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Akt nadania dla Powiatu Łęczyńskiego
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DROGI CZYTELNIKU

„Powiat Łęczyński – monografia krajoznawcza” jest zaktualizowanym wzno-
wieniem wydania publikacji z 2001 r. Przedstawia historię miasteczek, osad i wsi, 
ukazuje fascynującą prawdę o ich dawnej wielkości, ciekawych – niejednokrot-
nie zaskakujących wydarzeniach, o ludziach zwykłych i niezwykłych którzy tu żyli 
przed wiekami oraz o tych, którzy tworzą najnowszą kartę dziejów tej Ziemi.

W opracowaniu znajdziemy także podstawowe informacje o najciekawszych 
miejscach pod względem przyrodniczym i turystycznym, o florze i faunie, której 
okazy spotkać można tylko na naszym terenie.

Publikację polecam przede wszystkim młodzieży, by wzrastając w tym środo-
wisku poznała jego wielką przeszłość, dostrzegła piękno krajobrazu nie zawsze do-
ceniane, napotykane codziennie i o wszystkich porach roku.

Wyrażam przekonanie, że monografia będzie regionalnym przewodnikiem w 
nauczaniu szkolnym i pomocą w zdobywaniu wiedzy.

Wznowienie zawiera materiały z pierwszego wydania udostępnione przez 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łęczyńskiej, zaktualizowane przez autorów po-
szczególnych rozdziałów historycznych i zespół redakcyjny.

Zachęcam Państwa do lektury i zapoznania się z uroczymi zakątkami  „naszej 
małej ojczyzny” oraz zapraszam na spotkanie z jej bogatą historią. Mam nadzieję, 
że wędrówka ta będzie ciekawa i pożyteczna.

                                                                             Starosta Łęczyński
 Adam Niwiński
  
 



6 POWIAT ŁĘCZYŃSKI 7MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

Piotr Winiarski • Herb powiatu Łęczyńskiego 
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HERB POWIATU ŁĘCZYŃSKIEGO

Herb jest znakiem określonej wspólnoty lokalnej. Wraz z flagą  i sztandarem 
tworzy znaki, które zakreślają granice wspólnoty, określają zachodzące w tej wspól-
nocie związki i są wyrazem jej praw.

Uwalniając się od przytłaczającej przewagi organów państwowych samorząd 
terytorialny powinien wyrazić swą niezależność także na płaszczyźnie symbolicz-
nej. Pomaga to w zrozumieniu faktu, że polska heraldyka samorządowa stanowi 
ważną część naszej tradycji narodowej i wraz  z innymi jej elementami wpływa na 
tworzenie tożsamości kulturowej.

Mając powyższe na uwadze Zarząd Powiatu już w 1999 r. podjął prace nad 
ustanowieniem herb powiatu łęczyńskiego, czego efektem było przedstawienie na 
sesji w dniu 28 października 1999 r. projektu herbu.

Pierwszy projekt herbu

Wspomniany wyżej projekt w swoim założeniu nawiązywał do historii ziem  
powiatu łęczyńskiego. Przedstawiał on na tarczy dwudzielnej w prawym niebie-
skim polu herb rodu Tęczyńskich  - topór, zaś     w lewym czerwonym herb Jak-
sy z Miechowa  - gryf.

Rada Powiatu Łęczyńskiego Uchwałą Nr XII/69/99 pozytywnie zaopiniowa-
ła przedstawiony projekt, zobowiązując Zarząd do kontynuacji wszelkich działań 
zmierzających do opracowania ostatecznej wersji herbu i flagi.

Umieszczenie herbu topór na tarczy związane było z uhonorowaniem zało-
życiela miasta Łęcznej kasztelana krakowskiego Jana Tęczyńskiego. Zarówno on 
jak i jego spadkobiercy w drugiej poł. XV w. weszli w posiadanie wsi Bobrowniki, 
Osierdów, Trębaczów, Witaniów, osadzając także nowe, m.in. Dratów. W ten spo-
sób wokół Łęcznej powstał wielki klucz dóbr, który rozbudzał życie     społeczno 
– gospodarcze tego terenu aż do XX wieku.

Przesłanką do umieszczenia herbu Jaksy z Miechowa – gryfa był fakt, że jest 
on pierwszym  znanym właścicielem i to znacznych ziem dzisiejszego powiatu łę-
czyńskiego. W poł. XII w. podarował on wsie: Łęczną, Szpicę, Sewlod, Ostwisz i 
Nadryb klasztorowi benedyktynów z Sieciechowa, którzy część tych dóbr posia-
dali do XVIII w.

Wychodząc z założenia, że wprowadzenie podziału pola tarczy na dwa pola 
jest niewłaściwe, heraldyka polska, również regionu lubelskiego, stara się unikać 
takiego rozwiązania – zrezygnowano z podziału tarczy, co w konsekwencji spo-
wodowało podjęcie decyzji o zredukowaniu herbu powiatu jedynie do symboli-
ki gryfa.

Za takim rozwiązaniem przemawiał fakt, że gryf, przedstawiający uskrzydlo-
nego lwa o głowie i szponach orła będzie bardziej pasował do panoramy Herbów 

Piotr Winiarski • Herb powiatu Łęczyńskiego 



8 POWIAT ŁĘCZYŃSKI 9MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

Województwa Lubelskiego aniżeli herb topór.
Zakładając, że w herbie powiatu powinny mieć odbicie znaki, które posiada-

ją dla lokalnej społeczności walory identyfikujące, zdecydowano się w polu tarczy 
umieścić falowany błękitny pas symbolizujący rzekę Wieprz a w szerszym znacze-
niu walory przyrodnicze powiatu łęczyńskiego. 

Innym istotnym elementem wyróżniającym powiat łęczyński w skali woje-
wództwa jest funkcjonujący na jego terenie przemysł wydobywczy węgla kamien-
nego. Dano temu wyraz umieszczając w herbie powiatu lampkę górniczą.

Herb powiatu łęczyńskiego 

Tak zaprojektowany herb powiatu łęczyńskiego w języku heraldyki należy 
opisywać: na polu czerwonym gryf wspięty srebrny (biały) z żółtym dziobem i ta-
kimiż szponami; nad pasem falowanym błękitnym  w podstawie.

Zaprojektowano również flagę powiatu łęczyńskiego, której kolorystyka 
zgodnie  z tradycją heraldyczną nawiązuje do barw herbu.

Płat flagi tworzą dwa pasy poziome: błękitny i czerwony; na środku gryf 
wspięty biały, ze złotym dziobem i takimiż szponami.

Flaga powiatu łęczyńskiego

Projekty zostały przedstawione Komisji Heraldycznej w Warszawie, która 
uchwałą nr 144 – 186/0/2001 z 14 września 2001 r. wyraziła pozytywną opinię. W 
uzasadnieniu podkreślono, że herb jest zgodny z tradycją historyczną, zaś jego wy-
konanie cechuje wysoki poziom sztuki heraldycznej. Podkreślono także trafny wy-
bór figury nawiązującej do górnictwa węglowego oraz odniesienie się do walorów 
środowiska naturalnego powiatu.

Opierając się na opinii Komisji Heraldycznej minister spraw wewnętrznych i 
administracji w listopadzie 2001 r. zaopiniował pozytywnie projekt herbu.

Wypełnienie tego wymogu formalnego pozwoliło  Radzie Powiatu 19 grud-
nia 2001 r. Uchwałą Nr XXX/172/2001 ustanowić herb, flagę, sztandar oraz pie-
częć powiatu łęczyńskiego, tym samym kończąc dwuletni okres prac związanych        
z opracowaniem herbu.

Tak zatwierdzony herb stanowi dziś jedyny poprawny wzór do reprodukcji, a 
jego wykorzystanie jest możliwe jedynie za zgodą Zarządu Powiatu Łęczyńskiego.

Uzupełnieniem insygniów jest sztandar oraz pieczęć powiatu łęczyńskiego, 
które poprzez kolorystykę oraz symbolikę heraldyczną nawiązują do herbu powia-
tu.

       
      Piotr Winiarski
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Pieczęcie:
Starosty Łęczyńskiego i powiatu łęczyńskiego
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POŁOŻENIE, GRANICE, OBSZAR, 
LUDNOŚĆ
      Stolica powiatu Łęczna rozlokowała się niespełna 24 km na północny 

wschód od Lublina na wierzchowinie prawego zbocza Wieprza przy ujściu rze-
ki Świnki. Miasto, liczące obecnie 21.596 mieszkańców, posiada oryginalny układ 
urbanistyczny z trzema rynkami. Znajduje się ono na ruchliwym szlaku komuni-
kacyjnym do krainy jezior Pojezierza Łęczyńsko - Włodawskiego.

 O bogatej historii miasta i jarmarkach z międzynarodową sławą dowiemy 
się w dalszych rozdziałach oraz zapoznamy się z ciekawymi a przy tym dobrze za-
chowanymi zabytkami grodu.

         Powierzchnia Powiatu Łęczyńskiego wynosi 634 km2. W skład powiatu 
wchodzą gminy: Cyców, Ludwin, Milejów, Puchaczów, Spiczyn i Łęczna. W obec-
nych granicach administracyjnych powiat istnieje dopiero od 7 sierpnia 1998 roku. 
Stało się to przy aktywnym wsparciu działaczy samorządowych przy aktywnym 
wsparciu działaczy związkowych, politycznych i kierownictw miejscowych zakła-
dów pracy. Stworzona została szeroka płaszczyzna stanowienia o własnej tożsamo-
ści, pomost do realizacji potrzeb społecznych. W przeszłości  gminy i miejscowo-
ści tworzące obecnie naszą „małą ojczyznę” - powiat łęczyński – należały do powia-
tów: chełmskiego, lubelskiego, lubartowskiego .Posiadamy duży potencjał gospo-
darczy, dobrą bazę i zaplecze produkcyjne. Atutem naszej gospodarki jest Lubelski 
Węgiel „Bogdanka” S.A. z siedzibą w Bogdance. Usytuowanie powiatu łęczyńskie-
go w malowniczym krajobrazie w obrębie jezior i parków  krajobrazowych stawia  
nas na wysokiej pozycji pod względem walorów  turystycznych.     

    Administracyjnie powiat łęczyński sąsiaduje z powiatami: lubelskim, lu-
bartowskim, parczewskim, włodawskim, chełmskim i świdnickim. W powiecie łę-
czyńskim zamieszkuje 57381 osób, w przemyśle  i usługach zatrudnionych jest 
8682 osób, w budownictwie pracuje 525 osób. Przyrost naturalny kształtuje się w 
granicach 1,06 % na 1000 mieszkańców.

 KRAINY GEOGRAFICZNE, GLEBY, RZEŹBA      
TERENU                              

Powiat Łęczyński znajduje się na pograniczu dwu odrębnych regionów  geo-
graficznych: północno - wschodniej krawędzi Wyżyny Lubelskiej i południowo-
zachodniego krańca Polesia Lubelskiego, na styku dwu jego podregionów: Poje-
zierza -  Łęczyńsko - Włodawskiego oraz Obniżenia  Dorohuskiego. Płaskowyż  
Łuszczowski / zwany także Świdnickim/ to obszar równinny i monotonny krajo-
brazowo. Podłoże płaskowyżu stanowią głównie miękkie margle1  i opoki2 z okre-
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su mastrychtu, na których zalegają cienkie powłoki czwartorzędowych mułków3 i 
piasków. Dopiero w okolicach Łęcznej pojawiają się  znaczne deniwelacje4 a krajo-
braz staje się bardzo urozmaicony. Wieprz na odcinku od  Ciechanek Łańcuchow-
skich do Spiczyna dokonuje przełomu wśród skał Łęczyńskiego Guza Kredowego. 
Rzeka na tym odcinku meandruje w ciasnej dolinie o stromych zboczach. Prze-
łom Wieprza uznany został za jeden z najpiękniejszych zakątków krajobrazowych 
Lubelszczyzny.

            Południowo - wschodnią część powiatu łęczyńskiego obejmuje Obni-
żenie Dorohuskie ze skrytymi złożami kredy piszącej i miękkich margli. Po ustą-
pieniu zlodowacenia5 środkowo-polskiego złoża kredy i margli na rozległej nizin-
nej przestrzeni zostały pokryte przez mułki i iły akumulacyjne6. Teren ten posia-
dający wypełnione wodą zagłębienia krasowe7 i liczne zarośla jest wspaniałą ostoją 
dla ptactwa i zwierzyny łownej.

            Na północ od rzeki Świnki rozpościera się malowniczo Pojezierze Łę-
czyńsko - Włodawskie. Jest to teren równiny  zbudowany z miękkich skał okre-
su kredowego, wymoszczony (wyścielony) gęsto morskimi osadami trzeciorzędu8 
oraz rozległymi piaskami. Olbrzymie połacie rozlewisk pozostałych po zlodowa-
ceniu środkowopolskim nie utorowały sobie drogi do większych dolin rzecznych. 
Głębokie rozlewiska  w czasie procesu akumulacji utworów pochodzenia orga-
nicznego zmniejszały  swoją powierzchnię zarastając roślinnością szuwarowo - ba-
gienną, tworząc zabagnione torfowiska. Obecnie jeziora są po części pozostało-
ścią dawnych zastoisk. Zbiorniki pochodzenia kresowego wyróżniają  się twardym 
piaszczystym dnem, łatwym dostępem do brzegów. Na terenie powiatu są to jezio-
ra Piaseczno i Rogóźno. W latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych rozpoczęte zo-
stały działania mające na celu  uporządkowanie stosunków wodnych oraz zmniej-
szenia powierzchni podmokłych łąk i pastwisk.

 Wykonano kilometry rowów melioracyjnych. W 1961 roku zakończono bu-
dowę, liczącego 144 km długości, Kanału Wieprz - Krzna. Była to największa bu-
dowa melioracyjna w kraju. Do dzisiaj trwają spory naukowców na temat przydat-
ności tej inwestycji. Wielki system melioracyjny stworzony w minionym okresie w 
brew oczekiwaniom spowodował wiele szkód w stosunkach wodnych z powodu 
znacznego przesuszenia gleb i torfów9.

Gleby powiatu zaliczane są do średnio urodzajnych.  Występują tu gleby bru-
natne10 i bielicowe11 wytworzone z lessów12 i  utworów lessowych, murszowe13 i 
torfowe, zwłaszcza na podmokłych terenach Pojezierza oraz szczerki14.

POKŁADY I ZŁOŻA WĘGLA NA LUBELSZ-
CZYŹNIE
                  
Pokłady karbońskie zalegają w części wielkiej osi strukturalnej -niecki lwow-
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sko - lubelskiej stanowiącej początek płyty wschodnio -europejskiej.
Lubelski basen karboński znajduje się między rzekami Bugiem i Wisłą. Jego 

powierzchnia wynosi około 14000 km2. Według aktualnych obliczeń w obszarze 
karbońskim zasoby węgla wynoszą 38 180,4mln ton. Są  to pokłady o grubości 1m, 
1,5m oraz część pokładów powyżej 1,5m.

Badaniem karbonu na Lubelszczyźnie zajmował się wybitny geolog i peda-
gog prof. Jan Samsonowicz. Był on rozmiłowany w geologii i badaniu wgłębnej 
budowy ziemi. Wiedza, zapał i wytężona długoletnia  praca pozwoliły zapisać jego 
nazwisko 

na trwałe w historii polskiej geologii. W 1935 roku Jan Samsonowicz został 
profesorem paleontologii na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. W tym 
okresie interesował się głównie  Wołyniem. Znajdował tam w zlepieńcach15 ceno-
mańskich otoczaki czarnych kamieni, które zawierały ślady węgla. Największe jed-
nak znaczenie miały badania w Pełczy i wiercenia w Małaszewiczach. Potwierdzi-
ły one, że utwory karbońskie rozmieszczone są pod kredą. W końcu lutego 1938 
roku, podczas wierceń w okolicy Haliczan, tuż przy samej wschodniej krawędzi 
niecki lubelskiej natrafiono na głębokości 123 m na karbon16

, 
 a w maju 1938 roku 

na głębokości 239 m w miejscowości Tatarków natrafiono na cienkie smugi - po-
kłady węgla. Odkrycia prof. Samsonowicza zostały wykorzystane w programie ba-
dań przez zespół pracowników Oddziału Górnośląskiego Instytutu Geologiczne-
go. Mianem Lubelskiego Zagłębia Węglowego określono umownie część północ-
no - wschodnią  lubelskiego basenu karbońskiego, a za najbardziej węglonośny 
uznano region między Chełmem, Parczewem i Łęczną. Kierownikiem zespołu ba-
dawczego w rejonie LZW był geolog Józef  Porzycki. Był to człowiek o niespożytej 
energii, który cały wysiłek poświęcił na badanie centralnej części niecki lubelskiej. 
W uznaniu  zasług i dorobku naukowego Komitet Nagród Państwowych umieścił 
nazwisko Porzyckiego i członków jego zespołu  na liście odkrywców Lubelskie-
go Zagłębia Węglowego, obok nazwiska prof. Jana Samsonowicza .Prace nauko-
wo - badawcze i projektowe doprowadziły  do  wyznaczenia decyzją rządu nr 4 z 
1971 roku Centralnego Rejonu Węglowego. Pierwotnie miał to być zintegrowa-
ny zespół obejmujący wydobycie, wzbogacanie i zbyt węgla    łącznie z usługami 
przemysłowymi. Ostatecznie koncepcja kompleksowego zagospodarowania Cen-
tralnego Rejonu Węglowego została zatwierdzona w marcu 1974 roku przez Kole-
gium Ministerstwa Górnictwa i Energetyki, które podjęło decyzję o budowie ko-
palni pilotującej w Bogdance. Ukoronowaniem wcześniejszych działań i decyzji 
było zatwierdzenie Uchwałą Rady Ministrów Nr 15 z 17 stycznia 1975 roku I eta-
pu budowy kopalni w Bogdance. Wraz z decyzją o budowie Lubelskiego Zagłębia 
Węglowego Łęczna stała  się stolicą regionu. Pierwotne plany zakładały wizję 70 
tysięcznej stolicy „lubelskiego węgla”. Przemysłowe wydobycie węgla w Bogdan-
ce rozpoczęto 30 listopada 1982 roku. Obecnie Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. 
wydobywa około 4 mln. ton węgla rocznie i jest jedną z najlepszych polskich ko-
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palń pod względem nowoczesności, wydajności i kosztów produkcji węgla . Legi-
tymuje się najlepszymi w przemyśle węglowym wskaźnikami techniczno -ekono-
micznymi porównywalnymi z  głębinowymi kopalniami w USA i Unii Europej-
skiej. W powiecie łęczyńskim Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. jest największym 
zakładem produkcyjnym oraz pełni rolę lidera w zakresie gospodarki, działalności 
sportowej i kulturalnej w regionie.

                                                                     Stanisław Adamczyk

 LITERATURA:
1. Praca zbiorowa-Geologia stosowana w badaniach Lubelskiego Zagłębia Węglowego, Lublin1988
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(Footnotes)
1
 Margle – jasnoszare skały osadowe składające się głównie z węglanów wapnia i minerałów ilastych.

 
2  O

poki – skały osadowe białe lub kremowe składające się głównie z  węglanów wapnia i 
krzemionki.3  

Opoki – skały osadowe białe lub kremowe składające się głównie z  węglanów wapnia i 
krzemionki.4  
Czwartorzędowe mułki – piaski gliniaste ze znaczną domieszką części mineralnych5  
Deniwelacje –różne wysokości terenu względem poziomu morza lub innego punktu odniesienia6 6 
Zlodowacenia – tworzenie się lodów pokrywających znaczne obszary Ziemi.7  

Iły akumulacyjne – skały osadowe nagromadzone po przejściu lodowca8  
Zagłębienia krasowe – niewielkie obniżenia terenu powstałe w wyniku rozpuszczania skał (wapieni 
kredy. dolomitów,    gipsów itp.) przez wody powierzchniowe i podziemne, często wypełnione 
wodą.9 9
 Trzeciorzęd – pierwszy okres kenozoiku10  

Gleby brunatne wytworzone z utworów pyłowych wodnego pochodzenia i lekkich 
piasków gliniastych.11  

Gleby bielicowe – wytworzone z utworów pyłowych różnego pochodzenia, iłów oraz 
różnych skał.12  

Gleby lessowe – wytworzone zostały z drobno okruchowych skał osadowych, składają się 
głównie z ziaren kwarcu i węglanu wapnia.13  

Gleby murszowe – wytworzone z piasków gliniastych i glin ze znaczną domieszką części 
mineralnych.14  

Szczerki 
 
- potoczna nazwa gleb piaskowo-gliniastych15

 e – okruchy skał osadowych powstałe przez scementowanie żwiru spoiwem węglanowym, 
krzemionkowym, ilastym i innym.16  

Karbon – piaty okres ery paleozoicznej, zwany także węglanowym trwający od około 350 
do około 270 mln lat temu, odznaczający się bujną roślinnością, z  której powstały najbogatsze złoża 
węgla.
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RZEKI, JEZIORA, ZBIORNIKI, I 
KLIMAT

RZEKI

    Rzeka Wieprz przepływa  przez teren gminy Milejów, Łęczna, Spiczyn i 
Puchaczów po przebyciu około 260 km, niosąc znaczne ilości wody zbierane z 
Roztocza i Wyżyny Lubelskiej. Przez tereny gmin płynie wielkim łukiem zmienia-
jąc kierunek na północno -zachodni. Średni roczny przepływ wód Wieprza, wyli-
czony na podstawie danych z trzydziestolecia 1951-1980 /Michalczyk/, wyniósł w 
Łęcznej 16,6 m3/s. Średnie roczne przepływy maksymalnie określono na 41,4 m3/s, 
a minimalne na 10,0 m3/s.

 W Łęcznej do przełomowego odcinka doliny Wieprza uchodzi od wscho-
du dolina rzeki Świnki, a w rejonie Zakrzowa od zachodu dolina rzeki Stawek. 
Średni roczny przepływ wody w rzece Stawek przekracza zaledwie 0,5 m3/s. Świn-
ka wpływająca do Wieprza niesie średnio w ciągu roku 1 m3/s wody. Długość jej 
krętego brzegu w gminie wynosi około 5 km.

 W części środkowej Nadwieprzańskiego Parku Krajobrazowego w okoli-
cy Łańcuchowa do Wieprza uchodzą od wschodu rzeki: Mogielnica i Białka pły-
nące przez boczne doliny. Ten fragment doliny Wieprza planuje się objąć ochroną 
rezerwatową: rezerwat „Łańcuchów” (inna propozycja nazwy „Uroczysko Sosno-
wiec”).

 Na południowym krańcu gminy Łęczna, po lewej stronie Wieprza znaj-
duje się krótki, liczący niecałe 3 km, ujściowy odcinek rzeki Stawek. Uchodzi on 
do Wieprza we wsi Zakrzów.

 W ostatnich latach wyschły strumienie płynące do Wieprza z lewej stro-
ny przez Ciechanki Krzesimowskie i Trębaczów. Pozostał tylko maleńki strumyk 
w Rossoszu – resztka potoku spod Trębaczowa, który odprowadza wodę z małych 
stawów wybudowanych przy źródle w odległości około 500 m od Wieprza. Wiel-
kość jego przepływu nie przekracza 0,1 l/s.

JEZIORA

 W granicach Parku Krajobrazowego „Pojezierze Łęczyńskie” znajduje się 

17 jezior, których układ wiąże się ściśle z czynnikami morfogenetycznymi1. Ge-
neza jezior nie jest jeszcze ostatecznie wyjaśniona. Uznaje się, że 
płytkie jeziora są pozostałością rozlewisk plejstoceńskich, głębokie 
zaś mają związek ze zjawiskami krasowymi.
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 Wśród jezior położonych w granicach parku wyróżnia się trzy podstawo-
we typy troficzne: jeziora mezotroficzne, eutroficzne i dystroficzne.

I. Jeziora mezotroficzne (średnio zasobne w biogeny2 ), są to zbiorniki 
we wczesnym stadium rozwoju. Zespoły ramienic3 tworzą podwod-
ne łany na piaszczystym, lekko    zamulonym dnie. Są to głębokie je-
ziora z małą ilości roślinności przybrzeżnej. Do tego typu należą je-
ziora Piaseczno i Krasne. Wody mają barwę niebieskawo - zielonka-
wą o dość wysokiej zawartości tlenu i niskiej mineralizacji4. Typo-
wym przykładem jeziora mezotroficznego jest jezioro Piaseczno zlo-
kalizowane w południowo - zachodniej części Pojezierza Łęczyńsko 
- Włodawskiego w gminie Ludwin. Leży w zlewni rzeki Piwonii Po-
łudniowej.

Dane morfometryczne:

- powierzchnia zwierciadła wody          84,7 ha.
- objętość                                               10 674 tyś. m3

- głębokość                                             38,8 m
- głębokość średnia                                12,6 m
- długość linii brzegowej                        3 788 m

 Jezioro nie posiada odpływów wód powierzchniowych.

 W odległości około 700 m od jeziora znajduje się rezerwat wodno - torfo-
wiskowy jeziora Brzeziczno gdzie porasta wiele rzadkich roślin północnych i atlan-
tyckich.

 Wody jeziora wykorzystywane są do celów rybackich. Ze względu na typ 
rybacki uznane zostało za jezioro leszczowo -sielawowe. Zarybiane jest także wę-
gorzem, szczupakiem, karasiem i leszczem. Wskaźniki fizyko - chemiczne i biolo-
giczne kwalifikują wody jeziora do I klasy czystości.

 Drugie z wspomnianych jezior mezotroficznych, jezioro Krasne  leży 
poza obszarem naszego powiatu, na terenie gminy Uścimów, powiat lubartowski.

II. Jeziora eutroficzne5 (użyźnione) odznaczają się silną mineraliza-
cją, zasadowym lub obojętnym odczynem oraz małym natlenieniem. 
Roślinność przybrzeżna i wodna jest obfita i bujna. Występują tu ze-
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społy wielkich turzyc, lilii wodnych, żabiścieku i zbiorowiska ramie-
nic. Jeziora te przekształcają się w torfowiska przejściowe i niskie.

 Przykładem tego typu jezior w granicach Parku są jeziora uścimowskie: 
Czarne Uścimowskie i Maśluchowskie. Wchodzą one w skład zlewni rzeki Ty-
śmienicy w gminie Uścimów.

III. Jeziora dystroficzne6  są to na ogół małe, płytkie śródleśne jezior-
ka, otoczone pierścieniem torfowisk o charakterystycznej brunatno - żółtej barwie 
wody. Zabarwienie to spowodowane jest dużą zawartością kwasów humusowych7. 
Jeziora te przekształcają się stopniowo w torfowiska wysokie i przejściowe.

 Typowymi jeziorami dystroficznymi są: Łukietek (zwane potocznie Ło-
kietek), Brzeziczno, Czarne Gościnieckie. Jeziora te zajmują południową część 
Parku i stanowią niezwykle cenne obiekty przyrodniczo - krajobrazowe.

 Od brzegu tych jezior na taflę wody nasuwa się pływający, uginający się 
pod stopami kożuch roślinny – spleja8, której podstawowym składnikiem są mchy 
– torfowce oraz krzewy i krzewinki.

     Torfowiska niskie wykształciły się w płaskich, wilgotnych dolinach rzecz-
nych. Największe torfowisko niskie rozciąga się między jeziorami: Bikcze, Uści-
wierz i Nadrybie. Niezwykle cenne zbiorowisko rzadkich roślin wodnych i torfo-
wiskowych istnieje wokół jeziora Uściwierz położonego w centralno - południo-
wej części Równiny Łęczyńsko - Włodawskiej.

Dane morfometryczne:

- powierzchnia lustra wody                           284,1 ha
- objętość jeziora                                           9 167 tyś. m3

- głębokość maksymalna                               6,6 m
- głębokość średnia                                        3,1 m
- długość linii brzegowej                               6 596 m

 Jezioro to wchodzi w skład rozległego obniżenia terenu zajętego w prze-
szłości przez ogromne jezioro – rozlewisko (tzw. Prauściwierz) o bardzo rozwinię-
tej linii brzegowej. Na skutek akumulacji organogenicznego materiału osadowe-
go płytsze partie jeziorzyska zostały „zalądowane”, a głębsze wypełnione gytią9  i 
torfem. Ograniczona zlodowaceniami i storfowaceniami zredukowana przestrzeń 
wodna Prauściwierza uległa z czasem podziałowi na kilka mniejszych zbiorników, 
z których największym jest współczesne jezioro Uściwierz.

 Jezioro to administracyjnie usytuowane jest w obrębie gmin Ludwin i 
Cyców. Basen Uściwierza zamyka się w dorzeczu Piwonii Północnej (Dolina Par-
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czewska) – Tyśmienica, Wieprz, Wisła. Jezioro to wykorzystywane jest do celów 
rybacko-wędkarskich. Reprezentuje ono leszczowo - sandaczowy typ rybacki, w 
skład ichtiofauny10jego wód oprócz leszcza i sandacza wchodzi również węgorz, 
lin, płoć, karaś, szczupak, sum a także gatunki introdukowane11 – amur biały i toł-
pyga biała.

 Jezioro Uściwierz nie posiada zdolności uwarstwienia termicznego toni 
wodnej w okresie letnim, charakteryzuje się bardzo dobrymi warunkami tlenowy-
mi. W sumarycznej ocenie wody zostało zakwalifikowane do II klasy czystości.

ZBIORNIKI WODNE

 Typowym sztucznym zbiornikiem wodnym jest jezioro Dratów położo-
ne w północno - wschodniej części gminy Ludwin. W latach 1962 - 65 zostało włą-
czone w system Kanału Wieprz - Krzna. Pierwotnie było to płaskodenne, rozległe i 
płytkie jezioro. Poprzez powiększenie obwałowania zmieniło powierzchnię lustra 
wody z 107 do 168 ha. Obecnie jezioro to pełni funkcję zbiornika retencyjnego od-
bierającego okresowo wodę z Kanału.

Istniejące na terenie powiatu pozostałe dwa zbiorniki – zalewiska powstały 
wskutek osiadań terenu związanych z funkcjonowaniem Kopalni Węgla Kamien-
nego „Bogdanka”.

Zalewisko „Nadrybie Wieś”, (gmina Puchaczów) powstało w obszarze nie-
cek osiadań w wyniku eksploatacji górniczej w Nadrybiu i rejonie rowu A.

Jest to trwałe zalewisko o powierzchni ok. 30 ha znajdujące się w sąsiedztwie 
zespołu torfowisk i jezior o bardzo wysokich walorach przyrodniczych, z których 
obszar 408,6 ha ma być objęty ochroną rezerwatową.

 Zalewisko „Szczecin – Kobyłki”, (gmina Ludwin) zlokalizowane na użyt-
kach zielonych w niecce osiadań obejmuje obszar ok. 80 ha. Planowany zbiornik 
„Szczecin” będzie zbiornikiem buforowym zapobiegającym odpływowi wód z Po-
lesia. Włączenie w system retencyjny Kanału Wieprz - Krzna zwiększy jego pojem-
ność.

 Przeznaczenie tego zbiornika do celów retencyjno -rekreacyjnych zwięk-
szy powierzchniową retencję12  wodną w sąsiedztwie chronionych, naturalnych 
ekosystemów13 Pojezierza, a zarybione wody mogą być wykorzystywane do celów 
rybackich.

KLIMAT

 W podziale Polski na rejony klimatyczne według Okołowicza analizowa-
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ny obszar znajduje się w lubelskim regionie klimatycznym. Kraina lubelska wyróż-
nia się długim latem, chłodną zimą, wysoką amplitudą roczną temperatur, najwyż-
szą w kraju  liczbą dni pogodnych.

 Obszar ten w porównaniu z innymi terenami Polski, charakteryzuje się 
znacznym udziałem wpływów kontynentalnych. Notuje się tu wysokie amplitudy 
roczne temperatur (powyżej 22  oC), średnia temperatura roku wynosi 7 o C, stycz-
nia – 4 oC, a lipca 18 oC. 

Zima jest stosunkowo chłodna, rozpoczyna się w trzeciej dekadzie listopada 
i trwa od 100 do 110 dni. Przedwiośnie przychodzi dopiero po 10 marca. Pokrywa 
śnieżna zalega od 69 do 90 dni w roku. Liczba dni z mrozem na tym obszarze wy-
nosi od 50 do 60, a z przymrozkami od 110 do 130. Ostatni okres przyniósł jednak 
istotne zmiany klimatu związane z jego ociepleniem, co powoduje często anoma-
lie pogodowe (dodatnie temperatury w grudniu i styczniu).

 Równie długi okres letni, który rozpoczyna się w pierwszej dekadzie 
czerwca i trwa ponad 100 dni. Jesień i wiosna są znacznie krótsze. Długość okresu 
wegetacyjnego wynosi od 200 do 210 dni. Charakterystyczna jest pogodna i ciepła 
jesień.

 Roczne sumy opadów kształtują się w granicach od 500 do 600 mm. Mi-
nimum opadów przypada na luty, maksimum na lipiec, przy czym sumy opadów 
letnich przewyższają dwu - trzykrotnie opady zimowe. Dość częste są deszcze typu 
nawalnego.

FLORA I FAUNA

NADWIEPRZAŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY

Nadwieprzański Park Krajobrazowy ( NPK) był w starym podziale admini-
stracyjnym piątym co do wielkości wśród parków województwa lubelskiego.

  Park położony jest na środkowym brzegiem Wieprza u styku 
dwóch wielkich jednostek fizjograficznych: Wyżyny Małopolskiej i Niżu Zachod-
niorosyjskiego.

Jest to jednocześnie umowna fizyczno - geograficzna granica między Europą 
Wschodnią a Zachodnią. Południowa część Parku położona jest w obrębie Obni-
żenia Dorohuckiego - subregionu należącego do generalnie płaskiego Polesia Lu-
belskiego. Część północna leży na Równinie Łuszczowskiej będącej subregionem 
silnie urzeźbionej Wyżyny Lubelskiej.

  Administracyjnie Park leży na terytorium powiatu łęczyńskiego 
w obrębie czterech gmin: Łęczna, Milejów, Puchaczów, Spiczyn.

 W promieniu kilkunastu kilometrów od Nadwieprzańskiego Parku Kra-
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jobrazowego znajdują się jeszcze parki:
- na południu – Krzczonowski Park Krajobrazowy,
- na północy – Park Krajobrazowy „Pojezierze Łęczyńskie”,
- na północnym zachodzie – Kozłowiecki Park Krajobrazowy.

 W NPK lub jego otulinie spotkać można wiele rzadkich gatunków roślin. 
Wśród nich na szczególną uwagę zasługują:

Grupy roślin                         Nazwa łacińska             Nazwa polska

Rośliny wodne   
                                         Salwinia natans    salwinia pływająca 
                                                                      (paproć wodna)   

                                        Lemna Gibas        rzęsa garbata
            Nuphar luteum      grążel żółty
           Nymphaea alba      grzybień biały

Rośliny łąkowe    
                                     Iris sibirica              kosaciec syberyjski
                                    Allium angulosum    czosnek kątowy 
        Orchis latifolia          storczyk szerokolistny 

Rośliny kserotroficzne  
                              Adonis vernalis               miłek wiosenny  
                             Anemone silvestris           zawilec wielokwiatowy
                 Theucrium chamaedrys    ożanka właściwa

Rośliny leśne     
                                    Polipodium vulgare      paprotka zwyczajna
         Liliom martagon           lilia złotogłów    

 Osobliwością jest występowanie w pobliżu Łęcznej stanowiska chronio-
nej rośliny górskiej Carlina acaulis (dziewięćsiłu bezłodygowego).

 Plan ochrony NPK zakłada zachowanie różnorodności gatunkowej flory, 
a zwłaszcza gatunków rzadkich w skali kraju i regionu.

 Plan ten obejmuje między innymi utrzymanie w niezmienionym składzie 
zasobów flory takich kompleksów jak:
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Łąki Zawieprzyckie – charakteryzujące się występowaniem rzadkich gatun-
ków (w NPK i na Lubelszczyźnie): Armeria elongata (zawciąg pospolity),  Parnas-
sia palustris (dziewięciornik błotny).

Ciechanki – Dolina Stawek  –  utrzymanie w niezmienionym stanie flory i 
stosunków wodnych w dolinie rzeki Stawek.

 
Pomniki przyrody za zboczach doliny Wieprza w pobliżu Ciechanek Łańcu-

chowskich – dalsza ochrona przed zniszczeniem rzadkich gatunków flory stepo-
wej, w miarę możliwości (finansowych) zwiększenie liczebności gatunków chro-
nionych np. Prunus frukticosa (wiśni karłowej zwanej wisienką stepową), Adonis 
vernalis (miłka wiosennego), Anemone sylvestris (zawilca wielokwiatowego).

  Wiśnia karłowa znajduje się w Polskiej  czerwonej księdze roślin 
(kategoria zagrożenia „V” jako gatunek narażony na wyginięcie jeśli nie przestaną 
działać czynniki powodujące zagrożenie).

 Ponadto plan ochrony zakłada utworzenie niżej wymienionych projekto-
wanych rezerwatów i użytków ekologicznych:

 Rezerwat przyrody „Zakrzów” – zachowanie zbiorowisk łąkowych i lasu 
łęgowego.

 Użytek ekologiczny „Ziółków” – zachowanie wysokich walorów przy-
rodniczych i krajobrazowych prawego stromego zbocza doliny Wieprza na krańcu 
wsi Zgółków, na którym występuje źródełko i sączy się ciek wodny.

 Użytek ekologiczny Góra Spichlerzowa w Nowogrodzie – zachowanie 
resztek starego grodziska zwanego Górą Spichlerzową na lewym brzegu Wieprza 
w dawnej wsi Dąbrówka – obecnie Nowogród.

 Na czerwonej liście roślin naczyniowych w Polsce (Zarzycki, Szeląg 
1992) widnieją również inne gatunki nie wymienione wcześniej, a występujące na 
terenie NPK i jego otuliny: 

- Betula humilis – brzoza niska –  relikty z epoki polodowcowej
- Orchis maculata – storczyk plamisty
- Drosera rotundifolia – rosiczka okrągłolista
-Dryopteris cristata – narecznica grzebieniasta
-Hierochloe Australis – turówka leśna
-Lathyrus paluster – groszek błotny.

 Do grupy roślin rzadkich w skali regionu włączono: gatunek wodny 
– Wolffia arrhiza (wolffia bezkorzeniowa), a z szuwarowych: Butomus umbellatus 
(łączeń baldaszkowaty), Senecio paluster (starzec błotny), Senecio paludosus (sta-
rzec bagienny).

 Doły potorfowe i starorzecza są niejednokrotnie siedliskami rzadkich i 
chronionych gatunków roślin tj.:

- Nymphaea alba – grzybień biały
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- Nuphar luteum – grążel żółty
- Utricularia vulgaris – pływacz zwyczajny
- Utricularia minor – pływacz drobny
-Hippuris vulgaris – prząstka pospolita
-Senecio paluster – starzec błotny

 Prawe strome zbocze doliny Wieprza od Witaniowa do mostu w Łęcznej 
pokrywa grąd14 zboczowy z rzadkimi, chronionymi gatunkami w runie:

- Primula officinalis – pierwiosnka lekarska
- Merkurialis perennis – szczyr trwały
- Aemone ranunculoides – zawilec żółty
- Corydalis solida – kokorycz pełna
-Gagea lutea – złoć żółta

 Na stromych zboczach doliny Wieprza wykształciły się zespoły roślinno-
ści kserotermicznej. W zespołach tych występują rzadkie i chronione gatunki ro-
ślin:

- Prunus fruticosa wisienka stepowa
- Adonis vernalis – miłek wiosenny
- Anemone silvestris – zawilec wielokwiatowy
-  Linosyris vulgaris – ożata zwyczajna
- Campanula sibirica – dzwonek syberyjski
- Campanula bononiensis – dzwonek boloński
- Theucrium chamaeedrys – ożanka właściwa
 Z kolei strome zbocza pokryte marglem porastają m. in.:
- Thalictrum minus – rutewka mniejsza
- Verbena oficinalis – werbena pospolita
- Carlina vurgalis – dziewięćsił pospolity

 Fauna NPK – w świecie zwierząt na szczególną uwagę zasługuje występo-
wanie wielu gatunków ptaków umiarkowanie rzadkich i rzadkich takich jak: dzi-
wonia, rycyk, brodziec krwawodzioby, zimorodek, rybitwa czarna, błotniak stawo-
wy, pustułka, bocian biały, bocian czarny, orlik krzykliwy, myszołów, krogulec, ja-
strząb, podróżniczek, rybitwa białowąsa.

 Warto podkreślić dużą liczebność populacji bociana białego. Polska jest 
najbogatszym miejscem występowania tego ptaka w Europie, który w wielu innych 
krajach stanowi wielką rzadkość.

 Wśród ssaków na uwagę zasługuje pojawienie się bobra europejskiego co 
świadczy o poprawie czystości wody rzeki Wieprz. Budowane przez bobry żeremia 
występują nie tylko na obszarze Parku ale również poza jego granicami.
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PARK KRAJOBRAZOWY „POJEZIERZE ŁĘCZYŃ-
SKIE”

 Jest to kraina jezior, stawów, torfowisk i mokradeł. Pojezierze Łęczyńsko 
- Włodawskie w tym Park Krajobrazowy „Pojezierze Łęczyńskie” należą do najbar-
dziej atrakcyjnych pod względem florystycznym regionów Polski.

 Według Fijałkowskiego występujące tu rośliny można zaliczyć do siedmiu 
elementów geograficznych: borealnego – najstarsza grupa roślin, która jako pierw-
sza zasiedliła te tereny po ustąpieniu lodowca (roślinność polodowcowa), środko-
woeuropejskiego, atlantyckiego, górskiego, śródziemnomorskiego, południowo 
- syberyjskiego, pontyjskiego.

 Do roślin reliktowych epoki polodowcowej, a spotykanych w obrębie PK 
„Pojezierze Łęczyńskie” należą: Salix lapponum (wierzba lapońska), Salix myrtiol-
loide (wierzba borówkolistna). Są to gatunki unikalne nie występujące w innych 
regionach kraju.

Z innych ciekawych gatunków w Parku spotkamy:
- Drosera anglica – rosiczka długolistna
- Batula humilis  - brzoza niska
- Pedicularis sceptrumcarolinum – gnidosz królewski
- Iris sibirica – kosaciec syberyjski
- Dianthus superbus – goździk pyszny
- Aldrowanda pęcherzykowata – wpisana na czerwoną listę roślin   szczegól-

nie zagrożonych.

 Plan ochrony PK „Pojezierze Łęczyńskie” zakłada utworzenie rezerwatu 
„Uściwierz” i „Piaseczno”.

 W proponowanym przyszłym rezerwacie „Uściwierz” planuje się zacho-
wanie rzadkich zbiorowisk wodno - torfowiskowych oraz ostoi ptactwa wodno 
- błotnego.

 Również w przyszłym rezerwacie „Piaseczno” planowane jest objęcie 
ochroną zbiornika wodnego z pasem nadbrzeżnym, by zachować rzadkie i chro-
nione gatunki roślin.

 Na uwagę zasługują: Lycopodium inunatum (widłak torfowy), Hydroco-
tyle vulgaris (wakrota zwyczajna), Drosera anglica (rosiczka długolistna), centuria 
pospolita.
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    W granicach projektowanego rezerwatu przyrody „Uściwierz” znalazło się 
jezioro o tej samej nazwie oraz  torfowisko do niego przylegające od strony połu-
dniowo - zachodniej.

 Poza bogatą florą celem ochrony jest również zachowanie ciekawej awi-
fauny i jej stanowisk lęgowych występujących w PK „Pojezierze Łęczyńskie”.

 W lasach PK „Pojezierze Łęczyńskie” utworzono dotychczas 17 stref 
ochronnych wokół gniazd bielika, orlika krzykliwego, puchacza i bociana czarne-
go.

 Na terenie Parku występują: łosie, jelenie, sarny, dziki, zające, kuropatwy, 
bażanty, lisy, borsuki, jenoty, piżmaki i tchórze.

 Występują również stanowiska rzadkich gatunków ptaków i zwierząt: 
żółw błotny, bóbr europejski, perkoz dwuczuby, czapla siwa, bocian czarny, łabędź 
niemy, gęś gęgawa, gągoł, cietrzew, żuraw, ropucha paskówka.

                                                               Henryk Andrzej Wróblewski

Literatura:
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5. Raport o stanie środowiska województwa lubelskiego za rok 1998 i 1999 r. Praca zbiorowa pod re-
dakcją mgr inż. Andrzeja Budzyńskiego.



24 POWIAT ŁĘCZYŃSKI 25MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

(Footnotes)
1  

Czynniki morfogenetyczne – wpływające na kształtowanie się ostatecznej formy w czasie rozwoju.2  
Biogeny – substancje, związki i czynniki niezbędne do życia i rozwoju organizmów.3  
Ramienice – rodzaj glonów obejmujący  ok. 20 gatunków. Żyją na dnie zbiorników wodnych 

tworząc tzw. łąki podwodne.4  
Mineralizacja – proces powstawania minerałów związanych z przekształceniem materii 

organicznej.5 5 Jeziora eutroficzne (użyźnione) – jezioro, którego dno bogate jest w 
składniki pokarmowe, wodę i tlen zapewniające organizmom szybki 
wzrost.

6  Jeziora dystroficzne – zbiorniki wodne charakteryzujące się zakwaszaniem 
wody, niedoborem tlenu i substancji pokarmowych. Zarastając 
przekształcając się w trzęsawiska a następnie w torfowiska wysokie.

7  
Kwasy humusowe – związki organiczne powstałe w wyniku rozkładu substancji organicznych przez 
drobnoustroje i roztocza glebowe.8  
Spleja – zespół  roślin powiązanych ze sobą systemem korzeniowym – pływający (nie przytwierdzony 
do dna jeziora) po tafli wody.9  
Gytia – odmiana ciemnego mułu jeziornego10  

Ichtiofauna – ogół gatunków ryb występujących w danym czasie geologicznym w 
określonym zbiorniku wodnym11  

Gatunek introdukowany – gatunek świadomie wprowadzony na teren leżący poza 
geograficznym obszarem jego występowania12  

Retencja – magazynowanie wody opadowej (także śniegu i lodu) w gruncie, w rzekach i 
jeziorach.

13  
Ekosystem – układ wzajemnych powiązań między środowiskiem a żyjącymi w nim 

organizmami14  
Grąd – łąka lub pastwisko na glebach mineralnych położone na terenach nie zalewanych.
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Zofia Szpetko

Z DZIEJÓW MIEJSCOWOŚCI W 
GMINIE CYCÓW

Gmina Cyców położona jest we wschodniej części powiatu łęczyńskiego i 
zajmuje obszar Równiny Łęczyńsko - Włodawskiej. Liczy dziś około 7800 miesz-
kańców, zajmuje obszar 14 787 ha. 

W jej skład wchodzi 29 administracyjnie wydzielonych miejscowości: Ada-
mów, Barki, Bekiesza, Biesiadki, Cyców, Cyców Kolonia Druga, Garbatówka, Gar-
batówka Kolonia, Głębokie, Janowica, Kopina, Ludwinów, Malinówka, Małków, 
Nowy Stręczyn, Ostrówek Podyski, Podgłębokie, Sewerynów, Stary Stręczyn, Sta-
wek, Stefanów, Szczupak, Świerszczów, Świerszczów Kolonia, Wólka Cycowska, 
Wólka Nadrybska, Zagórze, Zaróbka i Zosin.

Śladami znalezisk archeologicznych
	
Na terenie gminy Cyców odkryto materialne ślady działalności człowieka 

prehistorycznego, o czym świadczy pozyskany materiał archeologiczny�.
Wyroby podobne do krzemiennych (kultura świderska – 8 000 lat p.n.e.) zna-

leziono nad Świnką, na południe od Cycowa.
W Stręczynie Nowym odkryto ciałopalny grób popielicowy datowany na 

młodszą epokę brązu, tj. 1300 – 1200 lat p.n.e.	2

W zbiorach Muzeum Okręgowego w Chełmie znajduje się interesujący 
fragment naczynia zdobionego ornamentem figuralnym z miejscowości Cyców 
(schematyczny jeleń i jodełka). Naczynie pochodzi z późnego okresu epoki brązu, 
z okresu halsztackiego na ziemiach polskich, tj. ok. 750 – 400 l. p.n.e. Postać jelenia 
może być świadectwem wpływów celtyckich3. 
1 S. Skibiński, Zabytki archeologiczne powiatu chełmskiego, [w]: Materiały z sesji naukowej historyków od-

bytej w Chełmie, Lublin 1961. Na terenie wsi Biesiadki wykopano topór kamienny, w Cycowie – 2 toporki 
kamienne, 2 siekierki krzemienne; w Kopinie – toporek kamienny; w Malinówce – 2 toporki kamienne, sie-
kierkę krzemienną, grot krzemienny, młotek kamienny; w Podgłębokiem – toporek kamienny; w Stręczynie 
Nowym – 4 siekierki krzemienne, siekierkę kamienną, rozcieracz do ziarna kamienny.

2 Tamże.
3 A. Bronicki, Ornament zoomorficzny na naczyniu z Cycowa, gm. loco, woj. Chełm, [w]: Sprawozdania 

Archeologiczne 1990, T. 41, s. 171 – 179.
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Garbatówka jest miejscem najnowszych (1999/2000r.) znalezisk archeolo-
gicznych datowanych na 8 500 – 6 500 lat p.n.e.

Szkic historyczny Cycowa

Cyców jest miejscowością o XV – wiecznym rodowodzie. Informację o nim 
znajdujemy u Jana Długosza, gdzie wzmiankowany jest jako Cziczow. 

W Dziejach Ziemi Chełmskiej możemy znaleźć pierwsze wzmianki o Cyco-
wie z datą 14214. Wtedy to 6 kwietnia biskup diecezji chełmskiej, Jan Biskupiec, 
erygował parafię w Łyszczu. Do parafii weszło na mocy dokumentu erekcyjnego 
wiele wsi odległych od siebie, jak np. Kanie, Olchowiec, Siedliszcze, Żulin, a także 
Cyców5.

W roku 1457 z fundacji Mikołaja, zw. Bazankiem, zbudowano kościół w Ol-
chowcu.

Przyłączone do parafii wsie: Święcica, Busówno, Syczyn, Cyców, Świer-
szczów, tworzyły człon omawianego zespołu 6.

W latach 1450 – 1480 z Cycowem (Ziemia Chełmska) graniczy Szpica i Wola 
Łęczeńska 7. W 1495 r. opaci sieciechowscy, którzy w XV w. rozgraniczali swe dobra 
od osad sąsiadów, odgraniczyli je od Cycowa, Siedliszcz i Janowic8.

W XVIII w. właścicielami dóbr Cycowa z przyległościami byli Bąkowscy, 
spokrewnieni z rodem Komorowskich. W roku 1768 właścicielem jest Józef Bą-
kowski, podkomorzy chełmski.

Od roku 1827 r. dobrami Cycowa z przyległościami zarządza Henryka h. 
Bąkowska, od 1829 r. wraz z mężem, baronem, a potem h. Karnickim. Po śmier-
ci męża od 1857 r. upoważnia do wszelkich interesów swego zięcia, Tadeusza h. 
Morstina (nazwisko pisane też Morsztyna), męża córki, Sabiny z h. Karnickich. 
Majątek w 1859 r. został sprzedany i stał się własnością Adama Bagniewskiego, 
zamieszkałego w Warszawie, radcy stanu i członka senatu. W 1861 r. Adam Bag-
niewski uczynił swoim pełnomocnikiem Lucjana (Lucyana) Tymienieckiego, swe-
go zięcia. W październiku 1863 r. majątek został sprzedany Maryannie z Bagniew-
skich i Lucyanowi małżonkom Tymienieckim zamieszkałym w Cycowie. Adam 
Bagniewski, zamierzywszy sprzedać swojej córce dobra Cyców, podzielił je na dwa 
klucze, a mianowicie: jeden obejmujący przestrzeni włók dwieście dziesięć, mor-
gów sześć, prętów kwadratowych sto pięćdziesiąt osiem miary nowopolskiej, drugi 
zaś: włók sto trzydzieści, morgów jedenaście, prętów kwadratowych cztery. Do 

4  A. Rybak, Dzieje Ziemi Chełmskiej. Kalendarium, Chełm 1978, s. 122.
5  L. Bieńkowski, Opis rzymskokatolickiej parafii Pawłów i greckokatolickiej Bezek w diecezji chełmskiej, [w:] 

Roczniki Humanistyczne 1990, T. 38, z. 4, s. 212, 240 – 241.
6  W. Czarnecki, Sieć osadnicza Ziemi Chełmskiej od połowy XIV do połowy XV wieku, [w:] Roczniki 

Chełmskie 1997, t. 3, s. 36.
7  Dzieje Lubelszczyzny, T. III, Warszawa 1983, s. 223, 270.
8  A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu (X – XV w.), [w:] Łęczna. Studia z dziejów miasta, pod red. 

E. Horocha, Łęczna 1989, s. 28.
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pierwszego klucza należały: folwarki i wsie Cyców, Stawek, Głębokie i Biesiadki 
oraz wieś Wólka Cycowska. Z kolei do drugiego klucza – folwark i wieś Stręczyn 
(Strenczyn). Klucz Cyców został sprzedany, a Stręczyn – wydzierżawiony na lat 
sześć. 

W roku 1868 decyzją Komisji Likwidacyjnej w Królestwie Polskim z dóbr 
Cyców wydzielono na własność włościan mórg 1500, prętów 50 za wynagrodze-
niem dziedzica rubli 20751, kopiejek 8. W 1872 r. właściciele dóbr zobowiązali się 
sprzedać na rzecz gminy pomieszczenie urzędu gminnego – dwa domy mieszkalne 
z ogrodem i zabudowania gospodarskie. Cztery lata później dobra ziemskie zostały 
sprzedane, kontynuowano już wcześniej rozpoczętą parcelację, prawdopodobnie 
za pośrednictwem obywateli narodowości 

żydowskiej 9. W Cycowie pojawia się napływowa ludność niemiecka.

Mozaika kulturowa ludności

Obok Rusinów i Polaków mieszkali na terenie gminy także Niemcy i Żydzi. 
W Cycowie domostwa Żydów ciągnęły się m. in.: wzdłuż obecnej ulicy Chełm-
skiej; właścicielem domu modlitwy był Mordko Heryng (dom stał przy ul. Chełm-
skiej, gdzie obecnie wybudowano punkt skupu mleka). 

W centrum Cycowa znajdowały się sklepy: obuwniczy Rotholdsa, obok  sklep 
bławatny, dalej młyn i olejarnia motorowa Ch. Pilicera oraz piekarnia. 

Żydzi zajmowali się przede wszystkim handlem, dzierżawili np. sady od go-
spodarzy w Stręczynie i handlowali zebranymi owocami10. Nieliczna grupa mogła 
się utrzymywać z rolnictwa. „Myśl Żydowska” z roku 1916 informuje, że jednym 
z ukaranych za „rozszerzenie nieprawdziwych i niepokojących wieści o ruchach 
wojsk” był 35 – letni Mejer Hoffman, rolnik z Cycowa��. Szczególnie duży pro-
cent zamieszkiwał miejscowości: Cyców, Wólkę Cycowską, Bekieszę12. Ludność 
żydowska należała do gminy wyznaniowej w Siedliszczu. Po jej likwidacji „dwie 
miejscowości: Cyców i Wólkę Cycowską, mimo że należały administracyjnie do 
powiatu chełmskiego, włączono do Żydowskiej Gminy Wyznaniowej w Łęcznej, 
na terenie powiatu lubartowskiego”13. W 1927 r., gdy władze zgodziły się na reak-
tywowanie gminy w Siedliszczu, z powrotem terytorialnie objęła Cyców. Bekiesza 
należała do Gminy Wyznaniowej w Sawinie.

Mieszkańcy narodowości niemieckiej byli tu sprowadzani w XIX w. Niemcy 

9  Wszystkie wiadomości o właścicielach dóbr Cyców z XVIII i XIX w. pochodzą z Archiwum Państwowego w 
Lublinie, Oddział w Chełmie, Zbiór dokumentów dóbr Cyców powiatu chełmskiego, hipoteka, sygn. 47.

10  Wywiad własny z Leokadią Długosz i Kazimierą Brzozowiec, 2000 r.
��  K. Zieliński, Ludność żydowska w powiecie chełmskim w latach 1914 – 1918, [w:] Roczniki 

Chełmskie 1996, t. 2, s. 94.
12 Tamże, s. 190.
13 R. Kuwałek, Żydowskie gminy wyznaniowe w powiecie chełmskim w latach 1918 – 39, [w:] 

Roczniki Chełmskie 1996, t.2, s. 220.
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mieszkali w 10 z 13 gmin w Chełmskiem. Jak pisze W. Śladkowski14, do wsi, w 
których mniejszość niemiecka stanowiła niewiele mniej niż połowę mieszkańców, 
należały w gminie Cyców: Abramówka, Bogdanka, Cyców, Janowica, Marynka, 
Stręczyn Nowy, Wólka Nadrybska, Zaróbka. Ludność niemiecka, podobnie jak 
Żydzi, zachowywała swą odrębność, sprzyjał temu zwarty charakter osadnictwa, 
odmienny styl życia, zawieranie związków małżeńskich we własnym kręgu.

Rolę czynnika utrwalającego odrębność narodową były tzw. kantoraty, czyli 
szkoły religijne, w których uczono czytania i pisania, prowadzono naukę śpiewu. Z 
danych parafii ewangelicko – augsburskiej w Lublinie15 wynika, że w roku szkol-
nym 1937/38 nauką objęte były dzieci z miejscowości Cyców (120 dzieci), Stawek 
(33), Stręczyn Nowy (90), Stręczyn Stary (15), Barki (21), Janowica (80), Zaróbka 
(50), Bekiesza (94), Malinówka – wówczas gmina Brzeziny (139), Nadrybie (30), 
Bogdanka (50).

Według spisu powszechnego z 1921 r. w gminie Cyców było 9147 mieszkań-
ców, w tym 5541 katolików, 1581 ewangelików, 1489 prawosławnych (spis nie od-
różniał  grekokatolików od prawosławnych), 497 wyznawców religii mojżeszowej, 
39 baptystów, zamieszkałych w Józefinie i Nadrybiu.

Na terenie gminy Cyców istniały 3 cerkwie: w Cycowie, Stręczynie i Świer-
szczowie. Wymieniają je zapiski z XVI w. W dokumentach określane są zamiennie 
słowami „cerkiew” lub „kościół”, jako że w 1596 r. siedmiu biskupów (na dzie-
sięć diecezji znajdujących się w Rzeczypospolitej) przystąpiło do unii z kościołem 
rzymskokatolickim. Wśród diecezji, które przyjęły unię, była diecezja chełmska. 

Parafie na terenie naszej gminy funkcjonowały zatem od końca XVI w. jako 
unickie.

W Słowniku geograficznym znajdujemy informację, iż cerkiew w Cycowie da-
towana jest na 1564 r. Była to świątynia drewniana, która „zgorzała” w 1844 r. (we-
dług innych źródeł cerkiew nie spłonęła, lecz została rozebrana przed 1914 r)16.

	W	roku	1922	ówczesny	proboszcz	parafii	Cyców,	ks.	Jan	Zna-
mirowski,	sporządzając	„Inwentarz	rzymskokatolickiego	kościoła	pa-
rafialnego	w	Cycowie”,	I	rozdz.	poświęcił	historycznym	wiadomościom	
o	erekcji	kościoła	i	probostwa	grecko	–	unickiego.	

Według jego zapisków, po spaleniu się kościoła 7 maja 1844 r., który stał obok 
plebanii, zaczęto budowę nowej świątyni murowanej w innym miejscu. Budowę 
rozpoczęto w roku 1860 nakładem ówczesnego dziedzica wsi Cyców, L. Tymienie-
ckiego i parafian. Tu należy wyjaśnić, że władze zaborcze zniosły prawa kolatorstwa 
w 1864 r., budowa kościoła w Cycowie zatem została zakończona przez parafian.
14 Zob. W. Śladkowski, Kolonizacja niemiecka w południowo – wschodniej części Królestwa Polskiego w 

latach 1815 – 1915, Lublin 1969, s. 306 – 309.
15 www.luteranie.of.pl, Archiwum parafii ewangelicko – augsburskiej w Lublinie, Wykaz szkół po-

wszechnych w obrębie parafii ewang .- augsb. w Cycowie z wyszczególnieniem nauczycieli religii w roku 
szkolnym 1937 - 38,  APLn/Cyc/as/4.

16 Katalog zabytków sztuki w Polsce, T. VIII, woj. lubelskie, pod red. R. Brykowskiego, E. Smulikowskiej 
– Rowińskiej. Z. 5, pow. chełmski, s. 26.
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Budowę świątyni murowanej notują kroniki jako uznaną za ukończoną w 
dniu 24 lutego 1870 r. Świątynia cycowska została postawiona 5 minut drogi od 
plebanii, pośród lip. Trudno odgadnąć, jak wynika dalej z akt parafialnych, jaka 
idea skłoniła dawnych parafian unitów i dziedzica Cycowa do budowania kościoła 
tak daleko od plebanii, a nie na starym miejscu. Jest to kościół zbudowany w stylu 
bizantyjskim. 

Administratorami parafii grecko – unickiej w Cycowie od 1844 do 1873 r. 
(wcześniejsze akta spaliły się) byli kolejno księża: Jan Dolinowski, Paweł Łącki, 
Faustyn Parczewski, Walerian Charłampowicz. 

Do Cycowa należała również cerkiew filialna w Stręczynie. Nie wiadomo 
dokładnie kiedy powstała, w roku 1768 została potwierdzona przez Bąkowskiego. 
Prawdopodobnie spłonęła ok. 1812 r. i nie została odbudowana. 

Na 1549 datowana jest też cerkiew w Świerszczowie. Wspomina o tym A. 
W. Longinow w książce Czerwienske Goroda. Istoriczeskij oczerk w swjazi s etnografiej i 
topografiej Czerwonoj Rusi17.

W Świerszczowie istniały dwie cerkwie. Pierwsza została rozebrana w 1797 r. 
Budowę drugiej, która po remoncie generalnym w 1927 r. do tej pory służy celom 
duszpasterskim, zakończono w 1795 r. 18	

W latach 1657 – 1675 kolatorami cerkwi w Świerszczowie byli Daniel Żyt-
kiewicz, instygator 19 koronny na sejm w 1647 r., i jego żona Anna. W XVIII w. 
kolatorami byli kolejno: Mikołaj Żebrowski, Andrzej Wolski, a następnie do 1864 
r. ród Rulikowskich – Józef (do 1761 r.), jego syn Ignacy (1761 – 1801), syn Ignace-
go Antoni (1801 – 1816), brat Antoniego Ludwik (1816 –1844) oraz syn Ludwika 
Antoni (od 1844 r.). 

Ostateczna likwidacja obrządku greckokatolickiego w diecezji chełmskiej na-
stąpiła 11 maja 1875 r.

Świątynie odebrano unitom i przeszły w ręce prawosławnych. W Cycowie 
probostwo objął pop, Julian Podsoński, a w Świerszczowie – paroch, Grzegorz 
Stecuła. Unitów, których wykazywały księgi metrykalne, bez pytania zaciągnięto 
do rejestru jako prawosławnych.

Rewindykacja kościołów rzymsko – i grekokatolickich nastąpiła po I wojnie 
światowej. W Cycowie parafię erygowano 7 IV 1921 r. Dn. 10 kwietnia 1921 r. 
objął w Cycowie duszpasterstwo ks. Jan Znamirowski, były kapelan wojskowy z 
Małopolski. 

W Świerszczowie parafię wznowiono 3 października 1921 r. dekretem wy-
danym przez biskupa diecezji podlaskiej. Pierwszym proboszczem został ks. Bole-
sław Pietkiewicz, pochodzący z Wołynia.

17  Podaję za: I. Cieślik – Sygowską, Drewniane cerkwie w Świerszczowie na tle architektury grecko-
katolickiej od XVIII do 2. połowy XIX w. w dawnym powiecie chełmskim, [w:] „Roczniki Humanistyczne” 
1990, T. XXXVIII, z. 4.

18 Wizytacje z 1800 i 1804 r. wskazują, że budowę zakończono w 1801 r. Podaję za I. Cieślik – Syg-
owską,  op. cit., s. 31 – 49.

19 Instygator – hist. oskarżyciel publiczny, prokurator królewski.
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Prawosławni z obu miejscowości zostali przyłączeni do cerkwi prawosławnej 
w Syczynie.

Ludność narodowości niemieckiej przynależała do parafii ewangelicko – 
augsburskiej w Cycowie, gdzie, obok Chełma i Kamienia, kantor odprawiał stałe 
nabożeństwa. Oprócz tego kantorzy dojeżdżali również do innych miejscowości, 
gdzie organizowano domy modlitwy w mieszkaniach prywatnych20 .

Bitwa Cycowska

Była ważnym wydarzeniem w historii miejscowości, a rozegrała się 15 – 16 
sierpnia 1920 r. Bój pod Cycowem, choć prowadzony z dala od miejsc gdzie decy-
dowały się losy wojny polsko - bolszewickiej, przeszedł do historii oręża polskiego 
jako efektowne i błyskotliwe zwycięstwo kawalerii polskiej nad przeważającymi 
siłami wroga. 

Na Lublin została skierowana brygada bojowa Dotola z Grupy Mozyrskiej 
(przeważająca dwukrotnie siły polskie). Dotol na 16 sierpnia zaplanował rozgro-
mić piechotę polską i rozpocząć przerwany marsz na Lublin. 

Po ciężkich walkach15 i 16 sierpnia w okolicach Garbatówki, Świerszczowa, 
Cycowa, Wólki Cycowskiej, Głębokiego siły bolszewickie zostały odparte. Decy-
dującą rolę odegrała szarża 3 i 7 pułku ułanów oraz taktyczne umiejętności mjr. 
Zygmunta Piaseckiego.

Straty polskie, łącznie z 3 i 7 pułku oraz piechoty – to 4 oficerów, 13 ułanów, 
8 żołnierzy; rannych – 4 oficerów, 28 ułanów i 25 żołnierzy oraz 61 ranne i zabite 
konie. Strat bolszewików nie zdołano obliczyć, zapadająca noc uniemożliwiła do-
kładne przeszukanie pola walki. Z relacji opisujących można wywnioskować, że 
były dużo większe 21. 

Grupa Dotola została zdezorganizowana i nie odegrała już żadnej roli w 
nadchodzących wydarzeniach. Jak powiedział Marszałek Piłsudski – 16 sierpnia był 
dniem, który zawrócił losy wojny w kierunku zwycięstwa nad wrogiem. 

Na cycowskim cmentarzu wojennym zostali pochowani bohaterowie wojny 
polsko – bolszewickiej. U wrót cmentarza stoi pomnik z napisem: Cmentarz wojen-
ny z lat 1915 – 1920 z dodatkową tablicą poświęconą poległym w 1920 r. 

Wymieniony wyżej cmentarz, jak i pozostałości cmentarza w Adamowie (za-
chowało się do tej pory kilka nagrobków z krzyżami) są niemymi świadkami tamtych 
wydarzeń.

W centrum Cycowa znajduje się pomnik, zbudowany na kształt przydrożnej 
kapliczki,  zwieńczony krzyżem, a na nim napis: Chwała bohaterom wojny polsko 
– bolszewickiej poległym w zwycięskiej bitwie na polach gminy Cyców 15 – 16 sierpnia 
1920 r.
20 W. Śladkowski, op. cit. s. 309.
21 J. Odziemkowski, Cyców 1920, Warszawa 1992,  oraz rękopis przemówienia por. Józefa  Adam-

czyka na uroczystości 80. rocznicy bitwy polsko – bolszewickiej pod Cycowem w dn. 13.08.2000 r.
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W listopadzie 1939 r. z rozkazu niemieckiej żandarmerii pomnik został 
zniszczony. Bryłę pomnika zakopano w miejscu, gdzie stał, tablica zaginęła, a krzyż 
prawdopodobnie ocalił ksiądz. Po pięćdziesięciu latach pomnik został odkopany 
i wrócił na swoje miejsce, krzyż odnalazł się na plebani, a nową tablicę odlaną w 
brązie wykonał lubelski artysta.  Pomnik został uzupełniony o orła w koronie.

12 listopada 1989 r. w 71 rocznicę odzyskania niepodległości pod pomnikiem 
odbyła się uroczystość z udziałem weteranów 7 Pułku Ułanów Lubelskich 22. 

Miejscowość Cyców, z datą 16 sierpnia 1920 znalazła się na płycie Grobu 
Nieznanego Żołnierza w Warszawie, a właściwie powróciła, gdyż Cyców został tu 
zapisany po raz pierwszy po zakończeniu działań wojennych, o czym świadczy tab-
lica z Grobu Nieznanego Żołnierza z 1925 r., przechowywana obecnie w Muzeum 
Wojska Polskiego w Warszawie.

Od 23 czerwca 1992 r. Szkoła w Cycowie przyjęła imię 7 Pułku Ułanów 
Lubelskich.

Młodzież opiekuje się grobami żołnierzy pułku i pomnikiem upamiętniają-
cym bitwę.

Szkoła utrzymuje przyjazne stosunki z weteranami i sympatykami 7 Pułku 
oraz z Jednostką Wojskową w Tomaszowie Mazowieckim.

14 sierpnia 2005 r. podczas obchodów Dni Cycowa nastąpiło uroczyste ot-
warcie Izby Tradycji, która mieści się w Zespole Szkół. Jest to miejsce gromadzenia 
i ekspozycji licznych pamiątek, dokumentów, fotografii i pism.

Słów kilka jeszcze o dowódcy, wówczas mjr., później gen. Zygmuncie Pia-
seckim, który – jak podkreśla się – odniósł tak spektakularne zwycięstwo. Otóż 
Zygmunt Piasecki (1893 – 1954) - legionista Piłsudskiego, związany jest z Lubel-
szczyzną poprzez udział w walkach w czasie I wojny światowej, wojny z bolsze-
wikami i w czasie kampanii wrześniowej. Tu też założył swoją rodzinę. Jego żoną 
była Zofia z Bielińskich, córka Adama – właściciela majątku Turka pod Lublinem 
i Zofii z Zarańskich.

Był odznaczony m. in.: Orderem Virtuti Militari 5, 4 i 3 klasy (za wojnę 
polsko – bolszewicką), Krzyżem Niepodległości, trzykrotnie Krzyżem Walecz-
nych, francuską Legią Honorową 5 klasy, Orderem Rumuńskiej Gwiazdy 4 kl., 
belgijskim Orderem Leopolda 5 kl., jugosłowiańskim Orderem Orła Białego 4 kl. 
i Medalem Waleczności.

Jego życiorys to egzemplifikacja motywów Polaka – żołnierza, Polaka – pa-
trioty, Polaka – tułacza lub według Mickiewicza – pielgrzyma. Jego biografia nie 
jest tylko studium osobistego losu, to także studium losu Polaka, żyjącego w okre-
ślonej rzeczywistości historycznej. 

22 7 Pułk Ułanów został rozwiązany po II wojnie światowej 18 września 1947 r. Po blisko 50 latach 
niebytu odrodził się w Nowym Glinniku k/ Tomaszowa Mazowieckiego, gdy jego tradycje, numer i imię 
patrona przyjął 2 Pułk Kawalerii Powietrznej.
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Dzieje szkolnictwa

Pierwsza szkoła koedukacyjna w Cycowie, do której sięgają zapiski w kronice 
szkoły, została założona kilka lat przed powstaniem 1863 r. Budynek szkoły był 
drewniany, malowany, kryty gontem, postawiony przy trakcie chełmskim. Składał 
się z jednej sali szkolnej i mieszkania nauczycielskiego. Został spalony przy odwro-
cie wojsk rosyjskich w 1915 r. Nauczycielami byli kolejno: Samojłowicz, Pachoło-
wicz, Dobrynin, Juferow, Paszkowski. Przedmioty szkolne, to język rosyjski, cer-
kiewnosłowiński, rachunki, śpiew, gimnastyka, geografia, historia Rosji i kaligrafia. 
Religię wykładał miejscowy pop lub – za porozumieniem – nauczyciel.

W 1907 r., na skutek zwiększenia się ilości dzieci w Cycowie, władza cer-
kiewna otworzyła szkołę żeńską cerkiewną. Budynek szkoły postawiono na ziemi 
Eugeniusza Podsońskiego, byłego sędziego Cycowa, przy drodze wiodącej z Cyco-
wa do wsi Bekiesza. (budynek stoi do dnia dzisiejszego).

W 1915 r. staraniem gospodarzy wsi Cyców, Wawrzyńca Jaworskiego, Wale-
zego Księżuka i innych powstaje jednoklasowa szkoła polska w domu Rusina, Eu-
geniusza Samojtowicza, który jeszcze nie wrócił z Rosji. Wielkie zainteresowanie 
i pomoc przy organizacji szkoły okazał Henryk Załuski, właściciel miejscowości 
Kulik. Do szkoły chodziły dzieci narodowości polskiej, ruskiej i żydowskiej. 

Dzieci narodowości niemieckiej korzystały przez cały czas, a więc od mo-
mentu przybycia kolonistów, z nauki w języku ojczystym we własnej szkole. Na-
uka odbywała się w lokalu szkoły ewangelickiej, będącej własnością kolonistów wsi 
i kolonii Cyców. Znajdowała się w jednym budynku z kirchą. Podobnie wyglądała 
nauka w innych miejscowościach, gdzie  mieszkali Niemcy, o czym była mowa 
wcześniej.

Taki stan rzeczy trwał do 1920 r., a więc do odparcia bolszewików i wytycze-
nia granicy na wschodzie. Od tego czasu koedukacyjna szkoła międzywyznaniowa 
objęła również dzieci wyznania ewangelickiego. Oddzielnie uczono je tylko religii, 
jak zresztą i pozostałe nacje.

Po powrocie Rusina Samojtowicza szkoła nie dysponowała żadnym budyn-
kiem. Przejęto więc szkołę ewangelicką, co początkowo budziło duży opór kolo-
nistów, wynajmowano ponadto mieszkanie u gospodarza, M.  Biernackiego, do 
dyspozycji zarządu szkoły oddano również budynek byłej szkoły żeńskiej, gdy od-
budowano plebanię. Problem został rozwiązany dopiero wtedy, gdy rozpoczęto 
budowę szkoły i dzieci wchodziły do kolejno kończonych klas.

30 listopada 1938 r. odbyła się uroczystość poświęcenia trzech nowych szkół: 
w Stawku, w Cycowie i w Kopinie (oraz budynku gminy w Cycowie). 

Ostatnim kierownikiem szkoły w Cycowie przed wybuchem II wojny świa-
towej był Eugeniusz Piątkowski, który pracował tutaj razem ze swoją żoną Józefą. 
Jak pisze w liście do szkoły ich wnuczka, H. Sikora, „pierwsze szkolne lata przyszło 
mojej mamie (Jadwidze) spędzać w nader internacjonalnej atmosferze. W cycow-
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skiej placówce na 516 uczniów (1937 rok) było tylko 173 dzieci narodowości pol-
skiej. Resztę stanowili Niemcy, Uraińcy zwani Rusinami i Żydzi. Wszystkie cztery 
religie (...) były równouprawnione i miały w szkole swoich katechetów. Mieszanka 
narodowościowa stwarzała niekiedy poważne problemy nauczycielom. 

Pod koniec sierpnia 1939 r. (...) do E. Piątkowskiego dotarło obwieszczenie o 
powszechnej mobilizacji. 

Lata II wojny światowej

Ruch oporu przeciwko okupantowi narodził się w Cycowie bezpośrednio po 
zakończeniu działań wojennych w 1939 roku. Już w październiku powstała tutaj 
placówka Polskiej Organizacji Wojskowej, przekształconej później w Związek Wal-
ki Zbrojnej, a w 1942 r. przemianowana na Armię Krajową. Jej członkowie prowa-
dzili działalność sabotażowo – dywersyjną i propagandową. Podziemni żołnierze 
Cycowa likwidowali kolaborantów, niszczyli wykazy kontyngentów, brali udział w 
ataku na posterunek żandarmerii .

W Cycowie żandarmeria zajęła budynek urzędu gminy. W szkole przez pe-
wien czas stacjonowała jednostka lotnicza, która wykonywała próby V 1 – na Kro-
wie Bagno 23. 

Żandarmeria w Cycowie niszczyła ludność pochodzenia żydowskiego. O 
świcie zwożono Żydów z Cycowa i pobliskich okolic do budynku straży, tam na-
stępowały egzekucje i wywożenie ciał na Wólkę Cycowską w pobliżu strzelnicy. W 
1984 r. postawiono tu obelisk poświęcony 163 obywatelom polskim, w tym 160 
Żydom, choć – jak mówią mieszkańcy – jest to liczba umowna. Mordów doko-
nywali hitlerowcy również bezpośrednio za budynkiem urzędu gminy i tam ciała 
zakopywano. Robili to często z wyjątkowym okrucieństwem 24. Łąka za kirchą to 
również miejsce pochówku pomordowanych. Są też miejsca zapomniane, przy-
padkowe. Dokumentacja po obozie zagłady w Sobiborze świadczy, że i tam wy-
wożono ludność z Cycowa i okolic. Już w dniach 15 – 30 maja dotarły transporty 
z miejscowości Cyców. W czerwcu 1942 roku wywieziono z Cycowa do obozu 
zagłady w Sobiborze 538 Żydów 25.
W Garbatówce, w miejscu zw. Cegielnią, jest krzyż poświęcony pamięci 15 Żydów, zamordowanych w czasie 

wojny polsko – radzieckiej przez grupę Ukraińców.
Na terenie Świerszczowa znajdują się 2 miejsca, gdzie w 1939 r. hitlerowcy dokonali zbiorowych mordów na 

mieszkańcach Świerszczowa. Jedno położone jest pod Małkowem, w miejscu dawniej zw. Widły, drugie w 
okolicy młyna.

Lata okupacji to też upadek szkolnictwa. Kierownik szkoły w Cycowie, E. 
Piątkowski, został zabrany do obozu koncentracyjnego (powrócił w 1945 r. do Pu-
ław), jeden z nauczycieli jako oficer WP został w bitwie zabity, S. Ćwiek został 
rozstrzelany, A. Kotliński dostał się do obozu jenieckiego (powrócił po wojnie do 

23 Wywiad własny z  Henrykiem Rzewuskim, 2000 r.
24 Wywiad własny z L. Długosz, K. Brzozowiec, 2000 r. 
25 A. Rybak, op. cit., s. 170.
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Lublina). Sprzęt szkolny Niemcy zniszczyli, rozgrabili, a bibliotekę spalili. 
Niemcy w kościele urządzili rodzaj miejscowego aresztu26. Trzy dzwony o 

wadze 427 kg („Jan”), 261 kg („Józef”) i 127 kg („Królowa Korony Polskiej”) zra-
bowali już w 

1941 r.27.
W lipcu 1944 r. przeciągnęły przez teren gminy wojska radziecko – polskie.

Lata powojenne

Po wyzwoleniu zaczęła się na nowo migracja ludności. Zza Buga przybyli Po-
lacy, część ludności ukraińskiej ewakuowano. Zawierucha wojenna spowodowała 
przypływ ludzi z innych terenów.

Prywatne gospodarstwa, powstałe w wyniku parcelacji majątków Garbatów-
ka i Świerszczów oraz na nowo zasiedlone w wyniku migracji ludności w innych 
miejscowościach gminy, usiłowano zlikwidować, tworząc, bądź usiłując tworzyć, 
Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne. Po ich upadku w latach 50 - tych część ma-
jątku odkupiła  spółdzielczość wiejska, która powstała w gminie jeszcze w latach 
30 - tych jako podmiot gospodarczy broniący polskich chłopów przed wyzyskiem 
obcego kapitału. W takiej postaci przetrwała do roku 1948. W tym roku powstała 
w Cycowie Gminna Spółdzielnia, a w skład jej Rady weszły zarządy poszczegól-
nych wsi. Jej zadaniem była organizacja życia społeczno – gospodarczego gminy. 
Spółdzielcy wybudowali magazyn rolny, budynek handlowo – biurowy, piekarnię, 
kompleks usługowo – handlowy, bazę obrotu rolnego. W obiektach odkupionych 
od RSP w Wólce Cycowskiej powstała rozlewnia wód gazowanych i masarnia.  
Intensywny rozwój GS trwał do lat 80 - tych, w najlepszym okresie znalazły tu 
zatrudnienie 143 osoby28.  Spółdzielnia w Cycowie, jako jedna z nielicznych, pro-
wadzi swoją działalność do dnia dzisiejszego.

W latach 1994 – 1998 miał miejsce proces telefonizacji gminy. W 1993 roku 
powstała oczyszczalnia ścieków, rozbudowana i zmodernizowana w roku 1997.

Na terenie gminy znacznie rozwinęło się budownictwo indywidualne, w 
samym Cycowie powstały nowe osiedla. Ponadto powstała spółdzielnia mieszka-
niowa „Centrum”29. Pierwsi mieszkańcy zamieszkali w niej w 1989 roku. Obec-
nie mieszka tu 170 rodzin. Kolejne osiedle ulokowane jest w Wólce Cycowskiej. 
Tu miało swoją siedzibę Państwowe Gospodarstwo Rolne, które powstało w 1980 
roku na bazie Zespołu Gospodarczo – Rolnego działającego przy Spółdzielni Kółek 
26 Również obok budynku gminy znajdował się areszt, w którym Niemcy więzili m. in. tych, którzy 

nie wywiązywali się z obowiązkowych dostaw.
27 Staraniem ks. J. Orła w 1947 r. zakupiono 3 nowe dzwony: „Maria” – 467 kg, „Jan” – 237 kg, „An-

drzej – Tadeusz” – 155 kg. Zostały przeniesione ze starej dzwonnicy do nowo wybudowanego kościoła.
28  Wywiad własny z Eugeniuszem Kowalskim, emerytowanym pracownikiem GS od 1944 roku i 

Andrzejem Jachimczukiem.
29  Bliskie sąsiedztwo z Kopalnią Węgla Kamiennego „Bogdanka” spowodowało napływ ludności z 

różnych stron Polski.
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Rolniczych w Cycowie oraz Spółdzielni Produkcyjnej Świerszczów i prowadziło 
swoją działalność do roku 1991, następnie przejęła je spółka prywatna „Agropol”. 
W osiedlu, wybudowanym przy końcu lat 80 – tych, mieszkają 44 rodziny, które 
wykupiły mieszkania od Agencji Własności Rolnej w Lublinie.

Naukę w pięciu szkołach, w tym w Zespole Szkół z trzema filiami,  pobiera 
930 uczniów. W latach 2003 – 2005 oddano do użytku nowy budynek dla potrzeb 
gimnazjum i pełnowymiarową salę gimnastyczną, nagrodzoną we wrześniu 2006 
r. Złotą Kielnią w konkursie na najlepszą budowę roku w województwie lubelskim 
- w kategorii obiekty sportowe.

Na terenie gminy od 1974 r. prowadzi swoją działalność placówka opiekuń-
czo – wychowawcza, dla dziewcząt społecznie niedostosowanych z terenu całego 
kraju, pod nazwą Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Głębokiem. 

7 lutego 1995 roku oddano do użytku nowoczesny budynek poczty o po-
wierzchni 210 m². Dzięki innowacyjnemu systemowi grzewczemu wyróżnia go 
ekologiczny charakter i minimalne zużycie energii elektrycznej.

W latach 1985 – 1995 wybudowano nowy kościół, zabytkowy z XVII w. prze-
stał służyć celom duszpasterskim.

Twórczość artystyczna sygnowana jest nazwiskami artystów ludowych, 
członków Stowarzyszenia Twórców Ludowych. Należy do nich Bolesław Parasion 
z Wólki Cycowskiej. Wykonuje rzeźby i płaskorzeźby polichromowane w drze-
wie lipowym. W 1985 r. miał indywidualną wystawę w Warszawie, w 1989 r. – w 
Niemczech. W jego pracach przeważa tematyka biblijna. Tworzy od trzydziestu 
prawie lat. Podobną twórczość uprawia Roman Śledź z Malinówki (ma ona ponad 
dwudziestoletnią metrykę). Jego dzieła to pełne rzeźby z drzewa lipowego, związa-
ne tematycznie ze scenami biblijnymi Starego i Nowego Testamentu. Nabywców 
znajduje m. in.: w USA. Tematyką sakralną zajmuje się także Teresa Cygan z Wólki 
Cycowskiej. Jej dzieła to obrazy olejne na płótnie, przedstawiające sceny religijne. 
Swoje obrazy sprzedaje za pośrednictwem STL.

Do dawnych zwyczajów i obrzędów nawiązuje zespół ludowy „Kolonianki” z 
kol. Garbatówka, nagrodzony m. in. w grupie solistów w Kazimierzu Dolnym.

W roku 2006 w gminie prowadziło działalność (poza placówkami oświato-
wymi i kulturalnymi) 38 instytucji i firm.

Najstarsze miejscowości w gminie

Świerszczów

Wzmiankowany w 1419 r. Należał do wczesnośredniowiecznego kompleksu 
osadniczego wereszczyńskiego. Jego centralny ośrodek, Wereszczyn, pochodzi z 
XI – XII w. W połowie XV w. ten niewielki zespół osadniczy został objęty dzia-
łem majątkowym. W wyniku dokonanej cesji Maszkowi (Waszkowi) – podsędko-
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wi chełmskiemu – przypadł w udziale Wereszczyn, zaś jego siostrzeniec, Jaczko, 
otrzymał pobliski Świerszczów. Wkrótce ten ostatni musiał dokonać rozgranicze-
nia swych dóbr z posiadłościami należącymi do opactwa sieciechowskiego (m.in. z 
Łęczną i Wolą Łęczyńską) 30. 

Od XVIII w. właścicielami dóbr Świerszczów była rodzina Rulikowskich 
herbu Korab. W skład ich majątku wchodziły trzy folwarki: Świerszczów, Zagórze 
i Gliny.

W skład dóbr Świerszczowa wchodziły też wsie: Świerszczów (os. 56), Gar-
batówka (os. 26), Kopina (os. 39), Małkowo (os. 22), Sumin i Borysik. Znajdowały 
się tu: wiatrak, cegielnia, młyn i gorzelnia.

Dawny zespół dworski położony jest w środku wsi Świerszczów. Są to pozo-
stałości z przełomu wieku XVII i XVIII. Dawny dwór znajdował się w zachodniej 
części geometrycznego parku31. Dwór był drewniany i spłonął w czasie I wojny 
światowej. Rulikowscy sprzedali majątek Maksymilianowi Bieńkowskiemu.

Po śmierci Maksymiliana Bieńkowskiego w wypadku samochodowym mają-
tek przejął jego zięć – Jan Wiśliński. W tym czasie rozparcelowano większość ziemi 
należącej do dóbr Świerszczów.

W interesującej nas miejscowości urodził się M. S. Bodnarski - syn nauczy-
ciela wiejskiego, który w 1925 r. objął katedrę historii geografii w Moskwie. Jest 
autorem Historii geografii	 i	Geografii antycznej, wydanej w 1953 r. Jest to pierwsza 
próba zbioru wyjątków z prac autorów greckich i rzymskich, które zawierają ich 
wyobrażenia z dziedziny geografii 32.

Kopina

Wieś wzmiankowana w XIII w. W roku 1827 Kopana, wchodziła w skład dóbr 
Świerszczów; osadników 39, mórg 827. 

W świetlicy wiejskiej prezentowana jest stała ekspozycja dotycząca historii 
miejscowości. W miejscowości zachowały się 4 figury, w tym murowana z 1905 r. 
oraz budynki drewniane z początku XX w.

Głębokie

Datowane na 1564 r. Nazwa Głęboka pojawia się w roku 1566. W roku 1827 
osadników 16, gruntu mórg 249, nazwa hydronimiczna od jeziora Głębokie.

30 Rozwój sieci osadniczej Ziemi Chełmskiej w latach 1451 – 1510, [w:] Roczniki Chełmskie 1999, t. 5, s. 
33. 

31 R. Brykowski, E. Smulikowska, Katalog zabytków sztuki w Polsce. Powiat chełmski., t. 8, z. 5, 1968, s. 83.
32 Geografia antyczna, pod red. M. S. Bodnarskiego, Warszawa 1957, s. 13 – 15.
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Garbatówka

Wcześniej Garbata Wola. Kiedy Józef Rulikowski, podczaszy bełzki i poseł 
na trybunał koronny lubelski, ożenił się z Teofilą Kurdwanowską, podczaszanką 
latyczowską, odziedziczył Świerszczów i Wolę Garbatą w ziemi chełmskiej33.

W 1873 roku dobra zostały oddzielone od dóbr Świerszczów.

Małków

W roku 1827 Małkowo, osadników 22, mórg. 284. Gdy jednak	 powstawały 
konfederacje, (... ) zręcznie (...) pomagał spółbraciom: - zbroił szlachtę ochotników. Bojąc 
się zaś napadu, sprzęty swoje droższe wraz z końmi wierzchowemi  ukrył w lesie własnym 
niedostępnym, nazywającym się Małkowa, gdzie była stajnia na kępie błotem i łozami ukryta. 
Powierzył straż skarbów swoim własnym ludziom dworskim – pisał o Ignacym Rulikow-
skim w swoim pamiętniku Józef Rulikowski 34.

Stawek

W 1827 r. osadników 19, mrórg 249, wieś i folwark należące do dóbr Cyców. 
Administracyjnie połączony z dawną kolonią Stawek, datowany na ok. 1890 r., po-
wstałą w wyniku sprzedaży gruntów kolonistom niemieckim.

Ludwinów

Datowany na 1870 r., powstały w wyniku sprzedaży gruntów kol. niemie-
ckim przez Chmielowskiego. Szkołę i dom modlitwy spaliły przy odwrocie wojska 
rosyjskie.

Malinówka

Datowana	na	rok	1885.	Prawdopodobnie	przy	lesie	mieszkało	
kilka	polskich	rodzin	drwali	leśnych.	Między	1920	a	1939	r.	mieszkało	
tutaj	80	rodzin	niemieckich,	15	żydowskich	i	7	polskich.	W	poniemie-
ckim	budynku	znajdowała	się	szkoła	do	1965	r.

33 Urywek wspomnień Józefa Rulikowskiego wydany z obszerniejszego rękopisu (1731 – 92), Wstęp J. Blesz-
czyński, Warszawa 1862.

34 Tamże, s. 79.
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Bekiesza

Nazwa pochodzi prawdopodobnie od rzecz. pospolitego bekiesza. 
Oskar Kolberg, pisze, że Kobiety ubierają się tu – tzn. w okolicach Cycowa – w suk-

many zwane bekieszami. Strojne to ubranie ma kołnierz futrzany z baranków popielatych, 
pokrycie sukienne szafirowej barwy i szemerowane jest na przodzie taśmami szafirowemi i 
białemi oraz z sześcią kokardami ze wstążki koloru amarantowego35.

35 O. Kolberg, Dzieła wszystkie T. 33, Chełmskie, Kraków 1890, s. 46.



15MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA



�MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

Mieczysław Kseniak

Z DZIEJÓW MIEJSCOWOŚCI
W GMINIE LUDWIN

Gmina położona jest na północy powiatu łęczyńskiego, otwierając malowni-
cze krajobrazy Pojezierza Łęczyńskiego i Poleskiego Parku Narodowego. 

Aktualnie obszar gminy obejmuje 12 051 ha, zamieszkuje ją ponad 5033 
mieszkańców w 21 sołectwach: Czarny Las, Dąbrowa, Dratów, Dratów Kolonia, 
Grądy, Jagodno, Kaniwola, Kobyłki, Kocia Góra, Krzczeń, Ludwin, Ludwin Ko-
lonia, Piaseczno, Rogoźno, Rozpłucie Pierwsze, Rozpłucie Drugie, Radzic Stary, 
Uciekajka, Zezulin Pierwszy, Zezulin Drugi, Zezulin Niższy. 

Głównym atutem gminy jest naturalny urok jej ziemi, rozległe obszary leśne, 
łąki, torfowiska i jeziora. Na jej obszarze leży bowiem większość najatrakcyjniej-
szych w powiecie, pod względem rekreacyjno - turystycznym jezior (Bikcze, Brze-
ziczno, Krzczeń, Łukcze, z przylegającym w pobliżu niewielkim jeziorem Łókietek 
oraz Piaseczno, Rogóźno i Zagłębocze). Są to obszary cenne krajobrazowo i bardzo 
wartościowe przyrodniczo, z drugiej jednak strony o niewielkiej przydatności rol-
niczej, z ubogimi glebami, marnymi lasami, licznymi bagnami i łąkami, które w 
niewielkim stopniu są gospodarczo przydatne. 

Stąd też były tu zawsze ubogie gospodarstwa chłopskie, skromne i proste 
chałupy wiejskie, oraz dworki i cerkiewki, które w większości nie przetrwały pożóg 
wojennych oraz zmian cywilizacyjnych. Wprawdzie na obszarze gminy brak jest, w 
porównaniu z innymi, większej ilości wartościowych obiektów zabytkowych, na-
tomiast w żadnej z gmin w okolicy, w okresie przed 1945 r. nie było tak ogromnej 
różnorodności wyznań religijnych. 

Jak podaje Wanda J. Śliwina w Szkicu Monograficznym, Ziemia Lubar-
towska�: „… w kol. Rogóźno panuje niepodzielnie kościół rzymsko – katolicki. 
Natomiast w kol. Zezulin „A” jest dom modlitwy sekty baptystów, w Koloniach 
Kobyłki i Rozpłucie – domy, modlitwy ewangelickie a we wsi Dratów – cerkiew 
prawosławna.” 

Ta różnorodność wiązała się z zamieszkałą tu ludnością nie tylko polską, któ-
ra w ostatnim ćwierćwieczu XIX w. była w gminie Ludwin bardzo często mniej-

1  W. J. Śliwina, F. Tracz, Ziemia Lubartowska. Macierz Szkolna w Lubartowie 1928, Gmina Ludwin, s. 87.
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szością, lecz także rusińską, czyli ukraińską lub rzadziej białorusińską, a także nie-
miecką i żydowską. 

Obszar gminy zajmowały dobra ziemskie utrzymujące pewną ciągłość do 
połowy XIX wieku, kiedy nastąpił kryzys gospodarki folwarcznej funkcjonującej 
na tym obszarze od czasów staropolskich. Większość ziemi należącej do gminy 
Ludwin wchodziła w skład dóbr ziemskich Łęczna, a także Kijany, Zezulin i innych 
zmieniających swoich ziemiańskich właścicieli. Słownik Historyczno Geograficz-
ny Królestwa Polskiego i innych Krajów Słowiańskich2 podaje, „że gmina Ludwin 
posiada urząd gminny i pszczelą pasiekę”. W 1827 roku było tam 20 domostw oraz 
145 mieszkańców, czyli średnio ponad 7 osób w zagrodzie”. 

Obszar gminy wynosił wówczas 25314 mórg, czyli ponad 12650 ha i podlegał 
jurysdykcji sądu gminnego w Zezulinie. W 1867 roku gminę zamieszkiwało 4288 
osób w miejscowościach: Dratów, Godziębów folwark, Grędy, Kaniwola, Karolin, 
(obecnie w gminie Łęczna), Krzczeń, Ludwin, Łysy, Grondy, Piaseczno, Rozpłucie, 
Podzamcze, Skarbina, Stasin, Stara Wieś, Szczecin, Witaniew, Zezulin i Ziółków.

W latach 1869 - 70 w wyniku parcelacji dóbr ziemskich Łęczyńskich3, osied-
lili się koloniści niemieccy w kolonii Kaniwola, Piaseczno, Rozpłucie i Szczecin. 
Kolonie te liczyły 89 siedlisk niemieckich. Podobna parcelacja dóbr ziemskich Ze-
zulina w tym samym czasie spowodowała, że prawie w całości kolonie te zostały 
zakupione przez niejakiego Krebsa (który bardzo często figuruje jako pośrednik 
przy sprzedaży i ponownie kupna rozparcelowanych dóbr ziemskich w lubelskim 
(M.K.). Krebs w najbliższym czasie przekazał rozparcelowaną ziemię dóbr  Zezu-
lin 100 rodzinom niemieckim z okolic Kalisza. Założyli oni pięć kolonii w miej-
scowościach: Zezulin, Kociowa Góra, Lisigrunt, Godziembów i Grondy.

W roku 1876 było na tym obszarze 115 dużych gospodarstw niemieckich, 
które razem zajmowały obszar 2306 mórg, pozostało tylko 5 gospodarstw polskich. 
W roku 1873 gmina wyznaniowa baptystów w Zezulinie liczyła 232 członków.

Jeszcze przed I wojną światową część kolonistów zamieszkałych na terenie 
ówczesnego powiatu lubartowskiego przeniosła się na Wołyń i Ukrainę, zachę-
cona żyzną glebą i niską ceną ziemi. Dotyczyło to także osadników niemieckich z 
terenu gminy Ludwin. Według oceny współczesnych z przełomu XIX i XX wieku 
gospodarstwa kolonistów niemieckich były na wyższym poziomie pod względem 
kultury rolnej. Wiele rodzin niemieckich uległo wpływom polonizacyjnym i asy-
milowało się z miejscową ludnością, jak to miało miejsce w kolonii Kaniwola czy 
Nadrybie, gdzie niemieckie dzieci uczęszczały do miejscowych, polskich szkół i 
wiązały się z miejscowymi zwyczajami i tradycją. 

W okresie międzywojennym, w gminie Ludwin działały klasy początkowe 
szkolnictwa podstawowego. W 1928 roku były to: Dratów – 4 klasy - 202 dzieci, 
Dratów kol. – 3 klasy – 145 dzieci, Rozpłucie – 2 klasy – 141 dzieci, Ludwin – 2 

2  F. Sulimierski, B. Chlebowski, W. Walewski, Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów 
słowiańskich, Warszawa 1880 –1904.

3  Księgi Wieczyste dóbr ziemskich Łęczna, Dział II, Archiwum Państwowe w Lublinie.
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klasy – 106 dzieci, Godziembów – 3 klasy – 168 dzieci, Radzic II – 2 klasy – 108 
dzieci4.

Po II wojnie światowej na obszarze gminy nastąpiły duże zmiany ludnościo-
we w wyniku których w miejsce autochtonów i kolonistów niemieckich przybyło 
tu wielu repatriantów zza Buga. 

Ogromne zmiany przyniosły dwie duże inwestycje, a mianowicie Kanał 
Wieprz - Krzna oraz Kopalnia Węgla Kamiennego w Bogdance5. 

Z jednej strony znaczne obszary zostały przekazane dla rolnictwa, gdyż w po-
równaniu z rokiem 1887 na obszarze Polesia Lubelskiego było 26,8% podmokłych 
łąk i torfowisk a w 1992 roku zajmowały one tylko 15,2%6. Zmiany te okazały się 
jednak bardzo niekorzystne dla stosunków przyrodniczych podobnie jak eksploata-
cja wód podziemnych na tym terenie, które wpłynęły na obniżenie się zwierciadła 
wody, np. w jeziorze Piaseczno. W latach 70 - tych i 80 - tych bardzo dynamicznie 
rozwinęło się w gminie budownictwo letniskowe. Powstała także nowa sieć dróg 
lokalnych, wodociągi, kanalizacja i oczyszczalnia ścieków oraz prawidłowa gospo-
darka odpadami komunalnymi. 

W 1990 roku utworzony został Park Krajobrazowy „Pojezierze Łęczyńskie” o 
obszarze ponad 7000 ha, który w ponad 60% obejmuje gminę Ludwin. Sąsiaduje z 
nim Poleski Park Narodowy (w gminie zajmuje 214 ha, tj. 3,4%). Ze względu na 
dużą ilość użytków zielonych gmina posiada idealne warunki do hodowli bydła. 

Na terenie gminy prowadzą działalność gospodarczą: Gminna Spółdzielnia 
„Samopomoc Chłopska”, Torf - TRAK s.c. – wydobycie i sprzedaż torfu, POL 
- MAK – wytwórnia makaronów. Działa tu ok. 90 podmiotów gospodarczych, z 
których większość (ok. 70%) prowadzi działalność handlową. 

Szkoły Podstawowe zlokalizowane są w Dratowie, Ludwinie, Piasecznie i 
Zezulinie. W Ludwinie obok Zespołu Szkół Rolniczych funkcjonuje także Gim-
nazjum Publiczne, przy którym znajduje się hala widowiskowo - sportowa z 460 
miejscami na trybunach.

Szkic historyczny wybranych miejscowości

Ludwin

Folwark Ludwin od najdawniejszych czasów należący do klucza łęczyńskie-
go, wypuszczony był w dzierżawę drobnej szlachcie. Jeszcze przed budową istnie-
jących współcześnie budynków, zespół folwarczny funkcjonował po prawej stronie 
drogi z Łęcznej do Sosnowicy, a pozostałości jego dawnej drewnianej zabudowy, 

4 W. J. Śliwina, F. Tracz, Ziemia Lubartowska… s. 12.
5 T. Wilgat, B. Janiec, Z. Michalczyk, M. Turczyński  1977, Hydrological Consequences of Human Action In 

the Łęczna - Włodawa Lake Region, Geogr. Polonica, Warszawa 1968.
6 T. Wilgat, B. Janiec, Z. Michalczyk, M. Turczyński 1977, Hydrological Consequences of Human Action In 

the Łęczna - Włodawa Lake Region, Geogr. Polonica, Warszawa 1968.
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widoczne są na sporządzonym w 1888 roku planie dóbr ziemskich Łęczna. 
Opis tego folwarku pochodzący z pocz. XIX, a powstały w związku z zaję-

ciem nieruchomości przez komornika trybunału Lubelskiego7, podaje:    
„Folwark Ludwin w gminie wiejskiej łęczyńskiej pow. chełmskim, prawie o 

pół mili od Łęczny, przy gościńcu stamtąd do Uścimowa idącym i zgonnym po-
łożony w zastawie Antoniego Milewskiego /teren Jana Seredenickiego/. Zawiera 
zabudowania dworskie drewniane; dworek czyli folwark, piwnicę, stajnię, chałupę 
prostą, spichlerz, stodół dwie, okólnik z oborą i owczarnią pod któremi wszyst-
kiemi jako też w gumnie i w podwórzu znajduje się przeszło 4 morgi miejsca. 
Na wsi Ludwinie karczmę zajezdną, studnie, spichlerz, browar, piwnicę. Miejsca 
pomiędzy i po temi pobudynkami będzie przeszło 2 morgi. Na polu, niedaleko fol-
warku nie należące do zastawy do pomieszczenia nadleśniczego; dworek, piwnica, 
okólnik, stajenka, chlewek, stodółka, szopa. Folwark ten zarabiany jest przez: wieś 
Ludwin z troje stay od folwarku odległą, w której włościan wiertników 16, pustek 
chałupniczych 2 i 1 sama pusta chałupa. Gospodarze tutejsi robią ciągłej tygodnio-
wej pańszczyzny po 2 dni od św. Wojciech do św. Marcina, a z resztą po dniu, 
odbywają jednak bez pańszczyzny szarwarki do naprawy dróg, grobel i mostów w 
obrębie swego folwarku i również bez pańszczyzny robią krupy, tłuką pęcak i jagły, 
dają po 16 garcy owsa i po 6 motków dworowi na rok wyprzedzają /…/ Pomienieni 
włościanie mają koni 5, wołów 40, krów 2, chałup 18, stodół 11, spichlerzy 2,obór 
4, chlewów 2, ogrodów blisko 18 mórg, sadów mórg 1, pól pańszczyźnianych bli-
sko mórg 180, czynszowych przeszło morgów 41…”

Na początku XIX wieku8 występowały w Ludwinie rodziny: Kolasa, Mak-
symiuk, Rabanowicz, Łuczenczek, Karpnik, Boratyński, Soczewa, Klecz, Sowa, 
Filipiak, Miziołek, Rogala. W 1911 roku dzierżawcą folwarku Ludwin był Antoni 
Milewski. 

Stare drewniane budynki folwarczne związane jeszcze z XVII i XVIII – wiecz-
nymi dziejami klucza łęczyńskiego, przetrwały do lat 80 - tych XIX wieku, kiedy to 
działalność inwestycyjną podjął po dłuższej recesji gospodarczej Jan Gotlib Bloch. 
Po jego śmierci, to jest od 1902 roku gospodarka folwarczna zaczęła ponownie 
upadać zwłaszcza następca J.G. Blocha, jego syn Henryk niewiele czasu poświęcał 
na rolnictwo i dopilnowanie gospodarstwa. 

7  „Wyciąg z dzieła zajęcie nieruchomości…  Zajęcie tych rozpoczęte zostało w dniu 10 grudnia r. 1817, doko-
nywane dalej dnia 9 marca 1818 przy pomocy zbrojnej a ukończone 2 stycznia 1820 r. /…/ a wpisane w księgi 
na ten cel w Kancelarii Trybunału między 7 czerwca i 19 lipca 1826 r., Artykuł III Folwark Ludwin” Oryginał 
z Archiwum Państwowego w Lublinie jako załącznik do zbioru dokumentów w księdze Wieczystej, Dobra 
Ziemskie Łęczna, Kopia w zbiorach autora.

8  Opisanie dóbr (Łęczna) wywłaszczonych… Włościanie i wszelkie z prawem dziedziczki wiążące ich stosun-
ki podług następnego wyrażają się wykazu…Wieś Ludwin. Kopia opisania dóbr z lat 1818 - 1820, pochodzi z 
roku 1824, w zbiorach autora.
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W 1911 roku znacznie już zaniedbany folwark ludwiński nabył Maksymilian 
Bieńkowski9. Urodzony w rodzinie ziemiańskiej w 1877 roku w Damiętach w 
Ciechanowskim /w pobliżu Bieńkowa, stąd wywodziła się jego rodzina/, po ukoń-
czeniu szkół w Pułtusku przeniósł się do Warszawy, gdzie działał w latach 1897 
- 98 jako członek „Koła Oświaty Ludowej”. Jesienią 1898 roku został uwięziony 
przez funkcjonariuszy „Ochrony” i osadzony na kilka miesięcy w Cytadeli War-
szawskiej. Po zwolnieniu w latach 1899 - 1901 studiował w Wyższej Szkole Han-
dlowej w Lipsku. Po powrocie do kraju zamieszkał najpierw w Łodzi, a następnie 
w Warszawie, biorąc udział w organizowaniu Ligi Narodowej. Ponownie został 
aresztowany w 1902 roku i osadzony w cytadeli, a następnie zesłany do Wołog-
dy. Powrócił do Warszawy w 1905 roku aby zająć się ponownie pracą społeczno 
- niepodległościową, a zwłaszcza organizowaniem Macierzy Szkolnej. W okresie 
parcelacji dużych dóbr ziemskich, postanawia założyć spółkę parcelacyjną, aby nie 
dopuścić do dalszej nasilającej się kolonizacji ziemi chełmskiej przez osadników 
niemieckich, którzy przystąpili do zakładania na tych terenach własnych banków, 
spółek i organizacji narodowych. Tym też kierował się M. Bieńkowski przy kupnie 
Ludwina, a następnie Świerszczowa, aby nie podzieliły losów Kaniwoli, Cycowa, 
Załucza i innych wsi opanowanych całkowicie przez Niemców. 

Tutaj w Ludwinie z małżeństwa Maksymiliana i Lucyny Bieńkowskich uro-
dziły się ich dzieci: Leszek (ur. 1912 r.), zamieszkały do dzisiaj w Katowicach, Zofia 
(ur. 1913 r.), późniejsza żona Wiślińskiego, magister filozofii, wieloletni pracow-
nik lubelskich uczelni: Akademii Medycznej i Rolniczej, oraz Hanna (ur. 1914 r.) 
- absolwentka SGGW, działaczka PSL, a po wojnie pracownik Uniwersytetu w 
Brukseli.

W Ludwinie zamieszkiwali Bieńkowscy do 1918 roku, aby po kupnie znacz-
nie większego majątku ziemskiego w Świerszczowie, ze staropolskim XVIII - 
wiecznym dworem i parkiem należącymi niegdyś do Rulikowskich, przenieść się 
tam na stałe. W 1920 roku M. Bieńkowski zgłasza się na ochotnika do wojska, aby 
walczyć z bolszewikami. Później działa w Stronnictwie Narodowym i pracuje na 
stanowisku dyrektora Syndykatu Rolnego w Lublinie. Ginie śmiercią tragiczną w 
wypadku samochodowym pod Trawnikami w końcu marca 1930 roku. 

Po Bieńkowskich obszar folwarku ludwińskiego ulega dalszej parcelacji. W 
1927 roku, 40 ha wraz z dworem, budynkami folwarcznymi, ogrodem i przylega-
jącymi polami kupuje Jaczyński, a w 1937 roku odkupują od niego Kwapiszewski 
z Rudzkim, którzy dzielą pozostałą działkę na dwie części. W 1938 roku blisko 
20 hektarowe gospodarstwo z dworem zostaje kupione notarialnie przez Józefa 
Wilczka z Wilczopola, który niebawem przenosi się do dworu wraz z rodziną. 
Już wtedy budynek jest częściowo wydzierżawiony na posterunek policji. W tym 
czasie, jak wspomina Pan Wiktor Wilczek – „piętro było niezamieszkałe po poża-
rze w 1927 roku. Mieszkaliśmy wszyscy w części parterowej. Stały jeszcze bardzo 
9  M. Kseniak, Ludwin, dzieje najnowsze dworu i ludzi z nim związanych, „Merkuriusz Łęczyński”, 1990, s. 9 

- 10.
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stare budynki folwarczne, po których obecnie nie ma śladu. Dom otoczony był 
szpalerem lipowym i świerkowym a w ogrodzie rosły kwiaty i krzewy ozdobne. 
Za domem rozciągał się półhektarowy sadek. Dzisiaj drzew pozostało już bardzo 
mało. Obecnie we dworze mieszkają rodziny Wiktora i Władysława, synów Józefa. 
„Gospodarki nie było kiedy rozwinąć – opowiada Pan Wiktor – zaraz wybuchła wojna, 
jako młody człowiek działałem w podziemiu AK , do dzisiaj pozostało po tym kalectwo i 
postrzelona noga, które źle leczona, nie pozwoliła mnie już nigdy normalnie pracować. Poste-
runek przedwojennej policji, ulokowany w naszym domu w czasie wojny zajmowała policja 
granatowa, a okresowo SS, po wojnie do tych samych pomieszczeń wprowadziło się UB i 
MO. Zlikwidowano go dopiero około 1975 roku. Pamiętam jak okropnie krzyczeli ludzie 
torturowani tutaj w latach czterdziestych i pięćdziesiątych, kiedy bito ich brzozowymi pałka-
mi i wlewano ukrop do nosa podczas przesłuchań i likwidacji sieci byłej AK, WIN i NSZ. 
Często pijani funkcjonariusze urządzali na podwórzu strzelaninę. To byli ludzie zwyrod-
niali. Mogę powiedzieć, że wśród tych co się tutaj przewinęli, tylko kilku było normalnych z 
poczuciem prawa i sprawiedliwości. Nie można było ani spać, ani słuchać tego w dzień. Im 
też nasza obecność nie była na rękę, dwa razy siedziałem, raz za AK, a drugi razza to, że 
jestem przeciwko tworzeniu kołchozów w tych stronach. Chciano nas wyrzucić z domu jesz-
cze w początkach lat pięćdziesiątych, chociaż mieliśmy akt własności na dom i działkę”. Tak 
wspomina przed laty żona Pana Wiktora: „Ja tu przybyłam z Wilna – opowiada Pani 
Józefa Wilczkowa – ale wszystko muszę od początku. Do 1939 roku jako mała dziewczyna 
pracowałam w kasynie oficerskim, kiedy wkroczyli bolszewicy, pierwsze to zaczęli werbować 
młodzież, a kiedy brat zaczął się uchylać od wstąpienia do Armii Czerwonej, został rozstrze-
lany wraz z innymi Polakami. Po oddaniu Wilna Niemcom, nastały trudne czasy. W 1942 
roku aresztowali moją siostrę Jadwigę, a następnie wywieźli na roboty do Niemiec, potem 
w 1943 roku aresztowali mnie i wywieźli wraz z innymi do Wiesbaden. Pracowałam w 
fabryce włókienniczej przy lnie, było nas 3,5 tysiąca Polek. Żywiono nas zgniłymi ziemnia-
kami, brukwią i trawą. W 1945 roku zostaliśmy uwolnieni przez Armię Czerwoną, lecz 
kiedy wyszliśmy do nadjeżdżających czołgów zaczęto nas gwałcić bez względu na wiek i stan 
zdrowia, większość kobiet uciekła wtedy przez granicę do Czechów. Myśmy postanowiły 
z koleżankami wracać do Wilna i dzięki poznańskim kolejarzom dojechaliśmy do Białego 
Stoku, gdzie nas zatrzymano. Jak się oficer rosyjski dowiedział, że my Polki, kazał iść precz. 
Wtedy powiedziano nam, że nasze kochane Wilno zajęte jest przez bolszewików i nie ma do 
kogo wracać. Cóż było robić, za namową zawiadowcy stacji wyruszyliśmy do Lublina, gdzie 
wysiedleńcom miano przez PUR dawać zapomogi i mieszkania. 27 maja 1945 roku za-
kwaterowano nas na terenie obozu na Majdanku. Przychodzili tutaj ludzie i zabierali młode 
dziewczyny do domów na gosposie, niańki czy robotnice rolne do większych gospodarstw. Tak 
trafiłam do Ludwina, kiedy wzięła mnie do siebie moja przyszła teściowa. Wprawdzie pocho-
dziłam z miasta, ale znałam się trochę na ogrodnictwie, bo przy naszym domu w Wilnie był 
duży ogród, który uprawiałam z matką i rodzeństwem. Przez 17 lat orałam pola ludwińskie, 
bo mąż nie był w stanie, jakoś to szło, wychowaliśmy syna ale źli ludzie ciągle chcieli nam 
wydrzeć dom i ten kawałek ziemi. Pamiętam moje okropne przeżycie wiosną 1961 roku, 
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kiedy pod nieobecność męża przyszło 4 ludzi z powodu nieopłacenia 300 złotowej należności 
podatkowej, chociaż termin upływał dopiero za dwa dni. Za te pieniądze chciano mi odebrać 
3 prosiaki. Musiałam się bronić tak jak potrafiłam i kiedy do mnie przystąpiono siłą, złapa-
łam za widły i urzędnicy musieli uciekać, chociaż i mnie się dostało. Zaraz potem wręczono 
mi akt aresztowania/ który trzymam do dzisiaj/ i zabrano mnie do więzienia do Chełma, 
gdzie do sprawy przesiedziałam 6 tygodni. Dzięki dobrej obronie dostałam tylko 2 lata ale w 
zawieszeniu. Dzięki Bogu od tego czasu dali nam spokój. Ten duży obraz na ścianie, Matki 
Boskiej Ostrobramskiej trafił do mnie po śmierci mamy, którą odnalazłam w Szczecinie przy 
pomocy PCK, dopiero 17 lat po wojnie. W rok później, przez Francuski Czerwony Krzyż 
odnalazłam też swoją siostrę Jadwigę zamieszkałą w USA.”

Wiktor i Józefa Wilczkowie zmarli w 1998 roku a gospodarstwo przejęli sy-
nowie: Wiesław i Zenon10. 

Obecnie w Ludwinie stoi jeszcze kuźnia z 1937 roku, a na budynku miej-
scowej Szkoły Podstawowej jest tablica poświęcona pamięci poległych w okresie 
okupacji hitlerowskiej partyzantów ze zgrupowania „Jeszcze Polska nie zginęła”. 
Na tym obszarze działali między innymi partyzanci z VI rejonu lubartowskiego: 
Nestor Dudek „Kuba” przew. SL „Roch”, Albin Dudek Komendant Batalionów 
Chłopskich oraz Irena Mikołajczak. 

Warto nadmienić o istnieniu dawnych budynków drewnianych w Ludwinie: 
nr 24, 37,39,40,42, 44 a także domy i zabudowania gospodarcze nr 2, 13, 27 i 36. 

W Ludwinie funkcjonuje też tradycyjny młyn gospodarczy.
Jednym z najstarszych budynków obok stojącego do dzisiaj dworu w Lu-

dwinie, jest budynek Urzędu Gminy z roku 1890, wzniesiony przez ówczesnego 
właściciela dóbr łęczyńskich Jana Gotliba Blocha, w stylu neoklasycystycznym. 
Budynek mimo swojej „wiekowości” nadal służy lokalnemu samorządowi. 

Dratów

Dawniej Dratów należał do dóbr ziemskich Łęczna . Jak podaje opis z 1819 r.: 
„…Część wsi Dratowa z Ludwinem ku Kaniwoli leżąca, której folwark Podzamcze używa 
jest włościan ćwiertników 26, pustek 3, półćwiertników 2 i zagrodników 2 /…/. Pańszczyznę 
dają sprzężajem z owsem, jaja, motki nici z powierzonego przez dwór materiału. Mają też 
darmo robić krupy, tłuc jagły i pęcak na potrzeby dworu, odbywanie szarwarku do dróg i mo-
stów w obrębie swej wsi tylko. Posiadają koni zakładanych 3, wołów 63, krów 5, chałup 25, 
stodół 48, spichlerzy 3, obór 22, chlewów 9. Ogrodów w czarnej miałkiej ziemi nr 16…”11.

Folwark Dratów w 1918 roku wydzierżawiony był Franciszkowi Gruszeckie-
mu i Grzegorzowi Krzysztofowiczowi. W początku XIX wieku zamieszkiwały w 
Dratowie rodziny o nazwiskach : Kusiniak, Kawalec, Łoboda, Zajączkowski, Połet-
ka, Maksymiak, Dziura, Kot, Bagnorz, Raban, Czaban, Tymorczuk, Krawczyk, Ja-

10  Tamże…
��  Opisanie dóbr …  wieś Dratów.
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błoniec, Stefaniak, Kowaluk, Michalczuk oraz Kozyra12. Jeszcze w latach 30 - tych 
XX wieku jak wynika z opisu budynków należących do dóbr Łęczna, w Dratowie 
stała stara karczma. Był to budynek drewniany, o ścianach z bali grubości 5 cali, 
kryty w jednej części gontami i w trzech częściach słomą, o podłogach sosnowych 
i piecach z cegły. Budynek posiadał jedną przybudówkę i ganek. Wymiary karczmy 
18,50 x 9,30 x 2,50 m. Niegdyś nad jeziorem Dratów stała cerkiew unicka. W jej 
miejscu stoi obecnie obelisk poświęcony poległym w 1918 roku członkom Pol-
skiej Organizacji Wojskowej (POW). Po spaleniu kościoła unickiego około połowy 
XIX wieku, zbudowana została murowana świątynia unicka. Po kasacji unii w 1875 
roku została przebudowana na prawosławną. Generalna przebudowa nastąpiła w 
roku 1907, kiedy przygotowywano Chełmszczyznę i Podlasie do utworzenia  no-
wej guberni celem oderwania od Królestwa Polskiego i przyłączenia do Cesarstwa 
Rosyjskiego. W pobliżu głównej drogi stoi dawna plebania prawosławna, obecnie 
dom mieszkalny. Do cerkwi prowadzą pozostałości zabytkowej alei. Dalej na pół-
noc zlokalizowany jest cmentarz prawosławny z początku XX wieku zarośnięty 
roślinnością. 

Do niedawna stały jeszcze budynki ludowe, drewniane i murowane (z końca 
XIX wieku do około 1930), np. nr 24, 35, 46, 47 i 91 (podobnie w Dratowie Kolo-
nia i w Dratowie Dąbrowa).

Jagodno

Wieś niegdyś królewska, darowana następnie Tęczyńskim. W XVI wieku sta-
ła tutaj karczma królewska, zniszczona w czasie wojen szwedzkich. 

W pobliżu wsi, w niewielkiej odległości od skrzyżowania dróg polnych Roz-
płucie-Jelina - Grabów jest cmentarz wojenny z 1915 roku, na którym znajduje się 
kilkanaście mogił oraz drewniany krzyż.

Kaniwola

Kaniwola, zwana też Kaniowolą lub Kaniawolą13, położona jest na północny 
- wschód od Łęcznej, na terenie Pojezierza Łęczyńsko - Włodawskiego w obrę-
bie chronionego obszaru Poleskiego Parku Krajobrazowego. Niewielka ta wioska , 
zagubiona wśród lasów, bagien i jezior była od najdawniejszych czasów wsią pań-
szczyźnianą, należącą do wpływowych rodów magnackich  Łęczyńskich, Firlejów, 
Noskowskich, Rzewuskich, Branickich, Sapiehów i innych, którzy swoją siedzibę 
i zarząd  gospodarką folwarczną  ulokowali na zamku w Łęcznej. Najstarszy ze 
znanych spisów folwarku w Kaniwoli  pochodzi z „ Dzieła zajęcia nieruchomości” 
wydanego w Lublinie w pocz. XIX wieku, kiedy to cały klucz Łęczyński został  wy-

12 Tamże…Włościanie we wsi Dratów.
13 Nazwa pochodzi prawdopodobnie od kani czarnej i rudej, które przebywają do dzisiaj na tym terenie.



9MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

stawiony na sprzedaż przez licytację, na skutek zadłużenia ówczesnych właścicieli. 
Jak podaje dokument 14. „Folwark Kaniwola, z wsią tegoż imienia  za Dratowem dalej 
półtory mili prawie od Łęcznej oddalony. Ma w sobie zabudowania drewniane; dwór, prewet, 
folwark, lamus, lamusek, spichlerz, spichlerzyk, chlewiki, oborę, stajnię, stodołę, studnię a to 
w dziedzińcu i gumnie połączonem, których obszerność z miejscem przez zabudowania zaję-
tem i sadzawką małą wyniesie najmniej 5 morgów. Na wsi zaś : kuźnię, karczmę z browa-
rem razem, słodownię, stodołę, szopę. Ogrodów dworskich na ziemi czarno popielatej żyzne 
do morg 8 /…/. Włościan ćwiertników 16, półćwiertników 1, zagrodników 8, chałupników 
2. Wiertnicy robią pańszczyzny ciągłej 3 dni w tydzień, półćwiertnicy półtrzecia a zagrodnicy 
półtora od św. Marcina do św. Wojciecha… U włościan znajduje się wołów 42, krów 4, 
chałup 28, stodół 37, spichlerz 1, obór 13, chlewów 15, sadów blisko pół morga, ogrodów 
przeszło 35 mórg/…/ Folwark Kaniwolę podczas opisywania na sprzedaż teraz popieraną 
zadzierżawił wraz z jeziorem Piaseczno zwanem Teodor Czarnecki dziś atoli zostaje w 
dzierżawie powyższego, Grzegorza Krzysztofowicza”.

Bardziej szczegółowy opis folwarku w Kaniwoli pochodzi z 1826 roku kiedy 
został sporządzony inwentarz przy zakupie dóbr Łęczna przez Anielę z Łyszkie-
wiczów Popławską. Bardzo dokładnie wprowadza on nas w stan rzeczy i jest zna-
komitym obrazkiem etnograficznym wsi z górą ponad 160 lat temu15. We wsi tegoż 
imienia, w północnym jej końcu Prost drogi do Ludwina i Dratowa przychodzącej mieszczą 
się następujące zabudowania dworskie: dwór w stronie wschodniej dziedzińca z drzewa sos-
nowego tartego w węgieł wybudowany tak prawie jak ludwiński duży, przodem stoi do zacho-
du, skąd w odległości trzech kroków sztachetami drewnianemi niskiemi zasłoniony, między 
któremi mostek z dylów. Drzwi do sieni proste na zawiasach żelaznych z klamką i ryglem. 
Po prawej stronie izba duża i alkierz, w których po kominku niskim szafiastym i piec wspól-
ny ceglany. Ściany gliną dość grubo wytynkowane. Okien w pierwszej trzy w drugim dwa, 
wszystkie z dwóch drewnianych, każde z czterech taflowanych szybach /…/. Za alkierzem w 
tyle sionka z drzwiami na zawiasach na ogród gdzie ganek /…/ Stan domu lubo już nie no-
wego jeszcze dotąd niezły. Folwark na zachód dom przodem od południa z drzewa sosnowego 
w węgieł wybudowany, gliną oblepiony, stary może o jedną trzecią od dworu mniejszy./…/ w 
piecu pali się z sieni a dymy schodzą się do wielkiego wspólnego komina jednym bokiem na 
ścianie powyższych izb stojącego …Lamusek na podwórzu naprzeciw kwadratnie w słupy 
postawiony, Lamus, studnia z żurawiem i krypką do pojenia, chlewiki, obora, spichlerzyk, 
spichlerz na środku gumna, stajnie, stodoła, kuźnia na końcu wsi pod karczmą między po-
dwórzem Wawrzyńca Tymoszczuka po prawej stronie drogi od dworu idąc przodem /…/ 
Karczma dalej ku Nadrybiu po lewej stronie drogi na samym końcu wsi z drzewa siekierą 
obrabianego w węgieł wystawiona stara /…/ W karczmie mieszka Żyd Chaim Berkowicz 
arendarz, który za opisane zabudowania i ogród płaci dzierżawcy na rok złotych polskich 
tysiąc… „Obszar gruntów użytkowych przez zmieniających się dzierżawców kar-
czmy kaniwolskiej zwany był „Żydowszczyzna”. Zgodnie z dokumentem z 1819 
roku mieszkańcy wsi, poddani zamku Łęczyńskiego byli zobowiązani do pewnych 
14 Wyciąg z dzieła zajęcia nieruchomości … folwark Kaniwola.
15 Folwark Kaniwola, Rękopis z 1819 r., Kopie w zbiorach autora.
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danin a mianowicie 16: „ Po 1 korcu owsa, po jednym kapłonie, 10 sztuk jaj, 12 motków 
przędzy wykonanej z dworskiego włókna” a także „… w pieniądzach posiedzialnego 1 zł 
12 gr rocznie. Dodatkowo byli zobowiązani jak posłańcy z listami a także co rok po sześć fur 
żerdzi wywieźć i wygon wygrodzić /…/ aby nie robione były dobytkiem szkody. Obowiązani 
jeszcze dworską kapustę sadzić, polewać, wycinać, szatkować, siekać i kwasić. Mieli jeszcze 
stroisz, mech i maty do czego się nie przyznają”. 

W treści tego dokumentu znajdujemy też nazwiska mieszkańców Kaniwoli :  
Wiśniewski, Bakun, Tymoszczuk, Maksymiuk, Kowalczuk, Ulan, Gurba, Majew-
ski, Woźniak, Filipczuk, Dutko, Janiuk, Sak, Kuśmierz, Borys, Wołos i Misiaczek. 

Do czasów współczesnych z dawnej Kaniwoli i biedniackich chat krytych 
strzechą przetrwało niewiele, drewniane zabudowania folwarczne, ze starym dwo-
rem, spłonęły zapewne w końcu lipca 1863 roku kiedy w Kaniwoli rozegrała się 
bitwa, w której partie powstańcze Wierzbickiego i Ruckiego poniosły klęskę , roz-
gromione krwawo przez  sotnie kozackie. Od 1868 roku ziemie folwarku Kaniwo-
la zostały oddzielone od dóbr Łęczna, część przeszła we władanie chłopów zgod-
nie z ukazem carskim o uwłaszczeniu, tereny samego folwarku zostały sprzedane 
Józefowi Szepańskiemu. Z pozostałych ziem należących do Kaniwoli utworzona 
została Kolonia Kaniwola. Zamieszkały tutaj rodziny Tymoszczuków, Dutków, 
Rusiniuków, Biernackich i Kowalskich, a także niemieckie rodziny Nachtigal, Rei-
ter i innych. Jeszcze do dzisiaj po kolonistach niemieckich przetrwały pozostałości 
cmentarza protestanckiego. 

W latach 20 - tych część dawnej „Żydowszczyzny”, gdzie stała karczma, 
została kupiona przez rodzinę Zdzienieckich17. Wzniesiona została wtedy willa 
– dwór o charakterze modernistycznym, którą otoczono ogrodem będącym obec-
nie przykładem kierunku „przyrodniczego” w sztuce ogrodowej lat 20 - tych i 30 
– tych XX wieku. Wyeksponowano w nim dendrologiczne walory kolekcji drzew i 
przyrodnicze wartości otoczenia. Ogród  związany systemem kanałów biegnących 
przez „Szerokie Bagno” łączył się z pobliskim Brzezicznem i Bikczem. Do dzisiaj 
widoczne są jeszcze ich pozostałości. Do ganku przez dwór przeprowadzono aleję 
wysadzoną żywotnikami, która kończyła się przed gazonem, zawsze bogato zdo-
bionym kwiatami. Tuż obok w 1924 roku wystawiono także budynki gospodarcze; 
stajnię z oborą i spichlerz murowany z cegły. Część gospodarczą i południową gra-
nicę ogrodu wydzielono solidnym ogrodzeniem słupowo - sztachetowym. Układ 
kompozycyjny samego ogrodu nie odbiegał wprawdzie od przeciętnych założeń 
ogrodowych z tego czasu, jednakże takie skupienie drzew rzadkich i egzotycznych 
można spotkać w bardzo nielicznych parkach na Lubelszczyźnie. Główną atrakcją 
botaniczną jest tu Metasequoia glyptostroboides – metasekwoja chińska o obwodzie 
70 cm , posadzona na początku lat 60 - tych z niewielkiej partii sadzonek , które 
po odkryciu tego gatunku w Chinach w 1948 roku przywędrowały do Polski w 

16 Opisanie dóbr … Wieś Kaniwola.
17 M. Kseniak, Ewidencja ogrodu zabytkowego w Kaniwoli Gm. Ludwin, 1987, maszynopis w Archiwum 

Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Lublinie.
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wyniku rozmnożenia w ogrodach botanicznych. Jan Zdzieniecki jedną z sadzonek 
darowaną przez prof. S. Białoboka posadził w Kaniwoli a drugą w Lubartowie. 
W Kaniwoli osiągnęła ona największe rozmiary na Lubelszczyźnie. W ogrodzie 
do dnia dzisiejszego znajdują się także dorodne okazy Tuja occidentalis – żywotnik 
zachodni w alei dojazdowej, a w niewielkiej ilości jest tu także Abies concolor- jodła 
jednobarwna, Chamacyparis pisifera , „Filifera” i „Squarrosa” – odmiany nitkowate i 
szpilkowate cyprysika groszkowego, Gleditsia triacanthos – glediezja trójcieniowa, 
Juglans cinerea – orzech szary, Juglans cordiformis – orzech sercowaty wraz z odmianą 
aliantolistną, a także Juglans nigra – orzech czarny. Rosną także Picea pungens – świerk 
kłujący, Pinus nigra – sosna czarna, Pinus strobus – sosna wejmutka, Pseudotsuga taxifo-
lia, jedlica Douglasa oraz szereg innych rodzimych drzew i krzewów, które rosną tu 
naturalnie od wieków. W 1971 roku dwór wraz z 4,5 hektarowym ogrodem został 
sprzedany przez Zdzienieckich Lubelskim Zakładom Graficznym na ośrodek ko-
lonijny, a następnie Lubelsko - Chełskiemu Gwarectwu Węglowemu w Bogdan-
ce18. Obecny właściciel prowadzi tu generalny remont konserwatorski, który daje 
gwarancję na długie lata egzystencji tego cennego obiektu jako rezydencji. 

W Kaniwoli jeszcze do niedawna istniały zabudowania z początku XX wieku, 
głównie z lat 20 – tych, jak np.: nr 4, 6, 8, 11, 13, 19, 29, 31, 40, 49, 59, 65, 71, 72 
oraz murowany nr 3, a także zabytkowe gospodarstwo pod nr 65. Większość z nich 
została rozebrana lub przebudowana.

Krzczeń

Niewielka osada, należąca niegdyś do dóbr łęczyńskich.

Piaseczno

Na uwagę zasługuje budownictwo drewniane z I ćw. XX wieku stale zanika-
jące. Takie przykłady mamy np.: nr 6, 7, 14, 17, 18, 36, 41, 44 i 49.

Radzic Stary

Miejscowość związana niegdyś z dobrami Kijańskimi, należąca kolejno do 
Firlejów, Czernych, Sanguszków, Łubieńskich oraz do H. Wiercińskiego, po-
wstańca z 1863 roku i sybiraka, który w 1913 roku pałac wraz z resztówką, która 
została po parcelacji, darował na własność Lubelskiego Towarzystwa Rolnicze-
go19. W okresie międzywojennym folwark w Starym Radzicu został gruntownie 
przebudowany. Do dzisiaj przetrwała tylko połowa dworku, zamieszkałego przez 
Wacława i Edwardę Jemielniaków. We wnętrzu brak zabytkowych elementów z 
18 M. Kseniak, Kaniwola – urywki z przeszłości, „Merkuriusz Łęczyński”, 1989, s. 18 - 19.
19  M. Kseniak, Opracowanie ewidencyjne parku w Kijanach, 1977, maszynopis w Archiwum Lubel-

skiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Lublinie.
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wyjątkiem ozdobnego zwieńczenia pieca. Brak także większych pozostałości po 
ogrodzie dworskim. 

We wsi przy skrzyżowaniu dróg stoi kamienna kapliczka z namiotowym 
daszkiem, krytym blachą i wspartym od frontu na kolumienkach. 

W Radzicu Starym urodził się 24 grudnia 1912 roku Zdzisław Broński, póź-
niejszy dowódca WiN – owskiego podziemia na Lubelszczyźnie (w latach 1945 
– 49), znany pod pseudonimem „Uskok”. Odznaczony Krzyżem Virtuti Militari 
V klasy i Krzyżem Walecznych za udział w akcji Burza. Zginął w kol. Nowogród 
(dawnej Dąbrówce) w 1949r.20

Rogóźno

Dawniej wieś wchodziła w skład dóbr łęczyńskich. W XVIII - XIX wieku był 
to folwark rozparcelowany przed I wojną światową. 

W Rogóźnie znajdowała się kaplica prawosławna, przy której w 1910 roku 
utworzono klasztor mnichów prawosławnych z Jabłecznej n. Bugiem, a także 
wzniesiono plebanię w stylu ruskim z bogato rzeźbionymi obramieniami okien-
nymi i okiennicami. 

Według miejscowej tradycji drewniana cerkiew powstała z przebudowane-
go XIII - wiecznego spichlerza dworskiego. W 1921 roku cerkiew zamieniono na 
kościół parafialny p.w. św. Wawrzyńca, został też on wówczas przebudowany. Bu-
dynek posiadał konstrukcję zrębową wzmocnioną lisicami, na wysokiej ceglanej 
podmurówce, z zewnątrz i wewnątrz szalowany. Wewnątrz strop z fasetą, wsparty 
na trzech parach słupów z zastrzałami. Dach dwuspadowy kryty gontem, ostat-
nio eternitem. Ołtarz główny o charakterze regencyjnym z I poł. XVIII wieku, 
z rzeźbami aniołów w szczycie. W kościele znajdowało się także sześć lichtarzy 
drewnianych, rokokowych, z poł. XVIII wieku, z hierogramem Marii i literami 
R.S.B.C., a także XIII-wieczny kociołek miedziany na wodę. Parafia została ery-
gowana 8 czerwca 1922 roku, przez biskupa Mariana Fulmana. Drewniany kościół 
rozebrano w 1983 roku, a na jego miejsce wzniesiono obecny. Materiał z rozebra-
nego kościoła użyto do budowy domu w Rogóźnie (nr 21)21. W pobliżu kościoła 
zachowały się potężne dęby szypułkowe Quercus robur

W okresie II wojny światowej, 9 sierpnia 1940 roku hitlerowcy zamordowali 
pierwszego proboszcza ks. Feliksa Kasprowicza, a kościół zamieniono ponownie 
na cerkiew prawosławną. Do czasu zwrotu świątyni nabożeństwa odbywały się u 
franciszkanina o. Tymoteusza. W pobliżu kościoła zlokalizowany jest cmentarz 
utworzony w 1910 roku, na którym znajduje się zbiorowa mogiła rozstrzelanych 
przez hitlerowców, w dniu 24 czerwca 1942 roku, a także mogiła pomordowanych 
w 1945 roku żołnierzy 27 Dywizji Wołyńskiej AK. 
20 E. Misiewicz, „Uskok” nieugięty czy desperat ?, „Merkuriusz Łęczyński” nr 12/1999, s. 16 – 18.
21 Studium Wartości Kulturowych woj. lubelskiego na zlecenie Biura Planowania Przestrzennego, opracował 

zespół pod kierunkiem J. Teodorowicz – Czerepińskiej, Lublin 1988 - 90.
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Rozpłucie – Grabów

Zwane dawniej Rozpłuciem. We wsi jeszcze do I wojny światowej funkcjo-
nowała karczma należąca do dóbr łęczyńskich. 

Zezulin

Według rejestru poborowego w roku 1531 do majątku ziemskiego Zezulin 
wraz z Ziółkowem należało 71 łanów. W rejestrze z 1676 roku jest zapis, że właś-
cicielem dóbr jest Brodowski, który płaci podatek od siebie i żony oraz 48 podda-
nych w Zezulinie i 37 w Zgółkowie. W 1827 roku było w Zezulinie 57 domów 
i 285 mieszkańców. W I ćw. XIX wieku dobra Zezulin należały do Rojewskich z 
Bystrzycy, a w poł. XIX wieku do Seweryna Węglińskiego hr. Godziemba. W tym 
czasie poddani zobowiązani byli w ramach pańszczyzny oprócz oddawania dzie-
dzicom kapłonów, kur, jaj i grzybów, po 2 kwarty i po 0,5 kwarty jagód. W Zezu-
linie za pracę w ogrodach folwarcznych, za stróżowanie, wyrób przędziwa i mycie 
owiec mogli bezpłatnie wyciąć z lasów dziedzica materiał na ogrodzenie22. W la-
tach 70 - tych XIX wieku nastąpiła parcelacja dóbr Zezulin oraz tworzenie kolonii 
na których osadzali się masowo Niemcy. W 1886 roku do folwarku należało 673 
morgi ziemi uprawnej, stał jeden budynek murowany (dwór) i 13 drewnianych. 
W 1886 roku było 37 osad i 621 mieszkańców w Zezulinie, w Ziółkowie osad 20 
i 185 mieszkańców. W Grądach osad 8 i 57 mieszkańców23, a w Krzczeniu 2 osady 
i 67 mieszkańców. Na obszarze dóbr w połowie XIX wieku utworzony też został 
przez ówczesnych właścicieli folwark Godziembów od herbu, którym pieczętowa-
li się Węglińscy, od 1758 roku po Rzewuskich, starostowie chełmscy. W ich wła-
daniu był klucz Siedliski, należący najpierw do Wojciecha Węglińskiego ostatniego 
kasztelana chełmskiego I Rzeczypospolitej, a następnie do jego następcy Antonie-
go Leopolda Węglińskiego. W Zezulinie do końca XIX wieku, aż do 1944 roku 
funkcjonował dom modlitwy baptystów24, który stał w miejscu obecnego kościoła 
rzymskokatolickiego. Na granicy pól Zezulina i Kociej Góry do dzisiaj przetrwała 
zieleń dawnego cmentarza baptystów o pow. ca 0,25 ha. W pobliżu kościoła na 
skrzyżowaniu dróg w Zezulinie stoi do dzisiaj kapliczka z końca XIX wieku muro-
wana z kamienia, otynkowana z wysokim dachem namiotowym pokrytym blachą. 
Rzeźba M.B. z tej kapliczki przeniesiona została do nowej świątyni. Po drugiej 
stronie drogi stoi dawny murowany budynek kolonistów niemieckich, aktualnie 
Szkoła Podstawowa. Do dzisiaj mieszkańcy Zezulina wspominają mieszkających 
tu kolonistów niemieckich: Radtke, Schenknecht, Gize i innych.

22 T. Mencel, Wieś pańszczyźniana w Królestwie Polskim w poł. XIX w., Wydawnictwo Lubelskie 1988, s. 
160.

23 Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego… Zezuli.
24 E. Kupsh Geschichte der Baptisten In Polen, Łódź 1932, s. 113. Podaję za W. Śladkowskim, Osadnictwo 

niemieckie w pow. Lubartowskim w latach 1864 - 1915.
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J. Ewa Leśniewska

Z DZIEJÓW MIEJSCOWOŚCI
W GMINIE ŁĘCZNA

Gmina Łęczna składa się z miasta Łęczna, czternastu wsi i czterech kolonii. 
Oto one: (podaje je w porządku alfabetycznym) Ciechanki Łęczyńskie, Ciechan-
ki Krzesimowskie, Karolin, Kolonia Łuszczów, Kolonia Podzamcze, Kolonia Stara 
Wieś, Kolonia Trębaczów, Leopoldów, Nowogród, Piotrówek, Podzamcze, Ros-
sosz, Stara Wieś, Stasin, Trębaczów, Witaniów, Zakrzów i Zofiówka.

Zanim jednak przejdę do nakreślania ich historii, zasygnalizuję fakt osad-
nictwa pradziejowego na interesującym nas terenie. Jest to bowiem temat dotąd 
znany głównie archeologom, a mający przecież kapitalne znaczenie dla dziejów tej 
ziemi.

Osadnictwo pradziejowe

Jak wykazały badania archeologiczne, obszary na których znajduje się Łęczna 
i miejscowości wchodzące w skład omawianej gminy, były atrakcyjne dla ludzkiego 
osadnictwa już przed wieloma tysiącami lat. Sprzyjały mu zarówno rzeźba terenu, 
szata roślinna, jak też sieć wodna.

Najstarsze ślady osadnictwa pochodzą z paleolitu schyłkowego (około 9 tys. 
lat p.n.e.). Odkryto je nieopodal Łęcznej, na łąkach nad Wieprzem na piaszczystej 
wydmie, naprzeciw wsi Ciechanki. Pierwszym, który poinformował „światłą pub-
liczność i uczonych miłośników starożytności” był proboszcz parafii łęczyńskiej, 
ksiądz Maksymilian Wrześniewski.�

Profesjonalne badania prowadzone w XIX w., a także w naszym stuleciu, 
pozwoliły na zebranie bogatego materiału źródłowego. Jego analiza pozwoliła na 
odtworzenie dziejów tego niewielkiego skrawka ziemi, ciągnących się od około 9 
tys. lat przed naszą erą do okresu wpływów rzymskich (od początku naszej ery do 
375 r.)�

�  „Gazeta Codzienna” nr �88, �7. VII. �844 r., s. � - 2; A. Wieniarski, Obrazki Lubelskie, Warszawa �854, 
 s. 52 - 54.
2  Z. Ślusarski, Groby jamowe z późnego okresu wpływów rzymskich z Jaszczowa i Łęcznej w powiecie lu-

belskim, „Z otchłani wieków”, R. XX, �95�, s. 60 - 6�; J.Gurba, Dwa dalsze groby jamowe z późnego okresu 
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Posiadamy też wiadomości na temat osadnictwa pradziejowego na terenie 
Starej Wsi. Natrafiono tam mianowicie na ślady wskazujące na zamieszkiwanie 
w czasach neolitu (ok. 4000 - �800 l. p. n. e.) przedstawicieli społeczności kultury 
pucharów lejkowatych.�

Ślady osadnictwa pradziejowego odkryto także na terenie innych wsi oraz 
samego miasta. Badania powierzchniowe prowadzone w latach osiemdziesiątych 
XX w. na obszarze około 35 km² obejmowały całą powierzchnię Łęcznej i okolice, 
od wschodniej części Witaniowa po Turowolę i od Ciechanek Krzesimowskich po 
północne pola Ciechanek. Odkryto, łącznie ze wzmiankowaną na wstępie wydmą, 
�52 miejsca występowania zabytków archeologicznych. Pozyskane zaś znaleziska 
dowodzą, że zamieszkiwali tam przedstawiciele wszystkich kultur jakie zareje-
strowano na wydmie w pobliżu Ciechanek, czyli od paleolitu schyłkowego, przez 
mezolit (ok. 8000 - 4000 l. p.n.e.), neolit (ok. 4000 - �800 l. p. n. e.), epokę brązu 
(�800 - 700 r. p.n.e.) i żelaza ( od 700 r. p.n.e. do VII w. n.e.)44.

W czasie owych badań powierzchniowych stwierdzono nadto ślady osadni-
ctwa z wczesnego średniowiecza. Najstarsze, z VI/VII - VIII w. odkryto w Ciechan-
kach Krzesimowskich, młodsze w Ciechankach, Ciechankach Krzesimowskich, 
Rossoszy, Trębaczowie, Łęcznej, Witaniowie, Kolonii Stara Wieś i Kolonii Pod-
zamcze.�

Ostatnie lata przyniosły kolejne informacje na interesujący nas temat. W �996 
r. Muzeum Regionalne w Łęcznej rozpoczęło badania archeologiczne na wzgó-
rzu zamkowym na terenie Podzamcza. Już pierwszy sezon prac wykopaliskowych 
przyniósł bardzo interesujący materiał. Również i na tym stanowisku odkryto ślady 
osadnictwa pradziejowego, datowane na III tysiąclecie p. n. e., ponadto ślady osad-
nictwa średniowiecznego, od VIII do XV w.6

W czasach średniowiecza

Tereny, na których rozlokowana jest Łęczna i miejscowości wchodzące w 
skład gminy, były zasiedlane od dawien dawna. Na ziemiach tych kontynuowane 
było osadnictwo także w czasach średniowiecza. Zdaniem badaczy, pierwsze osady 
o charakterze stałym, rolniczym pojawiły się tu dość wcześnie, być może w czasach 
przedpaństwowych, w epoce wspólnoty rodowej. Można też przyjąć, że założenie 

rzymskiego w Łęcznej, pow.Lublin, „Z otchłani wieków”, R. XXII, �954, s. �79; D. Baka, Zabytki archeolo-
giczne z Łęcznej i Jaszczowa w województwie lubelskim, �987, s.�, Praca magisterska napisana 

 w Katedrze Archeologii UMCS w Lublinie, pod kierunkiem prof. dr hab. S. K. Kozłowskiego; J.Gurba, 
Archeologia o Łęcznej, „Merkuriusz Łęczyński” �985, s. 8; D. Tymczak, Prahistoria wydmy nad Wieprzem 

 w Łęcznej w świetle materiałów archeologicznych, „Merkuriusz Łęczyński” �989, s. 8.
3  J.Gurba, Grób kultury czasz lejkowatych ze Starej Wsi w pow. lubartowskim, „Przegląd Archeologiczny”, t. 

�2, �959, s. �4 - �6.
4 4 J. Gurba, Archeologia o Łęcznej, [w:] Łęczna. Studia z dziejów miasta, Łęczna �989, s. �4 - �7.
5  Tamże.
6  J. Ścibior, Zamek w Łęcznej. Obronna rezydencja rodu Tęczyńskich w świetle archeologicznych badań 

sondażowych, „Merkuriusz Łęczyński” nr 9/�996, s. 32.
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części znanych później w tej okolicy osad było dziełem państwa wielkopolskich 
Piastów, które około połowy X w. rozszerzyło swoje granice aż do Bugu.�

Ziemie te były atrakcyjne dla osadnictwa. Wprawdzie nie było tu gleb najbar-
dziej urodzajnych, ale posiadały inne walory, a mianowicie możliwość hodowli na 
rozległych łąkach i istnienie szlaku komunikacji wodnej pomiędzy Rusią i Mazow-
szem. Niedaleko stąd znajdowała się bowiem przewłoka, którą przeciągano lądem 
łodzie płynące dotąd Bugiem do Wieprza. Stąd spływały następnie do Wisły i na 
północ.8 Tereny te ponadto obfitowały w zwierzynę łowną, czego dowodem jest 
założenie w XI - XII w. wsi Bobrowniki, zamieszkiwanej przez łowców bobrów 
przeznaczonych na potrzeby księcia.9

Najstarszą z interesujących nas miejscowości jest niewątpliwie Łęczna. Po-
jawia się bowiem w połowie XII w. jako wieś. Właścicielem części wsi Łęczna i 
terenów położonych od niej na północnym wschodzie był Jaksa z rodu Gryfów, 
który darował Łęczną oraz Szpicę, Sewlod, Ostwisz i Nadryb benedyktynom z 
Sieciechowa.�0

Łęczna w tym czasie była już zapewne rozległą i zasobną osadą. Jej część 
zachodnia, w pobliżu przeprawy przez Wieprz, mająca charakter strategiczny, po-
została nadal w rękach księcia. Wschodnia zaś, darowana mnichom, przyjęła nazwę 
Łęczna Mniska, czyli mnisia (późniejszy Puchaczów).��

O dziejach tego rejonu w XIII i pierwszej połowie XIV w. nie-
wiele wiadomo. W okresie rozbicia dzielnicowego ziemie te należały 
do księstwa sandomierskiego i znajdowały się na jego wschodnich ru-
bieżach. Narażone były na zniszczenia wskutek najazdów Rusinów, Li-
twinów i Tatarów, co nie sprzyjało osadnictwu i rozwojowi tych ziem. 
Dopiero zjednoczenie państwa polskiego w XV w. i rządy Władysława 
Łokietka, a następnie Kazimierza Wielkiego, zmieniły ten stan rzeczy. 
Po przyłączeniu do Polski przez Kazimierza Wielkiego księstwa hali-
cko - włodzimierskiego, rejon Łęcznej przestał być pograniczem, stał 
się bezpiecznym, co skłoniło osadników do pozostania tutaj, a właści-
cieli majątków do inwestowania w ich rozwój.12

Rozrost osadnictwa na tym terenie w XIV w. przyczynił się do powstania w 
Łęcznej parafii. Kościół parafialny pod wezwaniem św. Marii Magdaleny powstał 
po �327, a przed �350 r. Wcześniej ludność tutejsza korzystała z duszpasterstwa 

7  A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu (X - XV w.), [w:] Łęczna. Studia..., s. �9.
8  Tamże.
9  Tamże, s. 20; A. Sochacka, Osadnictwo okolic Łęcznej w średniowieczu, „Merkuriusz Łęczyński” �987, s. 

3.
�0  Ta ostatnia osada nosi dziś nazwę Nadrybie, natomiast „Sewlod” i „Ostwisz” zaginęły. Została 

tylko nazwa jeziora Uściwierz, pozwalająca na lokalizację dawnej wsi. A.Sochacka, Łęczna i okolice..., s. 20.
��  Tamże, s. 2� - 22.
��  Tamże.
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parafii w Nowogrodzie, która miała wcześniejszą metrykę niż łęczyńska.��

Według Anny Sochackiej, wieś Łęczna była w tym czasie własnością podzie-
loną. Jej część znajdowała się w rękach królewskich, część była własnością szlache-
cką. Taki stan prawny istniał i w XV w.

W pierwszej połowie XV w. dziedzicem części wsi Łęczna był Zbigniew h. 
Bończa. Ówże Zbigniew nie miał męskich potomków, którzy mogliby dziedziczyć 
tę majętność, sprzedał ją więc w �462 r. Janowi Tęczyńskiemu kasztelanowi kra-
kowskiemu. W akcie sprzedaży zastrzegł sobie dożywotnie użytkowanie młyna i 
połowy łąk. Zmarł wkrótce potem, przed �466 r.�4

Dla dopełnienia obrazu najstarszych dziejów wsi Łęczna wspomnę jeszcze o 
królewskiej części. Według ustaleń Anny Sochackiej można stwierdzić, że stano-
wiła ona w XV w., do lat sześćdziesiątych, przedmiot licznych zastawów, którymi 
władcy zabezpieczali pożyczki zaciągane u szlachty lub wynagradzali ich zasługi 
wypuszczając Łęczną w arendę. Nie wdając się w szczegóły dość powiedzieć, że 
w latach �459-�46� dochody z królewskiej części Łęcznej czerpał Jan Kuropatwa z 
Łańcuchowa podkomorzy lubelski, starosta chełmski i był ostatnim jej dzierżawcą. 
Po jego śmierci, w latach �463 - �464, król zezwolił Janowi Tęczyńskiemu kaszte-
lanowi krakowskiemu na wykupienie od wdowy po Kuropatwie części królewskiej 
wsi Łęczna.

W ten sposób cała osada Łęczna stała się odtąd własnością Jana Tęczyńskiego, 
który rozpoczął intensywne starania o stworzenie tu prężnego ośrodka gospodar-
czego.��

„Na usilne prośby wielmożnego Jana z Tęczyna kasztelana krakowskiego szczerze 
nam miłego (...) –czytamy w akcie lokacyjnym- prośbom jego najżyczliwiej czyniąc za-
dość, wieś jego Łęczną nazwaną,(...) miastem czynimy, które tymże imieniem i nazwą Łęcz-
na na zawsze będzie nazywane...” 

Ów dokument, będący fundamentem prawnym dla nowego organizmu 
miejskiego podpisał król Kazimierz Jagiellończyk, a rzecz działa się 7 stycznia �467 
r. w Kozienicach.�6

Jak dowiódł Ryszard Szczygieł, pod przyszłe miasto wybrano wzgórze na le-
wym brzegu rzeki Świnki, �75 m n.p.m., posiadające naturalne walory obronne. 
Był to teren części wsi należącej uprzednio do króla.��

Dzieje powstałego miasta będą zaprezentowane na dalszych kartach tego 
opracowania, my pozostaniemy jeszcze na chwilę przy drugiej części wsi Łęczna. 
Otóż była ona rozlokowana na prawym brzegu Świnki i po lokacji miasta funkcjo-
nowała nadal jako osada wiejska. W odróżnieniu od miasta zaczęto ją nazywać Stara 
Łęczna (Antiqua Lanczna). Tak było w �495 r. W �529 r. nosiła nazwę Stara Wieś 

��  Tamże.
�4  Tamże, s. 22 - 26.
��  Tamże.
�6  Przywilej lokacyjny miasta Łęcznej z �467 roku, Wstęp R. Szczygieł, Łęczna �993, s. 3.
��  R. Szczygieł, Powstanie miasta Łęcznej i jego rozwój do końca XVI w., [w:] Łęczna. Studia..., s. 

36.
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(Stara Vyesz) i tak jest do dzisiaj.�8

Po śmierci Jana Tęczyńskiego (zmarł 6. VII. �470 r.) Łęczna - miasto i wieś- 
znalazły się w nadziale jego czterech synów. Bracia Tęczyńscy zaczęli skupować 
działy dziedziców przylegających do Łęcznej wsi, starając się stworzyć wokół swe-
go miasta zespół majątków ziemskich.

Również starożytnymi, w sensie istnienia od dawnych czasów, są wsie Cie-
chanki i Nowogród.

Pierwsze wzmianki o wsi Ciechanki pochodzą z �3�7 r. i była to własność 
szlachecka. W latach �3�7 - �330 należała do braci Dzierżka i Ostasza z Bejsc.�9 

W �383 r. Strzechna, dziedziczka ze Spiczyna i Ciechanek, żona Klemensa, 
odstąpiła swojemu teściowi Jakuszowi z Bończy połowę wsi. Odtąd nieruchomość 
ta uległa rozdrobnieniu pomiędzy kilku właścicieli, a jej części stanowiły przed-
miot zastawów, dzierżaw i sprzedaży.

Wieś Ciechanki graniczyła w latach �4�8 - �4�9 z Zakrzowem, Krzesimo-
wem i Trębaczowem. W �4�9 r. nastąpił podział majątku pomiędzy Stanisławem i 
Maciejem. Dziedzic Stanisław otrzymał część pod Krzesimowem „przez rzekę” ze 
stawem, pół stawu w Gaci i pół młyna. A dziedzic Maciej pół wsi pod Trębaczo-
wem z dwoma stawami na rzece, łąkami, barciami, pastwiskami i wrębem w lasach 
będących w części Stanisława.20

W latach trzydziestych XVI wieku właścicielami Ciechanek byli Mikołaj Cie-
chański i Mikołaj Śmietanka.��

Znane mi fakty pozwalają na wniosek, że istnienie w gminie, obok siebie, 
dwóch wsi o nazwie Ciechanki jest reperkusją ich podziału z �4�9 r. Zaś dodane 
do nich z czasem przymiotniki „Łęczyńskie” i „Krzesimowskie” wskazują jedno-
znacznie na ich przynależność w przeszłości do dóbr Łęczna i Krzesimów.

Część wsi Ciechanki, ta bliżej Łęcznej, zasiliła dobra Łęczna prawdopodob-
nie w końcu XVI wieku, bądź na początku XVII stulecia. Z dużą dozą prawdo-
podobieństwa można założyć, że nabył ją i przyłączył do majętności łęczyńskiej 
Adam Noskowski podkomorzy lubelski. Z całą pewnością część wsi Ciechanki 
była składnikiem dóbr w �647 r.��

Taki stan rzeczy trwał do drugiej połowy XIX wieku, kiedy to w wyniku 
uwłaszczenia odpadła od dóbr wieś. Folwark Ciechanki istniał natomiast jako ele-
ment majętności łęczyńskiej do �888 r., ale o tym będzie jeszcze mowa. Druga 
część wsi dzieliła losy tych wsi i folwarków, które wchodziły w skład dóbr Krzesi-
mów.

Nowogród. Powstanie tej miejscowości, jej początki, nie są dotychczas znane 
i wciąż czekają na swego odkrywcę. A już sama jej nazwa jest wielce intrygująca, 
�8  S. Kuraś, Dzieje Lubelszczyzny, t. III, Warszawa �983, s. �36; R. Szczygieł, dz.cyt. s. 36.
�9  S. Kuraś, dz.cyt., s. 54.
20  Tamże.
��  Tamże.
��  Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim staroście dobrzyńskim wraz z 

taksą ich wartości i spisem wydatków na pogrzeby: Jego, Jego żony i syna Adama, Wstęp i opracowanie J. E. 
Leśniewska, Łęczna �997, s. 6 - 7.
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bowiem oznacza ni mniej, ni więcej, tylko nowy gród. Zaś termin „gród”, „gro-
dziszcze”, „grodzisko”, zawsze był informatorem językowym istnienia jakiegoś 
obronnego grodu.

A zatem, jak sama nazwa wskazuje, wzniesiono tu niegdyś gród obronny, a 
wyrosła osada przyjęła od niego miano.

Zdaniem Anny Sochackiej, czas budowy grodu, którego archeologicznych 
śladów -jak dotąd- nie szukano, można określić tylko hipotetycznie na podstawie 
analogii znanych z innych rejonów Polski. Pozwala to domniemywać, że było to 
dzieło wczesnopiastowskie, które przejęło funkcje centrum osadnictwa w tym re-
jonie od wcześniejszego, istniejącego przed wkroczeniem Piastów, starego grodu, 
mogącego istnieć najprawdopodobniej w okolicach Łęcznej.��

Pierwsze wiadomości o Nowogrodzie (Novum Castrum) pochodzą z �326 
r. i są to informacje nie lada jakie. Otóż spisy świętopietrza w latach �326 - �327 
wzmiankują o kościele parafialnym w Nowogrodzie!24

A zatem w tym czasie był to nie tylko gród, ale także i osada z kościołem pa-
rafialnym. Ten drugi fakt dowodzi koniunktury osadniczej poprzedzającej budowę 
kościoła. Nowogród leżał na terenie diecezji krakowskiej. Nie wiadomo jednak, 
który z biskupów powołał do życia tę parafię, ani kto był fundatorem kościoła.�� 
Dodam, że z duszpasterstwa parafii w Nowogrodzie, aż do czasu erygowania przed 
�350 r. parafii w Łęcznej, korzystali mieszkańcy wsi Łęczna.

W latach �409 - �4�7, proboszczem w Nowogrodzie był ksiądz Michał, w 
�428 r. Marcin, a w latach �44� - �46� Mikołaj , posiadający ogród przykościelny.

Przy kościele działała szkoła parafialna, wzmiankowana w latach �458 - 
�460.26

W �529 r. tamtejszemu plebanowi dziesięcinę oddawali mieszkańcy całej wsi 
Nowogród, oraz ze wsi : Stoczek, Ziółków, Zazulin (sic!), Witaniów i Zawieprzy-
ce. 

W latach �53� - �533 w skład parafii nadal wchodziły wymienione wsie.��

Nowogród był własnością szlachecką. W połowie XV w. graniczył z Łusz-
czowem i Stoczkiem. W latach �409 - �428 dziedzicem był Wacław Więchno. Jakiś 
czas należał do Jana Ziółkowskiego i jego spadkobierców. Jan, pisał się z Ziółkowa, 
ale miejscem jego stałego zamieszkania był Nowogród, gdzie był dwór i folwark.28 
W �48� r. Jakub Ziółkowski odstąpił Nowogród swemu zięciowi Andrzejowi Li-
pińskiemu burgrabiemu lubelskiemu.29 W �53� r. był w rękach Lipińskiego i Char-
lęskiego.30 Po �647, a przed �658 r., Nowogród został włączony do dóbr Łęczna, za 
��  A. Sochacka, Nadwieprzańska wieś Nowogród w średniowieczu, „Merkuriusz Łęczyński” nr 

�8/2005, s.2.
24  S. Kuraś, dz. cyt., s. �62; A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu..., s. 2�; A. Sochacka, 

Nadwieprzańska wieś Nowogród w średniowieczu, „Merkuriusz Łęczyński” nr �8/2005, s. 2.
��  A. Sochacka, Nadwieprzańska wieś Nowogród..., s. 3.
26  Tamże, s. 3.
��  S. Kuraś, dz. cyt., s. �62.
28  A. Sochacka, Nadwieprzańska wieś Nowogród..., s. 4.
29  S. Kuraś, dz. cyt., s. �62.
30  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, Red. F. Sulimierski, 
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sprawą starań Noskowskich i dalsze jego dzieje mają ścisły związek z tym kluczem 
dóbr.�� 

W pierwszych latach XV w. zanotowane zostały wsie Trębaczów, Witaniów 
i Zakrzów.

Trębaczów wzmiankowany jest już od �400 r. Graniczył z Łuszczowem, 
Osierdowem i Ciechankami. Był własnością zamożnej rodziny Śmietanków. Od 
początku lat 70 - tych XV w. Tęczyńscy zaczęli skupować działy dziedziców Tręba-
czowa i w �47� r. mieli już w swym ręku część tej wsi. W �495 r. Mikołaj Tęczyński 
odkupił dział należący do Piotra Śmietanki.�� Odtąd Trębaczów wszedł w skład 
majątków tworzących dobra Łęczna.

Pierwsze informacje o Witaniowie pochodzą z �409 r. Wieś była własnością 
Witaniowskich, dziedziców także Krężnicy Jarej. Jakiś czas należała do Prokopa, 
przeora sieciechowskiego. W �495 r. wspomniany wyżej Mikołaj Tęczyński no-
towany jest jako właściciel tej wsi. Trębaczów zatem, podobnie jak wymienione 
wcześniej wsie, stał się elementem składowym dóbr Łęczna.�� 

Podobnie jak Witaniów, także Zakrzów jest wymieniony po raz pierwszy w 
�409 r. Należał podówczas do Jana Kuropatwy łowczego, sędziego lubelskiego, 
a następnie kasztelana zawichojskiego. Tenże Kuropatwa był właścicielem klucza 
dóbr powstałego na południe od Łęcznej, do którego - poza wspomnianą wsią 
Zakrzów- należały: Łańcuchów, Górne, Milejów, Łysołaje, Wola Łańcuchowska i 
Ciechanki. Dobra te odziedziczył jego syn, również noszący imię Jan, późniejszy 
podkomorzy lubelski.34 

Zakrzów, jako jedna z nielicznych miejscowości o których tu mowa, nie na-
leżał do dóbr Łęczna. Był elementem składowym dóbr Krzesimów.

Pozostałe wsie wchodzące w skład omawianej gminy mają 
znacznie młodszą metrykę, niektóre wręcz młodą, XIX i XX-wieczną. 
O nich będzie mowa w stosownym miejscu niniejszego szkicu.

W dobrach Łęczna

Nie sposób nie dostrzec, że z wyjątkiem Zakrzowa, interesujące nas miejsco-
wości znalazły się w obrębie tworzonych dóbr Łęczna. Wyprzedzając tok narracji 
dodam, że te, oraz inne, o których będzie jeszcze mowa na tych kartach, związane 
były z tymi dobrami przez stulecia. Taki stan prawny trwał jeszcze w XIX, a w od-
niesieniu do niektórych i w XX w.

Z racji tej wydaje się zasadnym przedstawić historię tej własności ziemskiej. 
Bowiem to właściciele tych dóbr kształtowali politykę gospodarczą, to od nich na-
 B. Chlebowski, W.Walewski, t. I, Warszawa �880, Wyciąg haseł, Lublin, �974, s. 262.
��  Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim..., s. �2.
��  S. Kuraś, dz. cyt., s. 243; A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu..., s. 27.
��  A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu..., s. 27.
34  Tamże.



8 POWIAT ŁĘCZYŃSKI

leżał rozwój poszczególnych wsi, folwarków i miasta, a także byt poddanych. Z 
oczywistych względów zaprezentuję ją w największym skrócie, ograniczając się do 
spraw, z jednej strony najbardziej istotnych, z drugiej zaś mało dotąd znanych.

Zasygnalizowane w poprzednim rozdziale działania Jana Tęczyńskiego kasz-
telana krakowskiego i jego spadkobierców, były wyrazem przemyślanej i konse-
kwentnej polityki zmierzającej do utworzenia własnego klucza dóbr. Jak wiemy, 
zakończonych pomyślnie.

Pod koniec XV w. utworzone przez Tęczyńskich dobra Łęczna, pod wzglę-
dem ilości składników majątkowych je tworzących, stanowiły ponad 50% przyszłej 
majętności łęczyńskiej, a składały się nań: miasto Łęczna i wsie: Stara Łęczna, Trę-
baczów, Osierdów (zaginiony w XIX wieku), Witaniów, Dratów - być może zało-
żony przez Tęczyńskich - leżący obecnie na terenie sąsiedniej gminy i zaginione w 
pierwszej połowie XVI w. Bobrownik.

Do pełniejszego obrazu działalności Tęczyńskich warto wspomnieć, że Bar-
bara z Tęczyńskich, wnuczka kasztelana, a córka Stanisława podkomorzego chełm-
skiego, uczyniła Łęczną miejscem swej osiadłości i pobudowała tutaj rezydencję. 
Ową rezydencją był okazały zamek murowany wzniesiony przypuszczalnie na po-
czątku XVI w., zlokalizowany na przeciwległym do miasta wzgórzu, w widłach 
rzek Świnki i Wieprza.

Tę część starożytnej wsi Łęczna nazywano w latach 30 - tych XVI stulecia 
„Lanczna Castri”.�� Powstałą zaś pod zamkiem, w wiele dziesiątków lat później, 
osadę nazwano „Podzamcze”, od miejsca jej usytuowania.

Od śmierci Jana Tęczyńskiego, czyli od początku lat 70 - tych XV wieku, 
aż do �566 r., kiedy to część dóbr nabył Andrzej Noskowski biskup płocki, trwał 
okres niezwykle burzliwy pod względem stosunków własnościowych. Dopiero 
działalność biskupa i jego krewnych - Andrzeja starosty makowskiego, rożeńskiego 
i stanisławowskiego, Adama podkomorzego lubelskiego i jego synów Jana Karola 
starosty dobrzyńskiego i Adama Kazimierza, takoż starosty dobrzyńskiego - do-
prowadziła do ustabilizowania własności tych dóbr i skupienia ich w rękach tej 
rodziny przez około stulecie.36

Noskowscy powiększyli swój stan posiadania przyłączając do dóbr Łęczna: 
Nowogród, Kanską Wolę (dzisiaj Kaniwola), Zawieprzyce, Wólkę Zawieprzycką, 
Syczyn (Spiczyn?), Łuszczów i Jawidz. To oni zapewne utworzyli folwarki „ludzia-
ski” (ludwiński?) i „syczyński”.�� Członkowie tej familii dbali także o rozwój mia-
sta, zarówno pod względem inwestycyjnym, jak też handlowym. Andrzej starosta 
makowiecki, etc., wystarał się o królewski przywilej na nowe jarmarki.38 Adam 
podkomorzy lubelski był fundatorem murowanego kościoła pod wezwaniem św. 
Marii Magdaleny i mansjonarii. Odbudował też, zdaniem Wojciecha Wieczorka, 
��  R. Szczygieł, dz. cyt., s. 45; S. Kuraś, dz. cyt., s. �36.
36  Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim..., s. 5 - 7.
��  Tamże, s. �2.
38  R. Szczygieł, dz. cyt., s. 50; Przywileje handlowe miasta Łęcznej (XV - XVIII w.)Wstęp i opraco-

wanie J. Kus, Łęczna �999, s. �3 - �4.
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drewniany kościół św. Ducha.39 To Adamowi należy przypisać wzniesienie ratusza, 
o którym mamy wzmianki z �647 r.40 To on stworzył - jak powiada Wieczorek- 
Łęczną renesansową. To wreszcie z jego inicjatywy król Władysław IV nadał w 
�647 r. kolejny przywilej dla Łęcznej na jarmarki.4� Według zaś najnowszych wyni-
ków badań, słynny jarmark na św. Idziego został nadany Łęcznej, być może przez 
Zygmunta III na początku XVII wieku, co może oznaczać, że wystarał się oń któryś 
z Noskowskich.42 Noskowscy też, jak wykazały najnowsze badania archeologiczne, 
rozbudowali firlejowski zamek w Łęcznej.43

Po śmierci Jana Karola i Adama Kazimierza Noskowskich starostów dobrzyń-
skich, interesujące nas miejscowości, poza Jawidzem, weszły w posiadanie Anny 
Noskowskiej, ostatniej z rodu z linii Andrzeja starosty makowskiego. W �662 r. 
Anna uszczupliła te dobra o Zawieprzyce i Wólkę Zawieprzycką, ustępując praw 
do nich na rzecz swego wuja, Józefa Gorajskiego.44 W wymienionym roku, wraz z 
jej ręką, otrzymał je Mikołaj Andrzej na Dąbrowicy Firlej rotmistrz królewski, sta-
rościc lubelski. Od niego rozpoczęło się trzypokoleniowe władanie tymi dobrami 
przez Firlejów, które trwało prawie półwiecze.

Znaczącym przedsięwzięciem z czasów ich rządów była budowa pałacu w 
Łęcznej, którą rozpoczął Józef Stanisław, syn Anny z Noskowskich i Mikołaja An-
drzeja.45 Ostatnią dziedziczką z tej familii była Maria Kazimiera Albina, córka Jó-
zefa Stanisława. W �7�2 r. już jako żona Karola Sapiehy wojewodzica brzeskiego, 
sprzedała miasto Łęczna z zamkiem murowanym i wsie: Stara Wieś, Witaniów, 
Nowogród, Trębaczów, Łuszczów i część wsi Ciechanki, a także Ludwin, Wólkę 
Ludwińską, Dratów i Kaniwolę. Nabył je Stanisław Władysław Potocki strażnik 
Wielkiego Księstwa Litewskiego, drugi mąż jej matki Elżbiety.46

Potocki stosunkowo krótko był dziedzicem tej majętności, a mianowicie do 
grudnia �725 r. Wtedy to przeniósł prawo własności do wymienionych wyżej miej-
scowości na rzecz Stanisława Mateusza Rzewuskiego, natenczas wojewodę podla-
skiego, hetmana polnego koronnego, swego teścia.47 

Związki Rzewuskich h. Krzywda z dobrami Łęczna trwały przez 4� lat. Były 
udziałem wspomnianego Stanisława Mateusza, który będąc ich dziedzicem otrzy-
mał buławę wielką, jego żony Ludwiki Eleonory z Kunickich podczaszanki czer-
nichowskiej i synów-Seweryna podczaszego koronnego, referendarza koronnego, 
wojewody wołyńskiego i Wacława wojewody krakowskiego, hetmana polnego ko-

39  W. Wieczorek, Szkice z prowincji, Warszawa �968, s. 20.
40  Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim..., s. 6.
4�  W. Witusik, Łęczna w XVII i XVIII w., [w:] Łęczna. Studia..., s. 6�; Przywileje handlowe miasta 

Łęcznej..., s. �5 - �6.
42  Przywileje handlowe miasta Łęcznej..., s. 7 – 8.
43  J. Ścibior, dz. cyt., s. 32.
44  Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim..., s. 7 - �0.
45  Testamenty Józefa Stanisława na Dąbrowicy Firleja i jego żony Elżbiety z Frąckiewiczów Firlejo-

wej, Wstęp i opracowanie J. E. Leśniewska, Łęczna �998 , s. 7 - �9.
46  Tamże, s. �5 - �6.
47  Tamże, s. �6.
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ronnego, późniejszego hetmana wielkiego koronnego.48

Kolejnym dziedzicem tej majętności był Hieronim Szeptycki biskup płocki, 
który nabył ją od Wacława Rzewuskiego 2� listopada �766 r.49

W umowie zawartej pomiędzy wymienionymi stronami wykazane są skład-
niki dóbr Łęczna. Ich nazwy znane nam są już z wcześniejszych rozważań, ale po 
raz pierwszy wymieniona jest wieś Podzamcze.50 Czy jej pojawienie się w składzie 
dóbr oznacza, że Rzewuscy ją kupili? Otóż z całą pewnością nie. Wydaje się, że nie 
można im przypisać nawet jej założenia. Wiele przesłanek przemawia natomiast za 
wnioskiem, w tym i wyniki badań archeologicznych, że Podzamcze nie zostało za-
łożone w początkach XVIII w., a jedynie wówczas taką nazwę wieś przyjęła. Tereny 
na których się rozpościera, oraz samo wzgórze zamkowe, to zachodnia część sta-
rożytnej wsi Łęczna, którą przedzielił trakt zwany Litewskim. Ta, najbliżej zamku, 
rozpostarta na lewo od traktu, przyjęła nazwę Podzamcze. Ta, na prawo od traktu, 
z czasem zyskała miano Stara Wieś. A zatem chodzi tu raczej o doprecyzowanie w 
nazwie lokalizacji części wsi Łęczna.

Po śmierci biskupa Szeptyckiego (zmarł 9 sierpnia �773 r.) właścicielami 
omawianych miejscowości zostali jego bratankowie, którzy w następnym roku, 30 
listopada �774 r., sprzedali je Franciszkowi Ksaweremu Branickiemu h. Korczak, 
hetmanowi wielkiemu koronnemu.��

W półtora miesiąca po nabyciu dóbr Łęczna,�8 stycznia �775 r., Branicki za-
stawił je swojej siostrze Elżbiecie księżnej Sapieżynie wojewodzicowej mścisław-
skiej.�� Księżna była posesorką zastawną dóbr klucza łęczyńskiego ponad 2� lat, a 8 
maja �796 r. stała się ich właścicielką.��

Już w pierwszych latach zarządzania omawianą majętnością, z rozmachem 
sobie właściwym, przystąpiła Sapieżyna do zakrojonych na szeroką skalę działań 
organizacyjnych i inwestycyjnych, których celem było nadanie miastu nowego 
kształtu urbanistycznego. Otóż po �775 r., po pożarze przedmieścia, z dyspozycji 
księżnej przebudowano dawne targowisko na tzw. Nowe Miasto (dzisiejszy Rynek 
I) i tam właśnie stanął w �78� r. „ratusz wielki” pobudowany przez Sapieżynę.54 
Nawiasem mówiąc, jego wizerunek jest nam znany dzięki rysunkowi Jana Piotra 
Norblina.

48  Relacja z pogrzebu Stanisława Mateusza Rzewuskiego wojewody bełskiego, hetmana wielkiego 
koronnego, odprawionego �7 lipca �730 roku we Lwowie, Wstęp i opracowanie J. E. Leśniewska, 

  Łęczna 2000, s. 5 - 25.
49  Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), Ks. Grodz. Lub. RMO, sygn. 389, k. 490;
 J. E. Leśniewska, Rzewuscy h. Krzywda. Zawiłe dzieje władania majętnością łęczyńską, „Merkuriusz Łęczyń-

ski” �994, s. 4.
50  Tamże.
��  APL, Ks. Grodz. Lub. RMO, sygn. 2�575/4�5, k. �30; J.E. Leśniewska, Czy Kazimierz Nestor 

książę Sapieha był właścicielem dóbr łęczyńskich?, „Merkuriusz Łęczyński” �987, s. 5.
��  APL, Ks. Ziem. Lub. Ingross., sygn. 20788/5, k.9 ; J. E. Leśniewska, Czy Kazimierz Nestor książę 

Sapieha był właścicielem dóbr łęczyńskich?, „Merkuriusz Łęczyński” �987, s.5 ; Taż, Elżbieta z Branickich 
księżna Sapieżyna, „Merkuriusz Łęczyński” nr 9/�996, s. 5 - �5.

��  APL, Ks. Ziem. Lub. Ingross., sygn. 20788/5, k. 8 - 9; J. E. Leśniewska, Elżbieta z Branickich..., s. 
9.

54  T. Mencel, Jarmarki Łęczyńskie w XVII - XIX wieku, [w:] Łęczna. Studia..., s. 80.
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W tymże samym czasie Sapieżyna pobudowała rząd murowanych sklepów, 
długości około 30 m. Zlokalizowano je także na terenie Nowego Miasta.

Księżna wykazywała także troskę o stan sanitarny Łęcznej, czego dowodzi 
następujące posunięcie. Mianowicie w �787 r. zdecydowała się przenieść szlachtuz 
do bicia bydła, który dotąd w samym mieście stojąc fetorem toż miasto zarażał, poza 
jego centrum, nad rzekę, między browary. Z tych samych pobudek nakazała wybu-
dować jatki do przedawania mięsa i zarządziła, aby rzeźnicy nigdzie indziej tylko w 
tych jatkach mięso sprzedawali.

Nie sposób wymienić wszystkich działań Sapieżyny. Dość powiedzieć, że 
wiele wskazuje na to, że księżna chciała uczynić z Łęcznej nowoczesny ośrodek 
miejski, godny jej jarmarcznej międzynarodowej sławy.

Właścicielką omawianej majętności była niewiele ponad cztery lata, do �6 
sierpnia �800 r. Wtedy to zawarła układ z Fryderykiem Adolfem hrabią Kalckreuth 
generałem kawalerii i inspektorem wojsk pruskich dotyczący ich sprzedaży.��

W rękach Kalckreutha i jego spadkobierców interesujące nas miejscowości 
były do

30 czerwca �835 r.56

Z czasów Kalckreuthów posiadamy ciekawe dane dotyczące dóbr Łęczna, 
choć my zajmiemy się tylko miejscowościami tworzącymi Gminę Łęczna. Po raz 
pierwszy wymienione są nazwy folwarków, o których dotąd było jedynie wiadomo, 
że owszem, były. Dowiadujemy się zatem, że obok wsi: Stara Wieś, Podzamcze, 
Witaniów, Nowogród, Łuszczów, Ciechanki były następujące folwarki: Podzam-
cze, Łuszczów, Trębaczów i Ciechanki. Folwark Łuszczów był największy i jego 
obszar wynosił 2378 mórg, Podzamcze miał 2027 mórg, trębaczowski �260 mórg, 
a ciechański, najmniejszy ze wszystkich, liczył 243 morgi.

Wiadomo ponadto, że do folwarku Podzamcze należały wsie „zarobne”: Pod-
zamcze, określone tu jako „małe”, leżące pomiędzy Świnką, a wzgórzem zamko-
wym, Stara Wieś, część Witaniowa i część Dratowa. Do folwarku trębaczowskiego: 
wieś Trębaczów, Nowogród i część Witaniowa, a do ciechańskiego tylko wieś Cie-
chanki.��

Folwarki były wyposażone w obiekty mieszkalne, magazynowe, do działal-
ności hodowlanej i usługowej. Oto one: dwory dla oficjalistów, domy dla służby 
folwarcznej, piwnice, lamusy, stajnie, chlewy, obory, stodoły, owczarnie, spichle-
rze, studnie, szopy, wołownie. Ich rozkład w poszczególnych folwarkach był róż-
ny, o czym decydowała nie tylko wielkość folwarku, ale i charakter prowadzonej 
��  APL, Ks. Ziem. Lub. Ingross., sygn. 2079�/8, k. �545 - �555; J. E. Leśniewska, Elzbieta z Brani-

ckich..., s. 9; 
 Taż, Fryderyk Adolf hrabia Kalckreuth.Zapomniany na własne życzenie, „Merkuriusz Łęczyński” 
 nr 8/�995, s.7.
56  Wojewódzka i Miejska Biblioteka im. H.Łopacińskiego w Lublinie, Rkp�9�6, Akta licytacji dóbr 

Łęczna
  z przyległościami z lat �8�7 - �835,ze szczegółowym tych dóbr i nieruchomości na nich się znajdujących 

opisaniem (dalej: Rkp �9�6), s. 363 - 364.
��  Wyciąg z dzieła zajęcia nieruchomości. Ze zbiorów prywatnych dr inż. Mieczysława Kseniaka, s. 

� - 9.
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działalności gospodarczej.
Jako ciekawostkę dodam, że niektóre z nich miały znaczenie wręcz strate-

giczne. Takim był spichlerz na terenie folwarku Trębaczów, w którym gromadzono 
zboże przeznaczone do sprzedaży. Pobudowany był nieopodal Wieprza, gdyż tą 
rzeką je spławiano. Zlokalizowany był na terenie Nowogrodu, wchodzącego w 
skład folwarku Trębaczów (dzisiaj to Kolonia Nowogród), a miejsce gdzie stał do 
dzisiaj nazywane jest „Górą Spichlerzową”. O spichlerzu tym mamy wiadomości 
pochodzące z początku XVI w., z czasów Noskowskich, i już wówczas był przed-
miotem sporów. O jego wadze dla dominium świadczy fakt, że był wydzierża-
wiony nie z całą majętnością trębaczowską, a jako osobna nieruchomość. Podług 
danych z początku XIX w. spichlerz na folwarku trębaczowskim określano jako 
wielki na zboże do spławu zsypywane. Naturalnie natenczas Wieprz nadal pełnił 
funkcje drogi komunikacyjnej.

W tym czasie na terenie folwarków nie prowadzono działalności przemysło-
wej. Jak się wydaje miało to związek z tym, że folwarki nie były administrowane 
przez dziedzica, czy też jego zarządców, a były wypuszczane w dzierżawę. Ta for-
ma była wyłączną domeną dominium i należało doń: gorzelnictwo, browarnictwo, 
młynarstwo, a także w niewielkich rozmiarach produkcja smoły, palenie wapna, 
wyrabianie cegieł, produkcja tartaczna i bednarstwo.

Produkcja napojów alkoholowych przynosiła dziedzicom znaczne korzyści 
finansowe. W dobrach Łęczna były natenczas dwie gorzelnie - w Łuszczowie i w 
Łęcznej. Ta druga usytuowana była w dolinie rzeki Świnki, naprzeciwko Starej Wsi. 
Browarów było znacznie więcej. Tylko na omawianym terenie było ich pięć. Dwa 
były w mieście - miodowy i piwny. Miodowy znajdował się nad Świnką, piwny nad 
Wieprzem. Piwne były we wsiach: Trębaczowie, Nowogrodzie i Łuszczowie.

Z produkcją alkoholu związana była jego sprzedaż. Do propinacji dworskiej 
należały karczmy dworskie zlokalizowane po wsiach i szynki w Łęcznej. W niektó-
rych wsiach było kilka karczm. I tak po dwie były w Witaniowie i Nowogrodzie. 
Po jednej w Ciechankach, Trębaczowie i Łuszczowie.

W Łuszczowie na obszarze 80 mórg znajdowały się zasoby kamienia wapien-
nego, siwakiem zwanego. Wydobywano go, łamano i palono zeń wapno.

Na omawianym terenie czynne były dwa młyny. Jeden z nich „pływak”, był 
na Wieprzu, na Podzamczu. Drugi wodny nad rzeką Świnką w Łęcznej.58 Także w 
Trębaczowie był młyn pływak, o którym mamy wiadomości z �787 r.59 Zniesiono 
go jednak z rozkazu władz rządowych.60

W Łęcznej, nieopodal młyna, nad rzeką Świnką, był jeszcze jeden obiekt 
przemysłowy, a mianowicie tartak.

Dla dopełnienia tego obrazu wspomnę jeszcze o zabudowaniach wzgórza za-
mkowego. Obszar ten poza miastem był zwany „Zamek” lub pospolicie „Guber-

58  Tamże.
59  APL, Ks. Ziem. Lub. Ingross., sygn. 20788/5, k. 48�.
60  Wyciąg z dzieła zajęcia..., s. 4.
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nią” i pełnił funkcję centrum administracyjnego dóbr. Zamieszkiwali tam jedynie 
zarządcy dóbr, bowiem po Noskowskich, którzy mieli tu swoja reprezentacyjną 
siedzibę, na kilka wieków wzgórze zamkowe utraciło swoją funkcję rezydencjalną. 
W omawianym czasie znajdowały się tam cztery drewniane dworki różnej wiel-
kości, w tym jeden po części drewniany, po części murowany, „chałupa prosta” 
i zabudowania gospodarskie: stajnie, wołownia, dwa chlewiki i stodoła. Był tam 
także ogród włoski i sad, a także resztki niegdysiejszej świetności tego miejsca w 
postaci murowanej baszty „staroświeckiej”, „rozwaliny starych murzysków” i dwie 
piwnice murowane pamiętające czasy Noskowskich, a może i Tęczyńskich.6� 

I jeszcze zdań kilka o zasługach feldmarszałka Kalckreutha dla tych majętno-
ści. W �805 r. postawił mosty łyżkowe na Wieprzu i Śwince.62 Sprawił dla Łęcznej 
w �807 r. sprzęt przeciwpożarowy, a na czas jarmarków sprowadzał na swój koszt 
„sikawkę” z Lublina. Co prawda, według Tadeusza Mencla, działo się to pod groź-
bą kary ze strony władz63. Dzięki dziedzicowi powstała w Łęcznej pierwsza szkoła 
elementarna, na rzecz której przekazał 29 grudnia �8�� r. dworek usytuowany przy 
ulicy Ruskiej, gdzie mieszkać też miał nauczyciel, z przeszło morgowym placem. 
Zobowiązał się wyremontować budynek, zawsze w dobrym stanie go utrzymywać, 
opłacać z tej nieruchomości podatki publiczne, zakupić sprzęty i materiały szkolne, 
a ponadto przekazywać na pensje dla nauczyciela po �00 zł. p. rocznie i dawać po 
�00 fur drewna opałowego w ciągu roku na ogrzewanie budynku.64

Wspomniałam, że Kalckreuthowie byli właścicielami dóbr Łęczna do 30 
czerwca �835 r. Utracili je w wyniku przymusowego ich zajęcia i wystawienia na 
sprzedaż na publicznej licytacji. Zakupił je Leon Popławski, ale jak zostało zapisane 
w stosownym wykazie hipotecznym, za „fundusze i pieniądze” swej żony Anieli 
Pauliny z Łyszkiewiczów, jako jej pełnomocnik i to ona była ich dziedziczką.65

W latach �835 - �854, czyli w czasie władania tymi dobrami przez Popław-
skich (Aniela Paulina zmarła w �85� r.) nastąpiły znaczne zmiany zarówno w sub-
stancji folwarków jak też miasta. Wzrosła też liczba folwarków. A wszystko to za 
sprawą działalności inwestycyjnej Popławskich.

Przede wszystkim należy odnotować i zaakcentować pojawienie się nowej 
miejscowości, która obecnie wchodzi w skład Gminy Łęczna. Tą miejscowością 
jest Zofiówka.

Taką nazwę nadali Popławscy nowo założonemu folwarkowi, zapewne na 
cześć swej córki Zofii. Nawiasem mówiąc, wydanej później za Ludwika Grabow-
skiego, który był kolejnym, po Popławskich, właścicielem Łęcznej i okolicznych 
wsi i folwarków.
6�  Tamże.
62  T.Mencel. dz. cyt., s. 87.
63  Tamże, s. 9�.
64  S. Wiśniewski, Łęczna w okresie powstań narodowych, [w:] Łęczna. Studia..., s. �28; Tenże, Na-

uczyciele łęczyńskiej szkoły elementarnej w pierwszym półwieczu jej dziejów (�8�2 - �863), „Merkuriusz 
Łęczyński” �990, s. 2; W. Wieczorek, Szkice z prowincji..., s. 6.

65  Archiwum Biura Notarialnego w Lublinie (dalej: ABNot),Wykaz hipot. Dobra Łęczna, t. I., sygn. 
A5682, s. 6; Tamże, t. II, sygn. A5683, s. 48; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. 80.
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Folwark Zofiówka powstał na gruntach trębaczowskich, przy drodze do Lub-
lina. 

W ramach jego urządzania wzniesiono tam następujące zabudowania folwar-
czne: murowaną gorzelnię z jednym piętrem, browar z kamienia z mieszkaniem, 
wołownię z bali z dachem gontowym na �00 sztuk wołów opasowych, stodołę o 
dwóch klepiskach z piwnicą murowaną, owczarnię z bali na 600 sztuk owiec, kuź-
nię takoż z bali „w guście szwajcarskim”, dwa domy murowane dla sług dworskich 
i dwanaście domów dla kopiarzy.66

Poprawił się także stan folwarku podzameckiego, trębaczowskiego i łusz-
czowskiego. Na terenie podzameckiego wybudowano murowaną owczarnię na 
�200 sztuk owiec i ośmiorak dla sług dworskich z drewnianych bali. W trębaczow-
skim, gdzie były trzy drewniane stodoły jeszcze z czasów Kalckreuthów, a być może 
pamiętające czasy ich poprzedników, na początku lat pięćdziesiątych przystąpiono 
do wzniesienia dużej murowanej stodoły o długości 240 łokci, czyli około �37 m. 
Folwark Łuszczów wzbogacił się natomiast o dom dla pachciarza i kowala oraz o 
nową kuźnię.67 

W Łęcznej w tym czasie, naturalnie za sprawą dziedzica, stanął duży młyn „o 
czterech gankach” oraz tartak. Wybudowano je na stawie na rzece Śwince, naprze-
ciwko Starej Wsi. W samym zaś mieście, w rynku „Nowego Miasta” rozpoczęto 
budowę murowanego „dworu gościnnego na wszystkie cztery strony rynku”, ze 
sklepami, mieszkaniami, stajniami, zwanego też bazarem. W �854 r. stan zaawan-
sowania robót był znaczny, gdyż mury tej budowli doprowadzono do wysokości 
pierwszego pietra.68

Za czasów Popławskiej poprawiła się komunikacja na terenie tej majętności, 
dzięki wybudowaniu przez dziedziczkę dwóch mostów. Jeden, „na palach”, dłu-
gości 86 m, został wzniesiony na rzece Wieprz, we wsi Ciechanki, na trakcie do 
Krasnegostawu.

Drugi, zwany Litewskim, długości �7 m., stanął na rzece Śwince.69 Jego na-
zwa dowodzi, że tędy biegł szlak komunikacyjny na Litwę.

Wróćmy jeszcze na teren folwarku Podzamcze. Zaszły tam zmiany, o których 
dotąd nie wspomniałam, a rzecz jest niewątpliwie godna odnotowania. Otóż Po-
pławska pobudowała tam także dom mieszkalny „dla dziedzica”. Był to obszerny 
dwór drewniany, z pięciocalowych bali, składający się z dwunastu pokoi. Stanął w 
tamtejszym ogrodzie. Także w podzameckim ogrodzie stanął jeszcze jeden dom dla 
dziedzica. Również drewniany, z bali. Ten był „w guście szwajcarskim” i zdecydo-
wanie mniejszy od wcześniej wymienionego. Miał pięć pokoi i kuchnię.70

Zwróćmy uwagę na ich lokalizację. Po raz pierwszy w historii tych dóbr 

66  APL, Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej, sygn. �29, s. ��6; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęcz-
na..., s. 83

67  Tamże.
68  Tamże.
69  S. Wiśniewski, Łęczna w okresie powstań..., s. �22: APL, Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej..., s. ��7.
70  APL, Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej..., s. ��5.
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dziedzic wybudował reprezentacyjną siedzibę poza terenem wzgórza zamkowego. 
Dodam, że dwory przeznaczone były na mieszkanie dla córki właścicieli - Zofii, 
żony Ludwika Grabowskiego. Przetrwały dwie wojny światowe. Zniknęły w latach 
sześćdziesiątych, zubażając bezpowrotnie miejscowy krajobraz kulturowy.

Na czas władania dobrami Łęczna przez Ludwika Grabowskiego (�854 - 
�879), przypadły dwie reformy ustrojowe. Miały one przełomowe znaczenie dla 
dziejów tej własności ziemskiej, a także dziejów wsi i rolnictwa w Królestwie Pol-
skim. One to diametralnie zmieniły wielkość i strukturę dóbr Łęczna oraz dóbr 
sąsiednich. Wywołały też ogromne przemiany gospodarcze na interesującym nas 
terenie.

Zanim jednak o tym będzie mowa, wypada odnotować te formy działalności 
Ludwika Grabowskiego, które mają znaczenie dla omawianego tematu. Zwłasz-
cza, że mamy pierwsze wzmianki o Karolinie i Stasinie. Takie miano nadał dzie-
dzic założonym osadom. Były to mianowicie dwa awulsy, czyli małe folwarki. Ten 
pierwszy urządził na gruntach zachodniej części wsi Witaniów, Stasin zaś powstał 
na gruntach wsi Stara Wieś. Obydwa awulsy założone zostały po �855, a przed 
�864 r.�� Dlaczego dziedzic nadał im takie miano ? Można domniemywać, że po-
dobnie jak w wypadku Zofiówki, był to ukłon w stronę własnej progenitury i chęć 
uwiecznienia syna Stanisława i córki Karoliny.

Celem uzupełnienia tej informacji dodam, że na awuls Stasin składały się: 
drewniany dom folwarczny, owczarnia i stodoła. Na awuls Karolin takoż dom dla 
służby folwarcznej, owczarnia i stodoła, z tą różnicą, że owczarnia była murowa-
na.��

W tym też czasie dziedzic włożył znaczny wysiłek w rozbudowę i moder-
nizacje istniejących folwarków. Na terenie podzameckiego wybudowane zostały 
następujące budynki inwentarskie (drewniane): chlew, stajnia, obora i owczarnia. 
Stanął też nowy spichlerz na zboże, kuźnia i maneż do ujeżdżania koni, oraz bu-
dynki mieszkalne dla służby folwarcznej - trzy czworaki i cztery dwojaki, a także 
dom dla oficjalistów dworskich. 

W trębaczowskim folwarku pobudowano stajnię, oborę i dwa czworaki dla 
służby, w Zofiówce „szopę cegielnię”. Także folwark Ciechanki zyskał nową za-
budowę, a mianowicie: drewniany dwór, owczarnię, oborę, stajnię i stodołę. Na 
terenie zaś Starej Wsi wybudowano drewniany dom dla młynarza, takiż dom dla 
strycharza (rzemieślnika wyrabiającego cegły) i szopę cegielnię.��

Niewątpliwie zwraca uwagę ilość owczarni, stajen, wołowni i obór. Ma to 
ścisły związek z kierunkami produkcji hodowlanej, na której czoło wysuwa się 
hodowla owiec (ich liczba dochodziła do �0 tys. sztuk). Znaczne rozmiary osiągała 
też hodowla wołów, jałowizny i koni. Z tej ostatniej zasłynął w kraju i poza jego 
granicami, i odtąd nazwisko Ludwika Grabowskiego jest nieodłącznie związane 
��  APL, Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej, sygn. �29, Opis dóbr położonych w gminie Łęczna, �0.V.�864 

(bez paginacji); J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. 98.
��  Tamże.
��  Tamże.
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z historią hodowli koni rasy angielskiej w Królestwie Polskim, a także z historią 
wyścigów konnych.74

Z jego nazwiskiem wiąże się ważne dla Łęcznej wydarzenie. Było nim utwo-
rzenie w �858 r. pierwszej straży ogniowej. Inicjatorami i założycielami straży, poza 
Grabowskim, był proboszcz parafii łęczyńskiej, ksiądz Bolesław Wrześniewski i 
kilku zacnych mieszczan. Zakupu niezbędnego sprzętu w postaci dwóch „sika-
wek” dokonał na własny koszt dziedzic Ludwik Grabowski.��

Powróćmy do wspomnianych reform ustrojowych. Pierwsza z nich to ukaz 
o urządzeniu włościan w Królestwie Polskim z �864 r., druga to ukaz o urządzeniu 
miast z �866 r. W wyniku ich realizacji włościanie zamieszkali we wsiach leżących 
na terenie interesującej nas gminy, a podówczas w dobrach Łęczna i Krzesimów, 
oraz łęczyńscy mieszczanie - rolnicy, stali się właścicielami użytkowanej dworskiej 
ziemi. Ukaz o uwłaszczeniu włościan uwolnił ich raz na zawsze od wszystkich 
powinności jakimi byli obciążeni na rzecz dziedzica. Razem z gruntami przeszły 
na ich własność wszystkie znajdujące się na tym gruncie mieszkania i gospodarskie 
zabudowania, a także inwentarz gruntowy, w tym inwentarz pociągowy, tzw. „za-
łożny”, i inwentarz martwy w postaci narzędzi rolniczych i różnorakiego sprzętu.

Z dobrodziejstwa ukazu z �864 r. skorzystało także 60 mieszczan - rolników 
poddanych miejscowego probostwa.76

Ukaz o zniesieniu stosunków dominialnych w miastach dotyczył mieszczan 
nierolników. Znosił on wszelkie ciężary dominialne obciążające miasto Łęczna i 
jego mieszkańców. Niezależnie od tego utraciły moc wszelkie ograniczenia, ścieś-
nienia i monopole, z wyjątkiem propinacji. Zniesiony został także przymus pro-
pinacyjny i mieszczanie mogli sprowadzać trunki na własne potrzeby skąd zechcą. 
Poza tym zostały zlikwidowane wszelkie opłaty pobierane przez dziedzica w czasie 
targów i jarmarków. Mieszczanie stali się właścicielami domów i innych zabudo-
wań wraz z placami, na których były pobudowane.

Także miasto stało się podmiotem uwłaszczenia. Na mocy przepisów ukazu 
z �866 r. na własność miasta Łęczna (społeczności miejskiej) przeszły następujące 
nieruchomości: miejskie pastwisko mające obszar 75 mórg, na którym mogli wy-
pasać swe bydło zarówno mieszczanie rolnicy, jak i nierolnicy, dom burmistrza i 
plac miejskiej kasy, cegielnia, bożnica, łaźnia żydowska, cmentarz katolicki, kirkut, 
budynek miejskiej szkoły wraz z placem, a także trzy mosty znajdujące się na rze-
kach Wieprzu i Śwince wraz z promem i prawem ściągania opłat mostowego i pro-
mowego. Na własność miasta przeszedł też dom koło mostu, w którym mieszkał 
dotychczas urzędnik dworski pobierający opłaty mostowego.��

74  Szerzej o tym dziedzicu patrz: J. E. Leśniewska, Ludwik Grabowski miłośnik koni i zasłużony ich 
hodowca, „Merkuriusz Łęczyński” �990, s. 6 - 9; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. 96 - 98.

��  S. Pawlak, Ochotnicza Straż Pożarna w Łęcznej, „Merkuriusz Łęczyński” nr �0/�997, s. 24.
76  ABNot, Wykaz hipoteczny Dobra Łęczna, t. I, sygn. A5682, s. 2 - 3; APL, Tabele likwidacyjne, 

sygn. �643, t. I - V; J. E. Leśniewska, Powinności pańszczyźniane włościan i uwłaszczenie w dobrach Łęczna 
(�8�5 - �866), Praca magisterska napisana na Wydziale Prawa i Administracji UMCS w Lublinie pod kierun-
kiem prof. dr hab. Artura Korobowicza, Lublin �983, s. 48 - 58.

��  J. E. Leśniewska, Powinności mieszczan i zniesienie stosunków dominialnych, [w:] Łęczna. Stu-
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Odtąd wsie: Stara Wieś, Witaniów, Zofiówka, Nowogród, Ciechanki i Tręba-
czów, a także miasto Łęczna, przestały wchodzić w skład dóbr Łęczna, a Zakrzów 
do dóbr Krzesimów. Zakończyły się zatem wielowiekowe związki z wymieniony-
mi dobrami, a tym samym przestały istnieć stosunki feudalne i zapoczątkowany 
został rozwój tendencji kapitalistycznych.

W wyniku wspomnianych reform obszar dóbr Łęczna zmniejszył się o ponad 
28%. Utrata przez dziedzica wsi „zarobnych”, czyli rąk do pracy, czynszów pła-
conych przez włościan czynszowych, własności zwierzchniej miasta, a wraz z nią 
wszystkich opłat i świadczeń dominialnych przysługujących mu dotąd od miesz-
czan, odbiły się niekorzystnie na jego kondycji finansowej. Próbą wyjścia z kryzysu 
była parcelacja części majątku i sprzedaż. Zasiedlanie obszarów wydzielonych z 
folwarku dało początek nowym miejscowościom, które do nazwy parcelowanego 
folwarku dodały „Kolonia”.

Najwcześniej, bowiem rzecz działa się w �869 r., powstała Kolonia Łusz-
czów. Mianowicie, dziedzic Ludwik Grabowski, na mocy kontraktu z 23 paździer-
nika sprzedał 42 morgi gruntu z folwarku Łuszczów. Początkowo kolonia ta liczyła 
osiem osad, tylu bowiem było pierwszych nabywców dworskiej ziemi.78 Z czasem 
rozrosła się i rozpościerała na obszarze wynoszącym przeszło tysiąc mórg. 

Zmiany w jej wielkości nastąpiły za czasów dziedzica Jana Gotliba Blocha. 
Na początku lat 80 - tych wydzielił on z folwarku Łuszczów 523 morgi pod osad-
nictwo dla Kolonii Łuszczów. Tę kolonię powiększył następnie w �890 r. o 723 
morgi �39 prętów, a w trzy lata później o �76 mórg 236 prętów. Obie te powierzch-
nie gruntów powstały z wykarczowanej części dużego kompleksu lasu, zwanego 
„Las Łuszczowski”, liczącego w �880 r. �55� mórg.79

Prześledźmy koleje innych miejscowości gminy Łęczna. Folwark Karolin 
wchodzący, po rozdzieleniu klucza Łęczna w skład Kolonii Łęczna, został sprzeda-
ny w �882 r. na rzecz Motela Siemiatyckiego (38� mórg).80

W �880 r. pojawia się po raz pierwszy w księgach hipotecznych dóbr Łęczna 
miejscowość Rossosz. Taką nazwę nosił folwark Ciechanki („Ciechanki vel Ros-
sosz”), który był elementem składowym majątku Łuszczów. Folwark ten, podług 
danych z �880 r., miał obszar �00 mórg 9 prętów.8� Został rozparcelowany przez 
Jana Gotliba Blocha i rozprzedany na działki. Na podstawie aktu z 3 grudnia �888 r. 
ziemie te stały się własnością 9 nabywców.82 W ten sposób powstała wieś Rossosz.

A jak i kiedy powstała Kolonia Trębaczów ? Przenieśmy się do początku lat 
dia..., 

 s. �54 - �56.
78  ABNot, Wykaz hipoteczny Dobra Łęczna, t. I, s .9 - �0; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęcz-

na..., s. ��0.
79  J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna w latach �800 - �944, Lublin 2004, s. �42, �44.
80  ABNot, Wykaz hipoteczny Łęczna Kolonia, sygn. A28�7, s. �; Wykaz hipoteczny Karolin Folwark, 

sygn. A2552, t. I, s. �.
8�  J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �42.
82  Działki nabyli: Jan Gułaś, Kajetan Chmiel, Marcin Zaremba, Józef Bochniarz, Antoni Bochniarz, 

Wojciech Olszak, Michał Hołowiński, Karolina Kot z Gołębiowskich i Andrzej Paryż. ABNot, Wykaz hipo-
teczny Rossosz Folwark czyli Ciechanki, sygn. A4�6�, s. 9.
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80 - tych XIX w., kiedy to Jan Gotlib Bloch podzielił dobra Łęczna na pięć części 
stanowiących osobne majątki, dla których urządzono osobne księgi hipoteczne. 
Wśród nich były „Dobra Trębaczów”. Na podstawie danych z �887 r. składały się 
z trzech folwarków: Trębaczów, Zofiówka i Witaj. Dodam, że ostatni z folwarków 
pojawia się po raz pierwszy w składzie omawianych dóbr. Nie było go za czasów 
Ludwika Grabowskiego stąd wniosek, że Witaj założył Jan Gotlib Bloch.

Największym z folwarków był Trębaczów, a jego rozległość, z wyłączeniem 
terenów znajdujących się pod zabudowaniami, wynosiła 876 mórg. Folwark Zo-
fiówka liczył 4�4 mórg, a obszar folwarku Witaj wynosił 345 mórg.83 

Zanim będziemy kontynuować ten wątek, nieco uwagi poświęćmy dziedzi-
cowi Janowi Gotlibowi Blochowi. Nabył dobra Łęczna w �879 r. i był ich właści-
cielem do swojej śmierci 6 stycznia �902 r. Kim był ? Był warszawskim bankierem, 
finansistą, „królem kolei żelaznych”, badaczem, publicystą. Już wkrótce po zakupie 
dóbr Łęczna przystąpił do realizacji zakrojonych na szeroką skalę inwestycji. Już 
w �88� r. pobudował na Podzamczu obszerną stajnię. W dwa lata później, także 
na terenie tego folwarku, pobudował trójkondygnacyjny magazyn zbożowy.84 W 
latach �886 - �890, tylko na terenie folwarku Stara Wieś, wzniesionych zostało 
sześć budowli, z czego większość miała związek z hodowlą koni i prowadzeniem 
stajni wyścigowej, a mianowicie: stajnia dla klaczy zarodowych, ogierów, młodzie-
ży, koni wyścigowych i kryty maneż. Dodam, że hodowlą koni (rasy angielskiej) i 
prowadzeniem stajni wyścigowej, z wielkim upodobaniem i sukcesami, zajmował 
się jedyny syn Blocha, Henryk.85 Także w latach następnych Bloch nie szczędził 
wydatków na kolejne inwestycje, w wyniku których pobudowano głównie obiekty 
gospodarcze.

Pomyślał także Bloch o siedzibie dla swojej rodziny. W parku, na terenie 
dawnego wzgórza zamkowego, wzniósł okazały drewniany pałac. Zadbał też o jego 
otoczenie. Powiększył i upiększył park, sprowadzając doń z zagranicy kilkaset rzad-
kich okazów dendrologicznych, z czego nielicznym udało się dotrwać do dzisiaj. 
Pałac stał się letnią rezydencją Blocha i lato wraz z całą rodziną spędzał zawsze na 
Podzamczu.86

Nie sposób nie zaakcentować, że wszystkie, bez wyjątku, budynki gospo-
darcze były murowane. Dzięki temu głównie po działalności inwestycyjnej Blo-
cha zachowały się do końca XX w. liczne ślady. Wiele z nich jest jednak w bardzo 
złym stanie. Odkąd upadł PGR, ostatni ich użytkownik, stoją puste i spustoszone. 
Smutni i niemi świadkowie minionej świetności.

Po śmierci Jana Gotliba Blocha dobra Łęczna stały się własnością jego syna 
Henryka. W jego rękach były do �906 r., kiedy to decyzją Dyrekcji Głównej To-

83  J .E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �45.
84  J. E. Leśniewska, Życie i działalność Jana Gotliba Blocha w świetle najnowszych badań, [w:] 

Żydzi w Małopolsce, Przemyśl �99�, s. 238 - 239; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �48.
85  Szerzej zob. J.E. Leśniewska, Sukcesy sportowe łęczyńskiej stajni wyścigowej Henryka Blocha, 

„Merkuriusz Łęczyński” �989, s. �� - �3; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �48 - �55.
86  J. E. Leśniewska, Życie i działalność Jana Gotliba Blocha..., s. 239. 
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warzystwa Kredytowego Ziemskiego wystawione zostały na przymusową sprze-
daż, jako trzy osobne majątki: „Dobra Łęczna”, „Dobra Lasy Dratowskie” i „Dobra 
Trębaczów”. Wszystkie te składniki klucza Łęczna kupiła matka Henryka, Emilia 
z Kronenbergów Blochowa: �6 lutego nabyła „Dobra Lasy Dratowski”, a 9 marca 
pozostałe dwa elementy klucza.87 

W �9�0 r. rozpoczął się proces parcelacji „Dóbr Trębaczów” i powstania 
miejscowości o nazwie Kolonia Trębaczów. A oto okoliczności tego wydarzenia: 
2� maja �9�0 r. dziedziczka Emilia Blochowa udzieliła Stefanowi Czermińskie-
mu (Czerwińskiemu?), zamieszkałemu w Łęcznej, plenipotencji „do sprzedaży 
dóbr Trębaczów w całości lub częściami”. Pierwszym posunięciem pełnomocnika 
Blochowej była sprzedaż 95 mórg �77 prętów, które były zalążkiem Kolonii Trę-
baczów, a założona księga hipoteczna dla tej kolonii otrzymała nr �. Jeszcze tego 
samego �9�0 r. Czermiński sprzedał 583 morgi. Resztę tego majątku rozprzedał 
w styczniu �9�� r. Na mocy kontraktu zawartego 5 stycznia,�03 morgi 25 prętów 
kupił Fortunat Ignacy Chełchowski (Kolonia Trębaczów nr 4), a resztówkę wyno-
szącą 68 mórg 27 prętów kupiło rodzeństwo Patyrów, dzieci Franciszka.88

Warto, jak się wydaje, dodać, że Chełchowski, wybitny lekarz weterynarii, 
naukowiec i publicysta o zasługach w tych dziedzinach nie tylko dla naszego kraju, 
ale i dla Bułgarii, na tym skrawku niegdysiejszego trębaczowskiego folwarku, zało-
żył własny folwark, dając mu nazwę „Fortuna”.89

Miejscowość Zofiówka, jak już wspomniałam, pojawiła się za czasów dzie-
dziczki Anieli Pauliny Popławskiej i był to folwark założony po �835, a przed �85� 
r. Ale była też mała osada o tej nazwie obejmująca 2 morgi �50 prętów, a jej użyt-
kownik, na mocy ukazu o uwłaszczeniu włościan z �864 r., stał się właścicielem 
owego areału gruntów.90 

Folwark Zofiówka w roku �887 obejmował przestrzeń 4�4 mórg.9� W �9�0 r. 
plenipotent dziedziczki Emilii Blochowej wydzielił z folwarku Trębaczów blisko 
800 mórg i utworzył nowy majątek ziemski o nazwie „Dobra Zofiówka”, dla które-
go założono osobną księgę hipoteczną.92 Brak tej księgi w archiwach uniemożliwia 
odtworzenie ich dziejów. Wiadomo dotąd, że na mocy ustawy o wykonaniu refor-
my rolnej z 28 grudnia �925 r. parcelacją objęty został folwark Zofiówka, z którego 
wydzielono areał wielkości �73 ha w postaci pięciu kolonii. Z nich wydzielono 50 
działek. Nabywcami byli zarówno bezrolni jak też małorolni okoliczni włościa-
nie. Wśród tych pierwszych, to robotnicy folwarczni parcelowanego folwarku oraz 
mieszkańcy Nowogrodu, Woli Niemieckiej i Kijan Dolnych. Ci drudzy, to rolnicy 
z Kolonii Trębaczów, Dąbrówki i Nowogrodu.93 

Z całą pewnością nie była to pierwsza parcelacja tej części dóbr, bowiem 
87  J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �84.
88  Tamże, s. �92 - �93.
89  Tamże, s. �94.
90  J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. �05.
9�  Tamże, s. �45.
92  Tamże, s. �92.
93  Tamże, s.206 - 207.
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utworzone kolonie noszą numery od 4 do 8. Pierwsze trzy kolonie sprzedano nie-
wątpliwie przed �926 r. W wyniku parcelacji folwark Zofiówka okrojony został tak 
dalece, że jego obszar w �93� r. skurczył się do 3� ha.

Folwark Podzamcze i folwark Stara Wieś tworzące te dobra przez okres 
przedwojenny i w czasie II wojny światowej, na mocy dekretu PKWN z 6 września 
�944 r. o wprowadzeniu reformy rolnej, zostały przejęte na rzecz Skarbu Państwa. 
Dobra obejmowały wówczas obszar �380 ha i dwa obiekty przemysłowe: gorzelnię 
na folwarku Stara Wieś i młyn gospodarczy motorowy w Łęcznej nad rzeką Świn-
ką.94 Były natenczas własnością Haliny Anny z Bogusławskich Wielowieyskiej.

�2 czerwca �946 r. w wykazie hipotecznym „Dobra Łęczna” przepisano ty-
tuł własności na 273 nabywców, rozdzielając im z majątku dziedziczki Wielowiey-
skiej 796,22 ha.95 W �949 r. resztówkę tego majątku liczącego podówczas 233,32 ha 
przekazano Państwowemu Gospodarstwu Rolnemu.96

W ten sposób zakończyły się nie tylko wielowiekowe związki miejscowości, 
o których mowa, z dobrami Łęczna. Dobra przestały istnieć zupełnie, a ich właści-
cielce nie wolno było nawet zamieszkać w ich pobliżu.

Cofnijmy się nieco w czasie, by trochę uwagi poświęcić miejscowości Za-
krzów.

O początkach tej wsi już wzmiankowałam. W pierwszych latach XIX w. była 
to duża wieś i folwark. Wieś składała się z trzech części: największa rozłożyła się 
wzdłuż łąk nadwieprzańskich, druga na wzgórzu przy skrzyżowaniu się dróg do 
Łańcuchowa i Mełgwi, trzecia, najmniejsza składała się z pięciu chat. Stał tu młyn 
„amerykański”.

Wieś Zakrzów, do uwłaszczenia, wchodziła w skład dóbr Krzesimów. Po re-
formie włościańskiej folwark Zakrzów, łącznie z folwarkami Krzesimów, Podlipie, 
Piotrówek i Sarnie Doły, tworzyły dobra Krzesimów. Na początku XIX w. właści-
cielem dóbr był Suchodolski, a później Antoni i Ewa z Trembińskich Stamirowscy. 
W �844 r. dziedzicem tej majętności był Feliks Grembecki, a po nim Walerian Ba-
czyński. W �858 r. Krzesimów odkupił od Baczyńskiego Piotr Plewiński. W �896 r. 
dobra te nabyła Tekla z Kleniewskich Sonnenberg, żona Stanisława Sonnenberga, 
właściciela Kijan. W �907 r. nabył je na publicznej licytacji Józef Drecki, w �934 r. 
przeszły na rzecz jego syna Kazimierza.

Do dóbr Krzesimów należał też Leopoldów. Miejscowość ta, jak się wydaje, 
powstała na początku XX w.

Podług danych z początku XX w., na terenie folwarku Zakrzów znajdował się 
młyn wybudowany po spaleniu się „amerykańskiego”, poruszany za pomocą tur-
biny „z urządzeniem wewnętrznem, zastosowanem do najnowszych wymagań”. 

94  APL , zespół: Urząd Wojewódzki Lubelski (�944 - �950), Wydział Rolnictwa i Reform Rolnych, 
sygn. �344, s. �; J. E .Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. 2�5.

95  APL, zespół j.w., lata �946 - �947, sygn. 7�0, s. ��5; J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna..., s. 
2�6.

96  Tamże, Wykazy majątków przekazanych PGR-om, sygn. 308, s. 3; J. E. Leśniewska, Właściciele 
dóbr Łęczna..., s. 2�6.
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Budynki gospodarskie i mieszkania - jak zostało zanotowane - kompletne, w poło-
wie murowane z cegły i kryte papą lub dachówką „pustelnik” w części kamienne, 
a w części drewniane.97

Pozostaje wspomnieć o Kolonii Podzamcze i Kolonii Stara Wieś. Ta 
pierwsza powstała w latach 50 - tych XX wieku na gruntach przylegających od 
południa do gruntów PGR - u, a na północy graniczących z Gminą Ludwin. Zie-
mie te otrzymali, na mocy wspomnianego dekretu, przeważnie robotnicy dworscy. 
Niektórzy z nich pobudowali tam swoje siedliska. Tak też powstała Kolonia Stara 
Wieś.

Organizacja gminy miejskiej

Ustrój Łęcznej opierał się na przywileju lokacyjnym. Wkrótce po lokacji zor-
ganizowano w Łęcznej władze miejskie, zgodnie z przepisami prawa magdebur-
skiego, jakim miasto zostało obdarzone. Wszelka władza w mieście została oddana 
w ręce „wójta, rajców i przysiężników”, którzy otrzymali prawo wyrokowania we 
wszystkich sprawach „tak wielkich jak i małych, jak również kryminalnych”. Wójt 
zaś miał odpowiadać „na niego skarżącym się” przed dziedzicem98.

Rajców było czterech, a każdy z nich przez kwartał pełnił urząd burmistrza. 
Kadencja rady miejskiej trwała jeden rok.

Obok rajców urzędujących wybierano czterech rajców starych. Stanowili oni 
kolegium pomocnicze, posiadające przede wszystkim głos doradczy w sprawach 
życia gospodarczego, a zwłaszcza finansów miasta oraz stosunków z właściciela-
mi.

Początkowo, zdaniem Ryszarda Szczygła, rada miejska była zapewne orga-
nem doradczym wójta dziedzicznego. Jej rola zmieniła się po wykupieniu wójto-
stwa dziedzicznego przez właściciela i wtedy to cała władza administracyjna miasta 
przeszła w ręce rady miejskiej. Rada przejęła wszystkie sprawy związane z gospo-
darką miejską oraz polityką finansową i decydowała o całokształcie życia miejskie-
go.99

Pierwsze wiadomości o elekcji władz miejskich, sposobie i wynikach wybo-
rów pochodzą dopiero z XVIII w. W dalszym ciągu kadencja rady trwała rok i w 
dalszym ciągu wybierano burmistrzów kwartalnych; dwóch desygnował dziedzic, 
jednego wybierało „pospólstwo” i jednego miejscowi Żydzi. Czynny udział Ży-
dów w wyborze władz miejskich Łęcznej stanowił wyjątek nie spotykany nigdzie 
indziej i jako taki, na tle stosunków społeczno-politycznych w miastach, stanowił 

97  Księga pamiątkowa wystaw lubelskich..., s. 33; Spis ziemian Rzeczypospolitej Polskiej w roku 
�930, 

 Opr. T. Epsztein, S. Górzyński, Warszawa �990, s. 5; M. Kseniak, Parki i ogrody dworskie w województwie 
lubelskim, Lublin �98�, s. 53.

98  R. Szczygieł, dz. cyt., s. 40 - 42; Przywilej lokacyjny..., s. �3 - �4.
99  R. Szczygieł, dz. cyt., s. 43.
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unikalność.�00 Nie wiadomo, czy zwyczaj ten pochodził z czasów po lokacji, czy też 
ustalił się w ciągu następnych stuleci.

Do kompetencji rady miejskiej należały sprawy z dziedziny administracji, 
podatkowe, opieka nad wdowami i sierotami, statutów cechowych, ustaleń taks na 
wyroby rzemieślnicze. Do kompetencji sądu wójtowsko - ławniczego przypisane 
były wszelkie sprawy z dziedziny tzw. prawa wieczystego, dziedzicznego, sprawy 
karne i inne.�0�

Po upadku Rzeczypospolitej Łęczna przynależała od �795 r. do austriackiej 
Galicji Zachodniej. Po �809 r., po włączeniu Galicji Zachodniej do Księstwa War-
szawskiego, znalazła się na jego terenie. Od �8�5 do�865 r. przynależała do Rosji.�02 
Do lata �9�5 r. była pod okupacją rosyjską. Po opuszczeniu Łęcznej przez wojska 
rosyjskie weszły tu nowe, tym razem austriackie władze.

Powołana rada miejska i burmistrz pochodzili z nominacji komendy powia-
towej, ale byli to mieszkańcy Łęcznej. Okupacyjne władze austriackie wprowadzi-
ły język polski w radzie miejskiej, magistracie, szkolnictwie i miejscowym sądzie 
pokoju.�03

Po odzyskaniu niepodległości pierwszą radę miasta Łęczna stanowili: bur-
mistrz -Wacław Kopiński, wiceburmistrz - ksiądz Wacław Krasuski, sekretarz - 
A.Dylewski, ławnicy: Marcin Rożenek i Szol Bromberg oraz radni: Chaim Joel 
Lichtenberg, P.Rybczyński, Sz.Mandeltort, Jan Witkowski, A.Pawłowski, Cha-
skiel Gieldman, F.Miszczak, Icek Frydman, F.Goniewski, Jan Eustachiewicz, 
J.Kalinowski i Jankiel Puterman.�04

W �935 r. burmistrzem miasta był K. Pietroń, a jego zastępcą Jan Krzyżanow-
ski. Poza nimi do zarządu wchodzili: Andrzej Hołowiński, Stefan Eustachiewicz i 
Szmul Puterman. Radnymi byli: Alfred Derza, Kazimierz Hołowiński, Jan Micha-
lak, Icek Wólf Mandeltort, Hersz Opalinor, Jan Plechawski, Franciszek Rybczyński 
i Icek Zylbersztein.�05

Wspomnę jeszcze jakim majątkiem nieruchomym dysponowały władze mia-
sta Łęczna. Podług danych z �6 czerwca �930 r. stanowiły go: 

- budynek rzeźni miejskiej składający się z dwóch „oddziałów” - jednego dla 
uboju bydła, drugiego dla uboju świń, mieszkania dla stróża, chlewu drewnianego, 
śmietnika, studni, ustępu i cementowego ścieku;

- szkoła murowana, składająca się z ośmiu izb i dwóch korytarzy wybudowa-
na na działce odkupionej przez władze miasta od dziedziczki (przy szkole znajdo-
wał się ustęp drewniany);

- dom drewniany, zwany „barakiem cholerycznym”, obórka przy nim i ustęp 
oraz około �00 prętów ogrodu;

�00  A. A. Witusik, dz. cyt., s. 67 - 68.
�0�  Tamże, s. 67.
�02  S. Wiśniewski, dz.cyt., s. ��7.
�03  J. Lewandowski, Z dziejów Łęcznej w latach �9�5 -�9�8, [w:] Łęczna. Studia..., s. �84.
�04  Tableau przedstawiające skład pierwszej rady, Zbiory Muzeum Regionalnego w Łęcznej.
�05  ABNot, Zbiór dokumentów do księgi hipotecznej Łęczna. Nieruchomość Nr �, sygn. A28�6.
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- budynek dawnej szkoły, drewniany, składający się z czterech izb i kuchni, 
obórka drewniana, ustęp murowany i sadek owocowy około �00 prętów;

- budynek magistratu, murowany, składający się z czterech pomieszczeń, 
przy nim areszt 

i mieszkanie dla stróża, ustęp murowany;
- dom drewniany dla rakarza;
- trzy studnie murowane na I, II, III Rynku, z czego dwie były natenczas 

nieczynne;
- trzy studnie „betonowe z kołem”, przy ulicach: 3 Maja, Pańskiej i Święto-

duskiej;
- cztery place targowe- jeden z nich zwany „Rynek Kościuszki”, plac znajdu-

jący się przy ul. Chełmskiej, a pozostałe to „plac targowy zwany Rynek II” i plac 
„zwany Rynek III”;

- grunt miejski zwany „Pasternik” wielkości około 80 mórg;
- pastwisko ogólne zwane „Szerokie Błoto” liczące około �23 morgi;
- ogród za kirkutem na Pasterniku i kilka placów.�06

Ludność
        
Łęczna w pierwszej połowie XVII w. zaliczała się do najludniejszych miast 

prywatnych na terenie województwa lubelskiego i liczyła około 2 tys. mieszkańców. 
W tej liczbie była społeczność katolicka, żydzi, a także wyznawcy prawosławia.

Żydzi pojawili się tutaj, według źródeł pisanych, w �50� r. Dość wcześnie 
zamieszkali tu wyznawcy wschodniego chrześcijaństwa. Z lat 30 - tych XVI w. po-
chodzą wiadomości o cerkwi w Łęcznej i Ciechankach, co oznacza, że społeczność 
ta musiała być liczna.

Ta mozaika kulturowa trwała przez wiele stuleci. Zubożała na skutek syste-
matycznego zmniejszania się ludności grekokatolickiej, co doprowadziło do ru-
iny drewnianej cerkwi, ostatecznego jej rozebrania w �830 r. i likwidacji parafii. 
Zagłada żydowskiej społeczności miasta w czasie II wojny światowej sprawiła, że 
wielokulturowość przestała w nim istnieć.

Powróćmy do XVII stulecia. Otóż według rejestru poborowego wojewódz-
twa lubelskiego z �626 r., rzemiosłem parało się w mieście 69 osób (bez rzemieśl-
ników narodowości żydowskiej). Najliczniejszą grupę stanowili piekarze (�5), 
szewcy (�3) i kuśnierze (9). Po ośmiu było krawców i rzeźników. Pozostali to: 
kowale, ślusarze, zdunowie, kołodzieje, tkacze, piwowarowie i bednarze.�07

Po wyniszczających wojnach połowy XVII w. zamieszkiwało Łęczną 323 

�06  Wykaz majątku nieruchomego stanowiącego własność miasta Łęcznej, Zbiory Muzeum Regional-
nego 

 w Łęcznej.
�07  A. A. Witusik, dz. cyt., s. 63, 65.
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mieszczan, �8� Żydów i 3 rodziny szlacheckie; razem 544 osoby.�08

W �803 r. ludność miasta liczyła �465 mieszkańców, z czego 902 to chrześ-
cijanie, a 563 to żydzi. W ciągu następnych trzech dziesięcioleci nastąpił znaczny 
wzrost liczby ludności i w �830 r. wynosiła 2426 osób. W tym czasie zwiększył się 
też znacznie odsetek społeczności żydowskiej, z 38% w �803 r. do 60% w �830 r. 
W dziesięć lat później, w �840 r., Łęczną zamieszkiwało 27�5 mieszkańców, w tym 
96� chrześcijan i �754 żydów.�09

W omawianym czasie wzrosła też liczba rzemieślników. W �830 r. było ich 
�52. Najwięcej było krawców (30). Liczni też byli szewcy (25), przekupnie (25), 
kupcy i kramarze (24). Rolnictwem zajmowało się 75 mieszczan.��0

Nader skromnie pod względem liczebnym przedstawiało się natenczas miej-
scowe środowisko inteligenckie. Skupiało jedynie duchownych trzech wyznań, 
urzędników, nauczyciela i aptekarza.���

Przed wybuchem I wojny Łęczna była najmniejszym spośród �4 miast gu-
berni lubelskiej. Wprawdzie w latach �870 - �9�3 liczba jej mieszkańców wzrosła z 
3�32 do 5357, czyli o 7�%, ale takie zjawisko wystąpiło w całej guberni lubelskiej, 
gdzie ludność powiększyła się o �25%.���

W latach �9�8 - �939 pod względem liczby ludności Łęczna należała do 
typowych ośrodków Lubelszczyzny, które nie były stolicami powiatów. W roku 
�92� miała niewiele ponad 3 tys. mieszkańców, z czego �6�7 Żydów. W �928 r., na 
skutek przyłączenia do miasta Kolonii Trębaczów, posiółka Łęczna oraz przyrostu 
naturalnego, liczba mieszkańców wzrosła do 5�28 osób. W �935 r. mieszkało w 
Łęcznej �889 mieszkańców narodowości polskiej i 2273 żydowskiej.���

Po II wojnie światowej, jesienią �944 r., Łęczna liczyła około 2500 mieszkań-
ców. Było to 60% przedwojennej liczby jej ludności. Tak duży jej ubytek był wyni-
kiem wymordowania przez hitlerowców żydowskich mieszkańców Łęcznej.��4

Ramy tego szkicu nie pozwalają mi na kontynuowanie poruszonych wątków. 
Z tych też względów wiele aspektów życia społecznego, gospodarczego, politycz-
nego miasta nie zostało poruszonych. Milczeniem musiałam pominąć wiele wy-
darzeń z bogatej i barwnej historii Łęcznej. Nie sposób jednak nie wspomnieć o 
powstaniu w �975 r., w pobliżu Łęcznej, Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Fakt 
ten miał bowiem kapitalne znaczenie dla rozwoju Łęcznej, która została wybrana 
na stolicę Zagłębia. Był bodaj największym w czasach nowożytnych czynnikiem 
miastotwórczym, czego wyrazem jest chociażby liczba ludności, która z blisko 3 
tys. w �975 r. wzrosła na koniec XX w. do przeszło 22 tys. W efekcie dało to Łęcz-
nej szanse, jakie nigdy dotychczas nie były jej udziałem. Do �998 r. nie było jej 
dane pełnić roli ośrodka władzy administracyjnej wyższego szczebla. Wciąż pełniła 
�08  Tamże, s. 63.
�09  T. Mencel, dz. cyt. ,s. ��5.
��0  Tamże, s. ��4.
���  S. Wiśniewski, dz. cyt., s. �25.
���  J. Lewandowski, dz. cyt., s. �8�.
���  E. Horoch, Łęczna w okresie II Rzeczypospolitej, [w:] Łęczna. Studia..., s. �9�.
��4  J. Wrona, Łęczna w Polsce Ludowej, [w:] Łęczna. Studia..., s. 229.
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funkcję ośrodka władzy i administracji najniższego szczebla - gminy. Jako stolica 
powiatu ma ogromne możliwości sukcesu. Czy je wykorzysta - pokaże czas.

Kalendarium ważniejszych wydarzeń z historii 
Łęcznej

7.I.1467 r. Nadanie Łęcznej praw miejskich przez króla Kazimierza Jagiellończyka, 
na 

            prośbę Jana Tęczyńskiego kasztelana krakowskiego. Nadanie prawa 
            organizowania dwóch jarmarków - wiosennego na św. Urbana (25.V) i 

jesiennego 
            na święto Jedenastu Tysięcy Dziewic (2�.X).
1502 r. Król Aleksander zwolnił od podatków państwowych spalone przez Tata-

rów
            miasto na lat dziesięć.
1525 r. Król Zygmunt Stary uwolnił spalone miasto od podatków na lat dziesięć.
             Pierwsze wzmianki o zamku w Łęcznej. Jego wzniesienie przypisywane 

jest 
             Barbarze z Tęczyńskich, córce Stanisława.
1540 r. Pierwsze wzmianki o kościele szpitalnym Świętego Ducha.
2.X.1582 r. Przywilej Stefana Batorego, za staraniem Andrzeja Noskowskiego sta-

rosty 
             rożeńskiego i makowskiego, ustanawiający jarmarki na św. Mikołaja i na 
             Boże Ciało.
Pocz. XVII w.(?) Nadanie przywileju na organizowanie jarmarku na św. Idziego.
1618 - 1631. Wybudowany został kościół murowany, parafialny fundowany przez 

Adama 
            Noskowskiego podkomorzego lubelskiego, właściciela dóbr Łęczna.
Około 1639 r. Z fundacji Adama Noskowskiego podkomorzego lubelskiego
            wybudowana została mansjonaria.
1644 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
Przed 1647 r. Budowa ratusza.
30.IV.1647 r. Król Władysław IV, na prośbę Adama Noskowskiego podkomorzego
            lubelskiego, nadał przywilej organizowania jarmarków zaczynających się 

na 
            św. Marię Magdalenę (22.VII), św. Zygmunta (�.V) i św. Marcina (��.XI).
1648 r. Miejscowi Żydzi otrzymali zgodę od podkomorzyny lubelskiej i biskupa 
            krakowskiego „aby sobie bożnicę murowaną wysoką na łokci �6 postawi-

li”.
1655 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
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1668 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
1678 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
1681 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
1685 r. Zjazd sejmu Żydów Korony i Litwy.
1693 r. Wybuchła morowa zaraza. W jej wyniku „w przeciągu dni dziewięciu wy-

marli 
            wszyscy mieszkańcy miasta z wyjątkiem jakiegoś szczęśliwca, który został 

przy 
            życiu”.
1702 r. Mieszkańcy miasta zapłacili wysoką kontrybucję Szwedom.
1705 r. Budowa nowego kościoła szpitalnego Świętego Ducha, po spaleniu się 
             poprzedniego.
1710 r. Wybuch epidemii dżumy.
Po 1711 r. Budowa ratusza.
1715 r. Zniszczenie kościoła przez pożar. Mieszkańcy zapłacili okup Szwedom, 

aby nie 
             palili miasta.
1716 r. Od czerwca do sierpnia stacjonowały pod Łęczna, nad Wieprzem, wojska
             konfederacji tarnogrodzkiej, w Łęcznej zaś mieściła się kwatera główna 
             marszałka Ledóchowskiego.24 czerwca przybyli do marszałka posłowie 

turecki 
             i tatarski. Z tej okazji zjechali do Łęcznej „wszyscy ichmość panowie 
             marszałkowie, konsyliarze, rycerstwo, officyalistowie”.
1730 r. Zniszczenie kościoła przez pożar.
1739 r. Konsekracja kościoła.
1745 r. Pożar miasta i spalenie ratusza. Z dyspozycji i rozkazu dziedzica Seweryna 
             Rzewuskiego „rozprzestrzeniono ulice między klitkami dla większego w 

dalszy 
             czas bezpieczeństwa i usunięto wszystkich klitek w równej linii będących 

w plac
             rynkowy na łokci trzy”.
1761 r. Pożar miasta, w którym ucierpiał też kościół. Spłonął także „duży muro-

wany 
             ratusz” wybudowany przez Seweryna Rzewuskiego.
1776 r. Franciszek Ksawery Branicki, dziedzic dóbr Łęczna, wydał dwa dekrety 

mające 
             na celu zapobieżenie powstawaniu pożarów w mieście. Nakazał aby Łęczna 

była
             murowana i zabronił stawiania domów drewnianych.
1781 r. Wybudowany został „ratusz wielki” za sprawą Elżbiety z Branickich księż-

nej
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             Sapieżyny.
Po 1781 r. Wybudowano dzwonnicę przy kościele (istnieje do dzisiaj).
1803 r. Jan Piotr Norblin namalował „Jarmark w Łęcznej”.
1805 r. Dziedzic Fryderyk Adolf hrabia Kalckreuth pobudował mosty łyżwowe na 

rzece
             Wieprzu i Śwince.
1812 r. Powstała pierwsza szkoła elementarna.
1815-1830 r. We wsiach wokół Łęcznej stacjonowała od wiosny do jesieni dywizja 
            ułanów Królestwa Kongresowego. Pod Łęczną znajdował się plac musztry, 
            gdzie corocznie odbywały się musztry i rewie. Uczestniczył w nich wielo-

krotnie 
            sam wielki książę Konstanty. W Łęcznej zaś była kwatera główna generała 
            I brygady, Tadeusza Suchorzewskiego.
1830 r. Przestała istnieć cerkiew. 
Po 1834 r. Został rozebrany kościół szpitalny Świętego Ducha.
1835 r. Rozpoczął się proces pomiędzy trzystu czterdziestoma mieszkańcami mia-

sta,
             a właścicielką dóbr Anielą Pauliną z Łyszkiewiczów Popławską, o różne 

prawa
             i obowiązki. Konflikt ten zakończył się dopiero w �85� roku wyrokiem 

Senatu 
             Rządzącego.
1840 r. Wybudowano w mieście, kosztem dziedziczki i miasta, pierwszą studnię.  
             Zlokalizowano ją na Rynku II. Była to studnia kubełkowa.
1846 r. Obroty na jarmarkach osiągnęły rekordowe wielkości i wyniosły �.600.000 

rubli 
             srebrnych.
10.XI.1846 r. Wybuchł jeden z najtragiczniejszych w skutkach pożar. Spaliły się
              wszystkie zabudowania wokół Rynku II, wschodnia pierzeja Rynku III 

oraz
              zabudowa przy ulicy Nowej (obecnie Partyzanckiej) i Bożniczej.
Między 1847 a 1849 r. Rozebrano „skutkiem starości”, ratusz Sapieżyński.
1858 r. Utworzono pierwszą straż ogniową.
1860 r. Wybudowano drugą studnię kubełkową (w Rynku III).
1863-1864 r. Wiadomości o istnieniu szpitala w mieście i we dworze na Podzam-

czu.
1869 r. Wybudowano rzeźnię nad rzeką Świnką.
1881 r. Pożar miasta.
1888 r. Rozpoczęto budowę nowego odwachu (obecnie mieści się tam Urząd Sta-

nu 
             Cywilnego).
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1895 r. Powstało Łęczyńskie Towarzystwo Wyścigów Konnych (jedno z trzech 
             istniejących w Królestwie prowincjonalnych towarzystw wyścigów kon-

nych).
1899 r. Przeniesiono tor wyścigowy Łęczyńskiego Towarzystwa Wyścigów Kon-

nych 
             z Łęcznej do Lublina.
8.II.1909 r. Powstało Stowarzyszenie Spożywców i otworzyło swój pierwszy 

sklep.
1915 r. Powstał szpital epidemiologiczny (działał do �9�8 r.).
1915 r. Zbudowano pierwsze latryny.
1918 r. Powołano do życia Sąd Pokoju.
1924 r. Przestał działać Sąd Pokoju (przeniesiony do Lubartowa).
1925 r. Oddano do użytku wymurowany budynek 7 - klasowj szkoły powszech-

nej.
1928 r. Rada Miasta Łęczna zaciągnęła pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajo-

wego
             w kwocie 80 tys. zł z przeznaczeniem na brukowanie ulic i placów oraz 

spłatę 
             krótkoterminowych zobowiązań. Rozpoczęto brukowanie ulic. 
1929 r. Natenczas funkcjonowały w Łęcznej następujące zakłady przemysłowe: 
             młyn wodno - motorowy, browar, cegielnia, trzy olejarnie i 80 warsztatów
            drobnego przemysłu.
1933 r. Utworzono stanowisko lekarza miejskiego. Funkcję tę powierzono dok-

torowi 
            Wacławowi Niechajowi.
1941 r. Hitlerowcy utworzyli getto.
11.XI.1942 r. Hitlerowcy wymordowali około �400 Żydów z łęczyńskiego getta.
22.VII.1944 r. Wyzwolenie miasta przez oddziały Armii Czerwonej spod okupacji 
             hitlerowskiej.
IX.1944 r. Utworzono posterunek Milicji Obywatelskiej.
1944 r. Odbudowano zdewastowany budynek szkoły podstawowej.
V.1945 r. Rozpoczęło działalność kino „Goplana”.
1.IX.1946 r. Rozpoczęło działalność Prywatne Koedukacyjne Gimnazjum MRN 
             (jego siedzibą był pałac po Bogusławskich na Podzamczu).
1.VII.1948 r. Powstała Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”.
1948 r. Powstała średnia szkoła o profilu zawodowym.
1948 r. Powołano do życia Bibliotekę Publiczną.
1948 r. W mieście było 20 sklepów spożywczych, kilkanaście innych branż,
             3 księgarnie, apteka. Funkcjonowały 3 piekarnie, 4 restauracje, 2 wytwór-

nie
             wód gazowanych, 2 rozlewnie piwa.
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1961 r. Ukończono budowę budynku Ośrodka Zdrowia. Wybudowano Lecznicę
             Weterynaryjną.
12.X.1962 r. Oddano do użytku budynek szkoły „Tysiąclatki”.
1965 r. Łęczna była gospodarzem dożynek wojewódzkich.
1966 r. Otwarto Muzeum Regionalne. Oddano do użytku budynek Straży Pożar-

nej.
1968 r. Otwarto restaurację „Pojezierze”.
1969 r. Łęczna otrzymała tytuł Mistrza Gospodarności w skali województwa 
             lubelskiego. Zdobyła II nagrodę w II Ogólnopolskim konkursie „Mistrz
            Gospodarności” i kwotę � miliona zł.
22.XI.1969 r. Otwarto Zakład Doświadczalny Instytutu Technologii Elektrono-

wej
            Polskiej Akademii Nauk.
1971 r. Sieć wodociągowa w mieście liczyła 9000 mb.
1971 r. Powstał zakład produkcyjny „Drewno”.
1973 r. Otwarto, pierwszą w dziejach miasta, szkołę rolniczą, filię Zespołu Szkół  
             Rolniczych w Kijanach.
I.1975 r. Biuro Polityczne KC PZPR zaakceptowało propozycję rządu o rozpo-

częciu
             prac eksploatacyjnych złóż węgla kamiennego w województwie lubel-

skim. 
1976 r. Państwowa Rada Zagospodarowania Przestrzennego Kraju wytypowała 

Łęczną na 
             centrum zespołu mieszkalnego Centralnego Rejonu Węglowego Lubel-

skiego 
             Zagłębia Węglowego, określając wielkość jej mieszkańców na �00 tyś. 

osób;      
             Rozpoczęto budowę osiedla mieszkaniowego o roboczej nazwie „Jednost-

ka 
             mieszkaniowa Świętoduska”. Po zakończeniu inwestycji osiedle to otrzy-

mało
             nazwę „Samsonowicza”.
XII.1977 r. Otwarto przychodnię dla górników, którą ulokowano w nie ukończo-

nym bloku 
             hotelowym.
1978 r. Oddano do użytku stołówkę górniczą wydająca �200 śniadań, obiadów i 

kolacji; 
             Łęczna stała się siedzibą, powołanego w Lubelskim Zagłębiu Węglowym, 
             Kombinatu Budownictwa Górniczego „Wschód”.
1980 r. Zakończono gazyfikację Gminy Łęczna.
14.XII.1981 r. Otwarto Szkołę Środowiskową Osiedla Samsonowicza, przekształ-
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coną 
             � X  w Zespół Szkół Ogólnokształcących w Łęcznej.
1982 r. Rozpoczęto budowę osiedla mieszkaniowego o roboczej nazwie „Paster-

nik 
             Wschód”. Osiedle to następnie otrzymało nazwę „Niepodległości”; 
             30 XI rozpoczęła się przemysłowa eksploatacja węgla w Lubelskim Zagłę-

biu
             Węglowym; 27 XII otwarto halę sportową w Zespole Szkół Ogólnokształ-

cących 
             w Łęcznej.
1983 r. W Zespole Szkół Ogólnokształcących otwarto krytą pływalnię.
1987 r. Otwarto Szkołę Podstawową Nr 3; Rozpoczęto budowę osiedla mieszka-

niowego 
           „Bobrowniki”.
1988 r. Poczta w Łęcznej, jako trzecia w województwie lubelskim, otrzymała 
             bezpośrednie automatyczne połączenie z centralą międzymiastową w 

Lublinie;
             Na koniec roku Gmina Łęczna liczyła 20.748 mieszkańców.
21.XI.1989 r. Dekretem biskupa lubelskiego Bolesława Pylaka została erygowana 

parafia 
             św.Barbary.
4.VI.1990 r. ks.bp Bolesław Pylak dokonał wmurowania kamienia węgielnego 

pod 
             budowę świątyni.
1991 r. Ludność Łęcznej przekroczyła 20 tyś. mieszkańców i na koniec roku wy-

niosła 
             20.�29 osób.
1992 r. Powstała Prywatna Szkoła Muzyczna I i II stopnia im. Ignacego Paderew-

skiego; 
             We wrześniu rozpoczęto budowę Szkoły Podstawowej Nr 4.
1993 r. W lutym władze samorządowe miasta podjęły starania o utworzenie po-

wiatu 
             łęczyńskiego w ramach reformy administracji publicznej; IX - Oddano do 

użytku 
             pierwszy segment Szkoły Podstawowej Nr 4 na osiedlu Bobrowniki; IX 

- Zarząd 
             miasta odkupił od Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Turystycznego „Lub-

linianka”
             zajazd „Pod mustangiem” za 800 mln zł; X – Miejsko – Gminna Biblio-

teka 
             Publiczna przeniosła się do nowej siedziby. Jest nią budynek Małej Syna-
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gogi, w 
             którym władze miasta przeprowadziły kapitalny remont.

II.1994 r. Rozpoczęła działalność nowopowstała Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Skarbek”; 

            We wrześniu otwarto Społeczne Liceum Ogólnokształcące 
            im.Ignacego Paderewskiego, pierwsze prywatne liceum po wojnie; 24 XII 

- 
           Odprawiono pierwszą pasterkę w jeszcze nie ukończonym kościele 
            św.Barbary.
II.1996 r. Rada Miasta podjęła uchwałę o znakach miasta. Na jej podstawie Łęczna 

ma 
nowy herb - czarny dzik na czerwonym polu; 
VII 1996 r. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej Jacek Żochowski zatwierdził 

pomysł budowy szpitala w Łęcznej. Oddano do użytku oczyszczalnię ście-
ków. Rajcowie miasta podjęli uchwałę ustanawiającą hejnał miasta. Kompo-
zytorem i autorem hejnału jest Ryszard 

Bogucki; 
6 VI 1996 r. Odbyło się poświęcenie nowowybudowanego kościoła św. Barbary
1997 r. Oddano do użytku pierwszą nieckę wysypiska śmieci
1998 r. Uchwałą Rady Ministrów z 7.VIII powołano Powiat Łęczyński
28.X.1999 r. Rozpoczęła działalność Powiatowa Biblioteka Publiczna
2000 r. Oddano do użytku halę sportowo-widowiskową w Szkole Podstawowej 

Nr 4.          Otwarto XIV Wydział Grodzki Sądu Rejonowego w Lublinie
9.III.2001 r. Poświęcono plac pod budowę nowej świątyni na osiedlu Samsono-

wicza
24 III 2001 r. Rozpoczęto budowę kościoła p.w. św. Józefa Opiekuna Rodzin, a 

�8 XI w podziemiach nie ukończonej świątyni odprawiono pierwszą mszę 
świętą

VIII 2001 r. Zakończony został pierwszy etap modernizacji stadionu sportowego 
Górniczego Klubu Sportowego - Górnik Łęczna; Oddano do użytku halę 
sportową  przy Zespole Szkól Ogólnokształcących Nr �

30.VI.2002 r. Erygowana została parafia p.w. św. Józefa Opiekuna Rodzin
21.VII.2003 r. Po zwycięstwie w drugim meczu barażowym w Lubinie z drużyną 

Zagłębia, GKS Górnik Łęczna awansował do ekstraklasy
2004 r. Uruchomiono zakład utylizacji odpadów komunalnych
XII 2004 r. Zakończono drugi etap modernizacji stadionu sportowego Górniczego 

Klubu Sportowego - Górnik Łęczna
2005 r. Zakończono ostatni etap budowy kanalizacji sanitarnej na terenie Starego 

Miasta
VIII 2005 r. Utworzono w Łęcznej Urzędu Skarbowego 
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VIII 2005 r. Utworzono Punktu Informacji Turystycznej w Łęcznej
27.I.2006 r. Oddano do użytku część diagnostyczną Szpitala Powiatowego
2006 r. Podług danych z grudnia na Osiedlu Samsonowicza znajdują się następu-

jące ulice: Górnicza, Szkolna, Staszica, Skarbka i Kpt. Żabickiego.Długość 
tych ulic wynosi razem 2282 km. Na Osiedlu Niepodległości są ulice o na-
zwach: Lisa Błońskiego, Braci Wójcickich, Armii Krajowej, Obrońców Poko-
ju, Bogdanowicza i Wojska Polskiego. Łącznie długość tych ulic wynosi 2279 
m. Ulice na Osiedlu Słoneczne mają długoć 3332 m i następujące nazwy: 
Milejowska, Graniczna, Rzemieślnicza, Miła, Dobra, Cegielniana, Słonecz-
na, Księżycowa, Sportowa, Ogrodowa i Pogodna. Na Osiedlu Bobrowniki 
znajdują się ulice: Wierzbowa, Wiosenne, Wiklinowa, Akacjowa, Leśna, Ja-
śminowa i Nadwieprzańska o łącznej długości 26�5 m.Ogółem w mieście 
jest 75 ulic, z czego 24 noszą nazwy nadane im przed �939 r.
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Z DZIEJÓW MIEJSCOWOŚCI
W GMINIE MILEJÓW

        Gmina Milejów leży na krawędzi Wyżyny Lubelskiej, w południowej 
części powiatu łęczyńskiego. Powierzchnia gminy wynosi 115,7 km, liczba miesz-
kańców 9268 osób. 

Największym zakładem przemysłowym jest Zakład Fructo - Maj Sp. z o.o. 
Poza nim na terenie gminy funkcjonuje około 300 podmiotów gospodarczych. 

Rolnictwo jest podstawową funkcją gminy, a na jej terenie znajduje się 3010 
gospodarstw rolnych. Powierzchnia gruntów wynosi 9369 ha, użytków rolnych 
8252 ha. Uprawia się głównie zboża, ponad 3500 ha oraz warzywa – 542 ha.

W skład gminy wchodzi 24 sołectw: Antonimów, Antonimów Kolonia, Biał-
ka, Białka Kolonia, Cyganka, Dąbrowa, Górne, Jaszczów, Jaszczów Kolonia, Ka-
jetanówka, Klarów, Łańcuchów, Łysołaje, Łysołaje Kolonia, Maryniów, Milejów 
– Osada, Milejów, Ostrówek Kolonia, Popławy, Staroście, Wólka Bielecka, Wólka 
Łańcuchowska, Zalesie i  Zgniła Struga.

Szkic historyczny Milejowa

Pierwsze wzmianki o miejscowości pochodzą z XV w. Znajdujemy je m. in.: 
u Jana Długosza. Mówią o przynależności wsi do dóbr łańcuchowskich Jana Ku-
ropatwy. 

Później wśród właścicieli znajdujemy: Pszonków, Sapiehów, Węglińskich, 
Suffczyńskich, a od I połowy XIX w. – Rostworowskich. 

Pierwsze informacje o dworze w Milejowie pochodzą z XVII w. Podróżujący 
po Lubelszczyźnie cudzoziemiec Ulryk von Werdum napisał w swoim pamiętni-
ku, że jest w Milejowie „piękny szlachecki dwór z wielkim ogrodem, przy którym 
płynie rzeka Wieprz, opatrzona pięknym mostem”. Prawdopodobnie był to dwór 
Węglińskich - ówczesnych dziedziców. 

W początkowym okresie swojego rozwoju Milejów był zróżnicowany pod 
względem etnicznym i wyznaniowym. Liczną grupę musieli tworzyć mieszkańcy 
pochodzenia ruskiego, skoro w 1471 r. powołano tu do życia parafię prawosławną 
i wybudowano cerkiew. 

W XVII w. parafia ta przekształciła się w greko – katolicką. W XVIII w. cerkiew 
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posiadała wezwanie św. Praksedy Męczenniczki, była drewniana. Liczba wiernych 
systematycznie malała, aż w 1820 r. wizytator stwierdził, że nie ma ich w ogóle. 
Parafię zlikwidowano a cerkiew rozebrano. 

Do połowy XIX w. wierni wyznania katolickiego należeli do parafii łańcu-
chowskiej. Od XVIII w. istniała w Milejowie drewniana kaplica p. w. św. Barbary, 
w której proboszcz łańcuchowski odprawiał mszę św. raz w tygodniu. Ponieważ 
liczba wiernych stale rosła, czyniono starania o utworzenie odrębnej parafii. Trwały 
one 30 lat i dopiero w 1858 r. erygowano parafię rzymsko – katolicką w Milejowie. 
Rok później oddano do użytku murowany kościół parafialny p. w. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny. Budowniczym kościoła był Konstanty Hendiger, który 
zaprojektował go w stylu eklektycznym. Fundatorami kościoła byli: Helena z Suff-
czyńskich Chrapowicka oraz Stanisław i Antoni Rostworowscy.

Pierwszym dziedzicem dóbr milejowskich z rodu Rostworowskich był – An-
toni Meliton. Służył on w armii Księstwa Warszawskiego i w 1809 r. walczył z 
Austriakami m.in.: pod Raszynem. W 1812 r. uczestniczył w wyprawie Napoleona 
na Rosję. W bitwie pod Możajskiem, przenosząc meldunek do samego Cesarza, 
został ciężko ranny, tracąc lewą rękę. Za swe bohaterstwo został odznaczony Le-
gią Honorową i Krzyżem Virtuti Militari. W autonomicznym Królestwie Polskim 
Rostworowski stał się zwolennikiem zbliżenia polsko – rosyjskiego. Utrzymał tę 
postawę nawet po powstaniu listopadowym, gdy na kraj spadły surowe represje, a 
autonomia została drastycznie ograniczona. Za swą lojalność wobec cara nagrodzo-
ny został wysokimi stanowiskami. 

Milejów dotknęły także wydarzenia Powstania Styczniowego. Tradycja ustna 
mówi o potyczce z wrogiem, po której pozostała mogiła powstańcza, dziś znajdują-
ca się na miejscowym cmentarzu. Znajduje się tam także grób Romualda Kostkow-
skiego - uczestnika powstania. Natomiast na cmentarzu w Fajsławicach spoczywa 
pułkownik Józef Czerwiński z Milejowa. Walczył tam w bitwie, która zaliczana jest 
do jednej z największych w Powstaniu Styczniowym. 

W 1885 r. Milejów był już rozwijającym się ośrodkiem gospodarczym, w któ-
rym funkcjonował piec wapienny, smolarnia, cegielnia, gdzie wydobywano także 
kamień wapienny i torf. Nieco wcześniej były tu też znaczne plantacje tytoniu. 

Dobra milejowskie składały się z folwarku Milejów, Antoniów, Klarów, no-
menkl. Trąba oraz wsi: Milejów, Majdan Antoniów i Majdan Maryniów. 

Ogólna powierzchnia wynosiła 2911 morgów. Administracyjnie Milejów 
należał do powiatu chełmskiego i gminy Brzeziny. W 1905 r., na fali wystąpień 
rewolucyjnych, w Milejowie doszło do strajku robotników rolnych pracujących 
w majątku Rostworowskich. Domagali się oni poprawy warunków pracy i żądania 
ich zostały spełnione. 

Dalsze przyśpieszenie rozwoju gospodarczego wiązało się z powstaniem w 
Milejowie w 1907 r. pierwszego, dużego zakładu przemysłowego, jakim była cu-
krownia. W skład zarządu spółki akcyjnej, który nadzorował cukrownię, wszedł 
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także Antoni Jan Rostworowski z Milejowa. 
Około roku 1910 powstała pierwsza szkoła powszechna w Milejowie z obo-

wiązującym językiem rosyjskim. 
W latach I wojny światowej aktywną działalność polityczną prowadził Antoni 

Jan Rostworowski. Był on członkiem Narodowej Demokracji, współpracował z 
Komitetem Narodowym Polskim w Paryżu i przyjaźnił się z jego prezesem Ro-
manem Dmowskim.

Miejscowa młodzież należała do placówki POW w Jaszczowie, a Stanisław 
Bartolewski był komendantem podobwodu POW. W 1918 r. peowiacy oswobadza-
li okoliczne tereny spod władzy zaborców.

W okresie międzywojennym Milejów administracyjnie należał nadal do gmi-
ny Brzeziny z siedzibą w Puchaczowie, ale do powiatu już lubelskiego. Składał 
się z trzech jednostek: wsi, osady i folwarku. Ogółem liczył 1147 mieszkańców 
(1921) i ustępował jedynie Puchaczowowi. W 1929 r. oddano do użytku nowy, 
okazały budynek szkoły podstawowej, która wkrótce przyjęła imię ks. Stanisława 
Konarskiego. 

Dużą popularnością cieszyły się miejscowe inicjatywy kulturalne, takie jak 
chór, orkiestra i teatr. Właściciel folwarku hrabia Antoni Jan Rostworowski do-
konując parcelacji swoich dóbr, próbował zrealizować projekt założenia „Miasta 
Milejowa”. Niestety, wielki kryzys gospodarczy, którego skutkiem był też upadek 
„Cukrowni Milejów” w 1935 r., uniemożliwił realizacje tego przedsięwzięcia. 

Rostworowski ponadto udzielał się społecznie w Lubelskim Towarzystwie 
Rolniczym, Towarzystwie Kredytowym Ziemskim, Muzeum Lubelskim, lecz 
szczególnie zaangażował się w powstanie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 

Śladem po kampanii wrześniowej 1939 roku jest grób nieznanego żołnierza 
na cmentarzu parafialnym. 

Podczas okupacji Niemcy utworzyli w Milejowie przejściowy obóz pracy 
dla Żydów i Polaków, którzy pracowali przy budowie drogi Milejów – Łęczna. W 
budynkach po cukrowni uruchomili produkcję marmolady i suszonych płatków 
ziemniaczanych z przeznaczeniem dla żołnierzy na froncie. Wśród pracowników 
był Stanisław Maria Saliński - pisarz – marynista.

Ruch oporu skupiał ludzi w trzech organizacjach: KOP, BCh i AK. Komen-
dantem garnizonu BCh był Stanisław Grabowiecki ps. „Szaruga”. Komendantem 
II Rejonu Obwodu Lublin – powiat AK był kapitan Wacław Kowalczyk ps. „Tra-
pez”, kierownik szkoły powszechnej w Milejowie. Natomiast komendantem pla-
cówki AK obejmującej obszar gminy był porucznik Witold Wysocki ps. „Boryna”, 
pełniący obowiązki nadleśniczego lasów Milejów – Klarów. 

W Milejowie osadzie działała także Podoficerska Szkoła Piechoty AK. W lip-
cu 1944r. żołnierze AK wzięli udział w akcji „Burza”. W wyniku mobilizacji prze-
prowadzonej przez PKWN wielu mieszkańców Milejowa wstąpiło do ludowego 
Wojska Polskiego i walczyło następnie z Niemcami na terenie Polski i III Rzeszy. 
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Po zakończeniu wojny rozparcelowano pomiędzy chłopów majątek Rostwo-
rowskich.

Dwór przejęła Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”. W opuszczo-
nym przez Niemców zakładzie utworzono nowy, państwowy Zakład Przetwór-
stwa Owocowo – Warzywnego. Szczególnie szybko zaczął się on rozwijać po 1955 
r., gdy jego dyrektorem został Tadeusz Sobiński. Rozwój zakładu pociągał za sobą 
rozwój osady, jak też całego regionu. W Milejowie w tym czasie, przy pomocy 
zakładu wybudowano: Dom Kultury, stadion sportowy, Ośrodek Zdrowia, bloki 
mieszkalne i Liceum Ogólnokształcące, które powstało z tajnych kompletów już 
w 1944 r. Jej pierwszym dyrektorem była Natalia Nekraszowa. W 1970 r. oddano 
do użytku nowy, duży budynek liceum, a rok później nadano szkole imię Simona 
Bolivara. W 1946 r. powstał w Milejowie, pierwszy na Lubelszczyźnie, LZS, któ-
rego głównymi organizatorami byli bracia Jerzy i Zdzisław Pawłowscy oraz Anto-
ni Chmielnicki. W 1950 r., w ramach tzw. kolektywizacji wsi, powołano do życia 
spółdzielnię produkcyjną „Iskra”, lecz ta po kilku latach się rozpadła. W 1968 r. 
powstała Milejowska Spółdzielnia Lokatorsko – Własnościowa, która wybudowa-
ła 6 bloków mieszkalnych. W okresie III Rzeczypospolitej nastąpiła prywatyzacja 
zakładu. Najpierw przejęła go spółka „Agros”, a później spółka „ Fructo – Maj”. 
Prywatyzacja pociągnęła za sobą redukcję zatrudnienia. Ważniejsze inwestycje to 
m. in.: budynek Urzędu Gminy, oczyszczalnia ścieków, gimnazjum, rozbudowa 
sieci telekomunikacyjnej i wodociągowej, wyasfaltowanie kilku dróg. Wysiłkiem 
parafian, pod kierownictwem ks. Jana Kalinowskiego, rozbudowano kościół.

Z kart przeszłości miejscowości

Białka

Jest najstarszą miejscowością w gminie. Już w 1053 r. istniała tu parafia,  
a proboszcz pobierał dziesięcinę ze wsi Jaszczów i Białka. Ponadto miał na swo-
je utrzymanie dwa łany pola, las, łąki, ogrody i jezioro przed samym kościołem. 
Niestety, w latach późniejszych kościół został zburzony przez Abrahama Sucho-
dolskiego, ponieważ przez dłuższy czas nie było w nim kapłana, ani sprawowanej 
ofiary eucharystycznej. 

W połowie XV w. parafia w Białce decyzją kardynała Zbigniewa Oleśnickiego 
została przyłączona do parafii w Biskupicach. W 1525 r. w księgach diecezji kra-
kowskiej, ponownie znajdujemy informacje o istnieniu kościoła i parafii w Białce. 
Niestety, i ten kościół, w nieznanych okolicznościach, uległ zniszczeniu. W 1639 r. 
proboszcz biskupicki po wygraniu procesu sądowego, zmusił ówczesnego dziedzi-
ca Białki – Łepkowskiego do wybudowania kościoła i przywrócenia mu dawnych 
praw. W 1675 r. ks. Jan Pliszka – proboszcz parafii w Biskupicach, wyremontował 
kościół w Białce. Świątynia była pod wezwaniem św. Małgorzaty Panny Męczen-
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nicy i 13 lipca odbywały się tu uroczyste nabożeństwa. Z upływem czasu kościół 
nie remontowany i coraz bardziej zapominany, popadł w ruinę. Wszystkie obrazy, 
sprzęty, dzwony, fundusze przeniesione zostały do kościoła biskupickiego. 

Aż do 1944 r. Białka należała do dóbr jaszczowskich. 
W czasie II wojny światowej część mieszkańców brała udział w ruchu oporu 

i walczyła w jednostkach ludowego Wojska Polskiego. 
W 1946 r. przybyła do Białki Wanda Kaniorowa – późniejsza założycielka 

Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Lubelskiej. Kaniorowa wraz z mężem pracowała w 
miejscowej szkole (ponad rok), prowadziła teatrzyk, który prezentował sztuki jej 
autorstwa m.in.: w Lublinie. 

W 1948 r. miała miejsce uroczystość wmurowania kamienia węgielnego pod 

budowę długo oczekiwanej szkoły, w której uczestniczyła Kaniorowa. Szkołę ot-
warto w 1950 r. 

W 1991 r. ks. abp Bolesław Pylak ponownie powołał do życia parafię w Białce. 
W jej skład wchodzą miejscowości: Białka, Kol. Białka, Wólka Bielecka, Maryniów 
i Kol. Jaszczów. Kościół p. w. Podwyższenia Krzyża Świętego wybudował w latach 

1983 – 1985 ks. Zdzisław Łukowiec.

Górne

Początki wsi sięgają XV w. Wymienia ją Jan Długosz, podając miejscowości 
leżące w dobrach Jana Kuropatwy z Łańcuchowa. Przynależność do dóbr łańcu-
chowskich trwała prawie do połowy XX w. 

W okresie PRL – u otwarto we wsi szkołę podstawową. W 1978 r. Janusz Ro-
żek wraz z kilku innymi działaczami powołał do życia w Ostrówku Tymczasowy 
Komitet Samoobrony Chłopów Ziemi Lubelskiej. Komitet kierował akcją prote-
stacyjną rolników przeciwko polityce rządu komunistycznego. Na członków Ko-
mitetu spadły represje. W latach 1980 – 1981 Janusz Rożek należał do czołowych 
działaczy „Solidarności” Rolników Indywidualnych. Gdy w kraju wprowadzono 
stan wojenny, Rożek został aresztowany i internowany. W 1989 r. wybrany został 
posłem z ramienia „Solidarności”.

 

Jaszczów

Jest kolebką osadnictwa na terenie gminy. Jak wynika z badań archeologicz-
nych przeprowadzonych na rozległej wydmie, zwanej potocznie „Dębowcem”, 
mieszkali tu ludzie przez cały okres prehistoryczny. Ślady osadnictwa z wczesnego 
średniowiecza wskazują na istnienie grodziska.

Pierwsza pisana wzmianka o Jaszczowie pochodzi z roku 1437. Wymienia 
ona Pełkę z Jaszczowa, który odstępuje wieś swemu bratu. W tym samym roku 
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znajdujemy informację o istnieniu cerkwi prawosławnej. 
Jaszczowscy są właścicielami tych dóbr jeszcze w XVI w. W XVII w. przecho-

dzą one w ręce Spinków i Suchodolskich. W tym czasie Jaszczów staje się ośrod-
kiem ruchu ariańskiego. Ruch ten skupiał radykalnych wyznawców doktryny 
Jana Kalwina – czołowego, protestanckiego reformatora religijnego. Suchodolscy 
wznieśli tutaj okazały zbór ariański, który dziś możemy oglądać w formie rysunku. 
Zachowała się natomiast tzw. Góra Arianka, która według tradycji ma być grobem 
ariańskim. 

Kolejnymi właścicielami Jaszczowa byli Drewnowscy i Potoccy, a od 1812 r. 
hrabia Onufry Kicki – kasztelan Księstwa Warszawskiego. Kiccy to rodzina bardzo 
zasłużona nie tylko dla Jaszczowa, ale i dla Polski. Dlatego też herb ich – „Gozda-
wa”, przedstawiający srebrną lilię na niebieskim polu, stał się elementem herbu 
gminy Milejów. Syn Onufrego – Ludwik był generałem. Służył w armii Księstwa 
Warszawskiego. W latach 1812 – 1813 brał udział w wojnach napoleońskich na 
terenie Rosji i Niemiec. Był adiutantem ks. Józefa Poniatowskiego, któremu to-
warzyszył aż do bohaterskiej śmierci w bitwie pod Lipskiem. Gospodarując w 
Jaszczowie, m.in. wybudował istniejący do dzisiaj dwór. W 1830 r. przystąpił do 
powstania listopadowego. Odznaczył się w zwycięskich bitwach pod Domanicami 
i Iganiami. Poległ w przełomowej bitwie powstania – pod Ostrołęką, osłaniając 
odwrót cofającej się armii. Po jego śmierci majątek jaszczowski prowadziła prawie 
do końca XIX w. żona Natalia z Bispingów Kicka. Prawdziwą jej pasją była sztuka 
i nauka. Utrzymywała liczne kontakty z malarzami, literatami i uczonymi. Sama 
rysowała i malowała. Gdy wybuchło powstanie styczniowe nawiązała kontakt z jej 
władzami. Zagrożona aresztowaniem wyjechała w końcu 1863 r. do Drezna, skąd 
wróciła po dwóch latach. W 1882 r. dobra jaszczowskie składały się z folwarków: 
Jaszczów, Starościce, Natalin, Białka i Ludwinin v. Wola Białecka oraz wsi: Jasz-
czów, Białka, Zgniła Struga, Wólka Białecka, Starościce. Obejmowały powierzch-
nię – 6023 morgi. Oprócz gruntów ornych, ogrodów, łąk, pastwisk, wód, lasów, 
nieużytków i placów – posiadały gorzelnię, cegielnię, piec wapienny, młyn pływak, 
pokłady kamienia wapiennego i opoki. Administracyjnie Jaszczów należał do po-
wiatu lubelskiego, gminy Jaszczów i parafii Milejów. Pod koniec XIX w. wybudo-
wana została stacja kolejowa w Jaszczowie, co przyśpieszyło rozwój gospodarczy 
gminy. Na początku XX w. powstała szkoła powszechna, w której obowiązywał 
język wykładowy zaborcy – rosyjski. Lata rewolucji 1905 – 1907 również miały 
tutaj swoje odbicie. Wystąpienia miały charakter strajku rolnego, którego celem 
była poprawa warunków pracy i płacy służby folwarcznej. Z Jaszczowa pochodzi-
li dwaj organizatorzy strajku w okolicach Stróży i Brzeziczek. Byli to: Wincenty 
Surwa (ogrodnik) i Józef Ogórek.  Ostatnimi dziedzicami Jaszczowa byli Ponia-
towscy, Konczewscy i Pisarkowie. Lata I wojny światowej to kolejny okres aktyw-
nej postawy ludności Jaszczowa. Działalność polityczną na dużą skalę prowadził 
w tym czasie Juliusz Poniatowski. Był on związany z lewicą niepodległościową i 
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jej przywódcą – Józefem Piłsudskim. Należał do liderów Polskiego Stronnictwa 
Ludowego – Wyzwolenie. Walczył w Legionach Polskich. W 1916 r. w Jaszczowie 
zaczęła się rozwijać konspiracyjna Polska Organizacja Wojskowa. W skład placów-
ki wchodziła młodzież z Jaszczowa, Milejowa, Starościc, Łańcuchowa i Łysołaj. 
Dowódcami byli Julian Kowalski i Władysław Krzywicki z Jaszczowa. Na prze-
łomie października i listopada 1918 r. peowiacy włączyli się do akcji rozbrajania 
wojsk okupacyjnych. Przeprowadzili je w okolicach Nadrybia, na stacji Jaszczów, 
w Łysołajach, Siostrzytowie i Minkowicach. Zaraz po odzyskaniu niepodległości, 
członkowie POW wstąpili w szeregi odrodzonego Wojska Polskiego i wzięli udział 
w walkach o granice na wschodzie, szczególnie w wojnie z bolszewikami w latach 
1919 – 1920. 

W okresie II Rzeczypospolitej duże znaczenie dla ochrony zdrowia ludno-
ści miał szpital w Jaszczowie, którego długoletnim ordynatorem był dr Stanisław 
Konstantynowicz. Związany z obozem sanacyjnym – Juliusz Poniatowski, w latach 
1934 – 1939 pełnił funkcję ministra rolnictwa. W czasie II wojny światowej w roz-
wijającym się na terenie gminy ruchu oporu, dużą rolę odgrywał Antoni Chmiel-
nicki ps. Bohdan Sicz z Jaszczowa. Tworzył on struktury pierwszych organizacji: 
Komendy Obrońców Polski i Organizacji Wojskowej – Unia. Na czele placówki 
Armii Krajowej obejmującej wieś i stację kolejową stał plut. Henryk Okoński ps. 
Chmura. 

We wrześniu 1943 partyzanci Batalionów Chłopskich przeprowadzili na sta-
cji kolejowej w Jaszczowie akcję zbrojną, zaliczaną do największych w rejonie. W 
wyniku ataku rozbito Inspektorat Budowy Kolei Wschodniej, rozproszono obóz 
ok. 300 junaków, których Niemcy zmuszali do budowy drugiego toru na trasie 
Lublin – Chełm, zabito kilku Niemców. Wśród partyzantów tylko dwóch było 
rannych. Całością akcji dowodził Antoni Kozak ps. „Jordan”.

Jaszczów był także ośrodkiem tajnego nauczania na szczeblu szkoły średniej. 
Zajęcia odbywały się w szkole i mieszkaniach prywatnych. Na egzaminy przyjeż-
dżali nauczyciele z Lublina, będący członkami Tajnej Organizacji Nauczycielskiej. 
W końcowym okresie wojny niektórzy mieszkańcy walczyli z Niemcami w od-
działach ludowego Wojska Polskiego. 

Po zakończeniu wojny nowe władze przeprowadziły radykalną reformę rol-
ną, w wyniku której dobra jaszczowskie zostały rozparcelowane pomiędzy oko-
licznych rolników. W 1957 r. rozpoczęła się pierwsza rozbudowa szkoły. W 1978 
r. powstał na terenie gminy Komitet Samoobrony Chłopów, protestujący prze-
ciwko polityce władz komunistycznych. Czołowym jego działaczem był Michał 
Niesyn z Jaszczowa, który utrzymywał również kontakt z innymi podziemnymi 
organizacjami, np. KOR, ROPCiO, KPN. W 1980 r. tworzył „Solidarność Chłop-
ską”, gdzie był następnie we władzach krajowych. W nocy 13 grudnia 1981 r. został 
aresztowany i internowany. W 1988 r. – pochodzący z Jaszczowa znany dziennikarz 
lubelski – Tadeusz Gański zainicjował powstanie regionalnego Towarzystwa Przy-
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jaciół Milejowa. 
W minionych latach III Rzeczypospolitej największymi inwestycjami we wsi 

były: budowa szkoły podstawowej i gimnazjum, telefonizacja i wodociągowanie.

Klarów

Obszar ten penetrowany był już przez przedstawicieli ludności kultur zbie-
racko – łowieckich z mezolitu, a wraz z nastaniem gospodarki rolnej zasiedlony 
został przez ludność neolityczną, wywodzącą się z kultury lubelsko – wołyńskiej 
ceramiki malowanej. Prawdopodobnie również w epoce brązu w niewielkim stop-
niu teren ten był użytkowany. Po tym okresie następuje przerwa w osadnictwie aż 
do czasów wczesnego średniowiecza.�

Grodzisko w Klarowie powstało i funkcjonowało prawdopodobnie w okresie 
od II połowy IX do początków XI w. (?) – potwierdzają to najnowsze badania wy-
kopaliskowe prowadzone na tym terenie2.

W XIX w. wieś wchodziła w skład dóbr milejowskich. 
Podczas walk Powstania Styczniowego miała miejsce tu potyczka z wojskiem 

rosyjskim. Polegli powstańcy pochowani są w zbiorowej mogile na skraju lasu. 
W czasie II wojny światowej, w leśniczówce gajowego Edwarda Brodnickie-

go ps. „Edzio”, zorganizowano pluton AK.

Łańcuchów

Osadnictwo w tej wsi i okolicach występowało już w neolicie (w młodszej 
epoce kamienia). Świadczą o tym znaleziska archeologiczne w postaci narzędzi i 
ceramiki.

Pierwsze źródła pisane dotyczące miejscowości pochodzą z XIV w. 
W latach 1374 – 1429 powstaje tutaj parafia rzymsko – katolicka. W tym czasie 

Łańcuchów był siedzibą znanego rodu rycerskiego – Kuropatwów. Najznaczniej-
szym jego przedstawicielem był Jan Kuropatwa, który należał do bliskich współ-
pracowników króla Władysława Jagiełły i Kazimierza Jagiellończyka. Doszedł do 
wysokich godności państwowych: podkomorzego lubelskiego, starosty chełm-
skiego i marszałka nadwornego. Plamą na jego honorze stał się napad na klasztor 
jasnogórski w 1430 r. Uczynił to z grupą rabusiów, pochodzących m.in. z Czech, 
Moraw i Śląska. Wówczas to sprofanowany został cudowny obraz Matki Boskiej. 
Syn Jana Kuropatwy – Stanisław, w 1519 r. uzyskał od króla Zygmunta Starego 
przywilej, na mocy którego Łańcuchów stał się miastem. Wkrótce ustanowiono w 
nim trzy jarmarki rocznie. Jednakże na początku XVII w. Łańcuchów traci charak-
ter miejski i ponownie uznawany jest za wieś. 

1  D. Włodarczyk, Grodzisko w Klarowie, „Merkuriusz Łęczyński” nr 16/2003, s. 14.
2  Tamże, s. 14.
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Kuropatwowie ponadto budują w Łańcuchowie zamek warowny z systemem 
fortalicji obronnych. W okresie reformacji religijnej Kuropatwowie stają się wy-
znawcami kalwinizmu i zamieniają kościół na zbór. Pod koniec XVI w. powracają 
ponownie do katolicyzmu.

Spadkobiercami Kuropatwów byli Orzechowscy i Spinkowie – zwolennicy 
kalwinizmu, ale w bardziej radykalnej formie, zwanej arianizmem. 

W połowie XVII w. doszło w Łańcuchowie do dramatycznych wydarzeń, 
które wynikły ze sporu pomiędzy Antonim Spinką a księdzem proboszczem Mi-
chałem Antonim Kamińskim. Otóż Spinka własną ręką kościół podpalił. Król Jan 
Kazimierz skazał go na zapłacenie grzywny i wybudowanie nowego kościoła. Spin-
ka rozkaz królewski wypełnił. W 1658 r. Sejm skazał arian na banicję, co dotknęło 
także Spinków. 

W połowie XVII w. dobra łańcuchowskie kupuje za 60 tysięcy złotych puł-
kownik Stanisław Druszkiewicz, starosta chełmski, lubaczowski i parnawski. Jego 
burzliwe życie możemy poznać z pamiętnika, jaki po sobie zostawił. Otóż był on 
czołowym uczestnikiem wojen z Kozakami, Tatarami, Szwedami, Rosją i Turka-
mi, wiernie służąc trzem królom: Janowi Kazimierzowi, Michałowi Korybut Wiś-
niowieckiemu i Janowi Sobieskiemu. Z wojen tureckich Stanisław Druszkiewicz 
przywiózł cenne trofea. Największy podziw budził namiot baszy zdobyty pod Żu-
rawnem, z pąsowymi ścianami, wyszywany biało – niebieskimi kwiatami i cytatami 
z Koranu. Oprócz trofeów przywiódł także jeńców tureckich, którzy na łąkach 
nadwieprzańskich usypali wał, zwany do dzisiaj „tureckim”. 

W pierwszej połowie XVIII w. dobra łańcuchowskie przeszły w ręce rodziny 
Suffczyńskich. Był to ród patriotyczny, o czym świadczy udział Antoniego Suff-
czyńskiego w konfederacji barskiej, Jana i Józefa Suffczyńskich – w insurekcji koś-
ciuszkowskiej i Józefa Suffczyńskiego w Legionach Polskich we Włoszech. 

W latach 1812 – 1817 Anna i Józef Suffczyńscy wybudowali w Łańcuchowie 
nowy, murowany kościół p. w. Jana Chrzciciela, w stylu barokowo – klasycystycz-
nym. Na frontonie kościoła znajduje się łaciński napis, który oznacza: „Z Twoich 
darów Tobie ofiarują Józef i Anna Suffczyńscy”. 

Przy parafii od dawna znajdował się szpital dla ubogich. Odpust w parafii 
odbywał się dwukrotnie: 24 czerwca – na Jana Chrzciciela, i 6 sierpnia – na świę-
to Przemienienia Pańskiego. Szczególnie czczone było Przemienienie Pańskie, na 
które przychodziły pielgrzymki z innych parafii, nawet z Podlasia. 

W 1827 r. w Łańcuchowie było 39 domów i 355 mieszkańców. 
W 1830 r. Kajetan Suffczyński przystąpił do Powstania Listopadowego. Do-

wodził najpierw gwardią ruchomą w powiecie chełmskim, a później był adiutan-
tem generała Henryka Kamieńskiego. 

Kajetan Suffczyński położył duże zasługi również dla kultury. Ożeniony z, 
córką generała Kamieńskiego – Laurą, kobietą niepospolitą, stworzył w Łańcucho-
wie dom otwarty i gościnny. Bywali w nim znani rewolucjoniści Henryk Kamień-
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ski i Edward Dembowski. Sam gospodarz wykazywał duży talent literacki i pod 
pseudonimem K. S. Bodzantowicz napisał kilka powieści, głównie historycznych, 
np. „Rodzina konfederatów”, „Zawsze oni. Obrazy historyczne i obyczajowe z 
czasów Kościuszki i Legionów”. Publikował głównie w „Kurierze Warszawskim” i 
„Dzienniku Literackim”. Był wielkim admiratorem poezji Wincentego Pola, któ-
rego znał osobiście. Z jego inicjatywy przekazano poecie, w 1858 r., jako dar oby-
watelski, dworek w Lublinie. 

Walki Powstania Styczniowego nie ominęły także Łańcuchowa. 18 listopada 
1863 r. w miejscowym lesie doszło do potyczki oddziału majora Walerego Kozłow-
skiego z Rosjanami. Po wymianie ognia Polacy bez strat przeszli na inne miejsce 
koncentracji oddziałów powstańczych. Jeden z uczestników powstania – Ignacy 
Wisłocki, ma swój grób na miejscowym cmentarzu. 

W ramach reformy uwłaszczeniowej m.in.: w Łańcuchowie wydano włościa-
nom 595 morgów ziemi, w Wólce Łańcuchowskiej 707 morgów, a w Zalesiu 213 
morgów. 

W 1884 r. dobra łancuchowskie składały się z folwarków Łańcuchów, Górne, 
awulsu Kajetanówka, wsi Łańcuchów, Wólka Łańcuchowska i Zalesie. Obejmo-
wały powierzchnię – 2765 morgów. Na ich terenie był młyn wodny i tartak. W 
tym czasie majątek ten był już w rękach Wołk – Łaniewskich. W 1900 r. przejmuje 
go Jan Stecki, wybitny działacz polityczny i społeczny obozu narodowego. Nowy 
właściciel szybko wybudował wspaniałą rezydencję według projektu Stanisława 
Witkiewicza, w stylu zakopiańskim. Do dworu prowadziła piękna brama, również 
w stylu zakopiańskim (obecnie znajduje się w Muzeum Wsi Lubelskiej w Lubli-
nie). 

W 1905 r. wybudowana została we wsi szkoła powszechna, która w zamyśle 
władz miała sprzyjać rusyfikacji polskich dzieci. W latach rewolucji 1905 – 1907 r. 
w dobrach łańcuchowskich odbył się strajk robotników rolnych. Tu można było 
też stwierdzić obecność PPS. Ustępstwa polityczne caratu spowodowały, iż odbyły 
się wybory do parlamentu rosyjskiego – Dumy. Wśród kilkudziesięciu posłów z 
Królestwa Polskiego był też Jan Stecki.

Lata I wojny światowej to okres dalszej ożywionej działalności politycznej 
Steckiego. Początkowo był on zwolennikiem orientacji prorosyjskiej. Na Lubel-
szczyźnie kierunek ten reprezentowały: Komitet Obywatelski i Klub Polski. W 
obu tych instytucjach Stecki odgrywał czołową rolę. Później przyjął orientację na 
państwa centralne, tj. Niemcy i Austro – Węgry. Gdy państwa te powołały do życia 
w 1916 r. Radę Regencyjną, to w składzie dwóch pierwszych rządów przez nią po-
wołanych znalazł się Jan Stecki. Młodzież łańcuchowska aktywnie uczestniczyła w 
akcjach POW prowadzonych w okolicy. Pod Łańcuchowem toczyły się też regular-
ne działania wojenne, po których pozostałością jest cmentarz żołnierzy rosyjskich i 
niemieckich. Walki spowodowały duże zniszczenia we wsi i majątku. 

Okres międzywojenny był na ogół pomyślny. Jan Stecki wciąż był aktywny. 
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Dwukrotnie był senatorem, tym razem związanym z obozem piłsudczykowskim. 
Wiele czasu poświęcał działalności społecznej w Lubelskim Towarzystwie Rolni-
czym, Związku Ziemian i w kółkach rolniczych. Aktywność przejawiali też miesz-
kańcy. We wsi działały m.in.: kółko rolnicze, sklep spółdzielczy, kasa pożyczkowa, 
ochotnicza straż ogniowa i spółka łowiecka.

W czasie II wojny światowej okupant niemiecki nałożył zarząd komisaryczny 
na majątek Steckiego. Na polach nadwieprzańskich rozstrzelano 4 osoby pocho-
dzenia żydowskiego. Dwaj synowie Steckiego – Stanisław i Adam byli czynni w 
ruchu oporu; obaj zginęli. Również ludność wsi włączyła się w działalność kon-
spiracyjną Armii Krajowej. Na czele łańcuchowskiej placówki AK stał Jan Barto-
siewicz. W lipcu 1944 r. weszła ona do akcji „Burza”, w składzie Oddziału Party-
zanckiego „Boryny”. Szefem sztabu tego oddziału był rotmistrz Stanisław Stecki. 
Niektórzy mieszkańcy wsi walczyli także z Niemcami w jednostkach ludowego 
Wojska Polskiego. 

Po II wojnie światowej państwo przejęło dobra łańcuchowskie i w ramach 
reformy rolnej rozparcelowało ziemię pomiędzy okolicznych chłopów. Na części 
gruntów utworzono spółdzielnię rolniczą. 

Steccy zmuszeni byli opuścić Łańcuchów. Dwór początkowo służył ludziom 
kultury. Przebywający tu plastycy wykonali piękne polichromie w kościele para-
fialnym. Później pałac przejęła służba zdrowia i przez ponad 30 lat funkcjonował 
tu szpital. 

W 1978 r. niektórzy chłopi zaangażowali się w działalność opozycyjnego 
Tymczasowego Komitetu Samoobrony Chłopów Ziemi Lubelskiej. W 1989 r. 
dwór powrócił w ręce prawowitych spadkobierców, którzy następnie sprzedali go 
państwu Kitom. Od tej pory jest on i jego otoczenie pięknie restaurowane. 

Procesy prywatyzacyjne, jakie nastąpiły po zmianie ustroju, objęły także Rol-
niczą Spółdzielnię Produkcyjną. W 1994 r. oddano do użytku okazały budynek 
nowej szkoły podstawowej.

Łysołaje

Pierwsza wzmianka o tej wsi pochodzi z 1382 r. Dziedzicem wówczas był 
niejaki Prandota. W XV w. wymieniana jest przez Jana Długosza. Wchodziła wów-
czas w skład dóbr Jana Kuropatwy z Łańcuchowa. 

W I połowie XVIII w. wieś dotknięta została „pomorem”, o czym świadczy 
figura przydrożna, murowana, zwieńczona żelaznym krzyżem. 

W 1827 r. należała do Jana Rogali – Zawadzkiego, zamieszkującego w drew-
nianym, krytym gontem, dworze, do którego prowadziła aleja lipowa. Wieś liczyła 
44 domy i 246 mieszkańców. W 1832 r. staje się własnością Józefa Popławskiego i 
w rękach tej rodziny pozostaje aż do roku 1944. Ostatni dziedzic – Tomasz August 
Popławski, wybudował okazały pałac w stylu eklektycznym i otoczył go wspania-
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łym parkiem krajobrazowym. W 1884 r. folwark miał powierzchnię 2187 morgów, 
w tym grunty orne, ogrody, łąki, pastwiska, wody, las, nieużytki i place. Ponadto 
znajdował się tam młyn wodny oraz pokłady kamienia wapiennego i torfu. Admi-
nistracyjnie wieś należała do powiatu lubelskiego, gminy Jaszczów i parafii Bisku-
pice. 

W 1905 r. w folwarku miał miejsce strajk robotników rolnych. W 1907 r. 
Tomasz August Popławski wszedł w skład spółki akcyjnej cukrowni w Milejowie. 
W latach I wojny światowej część mieszkańców wsi wstąpiła do placówki POW w 
Jaszczowie i później brała udział w rozbrajaniu zaborców. We wsi jest też cmentarz 
żołnierzy poległych w wojnie. W okresie międzywojennym Tomasz August Po-
pławski był senatorem z ramienia Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. 

W latach II wojny światowej zostali rozstrzelani przez Niemców: M. Kałkus, 
Jan Pietras oraz pracująca w majątku Żydówka Zelma Szul. W konspiracji działały 
placówki BCh i AK, których dowódcą był Mieczysław Samuła. W 1943 r. stoczyły 
one krótką walkę z ochroną kolei, a w 1944 r. wysadziły tor kolejowy w pobliżu 
majątku oraz wzięły udział w akcji „Burza”. 

Po zakończeniu wojny majątek Popławskiego, na mocy dekretu o reformie 
rolnej, został podzielony pomiędzy chłopów bezrolnych i małorolnych. 

Na części dóbr folwarcznych utworzono Państwowe Gospodarstwo Rolne. 
Pałac wkrótce zamieniono na szpital dla umysłowo i nerwowo chorych.

W 1948 r. otwarto szkołę podstawową. Po zmianie ustroju w 1989 r. prywaty-
zacji uległ PGR. W jego miejsce powołano spółkę „Eko – Vit”. Rozbudowano także 
budynek szkoły podstawowej.

Maryniów

Wieś ta, pod nazwą Majdan Maryniów, wchodziła w II połowie XIX w. w 
skład dóbr milejowskich. 

W latach I wojny światowej toczyły się tu walki, po których pozostał cmen-
tarz kryjący ciała kilkudziesięciu poległych żołnierzy niemieckich, austriackich i 
rosyjskich. 

W czasie II wojny światowej Niemcy, za ukrywanie zbiegłych z niewoli żoł-
nierzy radzieckich, rozstrzelali trzyosobową rodzinę Szabałów. 

Mieszkańcy wsi brali udział w ruchu oporu, formując garnizon BCh dowo-
dzony przez Zygmunta Ostasza. Latem 1944 r. włączyli się oni do akcji „Burza”. 

Kilku mężczyzn walczyło też w oddziałach ludowego Wojska Polskiego. 
W 1978 r. niektórzy gospodarze przyłączyli się do buntu organizowanego 

przez Komitet Samoobrony Chłopów. 
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Kolonia Ostrówek

Wieś Ostrówek wymieniana jest w źródłach z XV w. Początkowo należała do 
dóbr łańcuchowskich. 

W II połowie XIX w. wydzielony został folwark Ostrówek, zwany też Cie-
chankami. 

W czasie II wojny światowej we wsi Kolonia Ostrówek, zwanej też Kluczem, 
działały organizacje zbrojne BCh i AK. Placówką BCh dowodził Jan Białkowski 
ps. „Róża”, natomiast plutonem AK kapitan Jadwiński ps. Prus. 

28 marca 1944 r. doszło do przypadkowego starcia partyzantów BCh z patro-
lem niemieckim, w którym kilku Niemców zginęło. W odwecie 9 kwietnia 1944 r. 
wieś została spacyfikowana przez oddziały niemiecko – ukraińskie. Spalono 18 bu-
dynków mieszkalnych i gospodarczych, zamordowano 24 osoby, w tym starców i 
dzieci. Mobilizacja oddziałów BCh i AK w celu obrony wsi okazała się spóźniona.

W 1978 r. w Ostrówku zawiązał się Tymczasowy Komitet Samoobrony 
Chłopskiej Ziemi Lubelskiej, protestujący przeciwko polityce władz PRL. Wśród 
czołowych działaczy Komitetu był Edward Paczkowski.

Majdan Siostrzytowski

24 maja  1945 r. stoczony został tutaj bój pomiędzy oddziałem poakowskim 
majora „Zawiei” (Józef Wojtun) a oddziałami UB i NKWD. W walce zginęło 27 
partyzantów, z których 17 ma zbiorową mogiłę na miejscu walki.

Starościce

Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1414 r. Stanowiła ona własność szlache-
cką Jaśka Staroskiego. W 1441 r. Wojciech ze Starościc piastował urząd podkoniu-
szego królewskiego. W 1529 r. płacono plebanowi w Mełgwi dziesięcinę z całej wsi 
w wysokości 3 grzywien. 

W XIX w. wchodziła w skład dóbr jaszczowskich. W okresie I wojny świa-
towej młodzież należała do placówki POW w Jaszczowie. Natomiast w czasie II 
wojny światowej działała placówka BCh, którą dowodził Stefan Jarszak ps. „Ad-
mirał”. 

W okresie międzywojennym powstała we wsi szkoła powszechna, która w 
latach PRL - u, otrzymała nowy budynek. W ostatnich latach szkołę zamknięto. 

W 1984 r. oddano do użytku wiernym kaplicę p. w. Matki Bożej Często-
chowskiej.
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Zalesie

Wieś wchodziła w skład dóbr łańcuchowskich. 
W czasie I wojny światowej toczyły się tu walki, po których pozostał cmen-

tarz, zawierający groby żołnierzy niemieckich, austro – węgierskich i rosyjskich. 
W latach II wojny światowej istniała konspiracja BCh i AK.
W okresie PRL – u niektórzy gospodarze zaangażowali się w działalność nie-

zależnego Komitetu Samoobrony Chłopów. Po wprowadzeniu stanu wojennego w 
1981 r. władze aresztowały i internowały Jana Tracza.
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Z  DZIEJÓW  MIEJSCOWOŚCI 
W  GMINIE  MILEJÓW

Białka

Jest najstarszą miejscowością w gminie. Już w 1053 r. istniała tu parafia, a 
proboszcz pobierał dziesięcinę ze wsi Jaszczów i Białka. Ponadto miał na swoje 
utrzymanie dwa łany pola, las, łąki, ogrody i jezioro przed samym kościołem. Nie-
stety, w latach późniejszych kościół został zburzony przez Abrahama Suchodol-
skiego, ponieważ przez dłuższy czas nie było w nim kapłana, ani sprawowanej ofia-
ry eucharystycznej. W połowie XV w. parafia w Białce decyzją kardynała Zbigniewa 
Oleśnickiego została przyłączona do parafii w Biskupicach. W 1639 r. proboszcz 
biskupicki po wygraniu procesu sądowego, zmusił ówczesnego dziedzica Białki – 
Łepkowskiego, do wybudowania kościoła i przywrócenia mu dawnych praw. Świą-
tynia była pod wezwaniem św. Małgorzaty Panny Męczennicy i 13 lipca odbywały 
się tu uroczyste nabożeństwa. Z upływem czasu kościół nie remontowany i coraz 
bardziej zapominany, popadł w ruinę. Wszystkie obrazy, sprzęty, dzwony, fundusze 
przeniesione zostały do kościoła biskupickiego.1 Aż do 1944 r. Białka należała do 
dóbr jaszczowskich. W czasie II wojny światowej część mieszkańców brała udział 
w ruchu oporu i walczyła w jednostkach ludowego Wojska Polskiego.� W 1946 r. 
przybyła do Białki Wanda Kaniorowa – późniejsza założycielka Zespołu Pieśni i 
Tańca Ziemi Lubelskiej. Wraz z mężem pracowała ponad rok czasu w miejscowej 
szkole, mieszczącej się w mieszkaniach prywatnych. Nową szkołę wybudowano 
w 1950 r.3 W 1991 r. ks. abp Bolesław Pylak ponownie powołał do życia parafię 
w Białce. W jej skład wchodzą miejscowości: Białka, Kol. Białka, Wólka Bielecka, 
Maryniów i Kol. Jaszczów. Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego wybudował 
w latach 1983 – 1985 ks. Zdzisław Łukowiec.4

Górne

Początki wsi sięgają XV w. Wymienia ją Jan Długosz, podając miejscowości 
1  Danuta i Zdzisław Soskowie: Cmentarze w gminie Milejów, „Zeszyty Milejowskie”, 199� r., nr 8 
�  Wykaz kombatantów koła ZBoWiD w Milejowie 
3  Ewa Rejch Jolanta Wasilak: 50 lat szkoły w Białce, „Zeszyty Milejowskie”, �000 r.,nr 3
4  Misje Święte 6-13 czerwca 1999r.,wyd. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP Milejów
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leżące w dobrach Jana Kuropatwy z Łańcuchowa.5 Przynależność do dóbr łańcu-
chowskich trwała prawie do połowy XX w. W okresie PRL – u otwarto we wsi szkołę 
podstawową. W 1978 r. Janusz Rożek wraz z kilku innymi działaczami powołał do 
życia w Ostrówku Tymczasowy Komitet Samoobrony Chłopów Ziemi Lubelskiej. 
Komitet kierował akcją protestacyjną rolników przeciwko polityce rządu komuni-
stycznego. Na członków Komitetu spadły represje. W latach 1980 – 1981 Janusz 
Rożek należał do czołowych działaczy „Solidarności” Rolników Indywidualnych. 
Gdy w kraju wprowadzono stan wojenny, Rożek został aresztowany i internowany. 
W 1989 r. wybrany został posłem z ramienia „Solidarności”.6

 Jaszczów

Jest kolebką osadnictwa na terenie gminy. Jak wynika z badań archeologicz-
nych przeprowadzonych na rozległej wydmie, zwanej potocznie „Dębowcem”, 
mieszkali tu ludzie przez cały okres prehistoryczny. Ślady osadnictwa z wczesnego 
średniowiecza wskazują na istnienie grodziska.7Pierwsza pisana wzmianka o Jasz-
czowie pochodzi z roku 1437. Wymienia ona Pełkę z Jaszczowa, który odstępuje 
wieś swemu bratu. W tym samym roku znajdujemy informację o istnieniu cerkwi 
prawosławnej w Jaszczowie.   Jaszczowscy są właścicielami tych dóbr jeszcze w 
XVI w. W XVII w. przechodzą one w ręce Spinków i Suchodolskich. W tym cza-
sie Jaszczów staje się ośrodkiem ruchu ariańskiego, skupiającego radykalnych wy-
znawców doktryny Jana Kalwina. Suchodolscy wznieśli tutaj okazały zbór ariański, 
który dziś możemy oglądać tylko na rysunku. Zachowała się natomiast tzw. Góra 
Arianka, która według tradycji ma być grobem ariańskim. Kolejnymi właścicielami 
Jaszczowa byli Drewnowscy i Potoccy, a od 181� r. hrabia Onufry Kicki – kasztelan 
Księstwa Warszawskiego.8 Syn Onufrego – Ludwik był generałem. Służył w armii 
Księstwa Warszawskiego. W latach 181� – 1813 brał udział w wojnach napoleoń-
skich na terenie Rosji i Niemiec. Był adiutantem ks. Józefa Poniatowskiego, które-
mu towarzyszył aż do bohaterskiej śmierci w bitwie pod Lipskiem. Gospodarując 
w Jaszczowie, m.in. wybudował istniejący do dzisiaj dwór. W 1830 r. przystąpił do 
powstania listopadowego.  Odznaczył się w zwycięskich bitwach pod Domanica-
mi i Iganiami. Poległ w przełomowej bitwie powstania – pod Ostrołęką. Po jego 
śmierci majątek jaszczowski prowadziła prawie do końca XIX w. żona Natalia z 
Bispingów Kicka. Prawdziwą jej pasją była sztuka i nauka. Gdy wybuchło powsta-
nie styczniowe nawiązała kontakt z jej władzami. Zagrożona aresztowaniem wyje-
chała w końcu 1863 r. do Drezna, skąd wróciła po dwóch latach.9 W 188� r. dobra 
5  Jan Długosz: Lber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, Kraków 1864, t.III
6  Kazimierz Woś: W �0 rocznicę buntu chłopskiego, „Zeszyty Milejowskie”, 1998r., nr �
7 Dorota Tymczak: Pradzieje Jaszczowa w świetle materiałów archeologicznych, „Zeszyty Milejowskie”, 

1991r., nr 5 ; 
8  Mieczysław Kseniak: Parki i ogrody dworskie w województwie lubelskim, Lublin, 1981r.,str.41-43; Paweł 

Sygowski: Cerkwie w Łęcznej i jej okolicach, „Merkuriusz Łęczyński”, 1995r.,nr 8
9  Walery Pisarek: Sugestie co do projektu herbu gminy Milejów, „Zeszyty Milejowskie”,1998r., nr�; Walery 

Pisarek: Natalia Kicka – pani na Jaszczowie, „Zeszyty Milejowskie”, 199�r., nr 8
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jaszczowskie składały się z folwarków: Jaszczów, Starościce, Natalin, Białka i Lu-
dwinin v. Wola Białecka oraz wsi: Jaszczów, Białka, Zgniła Struga, Wólka Białecka, 
Starościce. Obejmowały powierzchnię – 60�3 morgów. Oprócz gruntów ornych, 
ogrodów, łąk, pastwisk, wód, lasów, nieużytków i placów – posiadały gorzelnię, 
cegielnię, piec wapienny, młyn pływak, pokłady kamienia wapiennego i opoki. Ad-
ministracyjnie Jaszczów należał do powiatu lubelskiego, gminy Jaszczów i parafii 
Milejów.10 Pod koniec XIX w. wybudowana została stacja kolejowa w Jaszczowie, 
co przyśpieszyło rozwój gospodarczy gminy. Na początku XX w. powstała szkoła 
powszechna, w której obowiązywał język wykładowy zaborcy – rosyjski.11 W roku 
1905 doszło tu do strajku rolnego, którego celem była poprawa warunków pracy 
i płacy służby folwarcznej. 1�Ostatnimi dziedzicami Jaszczowa byli Poniatowscy, 
Konczewscy i Pisarkowie. W latach I wojny światowej działalność polityczną na 
dużą skalę prowadził Juliusz Poniatowski. Był on związany z lewicą niepodległoś-
ciową i jej przywódcą – Józefem Piłsudskim. Należał do liderów Polskiego Stron-
nictwa Ludowego – Wyzwolenie. Walczył w Legionach Polskich.13 W 1916 r. w 
Jaszczowie zaczęła się rozwijać konspiracyjna Polska Organizacja Wojskowa. W 
skład placówki wchodziła młodzież z Jaszczowa, Milejowa, Starościc, Łańcuchowa 
i Łysołaj. Dowódcami byli Julian Kowalski i Władysław Krzywicki z Jaszczowa. 
W 1918 r. peowiacy włączyli się do akcji rozbrajania wojsk okupacyjnych, a zaraz 
po odzyskaniu niepodległości, wstąpili w szeregi odrodzonego Wojska Polskiego i 
wzięli udział w walkach o granice na wschodzie.14 W okresie II Rzeczypospolitej 
duże znaczenie dla ochrony zdrowia ludności miał szpital w Jaszczowie, którego 
długoletnim ordynatorem był dr Stanisław Konstantynowicz. Związany z obozem 
sanacyjnym – Juliusz Poniatowski, w latach 1934 – 1939 pełnił funkcję ministra 
rolnictwa. W czasie II wojny światowej w rozwijającym się na terenie gminy ruchu 
oporu, dużą rolę odgrywał Antoni Chmielnicki ps. Bohdan Sicz z Jaszczowa.15 Na 
czele placówki Armii Krajowej obejmującej wieś i stację kolejową stał plut. Hen-
ryk Okoński ps. Chmura.16 We wrześniu 1943 partyzanci Batalionów Chłopskich 
przeprowadzili na stacji kolejowej w Jaszczowie akcję zbrojną, zaliczaną do naj-
większych w rejonie. W wyniku ataku rozproszono obóz ok. 300 junaków i zabito 
kilku Niemców.17 Jaszczów był także ośrodkiem tajnego nauczania na szczeblu 
szkoły średniej.18 W końcowym okresie wojny niektórzy mieszkańcy walczyli z 
Niemcami w oddziałach ludowego Wojska Polskiego.19 Po zakończeniu wojny 
nowe władze przeprowadziły radykalną reformę rolną, w wyniku której dobra 
10 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, Warszawa 188�r.,t.III, str.506
11 Barbara Grzejdziak: Historia szkoły w Jaszczowie, „Zeszyty Milejowskie”, �004r., nr 1
1� Albin Koprukowniak: Ruchy rewolucyjne na wsi lubelskiej 1905-1907, Lublin 1967r.
13  Polski słownik biograficzny, 1983r., t.�7, str. 438-443
14 Kazimierz Woś: Wybijał Polskę na niepodległość, „Zeszyty Milejowskie”,1991r., nr 4
15 Kazimierz Woś: KOP- pierwsi w walce, „Zeszyty Milejowskie”, 1996r., nr 1
16 Zygmunt Klimkiewicz: W 50 rocznicę akcji „Burza” na terenie Milejowa i w okolicy, „Zeszyty 

Milejowskie”,1998r., nr 4
17  Kazimierz Woś: Akcja zbrojna w Jaszczowie PKP, „Zeszyty Milejowskie”, 1998r., nr 4
18  Jerzy Doroszewski: Tajne komplety gimnazjalne, „Zeszyty Milejowskie”, 199�r., nr7
19 Wykaz kombatantów ...;
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jaszczowskie zostały rozparcelowane pomiędzy okolicznych rolników. W 1957 r. 
rozpoczęła się pierwsza rozbudowa szkoły. W 1978 r. powstał na terenie gminy 
Komitet Samoobrony Chłopów, protestujący przeciwko polityce władz komu-
nistycznych. Czołowym jego działaczem był Michał Niesyn z Jaszczowa, który 
utrzymywał również kontakt z innymi podziemnymi organizacjami, np.  KOR, 
ROPCiO, KPN. W 1980 r. tworzył „Solidarność Chłopską”, gdzie był następnie 
we władzach krajowych. W nocy 13 grudnia 1981 r. został aresztowany i interno-
wany.�0 W 1988 r. – pochodzący z Jaszczowa znany dziennikarz lubelski – Tadeusz 
Gański zainicjował powstanie regionalnego Towarzystwa Przyjaciół Milejowa.�1 
W minionych latach III Rzeczypospolitej największymi inwestycjami we wsi były: 
budowa szkoły podstawowej i gimnazjum, telefonizacja  i wodociągowanie.

Klarów

Wieś, w której odkrywane są ślady życia ludzi w okresie prehistorycznym. W 
XIX w. wchodziła w skład dóbr milejowskich. W powstaniu styczniowym odbyła 
się tu potyczka z wojskiem rosyjskim. Polegli powstańcy pochowani są w zbioro-
wej mogile na skraju lasu.�� W czasie II wojny swiatowej, w oparciu o leśniczów-
kę, w której mieszkał gajowy Edward Brodnicki ps. Edzio, zorganizowano pluton 
AK.�3 Mieszkańcy wsi często narażeni są na powódź, powodowaną wylewami rze-
ki Wieprz.

Łańcuchów

Osadnictwo w tej wsi i okolicach występowało już w neolicie. Pierwsze 
źródła pisane dotyczące miejscowości pochodzą z XIV w. W latach 1374 – 14�9 
powstaje tutaj parafia rzymsko – katolicka. W tym czasie Łańcuchów był siedzi-
bą znanego rodu rycerskiego – Kuropatwów. Najznaczniejszym jego przedsta-
wicielem był Jan Kuropatwa, który należał do bliskich współpracowników króla 
Władysława Jagiełły i Kazimierza Jagiellończyka. Doszedł do wysokich godności 
państwowych: podkomorzego lubelskiego, starosty chełmskiego i marszałka na-
dwornego. Plamą na jego honorze stał się napad na klasztor jasnogórski w 1430 
r.�4 Syn Jana Kuropatwy – Stanisław, w 1519 r. uzyskał od króla Zygmunta Starego 
przywilej, na mocy którego Łańcuchów stał się miastem. Wkrótce ustanowiono w 
nim trzy jarmarki rocznie. Jednakże na początku XVII w. Łańcuchów traci charak-
ter miejski i ponownie uznawany jest za wieś. Kuropatwowie ponadto budują w 

�0 Kazimierz Woś: Niech zostanie w zbiorowej pamięci (Michał Niesyn), „Zeszyty Milejowskie”, 199�r. nr6
�1 Kazimierz Woś: Tadeusz Gański, „Zeszyty Milejowskie”, 1998r., nr 1
�� Stanisław Franczak: Wielki zryw Polaków, „Zeszyty Milejowskie”, 1993r., nr 9
�3 Zygmunt Klimkiewicz: II Rejon Armii Krajowej Obwodu Lublin – Powiat 
�4 Adam Andrzej Witusik: Życie iczyny Jana Kuropatwy z Łańcuchowa, „Zeszyty Milejowskie”, 1995r, nr 1; 

Andrzej Jastrzębski: Łańcuchów historia i rozwój – ujęte w skrócie, „Zeszyty Milejowskie”, 1999r, nr 1-3
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Łańcuchowie zamek warowny z systemem fortalicji obronnych.  Spadkobiercami 
Kuropatwów byli Orzechowscy i Spinkowie, którzy byli zwolennikami kalwini-
zmu, w jego radykalnej formie, zwanej arianizmem.�5 W połowie XVII w. doszło 
w Łańcuchowie do dramatycznych wydarzeń, które wynikły ze sporu pomiędzy 
Antonim Spinką a księdzem proboszczem Michałem Antonim Kamińskim. Otóż 
Spinka własną ręką podpalił kościół. Król Jan Kazimierz skazał go na zapłacenie 
grzywny i wybudowanie nowego kościoła. Spinka rozkaz królewski wypełnił.�6 
W 1658 r. Sejm skazał arian na banicję, co dotknęło także Spinków. W połowie 
XVII w. dobra łańcuchowskie nabył pułkownik Stanisław Druszkiewicz – staro-
sta chełmski, lubaczowski i parnawski. Był on czołowym uczestnikiem wojen z 
Kozakami, Tatarami, Szwedami, Rosją i Turkami, wiernie służąc trzem królom: 
Janowi Kazimierzowi, Michałowi Korybut Wiśniowieckiemu i Janowi Sobieskie-
mu.�7 Z wojen tureckich Stanisław Druszkiewicz przywiózł cenne trofea, m.in. 
namiot baszy i jeńców tureckich, którzy na łąkach nadwieprzańskich usypali  wał, 
zwany do dzisiaj „tureckim”. W pierwszej połowie XVIII w. dobra łańcuchowskie, 
drogą małżeństwa, przeszły w ręce rodziny Suffczyńskich. Był to ród patriotyczny, 
o czym świadczy udział Antoniego Suffczynskiego w konfederacji barskiej, Jana i 
Józefa Suffczynskich – w insurekcji kościuszkowskiej i Józefa Suffczynskiego – w 
Legionach Polskich we Włoszech. W latach 181� – 1817 Anna i Józef Suffczyńscy 
wybudowali w Łańcuchowie nowy, murowany, istniejący do dzisiaj, kościół pw. 
Jana Chrzciciela, w stylu barokowo – klasycystycznym.�8Przy parafii od dawna 
znajdował się szpital dla ubogich. W 18�7 r. w Łańcuchowie było 39 domów i 
355 mieszkańców.�9 Gdy w 1830 r. wybuchło powstanie listopadowe, to przystąpił 
do niego Kajetan Suffczyński, znany skądinąd autor powieści historycznych. Jako 
wielbiciel poezji Wincentego Pola, którego znał osobiście, zainicjował  przekazanie 
poecie w 1858 r., w formie daru obywatelskiego – dworku w Lublinie. W okresie 
powstania styczniowego walki nie ominęły także Łańcuchowa. 18 listopada 1863 
r. w lesie łańcuchowskim doszło do potyczki oddziału majora Walerego Kozłow-
skiego z Rosjanami.30 Jeden z uczestników powstania – Ignacy Wisłocki, ma swój 
grób na miejscowym cmentarzu. W 1884 r. dobra łancuchowskie składały się z 
folwarków Łańcuchów, Górne, awulsu Kajetanówka, wsi Łańcuchów, Wólka Łań-
cuchowska i Zalesie. Obejmowały powierzchnię – �765 morgów. Na ich terenie 
był młyn wodny i tartak.31 W tym czasie majątek ten był już w rękach Wołk – Ła-
niewskich. W 1900 r. przejmuje go Jan Stecki, wybitny działacz polityczny i spo-
łeczny obozu narodowego. Nowy właściciel szybko wybudował wspaniałą rezy-

�5 Mieczysław Kseniak, jak wyżej, str. 46-53;  Marta Denys: Od Szreniawitów do dynastii Suffczyńskich, 
„Merkuriusz Łęczyński”, 1998r, nr 11

�6 Danuta i Zdzisław Soskowie, jak wyżej
�7 Pamiętniki Stanisława Zygmunta Druszkiewicza, stolnika parnawskiego, „Zeszyty Milejowskie”,�004r., nr 

3,4, �005r., nr1,�
�8 Marta Denys: Od Szreniawitów do dynastii Suffczyńskich, jak wyżej
�9 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, 1884r, t.V, str. 579
30 Stanisław Zieliński: Bitwy i potyczki 1863 – 1864, Rapperswil, 1913
31 Słownik geograficzny ..., jak wyżej
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dencję, według projektu Stanisława Witkiewicza, w stylu zakopiańskim.3� W 1905 
r. wybudowana została we wsi szkoła powszechna, która w zamyśle władz miała 
sprzyjać rusyfikacji polskich dzieci. W latach rewolucji 1905 – 1907 r.  w dobrach 
łańcuchowskich odbył się strajk robotników rolnych. Tu można było też stwierdzić 
obecność PPS.33 W wyniku wyborów do parlamentu rosyjskiego – Dumy, wśród 
kilkudziesięciu posłów z Królestwa Polskiego, był też Jan Stecki. W latach I wojny 
światowej Stecki powołany został przez Radę Regencyjną do dwóch pierwszych jej 
rządów. Młodzież łańcuchowska aktywnie uczestniczyła w akcjach POW prowa-
dzonych w okolicy. Pod Łańcuchowem toczyły się też regularne działania wojenne, 
po których pozostałością jest cmentarz żołnierzy rosyjskich i niemieckich. W okre-
sie międzywojennym Jan Stecki dwukrotnie był senatorem, tym razem związanym 
z obozem piłsudczykowskim.  Aktywność przejawiali też mieszkańcy. We wsi dzia-
łały m.in.: kółko rolnicze, sklep spółdzielczy, kasa pożyczkowa, ochotnicza straż 
ogniowa i spółka łowiecka.34 W czasie II wojny światowej na polach nadwieprzań-
skich rozstrzelano 4 osoby pochodzenia żydowskiego. Na czele łańcuchowskiej 
placówki AK stał Jan Bartosiewicz. W lipcu 1944 r. weszła ona do akcji „Burza”, 
w składzie Oddziału Partyzanckiego „Boryny”. Szefem sztabu tego oddziału był 
rotmistrz Stanisław Stecki. Niektórzy mieszkańcy wsi walczyli także z Niemca-
mi w jednostkach ludowego Wojska Polskiego.35 Po II wojnie światowej państwo 
przejęło dobra łańcuchowskie i w ramach reformy rolnej rozparcelowało ziemię 
pomiędzy okolicznych chłopów. Na części gruntów utworzono spółdzielnię rolni-
czą. Steccy zmuszeni byli opuścić Łańcuchów. Dwór początkowo służył ludziom 
kultury. Przebywający tu plastycy wykonali piękne polichromie w kościele para-
fialnym. Później pałac przejęła służba zdrowia i przez ponad 30 lat funkcjonował 
tu szpital. W 1978 r. niektórzy chłopi zaangażowali się w działalność opozycyjnego 
Komitetu Samoobrony Chłopów.36 W 1989 r. dwór powrócił w ręce prawowitych 
spadkobierców, którzy następnie sprzedali go państwu Kitom. Od tej pory jest on 
i jego otoczenie pięknie restaurowane. Procesy prywatyzacyjne, jakie nastąpiły po 
zmianie ustroju, objęły także Rolniczą Spółdzielnię Produkcyjną. W 1994 r. odda-
no do użytku okazały budynek nowej szkoły podstawowej.

Łysołaje

Pierwsza wzmianka o tej wsi pochodzi z 138� r. Dziedzicem wówczas był 
niejaki Prandota.37 W XV w. wymieniana jest przez Jana Długosza w składzie dóbr 
Jana Kuropatwy z Łańcuchowa.38 W I połowie XVIII w. wieś dotknięta została 
3� Marta Denys: Kim pan był, panie Janie?, „Merkuriusz Łęczyński”, 1995r, nr 8
33 Albin Koprukowniak, jak wyżej
34  Z dziejów szkoły w Łańcuchowie 1905 – �005, Łańcuchów �005
35 Zygmunt Klimkiewicz: jak wyżej; Zbigniew Jerzy Hirsz: Miejsca walk i męczeństwa w powiecie lubelskim, 

Lublin 1974, str.117; Wykaz kombatantów..., jak wyżej
36 Kazimierz Woś: W �0 rocznicę ..., jak wyżej
37 Stanisław Kuraś: Dzieje Lubelszczyzny, t. III, Warszawa 1983 r., str. 147
38 Jan Długosz: Liber beneficiorum ..., jak wyżej
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„pomorem”, o czym świadczy figura przydrożna, murowana, zwieńczona żela-
znym krzyżem. W 18�7 r. należała do Jana Rogali – Zawadzkiego, zamieszkującego 
w drewnianym, krytym gontem, dworze, do którego prowadziła aleja lipowa. Wieś 
liczyła 44 domy i �46 mieszkańców. W 183� r. staje się własnością Józefa Popław-
skiego i w rękach tej rodziny pozostaje aż do roku 1944. Ostatni dziedzic – To-
masz August Popławski, wybudował okazały pałac w stylu eklektycznym i otoczył 
go wspaniałym parkiem krajobrazowym.39 W 1884 r. folwark miał powierzchnię 
�187 morgów, w tym grunty orne, ogrody, łąki, pastwiska, wody, las, nieużytki i 
place. Ponadto znajdował się tam młyn wodny oraz pokłady kamienia wapiennego 
i torfu. Administracyjnie wieś należała do powiatu lubelskiego, gminy Jaszczów i 
parafii Biskupice.40 W 1905 r. w folwarku miał miejsce strajk robotników rolnych. 
W 1907 r. Tomasz August Popławski wszedł w skład spółki akcyjnej cukrowni w 
Milejowie.41 W latach I wojny światowej część mieszkańców wsi wstąpiła do pla-
cówki POW w Jaszczowie i później brała udział w rozbrajaniu zaborców.4� We wsi 
jest też cmentarz żołnierzy poległych w wojnie.  W okresie międzywojennym To-
masz August Popławski był senatorem z ramienia Bezpartyjnego Bloku Współpra-
cy z Rządem. W latach II wojny światowej zostali rozstrzelani przez Niemców: M. 
Kałkus, Jan Pietras oraz pracująca w majątku Żydówka Zelma Szul. W konspiracji 
działały placówki BCh i AK, których dowódcą był Mieczysław Samuła. W 1943 
r. stoczyły one krótką walkę z ochroną kolei, a w 1944 r. wysadziły tor kolejowy 
w pobliżu majątku oraz wzięły udział w akcji „Burza”.43 Po zakończeniu wojny 
majątek Popławskiego, na mocy dekretu o reformie rolnej, został podzielony po-
między chłopów bezrolnych i małorolnych. Na  części dóbr folwarcznych utwo-
rzono Państwowe Gospodarstwo Rolne. Pałac wkrótce zamieniono na szpital dla 
umysłowo i nerwowo chorych. W 1948 r. otwarto szkołę podstawową. Po zmianie 
ustroju w 1989 r. prywatyzacji uległ PGR. W jego miejsce powołano spółkę „Eko 
– Vit”. Rozbudowano także budynek szkoły podstawowej.

Maryniów

 Wieś ta, pod nazwą Majdan Maryniów, wchodziła w II połowie 
.XIX w. w skład dóbr milejowskich.44 W latach I wojny światowej toczyły się 

tu walki, po których pozostał cmentarz kryjący ciała kilkudziesięciu poległych żoł-
nierzy niemieckich, austriackich i rosyjskich. W czasie II wojny światowej Niem-
cy, za ukrywanie zbiegłych z niewoli żołnierzy radzieckich, rozstrzelali trzyosobo-
wą rodzinę Szabałów. Ponadto zabili jeszcze Feliksa Malinowskiego i Bronisława 

39 Mieczysław Kseniak: jak wyżej, str. 36-37
40 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, 1884 r, t. V, str. 867
41 Michał Wasil: Powstanie cukrowni „Milejów”, „Zeszyty Milejowskie”, 1998r, nr �
4� Kazimierz Woś: Wybijał Polskę ..., jak wyżej
43 Zbigniew Jerzy Hirsz: jak wyżej; Zygmunt Klimkiewicz: II Rejon Armii Krajowej Obwodu Lublin - Powiat

44  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, 1885r, t. VI
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Tkaczuka.45 Mieszkańcy wsi brali udział w ruchu oporu, formując garnizon BCh 
dowodzony przez Zygmunta Ostasza. Latem 1944 r. włączyli się oni do akcji „Bu-
rza”.46 Kilku mężczyzn walczyło też w oddziałach ludowego Wojska Polskiego. 
W 1978 r. niektórzy gospodarze przyłączyli się do buntu organizowanego przez 
Komitet Samoobrony Chłopów.47

Milejów

Pierwsze wzmianki o Milejowie pochodzą z XV w. Znajdujemy je m.in. u 
Jana Długosza. Mówią o przynależności wsi do dóbr łańcuchowskich Jana Ku-
ropatwy.48 Później wśród właścicieli znajdujemy Pszonków, Sapiehów, Węgliń-
skich, Suffczyńskich, a od I połowy XIX w. – Rostworowskich.49 W początkowym 
okresie swojego rozwoju Milejów był zróżnicowany pod względem etnicznym i 
wyznaniowym. Liczną grupę musieli tworzyć mieszkańcy pochodzenia ruskiego, 
skoro w 1471 r. powołano tu do życia parafię prawosławną i wybudowano cerkiew. 
W XVII w. parafia ta przekształciła się w greko – katolicką. W XVIII w. cerkiew 
posiadała wezwanie św. Praksedy Męczenniczki, była drewniana. Liczba wiernych 
systematycznie malała, aż w 18�0 r. wizytator stwierdził, że nie ma ich w ogóle. 
Parafię zlikwidowano a cerkiew rozebrano.50 Drugim wyznaniem mieszkańców 
Milejowa był katolicyzm. Aż do połowy XIX w. wierni tego wyznania należeli do 
parafii łańcuchowskiej. Od XVIII w. istniała w Milejowie drewniana kaplica pw. 
Św. Barbary. Ponieważ liczba wiernych stale rosła, czyniono starania o utworzenie 
odrębnej parafii. Trwały one 30 lat i dopiero w 1858 r. erygowano parafię rzym-
sko – katolicką w Milejowie. Rok później oddano do użytku murowany kościół 
parafialny pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Budowniczym kościoła 
był Konstanty Hendiger, który zaprojektował go w stylu eklektycznym. Fundato-
rami kościoła byli: Helena z Suffczyńskich Chrapowicka oraz Stanisław i Antoni 
Rostworowscy.51 Pierwszym dziedzicem dóbr milejowskich z rodu Rostworow-
skich był – Antoni Meliton. Służył on w armii Księstwa Warszawskiego i w 1809 
r. walczył z Austriakami m.in. pod Raszynem. W 181� r. uczestniczył w wypra-
wie Napoleona na Rosję. W bitwie pod Możajskiem, przenosząc meldunek do 
samego Cesarza, został ciężko ranny, tracąc lewą rękę. Za swe bohaterstwo zo-
stał odznaczony Legią Honorową i Krzyżem Virtuti Militari. W autonomicznym 
Królestwie Polskim Rostworowski stał się zwolennikiem zbliżenia polsko – rosyj-
skiego. Utrzymał tę postawę nawet po powstaniu listopadowym. Za swą lojalność 

45 Zbigniew Jerzy Hirsz: jak wyżej
46 Zygmunt Klimkiewicz: jak wyżej
47 Kazimierz Woś: W �0 rocznicę ..., jak wyżej
48 Jan Długosz: jak wyżej
49 Jan Turowski: Przemiany wsi pod wpływem zakładu przemysłowego, Warszawa 1964, str. �1
50 Paweł Sygowski: jak wyżej
51 Archidiecezja Lubelska. Historia i administracja, Lublin �000; Anna Teresa Pawłowska: Początki tworzenia 

parafii Milejów, „Zeszyty Milejowskie”, 1994, nr 15
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wobec cara nagrodzony został wysokimi stanowiskami.5� Milejów dotknęły także 
wydarzenia z powstania styczniowego. Tradycja ustna mówi o potyczce z wrogiem, 
po której pozostała mogiła powstańcza, dziś znajdująca się na miejscowym cmen-
tarzu. Jest tam jeszcze grób Romualda Kostkowskiego, również uczestnika powsta-
nia. Natomiast na cmentarzu w Fajsławicach, gdzie również są groby powstańców, 
spoczywa pułkownik Józef Czerwiński z Milejowa.53 W 1885 r. Milejów był już 
rozwijającym się ośrodkiem gospodarczym, w którym był piec wapienny, smo-
larnia, cegielnia, wydobywano kamień wapienny i torf. Nieco wcześniej były tu 
też znaczne plantacje tytoniu. Dobra milejowskie składały się z folwarku Milejów, 
Antoniów, Klarów, nomenkl. Trąba oraz wsi: Milejów, Majdan Antoniów i Maj-
dan Maryniów. Ogólna powierzchnia wynosiła �911 morgów. Administracyjnie 
Milejów należał do powiatu chełmskiego i gminy Brzeziny.54 W 1905 r., na fali 
wystąpień rewolucyjnych, w Milejowie doszło do strajku robotników rolnych pra-
cujących w majątku Rostworowskich.55 Dalsze przyśpieszenie rozwoju gospodar-
czego wiązało się z powstaniem w Milejowie w 1907 r. pierwszego, dużego zakładu 
przemysłowego, jakim była cukrownia. W skład zarządu spółki akcyjnej, który nad-
zorował cukrownię,  wszedł także Antoni Jan Rostworowski z Milejowa.56 Około 
roku 1910 powstała pierwsza szkoła powszechna w Milejowie z obowiązującym 
językiem rosyjskim.57 W latach I wojny światowej aktywną działalność polityczną 
prowadził Antoni Jan Rostworowski. Był on członkiem Narodowej Demokracji, 
współpracował z Komitetem Narodowym Polskim w Paryżu i przyjaźnił się z jego 
prezesem Romanem Dmowskim. Miejscowa młodzież należała do placówki POW 
w Jaszczowie, a Stanisław Bartolewski był komendantem podobwodu POW. W 
1918 r. peowiacy oswobadzali okoliczne tereny spod władzy zaborców.58 W okre-
sie międzywojennym Milejów administracyjnie należał nadal do gminy Brzeziny 
z siedzibą w Puchaczowie, ale do powiatu już lubelskiego.59 W 19�9 r. oddano do 
użytku nowy, okazały budynek szkoły podstawowej. Dużą popularnością cieszyły 
się miejscowe inicjatywy kulturalne, takie, jak chór, orkiestra i teatr.60 Właściciel 
folwarku hrabia Antoni Jan Rostworowski dokonując parcelacji swoich dóbr, pró-
bował zrealizować projekt założenia „Miasta Milejowa”.61 Niestety, wielki kryzys 
gospodarczy, którego skutkiem był też upadek „Cukrowni Milejów” w 1935 r., 
uniemożliwił to przedsięwzięcie. W 1939 r. wybuchła II wojna światowa. Śladem 
po kampanii wrześniowej jest grób nieznanego żołnierza na cmentarzu parafial-

5� Kazimierz Woś: Herb gminy Milejów, „Merkuriusz Łęczyński”, �004 r., nr 17
53 Stanisław Franczak: jak wyżej; Adam Polski: O zapomnianym powstańcu z Milejowa, „Zeszyty Milejow-

skie”, 1995 r., nr 1
54 Słownik geograficzny ..., 1885 r., t.VI, str. 4�� – 4�3
55 Albin Koprukowniak: jak wyżej
56 Michał Wasil: Powstanie cukrowni ..., jak wyżej
57 Krystyna Matuszkiewicz: Patron i rodzina w SP Milejów, „Zeszyty Milejowskie”, 1994 r., nr 14
58 Kazimierz Woś: Wybijał Polskę ..., jak wyżej
59 Jerzy Doroszewski: Zanim Milejów został gminą, „Zeszyty Milejowskie”, 1993 r, nr 9
60 Kazimierz Woś: Inicjatywy kulturalne w Milejowie w początkach naszego wieku, „Zeszyty Milejowskie”, 

1995 r, nr 3
61 Było kiedyś miasto Milejów, „Zeszyty Milejowskie”, 1993 r, nr 11
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nym. Podczas okupacji Niemcy utworzyli w Milejowie przejściowy obóz pracy 
dla Żydów i Polaków, którzy pracowali przy budowie drogi Milejów – Łęczna.6� 
W budynkach po cukrowni uruchomili produkcję marmolady i suszonych płat-
ków ziemniaczanych z przeznaczeniem dla żołnierzy na froncie. Wśród pracowni-
ków był pisarz – marynista: Stanisław Maria Saliński. Ruch oporu skupiał ludzi w 
trzech organizacjach: KOP, BCh i AK. Komendantem garnizonu BCh był Stani-
sław Grabowiecki ps. Szaruga. Komendantem II Rejonu Obwodu Lublin – powiat 
AK był kapitan Wacław Kowalczyk ps. Trapez, kierownik szkoły powszechnej w 
Milejowie. Natomiast komendantem placówki AK obejmującej obszar gminy był 
porucznik Witold Wysocki  ps. Boryna, pełniący obowiązki nadleśniczego lasów 
Milejów – Klarów. W Milejowie osadzie działała także Podoficerska Szkoła Pie-
choty AK. W lipcu 1944 r. żołnierze AK wzięli udział w akcji „Burza”. W wyniku 
mobilizacji przeprowadzonej przez PKWN wielu mieszkańców Milejowa wstąpiło 
do ludowego Wojska Polskiego i walczyło następnie z Niemcami na terenie Polski 
i III Rzeszy.63 Po zakończeniu wojny rozparcelowano pomiędzy chłopów majątek 
Rostworowskich. Dwór przejęła Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”. 
W opuszczonym przez Niemców zakładzie utworzono nowy, państwowy Zakład 
Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego. Szczególnie szybko zaczął się on rozwi-
jać po1955 r., gdy jego dyrektorem został Tadeusz Sobiński.64 Rozwój zakładu 
pociągał za sobą rozwój osady, jak też całego regionu. W Milejowie w tym czasie, 
przy pomocy zakładu wybudowano: Dom Kultury, stadion sportowy, Ośrodek 
Zdrowia, bloki mieszkalne, Liceum Ogólnokształcące. Jeśli chodzi o Liceum, to 
powstało ono z tajnych kompletów już w 1944 r. Jej pierwszym dyrektorem była 
Natalia Nekraszowa. W 1970 r. oddano do użytku nowy, duży budynek liceum, a 
rok później nadano szkole imię Simona Bolivara.65 W 1946 r. powstał w Milejo-
wie, pierwszy na Lubelszczyźnie, LZS, którego głównymi organizatorami byli bra-
cia Jerzy i Zdzisław Pawłowscy oraz Antoni Chmielnicki.66 W 1950 r., w ramach 
tzw. kolektywizacji wsi, powołano do życia spółdzielnię produkcyjną „Iskra”, lecz 
ta po kilku latach się rozpadła.67 W 1968 r. powstała Milejowska Spółdzielnia Lo-
katorsko – Własnościowa, która wybudowała 6 bloków mieszkalnych.68 W okresie 
III Rzeczypospolitej nastąpiła prywatyzacja zakładu. Najpierw przejęła go spółka 
„Agros”, a później spółka „ Fructo – Maj”. Prywatyzacja pociągnęła za sobą reduk-
cję zatrudnienia. Ważniejsze inwestycje to m.in.: budynek Urzędu Gminy, oczysz-
czalnia ścieków, gimnazjum, rozbudowa sieci telekomunikacyjnej i wodociągowej, 
wyasfaltowanie kilku dróg. Znacznie rozwinął się handel, a szczególną rolę od-
6� Zbigniew Jerzy Hirsz: jak wyżej, str. 143-145
63 Kazimierz Woś: KOP..., jak wyżej; Zygmunt Klimkiewicz: II Rejon ..., jak wyżej; Wykaz kombatantów..., 

jak wyżej
64 A.G.: Nasza  fabryka, „Zeszyty Milejowskie”, 1993 r, nr 10
65 Michał Wasil: Krótki zarys historii Liceum Ogólnokształcącego w Milejowie, „Zeszyty Milejowskie”, 1998 

r, nr �;
66 (tg): LZS Milejów był pierwszy, „Zeszyty Milejowskie”, 1996 r, nr 1
67 W, Woroszylski i W. Zalewski: Rok walki i zwycięstwa, Warszawa 1951
68 Mieczysław Gajowiaj: Co słychać w Milejowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, „Zeszyty Milejowskie”, 1999 

r, nr 1
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grywa targ w sobotę, na który przyjeżdżają ludzie z okolicznych wsi. Wysiłkiem 
parafian, pod kierownictwem ks. Jana Kalinowskiego, rozbudowano kościół.

Kolonia Ostrówek  

 Wieś Ostrówek wymieniana jest w źródłach z XV w. Początkowo należała 
do dóbr łańcuchowskich. W II połowie XIX w. wydzielony został folwark Ostró-
wek , zwany też Ciechankami.69 W czasie II wojny światowej we wsi Kolonia 
Ostrówek, zwanej też Kluczem, działały organizacje zbrojne BCh i AK. Placówką 
BCh dowodził Jan Białkowski ps. Róża, natomiast plutonem AK kapitan Jadwiński 
ps. Prus. �8 marca 1944 r. doszło do przypadkowego starcia partyzantów BCh z 
patrolem niemieckim, w którym kilku Niemców zginęło. W odwecie 9 kwietnia 
1944 r. wieś została spacyfikowana przez oddziały niemiecko – ukraińskie. Spalono 
18 budynków mieszkalnych i gospodarczych, zamordowano �4 osoby, w tym star-
ców i dzieci. Mobilizacja oddziałów BCh i AK w celu obrony wsi okazała się spóź-
niona.70 W 1978 r. w Ostrówku zawiązał się Tymczasowy Komitet Samoobrony 
Chłopskiej Ziemi Lubelskiej, protestujący przeciwko polityce władz PRL. Wśród 
czołowych działaczy Komitetu był Edward Paczkowski z kolonii Ostrówek.71

Majdan Siostrzytowski

�4 maja 1945 r. stoczony został tutaj bój pomiędzy  oddziałem poakow-
skim majora „Zawiei” (Józef Wojtun) a oddziałami UB i NKWD, zaprowadza-
jącymi rządy komunistyczne. Partyzanci zostali zaskoczeni atakiem, ponieważ w 
ich szeregach znalazł się zdrajca, który doniósł o miejscu ich pobytu. Otoczeni ze 
wszystkich stron nie mieli szans. W walce zginęło �7 partyzantów, z których 17 
ma zbiorową mogiłę na miejscu walki. Wśród poległych było 10 uczniów liceów 
ogólnokształcących z Chełma.7�

Starościce

 Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1414 r. Stanowiła ona własność szla-
checką Jaśka Staroskiego. W 1441 r. Wojciech ze Starościc piastował urząd podko-
niuszego królewskiego. W 15�9 r. płacono plebanowi w Mełgwi dziesięcinę z całej 
wsi w wysokości 3 grzywien.73 W XIX w. wchodziła w skład dóbr jaszczowskich. 

69 Grzegorz Jacek Pelica: Z dziejów miejscowości w gminie Puchaczów, w: Powiat łęczyński. Monografia 
krajoznawcza, Łęczna �001, str. �41-�4�

70 Zbigniew Jerzy Hirsz: jak wyżej; Zygmunt Klimkiewicz: II Rejon ...,jak wyżej
71 Kazimierz Woś: W �0 rocznicę ..., jak wyżej
7� Witold Falkowski: Majdan Siostrzytowski – 1945- �4 maja – 199�, Chełm 199� r; Kazimierz Woś : Bój w 

Lesie Siostrzytowskim, „Merkuriusz Łęczyński”, �005 r, nr18

73	 	Stanisław	Kuraś:	jak	wyżej,	str.	221
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W okresie I wojny światowej młodzież należała do placówki POW w Jaszczowie.74 
Natomiast w czasie II wojny światowej działała placówka BCh, którą dowodził 
Stefan Jarszak ps. Admirał.75 W okresie międzywojennym powstała we wsi szkoła 
powszechna, która w latach PRL-u, otrzymała nowy budynek. W ostatnich latach 
jednak szkołę zamknięto. W 1984 r. oddano do użytku wiernym kaplicę pw. Matki 
Bożej Częstochowskiej.76

Zalesie

 Wieś wchodziła w skład dóbr łańcuchowskich.77 W czasie I wojny świa-
towej toczyły się tu walki, po których pozostał cmentarz, zawierający groby żoł-
nierzy niemieckich, austro – węgierskich i rosyjskich.78 W latach II wojny świa-
towej istniała konspiracja BCh i AK. W okresie PRL – u  niektórzy gospodarze 
zaangażowali się w działalność niezależnego Komitetu Samoobrony Chłopów. Po 
wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 r. władze aresztowały i internowały Jana 
Tracza.79

l 

	
		

	

	 	
	

74 Kazimierz Woś: Wybijał Polskę ..., jak wyżej
75 Zygmunt Klimkiewicz: II Rejon ..., jak wyżej
76 Misje Święte ..., jak wyżej.
77 Słownik geograficzny ..., jak wyżej
78 Dokumentacja miejsc pamięci narodowej w Urzędzie Gminy w Milejowie
79 Kazimierz Woś: W �0 rocznicę ..., jak wyżej.
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Grzegorz Jacek Pelica 

Z dziejów miejscowości
w gminie Puchaczów

Gmina Puchaczów liczy obecnie 4942 mieszkańców i zajmuje powierzch-
nię 91,7 km². Jest położona w centralnej części powiatu łęczyńskiego, w obrębie 
dwóch jednostek fizjograficznych: Pojezierza Łęczyńsko – Włodawskiego i Rów-
niny Dorohuskiej.

Gmina ma charakter rolniczy. W 1010 gospodarstwach rolnych zatrudnienie 
znajduje około 80 % ludności czynnej zawodowo. Powierzchnia terenów rolnych 
stanowi 76,5 % powierzchni gminy, z czego 73,1 % to grunty orne. W strukturze 
upraw dominują zboża, które stanowią ponad połowę upraw.

Głównym zakładem produkcyjnym jest kopalnia węgla kamiennego „Bog-
danka”, zlokalizowana w północnej części gminy. Teren kopalni i jej bezpośrednie 
otoczenie stanowi około 10 %. powierzchni gminy.

Poza kopalnią na terenie gminy działa 313 podmiotów gospodarczych. 
Gmina Puchaczów znajduje się w czołówce krajowej gmin najwięcej inwe-

stujących w infrastrukturę w przeliczeniu na jednego mieszkańca.
Gminę Puchaczów stanowi 17 sołectw: Albertów, Bogdanka, Brzeziny, Cie-

chanki, Kol. Ciechanki, Nadrybie Wieś, Nadrybie Dwór, Nadrybie Ukaz, Jasie-
niec, Ostrówek, Puchaczów, Szpica, Stara Wieś, Kol. Turowola, Turowola, Weso-
łówka i Zawadów.

       

Osadnictwo pradziejowe

Archeologiczne odkrycia i badania naukowe minionego wieku potwierdzają 
istnienie osad ludzkich na terenie obecnej Gminy Puchaczów, datowanych na oko-
ło 4 500 lat przed Chrystusem. 

W okolicach Turowoli i Starej Wsi znaleziono ślady kultury pucharów lej-
kowatych z przełomu V i IV tysiąclecia p.n.e. oraz pozostałości osadnictwa z 1700 
- 1500 l. p.n.e., tj. kultury trzcinieckiej z drugiego okresu epoki brązu. Również 
w Turowoli odkryto ślady kultury łużyckiej (1300 - 400 l. p.n.e.), a w Starej Wsi 
– fragmenty starożytnych naczyń�. 
1  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich (odtąd w skrócie: SGKP), pod 

red. F. Sulimierskiego, B. Chlebowskiego i W. Walewskiego, wyd. 1880 - 1904; L. Wolski, Encyklopedia Po-
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Cennym znaleziskiem archeologicznym jest obiekt odkryty w 1999 r. w 
Nadrybiu – Dworze, reprezentujący typ płaskich obecnie, tj. bez nasypów kurha-
nowych na powierzchni, wziemnych grobów skrzynkowych kultury amfor kuli-
stych �. 

Rzymsko – śródziemnomorska starożytność i wczesne średniowiecze pozo-
stawiły ślady w okolicach Bogdanki, Brzezin, Ciechanek, kol. Puchaczów, Starej 
Wsi i Turowoli3.  

Puchaczów i Stara Wieś w średniowieczu

Na omawianym terenie w okresie średniowiecza istniały następujące jeziora i 
miejscowości: Nadrip, Osthwisz - maior, Osthwisz - minor, Ostwiszek, Rikoczew, 
Teszaczin oraz Lanczna Mniska lub Lanczna monachorum. 

Właśnie od ofiarowania przez możnego rycerza Jaksę tej ostatniej osady be-
nedyktynom z Sieciechowa nad Wisłą rozpoczynają się historyczne ślady później-
szej osady Puchaczów. 

Ponieważ wieś w XII w. została umiejscowiona przez dziejopisarzy na lewym 
brzegu rzeki Jagielnicy (uprzednio Swaczyczy, a obecnie Świnki), dlatego dzie-
je Puchaczowa i Starej Wsi są odtąd do połowy XX w. nierozłącznie związane ze 
wskazanym miejscem. 

O Jaksie z Miechowa z małopolskiego rodu Gryfów wspominał Jan Długosz, 
który dobra puchaczowskie określił jako „Lanczna villa” w parafii miasto Łęczna�.

Wiek XIII i XIV wpisały się w dziejach Puchaczowa i okolic 
jako czas grabieży i wojennych przemarszów obcych ludów. 

Historiografia odnotowuje następujące najazdy: w 1255 r. – litewskiego wład-
cy Mendoga, w 1273 r. – Prusów i Litwinów, w 1280 r. – księcia Daniela halickiego, 
w 1282 r. – Jaćwingów i Litwinów, w 1287 r. – Tatarów, w 1288 r. – kniazia Jerzego 
Lwowicza, w 1337 r. – Tatarów i Rusinów, w 1341 r. – Tatarów (z oblężeniem Lub-
lina), w 1352 r. – Tatarów, i w 1370 r. – Litwinów. 

Schronieniem dla ludności Lanczny – Starej Wsi były wówczas lasy, które 
rozciągały się na całej przestrzeni pomiędzy obecnie istniejącymi miejscowościa-

wszechna, T. XXIV, s. 44; A. Sochacka, Osadnictwo okolic Łęcznej w średniowieczu, „Merkuriusz Łęczyń-
ski”, 1987, s. 3; J. Gurba, Archeologia o Łęcznej, [w:] Łęczna. Studia z dziejów miasta, pod red. E. Horocha, 
Łęczna 1989, s. 11 - 19.

2  A. Zakościelna, Badania ratownicze cmentarzyska kultury amfor kulistych w Nadrybiu – Dworze, stan. 3, 
gm. Puchaczów, pow. Łęczna, [w:] „Archeologia Polski Środkowo – wschodniej, t. 3, s. 56.

3 J. Gurba, tamże; A. Sochacka, Łęczna i okolice w średniowieczu (X - XV w.), [w:] Łęczna. Studia..., dz. cyt., 
s. 19 - 30; por.: Z przeszłości dalekiej i bliskiej. Szkice z dziejów Lubelszczyzny pod red. A. Koprukowniaka 
i W. Śladkowskiego, Lublin 1980, r. I, passim.

4  SGKP – wg haseł - nazw miejscowości; J. Gacki, Benedyktyński klasztor w Sieciechowie wedle pism i podań 
miejscowych, Radom 1872 (SGA), s. 174; J. Długosz, Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, Kraków 
1863 - 1864, T. III, s. 267 i passim; por.: A. Sochacka, Osadnictwo..., dz. cyt., passim; F. Kmietowicz, Kiedy 
Kraków był „Trzecim Rzymem”, Białystok 1994, przypisy; K. Myśliński, W państwie piastowskim, R.III, s. 
141 - 180; E. Wiśniowski, Kościół w Polsce, Kraków 1966, s. 400; Tenże, Kodeks dyplomatyczny katedry 
krakowskiej św. Wacława, Kraków 1974, cz. I, nr 34, s. 42.
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mi: Puchaczów, Bogdanka, Nadrybie, Dratów, Turowola i Stasin.  
Podczas jednego z najazdów została doszczętnie spalona najstarsza część Pucha-
czowa na południe od Świnki i zniesiony drewniany monaster w Nadrybiu. Z 
Nadrybia pozostało tylko zarybione jezioro, które po 1470 r. stało się własnością 
opactwa sieciechowskiego5.

Ziemie te graniczyły z Rusią halicko - włodzimierską i dopiero ekspansja 
Kazimierza Wielkiego przesunęła za Bug pogranicze polsko - ruskie. 

W 1428 r. nadwieprzańska Lanczna (dzisiaj miasto Łęczna) odróżniana jest 
w dokumentach archiwalnych od Lanczna Mniska (Łęcznej mniszej), czyli starej 
i nowej osady puchaczowskiej. Jednakże zanim tutejsza wieś klasztorna stała się 
siedzibą klasztoru benedyktyńskiego, Lanczna Mniska charakteryzowała się obec-
nością parafii wschodniosłowiańskiej. 

Prawosławna parafia p. w. Zaśnięcia Przenajświętszej Bogarodzicy istniała w 
latach 1480 – 1731, a cerkiew pod tymże wezwaniem znajdowała się w Starej Wsi, 
należącej do dekanatu w Mogielnicy k. Siedliszcza. 

Do czasów Stefana Batorego zarządzał on gęstą siecią placówek w takich 
miejscowościach jak m.in.: Dratów, Łęczna, Milejów, Ciechanki, Cyców, Syczyn, 
Busówno, Olchowiec, Kulik, Dobromyśl, Święcica, Siedliszcze. 

W roku 1480 opat Prokop potwierdził prawosławnym kmieciom z Dratowa 
posiadanie barci w lasach wsi Lanczna Mniska6.

Od XV w. benedyktyńskie dobra wokół Łęcznej Mniskiej rozrastały się. Poja-
wiły się nowe osady: Młynowa Wola i Brzeziny. Wyludniły się Nadryp (Nadrybie) 
i Ostwisz. Po najazdach tatarskich i tureckich klasztor odbudowywał osadę Nadryp 
w latach 1480 - 1531. Majątek klasztoru w Mniskiej Łęcznej w latach 1470 - 1480 
wynosił: 6 łanów uprawianych przez kmieci, 2 stawy, 2 młyny, 2 karczmy, 7 zagrod-
ników pracujących na folwarku klasztornym, oprócz kmieci, pracowało siedmiu 
zagrodników, którzy zobowiązani byli do pańszczyzny jednego dnia w tygodniu 
od łanu oraz do oddawania 16 groszy czynszu i daniny 30 jajek, dwóch kogutów i 
dwóch korców owsa rocznie7.

5  Archiwum Państwowe w Lublinie (APL), Księga miejska Puhaczowa sygn. 9, s. 23 - 30; Monumenta Po-
loniae Historica, T. II, s. 885, H. Paszkiewicz, Polityka ruska Kazimierza Wielkiego, Warszawa 1925, s. 36 
- 37; S. Kuraś, Słownik historyczno - geograficzny województwa lubelskiego w średniowieczu, [w:] Dzieje 
Lubelszczyzny, T. III, Warszawa 1983, s. 157.

6 J. Długosz, dz. cyt., s. 267 - 268; A. Sochacka, Łęczna..., dz. cyt., s. 21; SGKP –WS (Wyciąg haseł wg Wła-
dysława Sakławskiego – WS), s. 305 - 206; Dzieje Lubelszczyzny, T.IV pod red. S. Wojciechowskiego, A. 
Sochackiej, R. Szczygła, Warszawa 1986, s. 135 - 136; W. Kołbuk, Kościoły wschodnie w Rzeczypospolitej 
około 1772 roku, Lublin 1998, passim; W. Słobodian, Cerkwi Chołmskoj jeparchii, Lwów 2005, s. 344; G. J. 
Pelica, Kościół prawosławny w województwie lubelskim 1918 - 1939. Praca doktorska napisana w Instytucie 
Historii UMCS, Lublin 2006, R. I + Aneks, passim.

7 A. Sochacka, Łęczna..., dz. cyt., s. 28; M. M. Dederko, Działalność gospodarcza szlachty chełmskiej w XVI i 
XVII w., [w:] Rocznik Chełmski, T. II, 1997, s. 81 - 96; W. Ćwik (red.), ABC miast Lubelszczyzny,[w:]Kale
ndarz Lubelski 1965; R. Szczygieł, Powstanie miasta..., dz. cyt., passim; B. Kumor, Powstanie i rozwój orga-
nizacji parafialnych w Małopolsce do końca XVI w., [w:] Sprawozdania z Czynności i posiedzeń TN KUL 
nr 9, Lublin 1959, s. 7; F. Kmietowicz, dz. cyt., s. 55 - 58; S. Kuraś, Słownik ..., dz. cyt., s. 193. 
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Z kart historii od XVI do XIX w.

Na terenie XVI - wiecznej wsi Lanczna Mniska wznosił się drewniany klasztor 
O.O Benedyktynów, pobudowany na opoce w otoczeniu leśnego gąszczu (praw-
dopodobnie w miejscu obecnej kapliczki św. Jana Nepomucena przy młynie). Z 
czasem ludność służebna podległa klasztorowi oraz żydowscy przybysze zaczęli 
osiedlać się blisko klasztoru, tworząc nową osadę na prawym brzegu Jagielnicy8. 

W 1526 r. opat Maciej wystąpił do Zygmunta I Starego o przywilej na zało-
żenie miasta mającego się zwać „Puhaczowem”. W 1527 r. Puchaczów na prawym 
brzegu Świnki otrzymał od króla prawa miejskie. Opat Maciej ulokował miasto 
koło fortalicium, pomiędzy stawami z obu stron, gdzie siedzieli kmiecie. Nadał przy 
tym mieszczanom pole za mostem, przy drodze z lasu aż do granic Dratowa, z 
zastrzeżeniem pastwisk dla Woli Młynnej i dwóch łanów dla plebana. Po upływie 
20 lat wolnizny mieszczanie płacili z domu rynkowego 18 groszy, bezrolni 8 gr, z 
domu przy ulicy 14 gr, bezrolni – 4 gr, a rzemieślnicy po 2 gr na Suche Dni, zaś 
rzeźnicy – kamień łoju. 

Dotychczasową wieś „Lanczna monachorum” zaczęto nazywać odtąd Starą 
Wsią�. 

Puchaczów, lokowany na prawie niemieckim otrzymał przywilej na trzy jar-
marki doroczne i jeden targ cotygodniowy. Targ odbywał się początkowo we wtor-
ki, natomiast kilkudniowe jarmarki odbywały się wiosną na św. Stanisława, latem 
na Przemienienie Pańskie i jesienny na św. Marcina. Ówczesnym targowiskiem był 
plac nieopodal drewnianego kościoła tzw. Kozi Rynek10. 

Rzymskokatolicką parafię w Puchaczowie utworzono 25 sierpnia 1533 r. na 
mocy dokumentu fundacyjnego, sygnowanego w Kielcach przez biskupa krakow-
skiego Piotra Tomickiego. W tymże roku, na miejscu dawnej drewnianej kaplicy, 
został pobudowany  drewniany kościół, ufundowany dla Polaków i Rusinów przez 
biskupa lwowskiego Jana Próchnickiego. Konsekracji kościoła p.w. Podwyższenia 
Krzyża Pańskiego dokonano 14 września 1533 r. Parafia weszła w skład dekana-
tu łacińskiego parczewskiego i obejmowała wioski: Nadrybie, Stara Wieś, Stpycza 
(Szpica), Turowola, Wola Brzozowa i Zawadów��. 

W rejestrze podatkowym z 1676 r. występuje o. Paweł Morozowicz jako pro-

8 Dzieje Lubelszczyzny, dz. cyt., tamże.
9 APL, Księga...,  sygn.9, s. 22 - 30; J. Kłoczowski (red.), Dzieje Lubelszczyzny T.VI. Między Wschodem i 

Zachodem, Kultura umysłowa, Lublin 1989, cz. I, s. 193; J. Gacki, dz. cyt., s. 174 i passim; R. Szczygieł, 
Powstanie i rozwój miasta Łęcznej do końca XVI w., [w:] Łęczna. Studia..., dz. cyt., s. 31 - 53; G. J. Pelica, 
Ślady wyrwane z zapomnienia, cz. 1 - 6, [w:] Przegląd Prawosławny, Białystok 2005, nr 7 - 12. 

10 F. Nowodworski, Encyklopedia Kościelna, T. 28, s. 41 - 42; R. Szczygieł, dz. cyt., passim; Lubelska Księga 
Podkomorska (LKP), Lublin 1934, s. 22, 37, 80 - 92; M. T. Zahajkiewicz (red.), Archidiecezja Lubelska. 
Historia i administracja, Lublin 2000, s. 409 - 410; Kronika Parafii Wniebowzięcia NMP w Puchaczowie 
(lata 1987 - 2000), s. 142 - 183; T. Mencel, Jarmarki łęczyńskie w XVII - XIX w, [w:] Łęczna. Studia..., dz. 
cyt., s. 91 i kolejne.

11 A. Pawłowska, Diecezja Chełmska Rzymskokatolicka 1359 - 1807, [w:] Rocznik Chełmski, T. III, Chełm 
1997, s. 65 - 79; P. Szafran, Rozwój średniowiecznej sieci parafialnej w Lubelskiem, Lublin 1958, s. 86 i na-
stępne; J. Gacki, dz. cyt., s. 173 - 174. 
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boszcz unickiej parafii w Puhaczowie, należącej do diecezji chełmskiej. Z powodu 
konfliktu wokół unii brzeskiej i przejęcia od benedyktynów z Sieciechowa wier-
nych obrządku łacińskiego, pojawił się problem z obsadą parafii rzymskokatoli-
ckiej. Już bp Jan Andrzej Próchnicki, chcąc zachęcić duchowieństwo do admini-
strowania parafią, zapisał na utrzymanie tutejszego kościoła dziesięciny z miasta 
Puchaczowa, Starej Wsi i Nadrybia oraz z wszystkich tych miejscowości, które 
przez klasztor zostaną w przyszłości przejęte. Z powodu braku księdza obrządku 
łacińskiego od XVI do  XVII w. funkcjonowała tylko parafia greckokatolicka��.

Obok kościoła istniał w Puchaczowie szpital i przytułek. W 1542 r. wybudo-
wał go Mikołaj Daniłowicz, podskarbi koronny religii grecko - unickiej.

Patronat nad nim, według wizytacji biskupiej z 1603 r., sprawował wójt mia-
sta Jan Dytkowski. Kuratelę  powierzano plebanowi, wspieranemu przez   bene-
dyktynów. W roku 1675 szpital utrzymywał się z prowizji zapisanych przez Miko-
łaja Piotrowskiego i Wojciecha Janiszewskiego. 

Przejeżdżający w 1672 r. przez Puchaczów podróżnik Ulryk von Verdum, 
zanotował istnienie drewnianego zamku z fosą, należącego do benedyktyńskiego 
opactwa13.

Miasteczko nad Jagielnicą przeżyło nie tylko średniowieczny pochód Kazi-
mierza Wielkiego na Grody Czerwieńskie, potyczki z okresu powstań kozackich 
(np. w 1648 r.) i szwedzki potop. Dużym spustoszeniem zaznaczyły się przemarsze 
wojsk szwedzkich w latach 1707 - 1709, czasy konfederacji barskiej i insurekcji 
kościuszkowskiej. 

Pamiątką tamtych wydarzeń był pomnik oraz figura z popiersiem Tadeusza 
Kościuszki w Rynku obok kamiennego słupa z krzyżem. 

W Rynku znajdowała się wtedy cerkiew Zaśnięcia Bogarodzicy, o której pro-
tokół wizytacyjny z 1731 r. mówił: Cerkiew bardzo zniszczona jak w ścianach, tak 
i w dachach. Świątynia przestała istnieć przed 1750 r., do czego przyczynili się 
Szwedzi, gdyż za zbyt niską kontrybucję puścili całe miasto z dymem��.

Miasteczko zamieszkiwała ludność polska, ruska i żydowska. Funkcjonujące 
od początku XVII w. cztery cechy: kowali, krawców, szewców i tkaczy były domeną 
ludności słowiańskiej. 

12 Ludność obrządku greckiego, najpierw prawosławni a po powstaniu unickiej eparchii chełmskiej – greko-
katolicy, i ludność rzymskokatolicka uczęszczały do tej samej świątyni: „Oppidum Puhaczów ubi Rutheni-
cum cum Catholicum habitant...”- zob.: A. Pawłowska, Diecezja Chełmska..., dz. cyt., s. 65 - 79; G. J. Pelica, 
Kościół prawosławny...,dz. cyt., passim; P. Szafran, Rozwój średniowiecznej sieci parafialnej..., dz. cyt., s. 86 
i następne; A. Gil, Prawosławna eparchia chełmska do 1596 roku, Lublin- Chełm 1999, s. 170 - 175 oraz 
przypisy.

13 Z. Góralski, Szpitale na Lubelszczyźnie w okresie przedrozbiorowym, cz. I, passim, Lublin 1999, cz. II, s. 
101; K. Modrzewska, Z badań nad rozwojem ludności parafii Puchaczów w latach 1797 - 1945, Lublin 1958, 
passim; W. Słobodian, dz. cyt., tamże. 

14  Pierwszą kontrybucję Puchaczów opłacił w 1702 r. dzięki Janowi Lisieckiemu, zamożnemu dzierżawcy 
i dlatego Szwedzi, zachęceni jednym ustępstwem, wystąpili o następne kontrybucje przy każdorazowym w 
zasadzie przemarszu. W. Słobodian, dz. cyt., tamże; G. J. Pelica, Kościół prawosławny..., dz. cyt., Aneks; M. 
T. Zahajkiewicz, Archidiecezja..., dz. cyt., s. 409 - 410.
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Wraz z upadkiem I Rzeczypospolitej, tj. pod koniec XVIII w. spośród rze-
miosł występowali kowale i tkacze. Również uprawa roli i pozyskiwanie zasobów 
leśnych i rzecznych np. łowienie ryb – to zajęcie Polaków i Rusinów. Handel arty-
kułami kolonialnymi i przetworami rolnymi należał do Żydów15.

W okresie wojen 1806 - 1807 podupadły puchaczowskie jarmarki a słynny 
jarmark Bożocielny w Łęcznej wypadał słabo. 

Ranga Lublina i Łęcznej jako centrów handlowo - usługowych wzrastała, ale 
władze austriackie nie mogąc porozumieć się z właścicielem Łęcznej - pruskim 
feldmarszałkiem Fryderykiem Adolfem Kalckreuthem, brały pod uwagę przenie-
sienie jarmarków stamtąd do Puchaczowa. Zrezygnowano z przeniesienia wobec 
konieczności przeprowadzenia wielu inwestycji i oporu żydowskiego lobby16.

Poprawę stanu materialnego miasteczka, szpitala i parafii zawdzięcza w tym 
okresie majętnym dzierżawcom: Janowi Lisieckiemu i rodzinie Rekwirowiczów. 
W roku 1778 benedyktyński opat Leonard Prokopowicz z Sieciechowa postanowił 
ufundować nowy, murowany kościół. Na początku XVIII w. został on wyposażo-
ny w utensylia, obrazy i freski. Do obecnych czasów zachowana świątynia nosi 
wezwanie Wniebowzięcia NMP, które to imię nawiązuje do wschodniej tradycji 
Kościoła w osadzie17. 

Po kasacie części zgromadzenia i klasztoru benedyktynów, dobra puchaczow-
skie przeszły na własność rządu austriackiego, a od 1807 r. klucz puchaczowski stał 
się własnością prywatną. Na mocy kontraktu lwowskiego z 23 lipca 1807 r. właści-
cielami Puchaczowa zostali Adam Kazimierz i Izabella Czartoryscy.

1 czerwca 1813 r. Zofia z Czartoryskich Zamoyska sprzedała dobra pucha-
czowskie majorowi wojsk polskich Marianowi Piramowiczowi. Kontakty jezuity z 
ormiańskiej rodziny kupieckiej ks. Grzegorza Piramowicza, były siłą sprawczą tej 
transakcji. Przypomnijmy, że w czasach Stanisława Augusta Poniatowskiego Pu-
chaczów funkcjonował w ramach funduszu Komisji Edukacji Narodowej18.

Dzierżawcami lub właścicielami dóbr Puchaczowa, do których wchodziły w 
XIX w. wioski Brzeziny, Stara Wieś, Szpica, Turowola, Zawadów oraz dóbr Nadry-
bia z przyległymi folwarkami byli m.in.: Grzegorz Bogdanowicz, Emilia z Bogda-
nowiczów Jasińska, Władysław Malhomme z Gruszki, Ludwik Grabowski i Maria 
Grabowska��.

W XIX w. Puchaczów należał do najmniejszych miasteczek Lubelszczyzny. 

15 K. Modrzewska, Z badań..., dz. cyt., s. 55; T. Mencel, Jarmarki łęczyńskie w XVII - XIX w., [w:] Łęczna. 
Studia..., dz. cyt., s. 73 - 116; SGKP, dz. cyt., hasła wg nazw miejscowości; S. Kuraś, Słownik..., dz. cyt., s. 193; 
ABC miast Lubeszczyzny, [w:] Kalendarz Lubelski 1965, s. 48; M.T. Zahajkiewicz, Archidiecezja..., dz. cyt., 
s. 209 - 210; por.: Gazetka Parafialna parafii Wniebowzięcia NMP w Puchaczowie, sierpień 2000.

16 Tamże, passim; F. Nowodworski, Encyklopedia Kościelna, T. 28, s. 41 - 42; Lubelska Księga Podkomorska 
(LKP), Lublin 1934, s. 22 – 37, 80 - 92.

17 Tamże, passim; Z. Góralski, dz. cyt., passim; A. Sochacka, Własność ziemska..., dz. cyt., tamże; K. Górski, 
Z dziejów duchowości w Polsce, Kraków 1986, s. 172 - 268; prywatne archiwum autora.

18 APL, Księga miejska Puhaczowa, sygn. 9, s. 65 - 67; Akta parafii Puchaczów z lat 1756 - 1929, notatki włas-
ne autora; por.: J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Puchaczów w latach 1807 - 1944, [w:] A. Koprukowniak 
(red.), Studia z dziejów ziemian 1795 - 1944, Lublin 2005, s. 11 - 40.

19 J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr..., tamże. Po szczegółowe informacje odsyłam do cytowanej publikacji.



7MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

Mieszkańcy - włościanie bronili wszelako praw miejskich i sami łożyli na utrzyma-
nie burmistrza. W 1821 r. zadeklarowali również składkę na pensję dla nauczyciela 
szkółki elementarnej, powstałej w miejsce benedyktyńskiej szkoły przyklasztornej. 
Na szkółkę niewielką dotację i świadczenia w naturze przeznaczył również dzie-
dzic M. Piramowicz20.

Podczas Powstania Listopadowego 1830 – 1831 r. na obszarze dzisiejszej gmi-
ny Puchaczów miały miejsca potyczki oddziałów polskich z rosyjskimi w okolicy 
tzw. Zabitka przy gościńcu łączącym kol. Puchaczów z Bogdanką i pod Kaniwolą. 

W okresie poprzedzającym Wiosnę Ludów 1848 roku, naczelnik powiatu 
pełniący rolę gubernatora lubelskiego, rosyjski gen. Marek Albertow, zarządził ulgi 
w zakresie pańszczyzny dla włościan z przysiółka kolonii Wesołówka, zwanego 
Skłopotów. Odbyło się to kosztem dochodów szlacheckiej rodziny Piramowiczów, 
ale uspokoiło nastroje wśród ubogiej ludności, która w latach 1837 - 1946 zaczęła 
nazywać swoją osadę Albertowem21. 

Mieszkańcami XIX – wiecznego Puchaczowa byli Żydzi wyznania mojżeszo-
wego, prawosławni Ukraińcy (Rusini) i Rosjanie, greckokatoliccy Polacy i Ukra-
ińcy, a także luteranie i baptyści narodowości niemieckiej. Dominującą grupę w 
Starej Wsi i Puchaczowie stanowili Polacy z parafii rzymskokatolickiej. W księgach 
metrykalnych z tamtego okresu najczęściej spotykane tutejsze nazwiska to: Brzo-
skowski, Grabowski, Grzesiuk, Kłębokowski, Kołodziej, Niedzielski, Ryć, Skoczy-
las, Szurek, Żmuda i Żmurek��.

Od Powstania Styczniowego do Wojny Powszechnej Ludów

Mieszkańcy Puchaczowa przyłączyli się na apel Jana i Kazimierza Bogdano-
wiczów do Powstania Styczniowego. 

Były zesłaniec Jan, który w 1859 r. powrócił z Sybiru do Nadrybia, kilka mie-
sięcy spędził jako brat - mnich w klasztorze o.o. kapucynów przy Krakowskim 
Przedmieściu w Lublinie i wraz z Kazimierzem przystąpił do działalności patrio-
tycznej. Od jesieni 1861 r. w kościele parafialnym w Puchaczowie organizowano 
uroczystości patriotyczne m.in.: pod auspicjami Towarzystwa Rolniczego. Kazi-
mierz i Jan Bogdanowicze byli propagatorami pracy organicznej i zwolennikami 
reformy uwłaszczeniowej. Zarówno rosyjscy urzędnicy, jak i miejscowy proboszcz 
ks. Piotr Dutkowski odnotowali, że Bogdanowicze dzieciom ze szkółki w swoim ma-

20   J. Brown, Biblioteka pisarzy assystencji polskiej Towarzystwa Jezusowego, Poznań 
1862, passim, J. Willaume, Wieś lubelska przed uwłaszczeniem, Lublin 1964, passim; Z. Tabaka, Huty szkla-
ne w Ordynacji Zamojskiej w I połowie XIX w., [w:] Roczniki Naukowo - Dydaktyczne WSP, Kraków 1961, 
s. 13 - 157; K. Modrzewska, Z badań..., dz. cyt., s. 55.

��   Akta Parafii Puchaczów z lat 1756 - 1929, [w:] Województwo Lubelskie w 15 - tu 
tomach, Lublin 1930, hasło „Puchaczów”; APL, Kancelaria Gubernatora Lubelskiego, Rep. 7/1900 k. 105 
(Pisma poszczególnych naczelników, passim; Z. Daszyńska - Golińska, Stosunki ludności województwa lu-
belskiego. Monografia statystyki gospodarczej województwa lubelskiego, Lublin 1932, passim.

��   Akta parafii Puchaczów; M.T. Zahajkiewicz, dz. cyt., tamże; A. Pawłowska. Diecezja 
chełmska..., dz. cyt., s. 65 - 79.
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jątku Nadrybie rozdawali teksty rewolucyjnych pieśni, które śpiewano w kościele23. 
Jan Bogdanowicz od 1962 r. zajmował stanowisko zastępcy członka Komite-

tu Centralnego Narodowego, utworzonego przez konspirację warszawską. Kazi-
mierz Bogdanowicz ogłosił w Puchaczowie Manifest Rządu Narodowego i wystę-
pował jako przedstawiciel władz powstańczych. W pierwszych dniach Powstania 
Styczniowego prowadził akcję zbrojną we współdziałaniu z Mikołajem Nieczajem 
i Oswaldem Radziejewskim. Łącznie w lutym 1863 r. skoncentrowano oddział li-
czący przeszło 500 zbrojnych. Wycofując się pod bitwie pod Rudką (18 lutego), 
powstańcy przybyli w okolice Puchaczowa, a w dniu 24 lutego opanowali także 
Łęczną. 

Rosyjski historyk Berg opisał oddział dowodzony przez K. Bogdanowicza��: 
Był on umundurowany. Piechota – 400 ludzi w brązowych świtkach z czarnymi pa-
sami i czarnymi barankowymi konfederatkami o różnokolorowych kokardach. Jazda 
– 60 koni, miała granatowe mundury, barankowe czapki i brązowe kurtki. Piechota 
była uzbrojona w strzelby myśliwskie. Kawaleria miała lance z biało - czerwonymi 
chorągiewkami, pałasze i pistolety.

Oddział posiadał także sztandar o barwach narodowych, a jego dowódca pro-
wadził kancelarię.

Kazimierz Bogdanowicz został w dniu 26 lutego schwytany przez Kozaków 
koło wsi Zezulin, gdy powracał z prowiantem z rodzinnego Nadrybia. W depeszy 
do cara Aleksandra z 6 marca 1863 r. książę Konstanty napisał: Bogdanowicz strasz-
nie uparty, nic nie powiedział. 

Sąd wojenny skazał Kazimierza na karę śmierci przez rozstrzelanie. Bogda-
nowicz odrzucił sugestie gen. Chruszczowa, aby prosić cara o ułaskawienie. Wyrok 
wykonano 6 marca 1863 r. w Lublinie. 

W pamięci swoich rodaków na długo pozostał wzorem patriotyzmu, czego 
dowodem były przekazywane słowa pieśni Bogdanowicz się nazywał, licząc lat 
dwadzieścia parę, w młodym wieku okazywał, jak Ojczyznę czcić i wiarę (...)25. 

W lipcu 1863 r. lasy puchaczowskie i ciechańskie stały się miejscem stacjo-
nowania partii powstańczej gen. M. Kruka - Heydenreicha, naczelnika wojennego 
23  APL, KGL Rep.63/1873, k.54; KGL, Rep. 310/1868, passim; SGKP T.I, Warszawa 1880, s. 277; A. Chrusz-

czewski, Zakonnicy diecezji lubelskiej w świetle spisu z 1835 r., [w:] Społeczeństwo Królestwa Polskiego, 
Warszawa 1968, T. II i III, passim; S. Gesket, Wojennyje diejstwija w Carstwie Polskom w 1863 godu, War-
szawa 1894, passim; por.: E. Niebelski, Dziewiętnastowieczne dzieje Bogdanowiczów z Nadrybia, Lublin 
2005, s. 11 - 29.

24 M. Berg, Zapiski o powstaniu polskim 1863 i 1864 roku i poprzedzającej powstanie epoce demonstracji od 
1856 r., T. 1 - 2, Kraków 1898, T. 3, Kraków 1899, passim; S. Strumph-Wojtkiewicz, Powstanie styczniowe, 
Warszawa 1963, s. 31 – 33, 134 - 143; E. Kozłowski (red.), Wspomnienia chłopów powstańców 1863 roku, 
Kraków 1983; W. Śladkowski, Miejsce straceń powstańców 1863 roku w Lublinie, Lublin 1993, s. 32 - 40 i 
passim; S. Wiśniewski, W czasach zaborów 1795 - 1918, [w:] R. Szczygieł, dz. cyt., s. 67 - 71; por.: Rocznik 
Lubelski XVII, Lublin 1963, passim; E. Niebelski, Dziewiętnastowieczne.., dz. cyt., tamże; A. Rybak, Dzie-
je..., dz. cyt., s. 107 - 118.

25 G. J. Pelica, Bogdanowicz się nazywał. Polemika z M. Kseniakiem, [w:] Tygodnik Chełmski 38 (456), 
Chełm 16.09.1989 r., s. 12 oraz ciąg dalszy polemiki, TCh 41(460), Chełm 14.10.1989 r., s. 12; P. Winiarski, 
Kazimierz Bogdanowicz, [w:] Emaus. Pismo Parafii św. Barbary w Łęcznej nr 3 - 94, Łęczna 1994; wywiad 
własny autora z Genowefą i Marianem Pelica oraz Ireną Żmurek – mieszkańcami Bogdanki – przeprowadzo-
ny w latach siedemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX w.
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lubelskiego i podlaskiego. Po żniwach dołączyły do nich oddziały Karola Krysiń-
skiego, Józefa W. Ruckiego, Tomasza Wierzbickiego, Bronisława Deskura i inne, 
osiągając łączną liczbę ok. 1500 ludzi. Lasy tutejsze dały też schronienie popular-
nym „Ćwiekom”. 

Pod Puchaczowem miała miejsce potyczka z wojskami rosyjskimi w dniu 
24 września1863 r. Kolejna bitwa pod Bogdanką i Puchaczowem rozegrała się 18 
listopada1863 r. Połączone siły mjr Mareckiego (b. oddział Ruckiego – przyp. GJP) 
i Lenieckiego zatrzymały się w folwarku Bogdanka na popas. 

W tym samym czasie do Puchaczowa dotarł wzmocniony oddział Kozunów. 
Początkowe zwycięstwo zdeterminowanych i zaskoczonych powstańców zamieni-
ło się następnego poranka w klęskę26.

W latach 1810 - 1868 miasto Puchaczów należało do ośmiu miast powiatu 
chełmskiego, co stanowiło powrót do średniowiecznej przynależności do strefy 
wpływów Księstwa Chełmsko - Bełzkiego i chełmskiej eparchii prawosławnej. 

W ramach represji za wspieranie oddziałów powstańczych i czynny udział 
mieszczan w Powstaniu Styczniowym, władze rosyjskie pozbawiły miasteczko w 
1869 r. praw miejskich i tak zostało do dzisiaj. 

Około 1870 r. dobra Puchaczowa składały się z następujących folwarków: 
Brzeziny (gdzie była siedziba gminy), Turowola, Wesołówka oraz tzw. nomenkla-
tur: Kępa, Malinówka i Skłopotów (Albertów) o łącznej powierzchni 5 973 mórg, 
z czego grunty orne i ogrodowe stanowiły 933 mr, łąki – 651 mr, jeziora i stawy 
– 258 mr, lasy – 2504 mr, zarośla – 35 mr, osady i dzierżawy wieczyste – 1533 
mr, nieużytki – 58 mr. W samym Puchaczowie były dwa budynki murowane i 47 
drewnianych27. 

W 1880 r. pożar zniszczył prawie całą osadę, w konsekwencji czego wzmogła 
się nędza wśród ludności. W tym czasie spis powszechny odnotował 962 miesz-
kańców (dla porównania: w 1921 r. – 1012 a w 1946 r. – 938 osób). Parafia rzym-
skokatolicka w Puchaczowie w 1920 r. skupiała 5400 wiernych28.

Na przełomie XIX i XX w. wzrosła w osadzie liczba Żydów, którzy zajęli 
lub wykupili posesje zamieszkałe przez uczestników walk powstańczych, głównie 
uporstwujuszczich Polaków i Rusinów obrządku greckokatolickiego przy dzisiej-
szych ulicach Mickiewicza i Lubelskiej. Ze względu na tzw. antysemickie represje 
26 Tamże; APL Oddział w Chełmie, Akta Dekanalne (AD) dekanatu chełmskiego, Teczka korespondencji, bez 

paginacji; po upadku Powstania proboszcz parafii w Puchaczowie ks. Piotr Dutkowski osobiście pousuwał 
wszystkie pamiątki okresu powstańczego a mianowicie: tablicę-epitafium ku czci K. Bogdanowicza, ryngraf i 
tablicę upamiętniające walkę powstańczą w 1863 i 1863 r., podobiznę - popiersie T. Kościuszki oraz proporce 
narodowe i symboliczne Białe Orły. Będąc bardzo uległym wobec władz rosyjskich, przyczynił się też do 
wyemigrowania z miasteczka wszystkich Rusinów - unitów, którzy odznaczyli zaciekłym oporem patriotycz-
nym i religijnym. Ksiądz udzielał carskiej ochranie informacji o nastrojach społecznych po Powstaniu, za co 
otrzymał od nich nagrodę.

27 Tamże; S. Wiśniewski, W czasach zaborów 1795 - 1918, [w:] Chełm i Chełmskie w dziejach, red. R. Szczy-
gieł, Chełm 1996, s. 67 - 71; Tenże, Łęczna w okresie powstań narodowych, [w:] E. Horoch, dz. cyt., s. 117 
- 142; A. Rybak, Dzieje Ziemi Chełmskiej. Kalendarium, Chełm 1998, s. 107; T. Mencel, Między powstania-
mi 1831 - 1864, [w:] Lubelszczyzna T. I,  pod red. T. Mencla, Lublin 1968, s. 543 i następne.

28 Tamże; F. Stopniak, Kościół na Lubelszczyźnie i Podlasiu na przełomie XIX i XX wieku, Warszawa 1975, 
s. 103 i następne.
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w Cesarstwie Rosyjskim, migrację kupców żydowskich na tereny Królestwa Kon-
gresowego, protekcjonalizm Jana Gotliba Blocha oraz popowstaniowe represje na 
terenie Lubelszczyzny, handel i rzemiosło przejęła ludność żydowskiego pocho-
dzenia. Żydzi orientacji chasydzkiej z Puchaczowa, mieli tutaj swój dom modlitwy 
i nadawali ton gminie wyznaniowej w Łęcznej��.

Po wybuchu I wojny światowej, władze rosyjskie ewakuowały ludność pra-
wosławną, którą w Puchaczowie i okolicach stanowili urzędnicy, nauczyciele, po-
licjanci i emerytowani wojskowi. Główne nasilenie tzw. bieżeństwa miało miejsce 
w 1915 r. 

W wyniku działań wojennych w latach 1915 - 1916, epidemii i gigantycznego 
pożaru, osada zamieniła się w zgliszcza, a jej okolice w cmentarzyska. Do czasów 
współczesnych dotrwały miejsca zbiorowych pochówków: dwa w Ciechankach, 
jeden w Jasieńcu i w Puchaczowie. Około 90 żołnierzy niemieckich i 60 rosyjskich 
było pochowanych na „Soldatenfriedhof nr 136 Puhaczów”. Polegli oni podczas 
bitwy w pierwszych dniach sierpnia 1915 r. na puchaczowskich i dratowskich po-
lach. 

Ze względu na budowę kopalni w Bogdance pochówki żołnierzy przeniesio-
no na cmentarz parafialny w Puchaczowie i przy ul. Lipowej w Lublinie. Mogiły 
żołnierzy poległych w 1915, 1916 i 1920 r. z cmentarza parafialnego przeniesiono 
do mogiły zbiorowej przy szosie Puchaczów - Dratów. Kwatera o wymiarach 8,5 
na 2 m została wykonana w latach siedemdziesiątych XX w. staraniem ówczesnego 
proboszcza Tadeusza Gryty30. 

Międzywojnie i okres okupacji

Jeszcze przed odzyskaniem niepodległości w 1918 r. w Puchaczowie i Brze-
zinach powstały zręby władz gminnych, a swoje powinności wykonywali w podle-
głych wioskach przez cały czas sołtysi. W latach 1916 - 1919 trwało odbudowywa-
nie poszczególnych domów w osadzie. 

W sierpniu 1920 r. do Puchaczowa wkroczyli bolszewicy: żołnierze 58 dywizji 
strzelców pieszych, konne podjazdy zgrupowania gen. Siemiona Budionnego i tzw. 
Grupy Mozyrskiej. Po parodniowym stacjonowaniu we młynie, budynkach przy-
kościelnych i okolicznych przysiółkach, w nocy z 14 na 15 sierpnia 1920 r. zostały 
one wyparte przez grupę wojsk gen. Stanisława Bułak - Bałachowicza. Nacierała 
ona z dwóch kierunków od Łęcznej przez Ciechanki oraz od Dratowa i Turowoli. 
Przewodnikiem był oficer łącznikowy białoruskiej Armii Bałachowicza, ówczesny 
porucznik Stanisław Lis - Błoński. Jak wspominał S. Błoński, 15 sierpnia żołnierze 
zostali nakarmieni a wojsko i konie tonęły w powodzi kwiatów. Okrzykom radości 
29  ABC Lubelszczyzny..., dz. cyt., K. Modrzewska, dz. cyt., s. 30, 59; A. Rybak, Dzieje..., dz. cyt., s. 107; por.: 

J. E. Leśniewska, Właściciele..., dz. cyt., passim.
30 M. Dąbrowski, Cmentarze wojenne z lat I wojny światowej w dawnym województwie lubelskim, Lublin 

2004, s. 51 – 65, 88 – 89, 104 – 105, 147 - 148;G. J. Pelica, Ślady ..., dz. cyt. tamże; A. Rybak, dz. cyt., passim; 
G. J. Pelica, Ksiądz Tadeusz Gryta. Wspomnienie, [w:] Gazeta w Lublinie, 17. 03. 2004 r., s. 7.
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nie było końca. Dla upamiętnienia tych wydarzeń w 1927 r. na Rynku wzniesiono 
pomnik z popiersiem Marszałka Piłsudskiego - „Pogromcy Bolszewii”, nieopodal 
ówczesnego pomnika T. Kościuszki. Obydwa zaginęły po 1944 r. 31.

W latach 1923 - 1933 w Puchaczowie i na terenie gminy Brzeziny zwiększyła 
się liczba imigrantów narodowości niemieckiej i ukraińskiej. 

26 lipca 1926 r. dokonano wmurowania kamienia węgielnego i przystąpiono 
do budowy szkoły powszechnej w Puchaczowie. Kierownikiem 7 - klasowej szko-
ły został wtedy Zygmunt Juszczak, który przy wsparciu społeczności Puchaczowa, 
Kolonii Brzeziny i Starej Wsi na czele z wójtem Władysławem Klimkiewiczem, 
pokierował budową szkoły. 

Podczas okupacji tajne komplety zorganizował proboszcz ks. Józef Hal-
liop32. 

We wrześniu 1939 r. Puchaczów był świadkiem co najmniej trzech większych 
przemarszów wojskowych: dwukrotnie sowieckich, w tym raz w kierunku do Cy-
cowa przed ostatnią bitwą Korpusu Ochrony Pogranicza pod Wytycznem oraz nie-
mieckich. W połowie września kpt. rez. S. Lis - Błoński sformował w Brzezinach 
i Jasieńcu pododdział zaporowy, mający służyć wsparciem dla obrońców Lublina. 
Po wkroczeniu Armii Czerwonej Lis - Błoński walczył pod Janowem Lubelskim, 
gdzie został ranny. Zmarł w szpitalu w Szczebrzeszynie i spoczywa w Warszawie na 
Powązkach w kwaterze 20B33.

W listopadzie 1942 r. Niemcy rozpoczęli wywózkę Żydów z Puchaczowa do 
obozu zagłady w Sobiborze i na Majdanek. 

Koloniści niemieccy, którzy tutaj osiedlili się przed agresją hitlerowską, zo-
stali decyzją A. Hitlera przesiedleni do Rzeszy. Ich gospodarstwa zajęli tzw. Pozna-
niacy, tj. ludność narodowości polskiej, wypierana z Wielkopolski przez Niemców 
realizujących plan Drang nach Osten. 

Po kapitulacji hitlerowskich Niemiec i w okresie tzw. repatriacji, gmina przy-
jęła falę imigrantów z Wołynia. Otrzymali oni przeważnie gospodarstwa tzw. po-
niemieckie (np. w Bogdance), a w Puchaczowie – posesje pożydowskie34.

Podczas niemieckiej okupacji na terenie Puchaczowa funkcjonował Związek 
Walki Zbrojnej, później Armia Krajowa oraz Narodowe Siły Zbrojne, a następnie 
Wolność i Niezawisłość. 

Pod koniec 1942 r. zaczęła rozwijać się orientacja lewicowo - komunistyczna. 
Było to związane m. in.: z przybyciem w 1942 r. zza Buga, oddziału zwiadow-
31  IJP (Instytut Józefa Piłsudskiego), ABNW - T. 28, sygn. I: Raport nr 3 ppor S. Błońskiego do szefa Oddzia-

łu II D (owó)dztwa 3 Armii z 30.08.1920 r.; S. Lis - Błoński, Bałachowcy, mps w zbiorach Biblioteki Osso-
lińskich we Wrocławiu – kopia w posiadaniu autora, 63 i kolejne; G. J. Pelica, Bestia przegnana [w:] Gazeta 
w Lublinie, 16.08.2002r.; G.J. Pelica, Zapomniany czy niechciany. Gen. Stanisław Bułak - Bałachowicz, [w:] 
Polska Zbrojna 32 (290), Warszawa 2002, s. 37.

32 A. Hucz, Historia znana i nieznana, [w:] Gazetka Parafialna. Parafia Wniebowzięcia NMP w Puchaczowie, 
15. 08. 2002 r., s. 406.

33 Patrz: przypis 30; G. J. Pelica, Na Polu Białych Krzyży. Ostatnia bitwa Korpusu Ochrony Pogranicza, [w:] 
Głos 185 (625), Warszawa 28.09.1998 r., s.8; Tenże, Korpus Ochrony Pogranicza. Organizacja, walki, dowód-
cy i misja dziejowa, [w:] Posłaniec Serca Jezusowego, Kraków 1996, 9 (125), s. 20 - 21.

34 A. Rybak, dz. cyt., s. 173; G. J. Pelica, Wywiad własny z rodzicami autora w l. 1993 - 1999; 
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czo - rozpoznawczego z Pińszczyzny. Miał on, według rozbieżnych meldunków 
BCh, AK - WiN i Gestapo liczyć od 100 - 700 uzbrojonych ludzi. Nie zanotowano 
przypadków czynnej walki tego ugrupowania z okupantem. Natomiast pojawiały 
się przypadki samosądów, grabieży i napadów na ludność cywilną. Pseudonimy 
„Grota” i „Struga” zapisały się głęboko w pamięci współczesnych. Mniej znane są 
nazwiska dowodzących walką i działalnością polityczną: I. Rosenfarba, T. Ajzen-
mana, G. Korczyńskiego, S. Kilianowicza, związanych z ruchem komunistycznym 
a poprzez członków także z inwigilacją w pododdziałach BCh35.

W ramach akcji „Burza”, bitwę z Niemcami pod Bogdanką i Puchaczowem 
stoczył trzeci batalion 7 pułku 3 DP AK, dowodzony przez Bolesława Flisiuka ps. 
„Jarema”, „Zawisza”. Bitwa ta zbiegła się z wyzwoleniem Puchaczowa 21 lipca 
1944 r. Wydarzenia te upamiętnia tablica wmurowana w południową ścianę miej-
scowego kościoła36. 

Był to odwet za represje wobec żołnierzy i zwolenników podziemia niepod-
ległościowego, przeprowadzane przez UB i NKWD, z udziałem skomunizowa-
nych mieszkańców Puchaczowa. Szykan a często torturowania i śmierci doznawała 
ludność cywilna okolicznych wiosek, której jedyną winą było ukrywanie partyzan-
tów w okresie okupacji hitlerowskiej. Bezpośrednią przyczyną pacyfikacji osady w 
nocy z 2 na 3 lipca 1947 r., było zamordowanie przez UB, na podstawie donosu 
członków PPR z Turowoli, trzech członków grupy „Uskoka” i „Wiktora”. Mordu 
21 osób dokonały połączone siły „Ordona”, „Uskoka”, „Wiktora” i „Żelaznego”. 

Tamto wydarzenie upamiętnia pomnik, znajdujący się w centrum Puchaczo-
wa oraz kilka grobów na cmentarzu parafialnym37.

Lata powojenne

Najstarszym zakładem produkcyjnym w Puchaczowie i gminie była Fabryka 
Maszyn Rolniczych „Lechia”. 

Na horyzoncie społeczno - gospodarczym pojawiła się od 1975 r. nowa siła eko-
nomiczna - kopalnia węgla kamiennego w Bogdance z szybami w kol. Puchaczów, 
Nadrybiu i Stefanowie oraz szereg spółek na czele z „Lubelskim Węglem S. A.”

Zanim gospodarka wolnorynkowa i przemiany społeczno - polityczne zmie-
niły oblicze małej puchaczowskiej ojczyzny, jej mieszkańcy przeżywali mroczny 
czas kolektywizacji. W okresie Polski Lubelskiej wiele osób awansowało a prze-
35 H. Pająk, „Uskok” kontra UB, Lublin 1992, passim; L. Żebrowski, Jak komuniści mordowali Żydów, [w:] 

Gazeta Polska 17/197, Warszawa 23.04.1997, s. 12 - 13; J. Spólnicki, P. Winiarski, Narodowe Siły Zbrojne w 
rejonie łęczyńskim, [w:] „Merkuriusz Łęczyński”, nr 19/1999, s. 8 - 9; R. Wnuk, Relacje struktur AK - WiN 
z konspiracją narodową na Lubelszczyźnie (lipiec 1944 - kwiecień 1947), [w:] Zeszyty Historyczne WiN-
u, wrzesień 1997, z. 10, s. 43 - 51; G. J. Pelica, Podzwonne dla PKWN. Kontynuujemy sprawę wyjaśnienia 
mordu w Wierzchowinach, [w:] Nasza Polska, Warszawa 26. 09. 1999 r., 39 (53), s. 10 - 11.

36 Tamże.
37 Tamże; Archiwum Urzędu Ochrony Państwa w Lublinie (AUOP), Państwowy Urząd Bezpieczeństwa 

Publicznego (PUBP), sygn. 24/6, passim; H. Pająk, Zbrodnie UB i NKWD, Lublin 1991, passim; G. J. Pelica, 
Do chlubnych tradycji – pracowita teraźniejszość (w tym: wywiad z ks. T. Grytą, proboszczem w Puchaczo-
wie w latach 1971-1997), [w:] Niedziela Lubelska 42 (55), Lublin 16. 10. 1994 r., s.10.
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ciwnicy nowej narzuconej przez ZSRR władzy, przeżywali koszmar represji. Sama 
osada stała się synonimem „podlubelskiej Moskwy”. Rolnicy i rzemieślnicy, którzy 
nie chcieli zrzeszać się w PGR, rolniczych spółdzielniach produkcyjnych i innych 
„kołchozach”, jak tu określano, otrzymywali zwiększone kontyngenty i pozbawia-
ni byli ulg podatkowych w razie klęsk żywiołowych i niepogody.

Wraz z reformą ustrojowo - samorządową, społeczność gminy wyłoniła po-
nad - partyjne władze gminne, którymi kierowali od lat 80 – tych ubiegłego wieku 
kolejno: Stanisław Adamczyk, Teresa Grzesiuk i Adam Grzesiuk. Pod koniec XX 
w. gmina Puchaczów posiadała bardzo dobrą strukturę techniczną: 55 km utwar-
dzonych dróg, 81,3 km wodociągów, 17,6 km sieci kanalizacyjnej i nowoczesną 
oczyszczalnię ścieków, 1365 abonentów telefonicznych, 45,06 km sieci gazowej z 
prawie 600 przyłączami.

Od 1 października 1999 r. rozpoczął działalność jeden z najnowocześniej-
szych w Polsce zakładów opieki zdrowotnej. W Puchaczowie i innych miejsco-
wościach powstały remizy strażackie. W latach 60 - i 80 - tych wybudowano nowe 
budynki administracji gminnej i infrastruktury kulturalno -rozrywkowej. 

W latach 70 - tych, dzięki zabiegom ks. T. Gryty, wspieranego materialnie 
przez parafian i projektowi prof. Wiktora Zina oraz służb konserwatorskich, odre-
staurowano XVIII - wieczny kościół. 

W kolejnych latach ubiegłego wieku mieszkańcy gminy wybudowali lub 
zmodernizowali szkoły i domy kultury w Albertowie, Bogdance, Ciechankach, 
Nadrybiu, Ostrówku, Wesołówce i Brzezinach. Przy wsparciu „Lubelskiego Węgla 
S.A.” powstało szereg innych obiektów, w tym nowoczesne przedszkole w Pucha-
czowie38. 

Szkic historyczny miejscowości

Albertów

Już w XIII w. w lasach nad Jagielnicą, na obecnych zachodnim krańcu Al-
bertowa (Kolonia I) zamieszkiwali osadnicy odławiający ryby i zwierzynę leśną, 
pozyskujący miód i runo leśne. 

Wieś doznała spustoszenia podczas najazdu litewskiego księcia Mendoga, a 
następnie Tatarów w XIII w. W latach 1470 - 1480 osada spełniała funkcje służebne 
wobec klasztoru benedyktyńskiego w Łęcznej Mniskiej. 

Do połowy XIX w. wieś nazywała się Skłopotów i liczyła od 6 do 16 zagród. 
Nazwa „Albertów” pochodzi od nazwiska gen. rez. Marka Albertowa, rosyjskiego 
urzędnika gubernialnego. 

38 G. J. Pelica, Z dziejów miejscowości w gminie Puchaczów, [w:] Powiat. Łęczyński – monografia krajo-
znawcza, Łęczna 2001, s. 230 - 232 i passim.
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Zachowała się tu zabytkowa zagroda i domy z początku XX w.39.
 

Bogdanka

Na przełomie XVIII i XIX w. miejscowość Bogdanka - Gaj znajdowała się w 
obszarze administracyjnym gminy Brzeziny. 

Dziewiętnastowieczny folwark Bogdanka wchodził w skład dóbr Nadrybia, 
których właścicielami byli Bogdanowicze. W latach 1884 - 1887 znaczną część 
Bogdanki wykupili koloniści niemieccy. Pod koniec XIX w. Bogdanka należała do 
gminy Cyców – Wiszniewice a rosyjska topografia lokalizuje miejscowość 8 wiorst 
od Łęcznej i 38 wiorst od Chełma. 

W okresie międzywojennym Bogdankę zamieszkiwali Niemcy wyznania lu-
terańskiego, którzy w 1889 r. wybudowali szkołę i dom modlitwy. W 1903 r. miej-
scowość stała się znana ze strajków szkolnych, które zakończyły się ustępstwem 
rosyjskich władz oświatowych. 

W latach 1937 - 1939 nasiliła się tu działalność separatystów niemieckich, 
którzy utworzyli komórkę DVV (Deutscher Volksverband in Polen - Niemieckiego 
Związku Ludowego, tzw. piąta kolumna). 

W latach 1945 - 48 Państwowy Urząd Repatriacyjny zasiedlił posesje, pozo-
stawione przez tych ostatnich, ludnością zabużańską z Wołynia. 

W 1965 r. na polu Feliksa Sobczyka wydobyto pierwszą próbkę lubelskiego 
węgla. W styczniu 1975 r. rozpoczęto tutaj budowę kopalni pilotująco - wydobyw-
czej o nazwie „Bogdanka”40.

Brzeziny
 
W XII w. nazywane Brzezinky i Brzezice należały do benedyktynów siecie-

chowskich. Od XV w. część przylegająca do Starej Wsi przeniesiona na prawo nie-
mieckie i określana Brzozowa Wola, którą to nazwą posługiwał się Jan Długosz. 
Rozwój zawdzięczały korzystnemu położeniu u zbiegu szlaków handlowych i 
dróg bitych. 

W 1801 r. miały 30 domów, w 1827 r. – 32 domy i 232 mieszkańców, a w 1921 
r. – 59 domów i 336 mieszkańców. 

Pierwszy budynek urzędu gminy wraz z aresztem (kozą) wybudowano w 
latach dwudziestych XIX w. W skład gminy Brzeziny wchodziły: Górne i Zalesie 
z parafii Łańcuchów, Łańcuchów, Wólka Łańcuchowska, Antoniów z par. Milejów, 
Malinówka, Suffczyn k. Łęcznej oraz wszystkie miejscowości należące obecnie do 
39 G. J. Pelica, Z dziejów miejscowości w gminie Puchaczów..., dz. cyt., s. 232 - 233; I. Rolska - Boruch, 

Z przeszłości kulturowej Lubelszczyzny. Inwentarz topograficzno-rzeczowy zabytków województwa lubel-
skiego, Lublin 2002, s. 220 - 221.

40  J. E. Leśniewska, Dobra Nadrybie i ich właściciele w latach 1833 - 1944, [w:] A. Koprukowniak, Studia..., 
dz. cyt., s. 109 - 143; G. J. Pelica, Z dziejów miejscowości..., dz. cyt., s. 233 - 234; I. Rolska - Boruch, Z 
przeszłości..., dz. cyt., tamże.
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parafii Nadrybie i Puchaczów. 
Od marca 1905 r. robotnicy rolni i włościanie brali udział w strajkach folwar-

cznych Ziemi Chełmskiej, pod przewodem Aleksandra Jaworskiego, Antoniego 
Szaiły i Jana Wróblewskiego.

Po rewolucji 1905 - 1907 chłopi z ruchu „Zaranie” z Brzezin i Puchaczowa 
utworzyli trzy kółka rolnicze oraz ogniwa oświaty ludowej. 

W 1939 r. przebiegały tędy szlaki bojowe armii polskiej, niemieckiej i sowie-
ckiej. Za okupacji była tu drukarnia, w której wydawano narodowe pismo „Szczer-
biec” pod redakcją Macieja Paneckiego ps. „Mat”. Stąd rozchodziła się sieć kolpor-
tażowa do grup NSZ. 

W Brzezinach zachowały się pozostałości XIX – wiecznego parku dworskiego 
oraz dworski lamus, obora i karczma z XX wieku��. 

Ciechanki

W 1317 r. wieś Ciechanice rodu Firlejów otrzymała prawo średzkie a w 1330 
r. zmieniono je na prawo magdeburskie. W średniowieczu wieś była częścią klucza 
łańcuchowskiego, a od połowy XVI w. stanowiła własność Orzechowskich. 

Od II poł. XVII do końca XVIII w. była to kolejno posiadłość: Noskowskich, 
Suchodolskich, Spinków, Suffczyńskich i Popławskich. 

Na mapie Parthees’a znajdujemy w XVII w. nazwę Ciechanki Piaskowe, któ-
re od XV w. należały do łacińskiej parafii Łańcuchów. 

Ludność słowiańska wyznania prawosławnego miała cerkiew parafialną p.w. 
Przemienienia Pańskiego w latach 1531 - 1543, zamkniętą w okresie kalwinizmu i 
unii brzeskiej. Ok. 1626 r. Ciechanki były dużą wsią na 23 półłankach. Nazywano 
je od 1827 r. Ciechankami Łańcuchowskimi. 

Pod koniec XIX w. funkcjonowała tu gorzelnia, wyrabiająca rocznie produkt 
o wartości 36 000 rubli srebrem. 

Okres międzywojenny to rozwój majątku, który stał się własnością rodu La-
chertów, a po wojnie poddany został kolektywizacji. 

We wsi znajduje się cmentarz wojenny ze szczątkami 143 żołnierzy niemie-
ckich i zbiorowa mogiła, w której pochowano 135 rosyjskich żołnierzy, poległych 
w bitwie 2 sierpnia1915r.��.

Jasieniec

Pola, lasy i łąki tak nazwane, należały w XVIII w. do Węglińskich, potomków 
chełmskiego rodu kasztelańskiego. Wcześniej pojawiła się nazwa klucz jako okre-
ślenie dóbr łańcuchowskich. 
41 G. J. Pelica, Z dziejów..., dz. cyt., s. 228, 234 - 239; I. Rolska–Boruch, dz. cyt., tamże.
42 Tamże; W. Słobodian, Cerkwy…, dz. cyt., s. 447; M. Dąbrowski, Cmentarze wojenne..., dz. cyt., s. 88 - 89; 

S. Wojciechowski i inni (red.), Dzieje...dz. cyt., s .42 - 43.
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W latach 90 - tych XIX w. w Jasieńcu istniał młyn, a pola uprawne pochodziły 
z tzw. poręby. 

W 1937 r. rozparcelowano i wycięto duży obszar lasu, należący do majątku 
Wesołówka. W okresie II Rzeczypospolitej zamieszkiwała ludność polska, niemie-
cka oraz przybysze ze Śląska i z Galicji. Pod koniec 1942 r. przybyli Wielkopolanie 
z okolic Koła, Turka i Wrześni i zamieszkali na miejscu opuszczonym przez wy-
siedlonych Niemców. 

We wrześniu 1939 r. działał tutaj zbrojny pododdział kpt. S. Lisa-Błońskie-
go. Kolonijna zabudowa Jasieńca podzielona torfowiskami a od zachodu otoczona 
lasem stanowiła miejsce częstego postoju grup AK i BCh podczas II wojny świa-
towej. W Jasieńcu - Kolonii II zachowały się pozostałości cmentarza 40 żołnierzy 
niemieckich i 30 rosyjskich, poległych w bitwie 2 - 4 sierpnia 1915 r. („Soldaten-
friedhof nr 30 Malinówka”, pole Wacława Janiuka). 

Nadrybie

Dawna osada Nathryp, ongiś należąca do parafii Lanczna i według J. Długosza 
opuszczona od dłuższego czasu z pozostałym tylko jeziorem. 

W XII w. miejsce zasiedlone przez mnichów obrządku wschodniego (1252 
r.), od XIII w. - mnichów cysterskich, zaś od XIV w. – benedyktynów sieciechow-
skich. Po spustoszeniu przez Mongołów wieś odbudowano na przełomie XV i XVI 
w. W 1529 r. do Nadrybia przypisane były 3 łany ziemi a w 1801 r. – 67 domów, zaś 
w 1826 r. – 108 zagród z chatami i polami. 

W 1905 r. wieś w pow. chełmskim ze 101 domami i 1256 mieszkańcami.
W okresie Powstania Styczniowego i do 1887 r. właścicielami byli Bogdano-

wicze. Po upadku powstania i konfiskacie, dobra nadrybskie o areale 3048 mórg 
składały się z folwarku Nadrybie i Józefin oraz wiosek: Janowiec, Majdan, Ostrów, 
Przymiarki i Zaróbka. 

Pod koniec XIX w. funkcjonowała w Nadrybiu duża gorzelnia, jak wiatrak 
zbożowy, cegielnia, znaczna pasieka a przy folwarku hodowano bydło rasy szwaj-
carskiej. W 1898 r. w Nadrybiu zamieszkali koloniści niemieccy. 

W latach 1905 - 1907 miały miejsce strajki chłopskie pod przywództwem 
Jana Deneki. Kontynuacją tamtych działań było istnienie koła Niezależnej Partii 
Chłopskiej w okresie międzywojennym. W latach 1915 - 1916 i 1920 przetoczyły 
się tędy działania frontowe Niemców, Rosjan, CK Austro - Węgier i polsko - bia-
łoruskiej Grupy Bałachowicza. 

W latach 1978 - 1980 powstał tutaj szyb wydobywczy - „Pole Nadrybie” a w 
miejsce starej kaplicy protestanckiej kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Królowej 
Świata43. 
43 Tamże; A. Koprukowniak, Ziemiaństwo Lubelszczyzny i Podlasia w XIX i XX wieku, Radzyń Podlaski - Lublin 2005, 

s. 281 i passim; J. E. Leśniewska, Dobra Nadrybie..., dz. cyt., tamże; G. J. Pelica, Z Oszmiany, Wołkowyska, Lubartowa, 
[w:] Gazeta w Lublinie, 14 -15. 08. 2003 r., s. 6; zob. także: G. J. Pelica, Z dziejów..., dz. cyt., s. 239 - 241.
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Ostrówek

Po raz pierwszy nazwa Ostrow pojawiła się w lubelskich księgach ziemskich 
pod datą 1444, jako własność Jana Kuropatwy. Nazwa miejscowości „Ostrówek” 
funkcjonuje od 1674 r. i wywodzi się według podania od otaczających wieś „ostrych 
bagien”, w których można było się utopić. 

W 1827 r. wieś liczyła 23 domy i 184 mieszkańców. Z Ostrówka wydzielono 
w 1878 r. folwark Ciechanki o pow. 3813 mórg. Przeprowadzone w 1888 r. roz-
graniczenia gruntów napotkały ostry sprzeciw tutejszych włościan, którego ofiary 
upamiętniała figura na Kopcu na skraju wioski, gdzie obecnie stoi krzyż. 

Szpica

W XII w. nazywana Stpicą znalazła się wśród dóbr darowanych przez Jaksę 
benedyktynom z Sieciechowa i co najmniej od 1252 r. do XV w. była wsią klasztor-
ną z 9 łanami ziemi uprawnej, z którego czynsz wynosił: 8 skotów (sztuka bydła), 
30 jaj, 2 koguty, 2 sery i 2 korce owsa. Odrabiano też jeden dzień pańszczyzny w 
tygodniu a trzy tutejsze karczmy oddawały na klasztor 2,5 grzywny, o czym nad-
mieniono w roku 1418 przy sprawie kmiecia Łoja. Wszystkie role łożyły dziesię-
cinę snopową o wartości 9 grzywien i konopną po jednym pęku. W 1443 r. Szpisą 
zarządzał wójt Paweł, następnie jego żona Dorota i trójka dzieci: Jan, Mikołaj i 
Małgorzata. W 1460 r. Jan zapisał wieś swojej żonie Annie. W latach 1470 - 80 był 
tutaj folwark i trzy karczmy użytkujące ziemię. W 1531 - 1533 we wsi było dwóch 
wójtów, co miało związek nie tyle z zasobnością, co z tarciami na tle wyznaniowym 
(kalwinizm, prawosławie, katolicyzm). 

Turowola

W XII w. dobra przekazane zostały przez Jaksę Gryfitę w ręce benedyktynów. 
Przy spławnej wówczas rzece Jagielnicy (Śwince) rozwinęło się w XV w. przetwór-
stwo zbożowe i stąd spotykana w kronice z 1448 r. nazwa Młynowa (lub Młynna) 
Wola. Przy lokacji Puhaczowa opat Maciej zastrzegł w 1517 r. pastwiska dla kmieci 
z Woli Młynnej (od 1563 r. do połowy XX w. - Turowa Wola). 

Na przełomie XIX i XX w. prężnie działało kółko rolnicze, podlegające do I 
wojny Lubelskiemu Towarzystwu Rolniczemu, upamiętnione po dziś dzień mu-
rowaną kapliczką. 

Wieś zamieszkiwało 49 włościan, uprawiających 802 morgi pola łącznie i 
użytkujących jezioro o pow. 23 mr., należące do dóbr Puchaczowa. 

Wraz z odzyskaniem niepodległości mieszkańcy wybudowali szkołę po-
wszechną, której oficjalnego otwarcia dokonano w 1924 r.��.
44 Tamże, s. 243 - 244.
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Wesołówka

W XII w. część obecnej osady wchodziła w skład starej o nazwie Sewlod, 
zmienionej później na Ruski Kąt. Ludność trudniła się zbieractwem runa leśnego 
oraz pozyskiwaniem miodu i drewna. W następnych wiekach karczowano lasy, wy-
pasano bydło a następnie uprawiano ziemię. 

Nazwę Skłopotów (części przyległej do Albertowa) zmieniono na Wesołówkę 
w połowie XIX w., gdy miejscowość przyłączono do gminy Brzeziny. 

Wieś była własnością Grabowskich, którzy nad Świnką mieli tu dworek. Roz-
kwit wsi i folwarku przyniosła produkcja tutejszej smolarni - maziarni i gorzelni, a 
rekord tej ostatniej wynosił w 1894 r. 22.400 rubli srebrem. 

Podczas okupacji działała tutaj placówka NSZ „Albertów-Puchaczów”, pod 
dowództwem podoficera lotnictwa Władysława Wierzchowskiego ps. „Czarny”. 

Zawadów

Miejscowość stanowiąca integralną część historycznej Chełmszczyzny, poło-
żona na prawym brzegu Mogielnicy w Obniżeniu Dorohuckim. 

Spotkać możemy zagłębienia krasowe, często zapełniające się wodą. Po zlo-
dowaceniu środkowopolskim utworzyły się tutaj rozlewiska i stąd nazwy średnio-
wieczne: Zawodzie, Zawodów, Zawady Wola Nowa. 

W 1877 r. istniały obok siebie: Zawadów Stary i Zawadów Nowy.
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Z dziejów miejscowości
w gminie Spiczyn

Gmina Spiczyn leży w zachodniej części Pojezierza Łęczyńsko – Włodaw-
skiego, przy ujściu Bystrzycy do Wieprza. Część jej obszaru wchodzi w skład Nad-
wieprzańskiego Parku Krajobrazowego�, usytuowanego w malowniczej dolinie 
meandrującego Wieprza. Obszary chronione, czyli Park i otulina Kozłowieckiego 
Parku Krajobrazowego stanowią 32 % obszaru gminy.

Powierzchnia gminy zajmuje 83 km², zamieszkuje ją 5260 osób w 13 wsiach: 
Charlęż, Januszówka, Jawidz, Kijany, Ludwików, Radzic Nowy, Spiczyn, Stawek, 
Stoczek, Wólka Nowa, Zawieprzyce, Zawieprzyce Kol. oraz Ziółków.

Spiczyn jest gminą rolniczą z 1136 gospodarstwami o średniej powierzchni 
5 ha. Tylko 84 gospodarstwa mają areał powyżej 10 ha. Główną uprawą jest zboże 
którym obsiewa się 2900 ha. Użytki rolne zajmują 5684 ha, lasy zaś 2020 ha (24% 
powierzchni). 

Prowadzenie własnego gospodarstwa rolnego jest dla 1317 mieszkańców 
gminy głównym źródłem utrzymania. Poza rolnictwem pracuje 827 osób. 

Na terenie gminy funkcjonuje 171 podmiotów gospodarczych, w tym 7 za-
kładów produkcyjnych i 42 rzemieślnicze. Handlem zajmuje się 84 firm a usłu-
gami 24.

Szkoły podstawowe funkcjonują w Charlężu, Jawidzu, Januszówce, Zawie-
przycach i Spiczynie w którym zlokalizowane jest również gimnazjum. Szkolni-
ctwo ponadpodstawowe reprezentuje Zespół Szkół Rolniczych w Kijanach.

Osadnictwo pradziejowe i średniowieczne

Wiele tajemnic archeologicznych kryje miejscowa ziemia. Przeprowadzone 
na tym terenie wykopaliska świadczą, iż osadnictwo pradziejowe, preferujące okre-
ślone partie krajobrazu, koncentrowało się wzdłuż dolin rzecznych. Jego ślady się-
gają neolitycznej kultury pucharów lejkowatych. Znaleziskiem reprezentującym 

1   T. Chmielewski, Nadwieprzański Park Krajobrazowy, „Merkuriusz Łęczyński” nr 8/1995, s. 35.
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ten okres jest topór z rogu jelenia, odkryty w Zawieprzycach na terasie zalewowej 
prawego brzegu Wieprza, jak też ślady osady i cmentarzyska w Spiczynie2.

Specjalistyczne badania powierzchniowe AZP potwierdzają istnienie w Ziół-
kowie śladów kultury trzcinieckiej i łużyckiej epoki brązu, w której praktykowano 
zwyczaj ciałopalenia zmarłych. 

W Charlężu i Jawidzu natrafiono na ślady kultury lateńskiej (400 l. p.n.e.), a 
w Zawieprzycach na materialne pozostałości ludności kultury przeworskiej.

Z okresu wpływów rzymskich pochodzi cmentarzysko Wandalów, datowane 
na IV w. n. e., tj. schyłek okresu imperium rzymskiego.

Wspomniane wyżej cmentarzysko z 14 grobami do niedawna istniało w skar-
pie ziemi w Spiczynie3.

Cennym znaleziskiem numizmatycznym pochodzącym z tej miejscowości 
jest srebrny denar rzymski Antoniusa Piusa (138 – 161) z II wieku n. e.4

Z badań archeologicznych wynika, że w okresie od VIII do X wieku istniała 
w Spiczynie na powierzchni 2 ha otwarta osada. Usytuowana była na dużym cyplu 
wysoczyzny opadającym ku rzece Bystrzycy i rzece Wieprz5. 

Kijany już w XI wieku były zamieszkałe przez plemię Wiślan oraz jeńców 
wojennych przyprowadzonych przez zwycięskiego Bolesława Chrobrego z Kijowa 
w 1018 roku i tu osadzonych. Potwierdzają to badania nad okresem formowania się 
państwa polskiego, prowadzone przez Leszka Gajewskiego i Jana Gurbę6. 

Z kart historii Spiczyna i okolic

Położenie gminy na trasie szlaku drogowego z Polski na Litwę przy przepra-
wie przez Wieprz stworzyło korzystne warunki do osadnictwa na tym terenie.

W okresie wczesnośredniowiecznym miejscowość wymieniana jest jako Stpi-
czyn. Nazwa może pochodzić od charakterystycznego położenia topograficznego, 
tzn. na końcu spiczastego cypla. Istniał wówczas trakt lądowy łączący Spiczyn z 
Lublinem. 

W XIV wieku znajdujemy określenie nazwy miejscowości jako Stpica, co 
oznaczało szprychę u wozu.

Pierwszy zapis o Spiczynie pochodzi z 1383 r., gdy jej właścicielem był Hie-
ronim Spiczyński7. 

Sieć drożna to trakt litewski i na Ruś, który przecinał obszar gminy i prze-
chodził przez Bystrzycę, Charlęż, Jawidz i dalej do przeprawy przez Wieprz w 

2   L. Gajewski, Topór z rogu jelenia z miejscowości Zawieprzyce pow. Lubartów, „Wiadomości Archeologicz-
ne” 1969, T. 34, s. 454.

3  W. Łaskarzewski, Rozkradli skarb ze Spiczyna, Kurier Lubelski, 31. 03. 2005 r.
4  H. Wojtulewicz, Znaleziska numizmatyczne na Ziemi Łęczyńskej, „Merkuriusz Łęczyński” 1989, s. 6.
5  L. Gajewski, J. Gurba., Wczesnośredniowieczny zespół osadniczy na terenie wsi Spiczyn i Kijany p. Lubar-

tów „Sprawozdania archeologiczne” t. 11, 1960, s. 81 - 92.
6  Tamże.
7   S. Kuraś, Dzieje Lubelszczyzny, t. III, Warszawa 1983, s. 284.
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Rokitnie. Drogę tę nazywano królewską. Trakty te miały znaczenie strategiczne 
podczas wypraw wojennych. Fakt ten zaowocował powstaniem licznych ośrodków 
dworskich o XIV – wiecznym rodowodzie, usytuowanych na wzgórzach. Dwory 
obronne powstały w najstarszych wsiach gminy, a mianowicie w Charlężu, Jawi-
dzu, Kijanach, Spiczynie, Zawieprzycach i Ziółkowie.

W XIX wieku dwór w Spiczynie należał do Ostrowskich. Janowi Nepomu-
cenowi Ostrowskiemu majątek zabrano w wyniku reformy rolnej przeprowadzo-
nej po II wojnie światowej8.

W XV wieku istniał tu młyn wodny i karczma9.
Wieś Sijczyn (dziś Spiczyn) i folwark Sijczyn wchodziły w skład dóbr łęczyń-

skich, odziedziczonych około 1662 r. przez Annę Noskowską. Na terenie folwarku 
znajdował się obszerny dworski budynek drewniany z dachem krytym słomą. Po-
nadto przy tym budynku za parkanem było czternaście komór, piekarnia, browar 
nad jeziorem, przysposobiony także do robienia gorzałki. Część gospodarczą fol-
warku stanowiło gumno, na którym stała stodoła na zboże, dziesięć brogów oraz 
komór dziesięć, w których się chłopi chowają10.

Można domniemywać, że mowa o Spiczynie położonym nieopodal Za-
wieprzyc i Jawidza, choć pewności nie ma. Co prawda inwentarz majętności łę-
czyńskiej, sporządzony po śmierci Adama Kazimierza Noskowskiego wymienia 
poddanych tej wsi jako należących do „zamku”, ale może tu chodzić o Syczyn w 
ziemi chełmskiej, który na początku XVIII wieku wymieniany jest w składzie dóbr 
Łęczna11.

Teren gminy Spiczyn po 1474 roku został wyłączony z województwa sando-
mierskiego do województwa lubelskiego i aktualnie znajduje się na jego obszarze.

Od 1815 roku tereny te znalazły się w zaborze rosyjskim w guberni lubelskiej 
w powiecie lubartowskim.

W 1922 r. Spiczyn, Ziółków i Kijany wchodziły w skład gminy, której du-
chownym był łęczyński rabin - Abraham Rachil Bromberg, jedna z najwybitniej-
szych i dość kontrowersyjnych postaci żydowskiego życia Łęcznej 12.

W okresie międzywojennym drogi gruntowe prowadziły do Rokitna, Jawidza 
i Łęcznej, drogę bitą zbudowano pod koniec lat trzydziestych XX wieku w kierun-
ku Łuszczowa, uzyskując w ten sposób połączenie z Lublinem.

Poziom kulturalny gminy był wysoki. Przyczyniła się do tego zapewne pro-
mieniująca na okolicę działalność edukacyjna Kijańskiej Szkoły Rolniczej13.

Przemysł na terenie gminy był ożywiony, istniały tu bowiem dwa młyny: 
wodny i elektryczny, olejarnia, gorzelnia i fabryka cykorii w Zawieprzycach, która 
8   J. Teodorowicz – Czerepińska, J. Studziński, Studium wartości kulturowych i uwarunkowań konserwator-

skich gminy Spiczyn, opracowany przez zespół Dokumentacji Historycznej S.C. Mansarda, Lublin 1999, s. 
45. 

9   S. Kuraś, dz. cyt., s. 284.
10  J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna w latach 1800 – 1944, Lublin 2004, s. 31.
11 Tamże.
12 M. Rodak, Żydzi łęczyńscy okresu międzywojennego, „Merkuriusz Łęczyński” nr 16/2003, s. 21.
13 W. J. Śliwina, F. Tracz, Ziemia Lubartowska, Lublin 1928, s. 12.
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spłonęła w pierwszych latach odzyskania niepodległości.
Rzemiosło reprezentowane było przez 2 bednarzy, 5 cieśli, 9 kowali, 2 mura-

rzy, 2 tkaczy, 3 koszykarzy i 6 szewców. 
Obecnie w wielu miejscowościach gminy kultywowana jest twórczość lu-

dowa.

Szkic historyczny miejscowości

Charlęż

Nazwa miejscowości pochodzi najprawdopodobniej od strażnicy tatarskiej 
(wyraz charsz oznaczał - strażowanie, obwarowanie, rodzaj strażnicy tatarskiej na 
ziemiach polskich)14.

Miejscowość wzmiankowana w 1390 roku jako Carlanski - gniazdo rodowe 
Charlęskich. 

W 1915 r. miała miejsce tutaj potyczka między Rosyjską IV Armią po do-
wództwem gen. Aleksieja a IV Armią Trójprzymierza dowodzoną przez gen. Ma-
ckensena15.

Na miejscowym cmentarzu wojennym austriacko – niemiecko – rosyjski 
spoczywa 370 poległych.

Szkoła w Charlężu istniała już w 1909 r.16 Prywatna szkółka utworzona 
za zezwoleniem władz rosyjskich prowadzona była przez Aleksandra Sternika. 
Uczęszczało do niej około 50 dzieci. Rodzice płacili za naukę ½ rubla miesięcznie 
lub równowartość w płodach rolnych. W 1911 r. władze rosyjskie zamknęły szko-
łę. W 1915 r. Urząd Gminy w Spiczynie po działaniach wojennych otworzył w 
Charlężu jednooddziałową szkołę ludową. W 1930 roku do szkoły uczęszczało 134 
dzieci. Nową szkołę wybudowano w 1958 r. Większość prac wykonali mieszkańcy 
wsi społecznie, rodzice uczniów przeznaczyli 12 zł z 1 ha. 

Jednym z absolwentów Szkoły Podstawowej jest Janusz Sokołowski (zm. w 
1996 r.) – malarz - surrealista17. Jest autorem ponad 160 dzieł wykonanych techni-
ką olejną. Jego twórczość malarska i poetycka wciąż czeka na skatalogowanie.

W listopadzie 1959 r. całą wieś zelektryfikowano. W październiku 1969 r. w 
szkole utworzono Ośrodek Kulturalno – Oświatowy; jego kierownikiem został 
Adam Dybała. 

Jesienią 1962 r. rozpoczęto budowę remizy strażackiej. Wiosną 1971 r. miesz-
kańcy wybudowali utwardzoną drogę, łączącą wieś z szosą Kijany - Lubartów. W 
1975 r. nastąpiło uruchomienie stałej komunikacji autobusowej. 

14 B. Lindert, Ślady wpływów mongolskich (turecko - tatarskich) w onomastyce na terenie dawnej ziemi 
hrubieszowskiej i lubelskiej, [w:] „Problemy historii i archiwistki”, Lublin 1986, s. 4.

15 J. Dąbrowski, Wielka Wojna 1914 – 1918, cz. I, Warszawa 1937, s. 385.
16 M. Żerebiec, Historia szkoły w Charlężu, 2003.
17 L. L. Przychodzki, Malarz samotności, Ziemia Lubelska, nr 3/2006, s. 36 – 37.
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Januszówka

Wieś założona w latach osiemdziesiątych XIX wieku na terenie wydzielonym 
z dóbr Kijany, stąd też nazwa Kijany Bliższe18. 

Zachowały się tutaj kapliczki przydrożne z 1910 i 1931 roku oraz zabytkowe 
domy: nr 15 i 25 z lat dwudziestych i trzydziestych XX wieku.

W miejscowości znajduje się także pomnikowy okaz lipy drobnolistnej o ob-
wodzie 395 cm.

Jawidz

Wzmiankowany w 1390 r. jako własność Jawidzkich. W XVI wieku należała 
do Ożarowskich, a następnie do Ostrowskich19. 

W 1647 r. Jawidz był własnością Adama Noskowskiego podkomorzego lu-
belskiego i wchodził w skład dóbr Łęczna20. 

Od XVIII wieku folwark dóbr Zawieprzyce. W 1862 roku zamieszkał tu 
wraz z rodziną Józef Skłodowski, dziadek noblistki Marii Skłodowskiej - Curie21. 
Drewniany dworek, w którym mieszkał z rodziną już nie istnieje.

W 1937 r. powstał tu projekt fabryki amunicji małokalibrowej. Planowano 
produkcję ciężkiego karabinu maszynowego wz. 30 systemu Browning, karabinu 
specjalnego wz. 35 „Ur” - przeznaczonego do obrony przeciwpancernej i pisto-
letu maszynowego „MORS” -  według projektu inżynierów: P. Wilniewczyca i J. 
Skrzypińskiego (twórców znanego pistoletu ViS).

W pierwszych dniach września 1939 roku dokumentację techniczną wywie-
ziono z Warszawy do Jawidza, gdzie zaginęła. W rejonie Jawidza – Kijan – Spiczyna 
jest prawdopodobnie przechowywany egzemplarz broni, na który mimo licznych 
poszukiwań dotychczas nie natrafiono.

Najstarsi mieszkańcy Jawidza opowiadają, że w 1937 roku w lesie rozpoczęto 
budowę zakładu zbrojeniowego, prowadzoną do rozpoczęcia II wojny światowej. 
Właścicielami mieli być Anglicy. W czasie wojny  w jawidzkim lesie przebywali 
Niemcy i systematycznie niszczyli budynki i parkan22.

W Jawidzu można obejrzeć pochodzący z początku XX wieku zespół folwar-
czny, składający się z dworu, rządcówki, obory, stajni i parku, z którego aleja licząca 
47 lip łączyła się z zespołem gorzelnianym, wybudowanym w końcu XIX wieku. 
Zachował się również budynek byłego magazynu spirytusu. 
18 J. Teodorowicz - Czerepińska, J. Studziński, Studium wartości..., dz. cyt., s. 27.
19 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, red. F. Sulimierski, B. Chlebow-

ski, W. Walewski, Warszawa 1888 –1902, T. 15, s. 14.
20 Inwentarz rzeczy pozostałych po Adamie Kazimierzu Noskowskim staroście dobrzyńskim wraz z taksą ich 

wartości i spisem wydatków na pogrzeby: Jego, Jego żony i syna Adama, Wstęp i opracowanie J. E. Leśniew-
ska, Łęczna 1997, s. 7.

21 P. Winiarski, Skłodowscy w Zawieprzycach, „Merkuriusz Łęczyński”, nr 16/2003, s. 8 – 10.
22 A. Konstankiewicz, Plany budowy wytwórni sprzętu wojskowego na Lubelszczyźnie, [w:] Kalendarz Lu-

belski R. 25 (1982), s. 93 – 95.
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Na uwagę zasługują dwie XIX – wieczne kapliczki pod wezwaniem Jana 
Nepomucena. U wejścia do jednej z nich jest tablica upamiętniająca fundatora 
Tomasza Marzóroko (1886 r.). Przy kaplicy rosną trzy stare lipy, pamiętające jej 
budowę. 

Najstarsi mieszkańcy wsi tę część wioski nazywają „Jawidz – Mogiłki”. 
Z ustnych przekazów wiadomo, że jeszcze około 1880 r. tuż za zabudowa-

niami gospodarczymi grzebano zmarłych (na pogrzeb przyjeżdżał do wsi ksiądz z 
parafii Bystrzyca). 

Kościół w Jawidzu pod wezwaniem Matki Boskiej Nieustającej Pomocy wy-
budowano w 1981 roku. Świątynia została rozbudowana w latach 1985 – 87, we-
dług projektu lubelskiego architekta Antoniego Hermana.

Parafia początkowo należała do dekanatu łęczyńskiego, obecnie wchodzi w 
skład dekanatu lubelskiego podmiejskiego. Miejscowy cmentarz założono w 1997 
r.

Kijany

W 1383 roku wieś należała do Jakusza23. Było to gniazdo rodu Kijańskich 
herbu Serokomla24. 

Kijany były ważnym punktem obronnym. Tędy prowadził również szlak z 
Korony do Wielkiego Księstwa Litewskiego, świadczą o tym ślady osadnictwa po-
chodzące z okresu wczesnego średniowiecza. 

Od połowy XVI wieku Kijany należały do rozległych dóbr Firlejów25. 
W 1548 roku innowiercy zniszczyli w pobliskim Nowogrodzie kościół (był 

on już wspomniany w Monumenta Poloniae Vaticana w 1325 roku)26. Piotr Czer-
ny z Witowic właściciel Kijan, Stoczka, Nowogrodu i Witanowic, postanowił zbu-
dować nowy, drewniany kościół. W 1599 roku powstała parafia pod wezwaniem 
św. Anny27. 

W 1683 r., przed wyprawą wiedeńską Atanazy Miączyński - właściciel pobli-
skich Zawieprzyc ślubował w kościele w Kijanach, że jeśli z niej szczęśliwie po-
wróci ufunduje murowany kościół. Fakt ten finalizował się trzydzieści siedem lat 
i w roku 1723 budowa kościoła, w stylu barokowym, została zakończona. W 1911 
roku został on rozbudowany na planie krzyża łacińskiego. Wymurowano również 
dzwonnicę, a XVII – wieczne ogrodzenie murowane zostało uzupełnione o część 
żeliwną. W czasie II wojny światowej Niemcy częściowo zniszczyli świątynię.

Informację pośrednią o Kijanach, pochodzącą z 1672 roku, zawdzięczamy 
podróżującemu w owym czasie przez Polskę Ulrykowi von Werdum, współpra-

23 J. Teodorowicz – Czerepińska, J. Studziński, Studium wartości..., dz. cyt., s. 23. 
24 M. Kseniak, Parki i ogrody dworskie w województwie Lubelskim, cz. II, Lublin 1983, s. 7.
25 Tamże, s. 7.
26  R. Brykowski, E. Smulikowska, Katalog zabytków sztuki w Polsce t. VIII, „Dawne województwo lubel-

skie”,
 z. 11, Warszawa 1976, s. 11.
27 Tamże, s. 12.



7MONOGRAFIA KRAJOZNAWCZA

cującemu z ks. Paulmiers, agentem króla Ludwika XIV. Ów Werdum w swoich 
zapiskach odnotowuje istnienie zamku wielki zamek ciężko zbudowany, przy nim 
mała wieś z kościołem28.

Przy końcu XVIII wieku klucz ziemi kijańskiej przeszedł na własność książąt 
Sanguszków. Po śmierci księcia Janusza Sanguszki majątek dostał się w ręce księ-
cia Karola Lubartowicza Sanguszki (1817), a następnie Klementyny z Sanguszków 
Ostrowskiej (1824). Klementyna sprzedała swe dobra w roku 1839 hrabiemu Hen-
rykowi Łubieńskiemu. 

W 1845 roku dobra lubartowskie zakupił Bank Polski, rozpoczynając tym 
samym ich parcelację. W 1853 roku klucz kijański został sprzedany Ludwikowi 
Fryderykowi Jakobsowi, który w 1855 roku wybudował w Kijanach cukrownię. 
Po pożarze wznowiła ona pracę w 1879 roku. W 1901 roku uległa kolejnemu po-
żarowi i nie została już odbudowana. Jednopiętrowy budynek dyrekcji cukrowni 
istnieje do dziś. 

Po Ludwiku Fryderyku Jakobsie klucz kijański przechodzi we władanie nie-
mieckiej rodziny Sonnenbergów. W 1853 r. rozpoczęli oni budowę pałacu, a w 
1880 r. przebudowali cały zespół dworski według projektu Apoloniusza Pawła 
Nieniewskiego29. 

Gubernia lubelska przodowała w hodowli owiec w Królestwie i do dawnych, 
świetnych tradycji dodawała nowe. Pojawiły się  bowiem, już po roku 1870 nowe 
owczarnie zarodowe. Jedną z nich, o charakterze kortowo – sukienniczym pro-
wadził w folwarku Kijany Stanisław Sonnenberg. Hodował również konie pełnej 
krwi na Adamówce. Wokół stajni posadził las sosnowy (na powierzchni 7 ha)30. 

Upadek stajni koni wyścigowych nastąpił po rewolucji w 1905 r. Prawdo-
podobnie warunki materialne zmusiły właściciela do zamknięcia stajni. Podobnie 
było ze stadniną i stajnią Henryka Blocha - właściciela dóbr Łęczna (w l. 1902 
– 1906)31.

28 stycznia 1903 r. Stanisław Sonnenberg kupił od wymienionego wyżej 
Henryka Blocha 192 morgi 231 prętów z dóbr Łuszczów za 2 tysiące rubli. Zdu-
miewa niska kwota sprzedaży (10 rubli 40 kopiejek za morgę), zważywszy, że zie-
mia w wymienionym majątku to głównie glinka lubelska, zaliczana do lepszych, za 
którą płacono po 150 do 180 rubli za morgę32. 

W powszechnej opinii mieszkańców Kijan - ostatni właściciel przegrał pałac 
z zabudowaniami, stajnią koni wyścigowych na Adamówce i wszelkimi dobrami 
ziemskimi w ruletkę w Paryżu. Ale mówi się także, iż majątek został sprzedany na 
publicznej licytacji.

W 1914 roku Lubelskie Towarzystwo Rolnicze, wypełniając zapis testamen-
towy ziemianina Erazma Plewińskiego odkupiło od Henryka Wiercińskiego część 
28 Tamże, s. 8.
29 R. Brykowski, E. Smulikowska, Katalog zabytków... dz. cyt., s. 12.
30 J. E. Leśniewska, Właściciele dóbr Łęczna...dz. cyt., s. 157.
31 Tamże, s. 180.
32 Tamże, s. 180 - 181.
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dóbr ziemskich o powierzchni 49 mórg 186 prętów wraz z pałacem, zabudowa-
niami i przyległym dziesięciohektarowym parkiem za kwotę 34 tysięcy rubli - na 
potrzeby szkoły rolniczej, która do dziś ma swoją siedzibę w zabudowaniach pa-
łacowych.

Na miejscowym cmentarzu znajdują się pomniki o znaczeniu architekto-
nicznym, m. in.: grobowiec rodziny Skłodowskich. 

Przy głównej alei usytuowany jest grób z brzozowym krzyżem z tablicą upa-
miętniającą 5 bezimiennych powstańców z oddziału Kazimierza Bogdanowicza, 
którzy zginęli 26 lutego 1864 r. pod Zezulinem oraz obelisk – grób symboliczny 
poświęcony kapitanowi Z. Brońskiemu, ps. „Uskok” 1940 – 49 i innym poległym 
żołnierzom obwodu Lubartowskiego Rejonu I z gmin: Ludwin, Niemce, Spiczyn, 
miasto Łęczna.

Na cmentarzu znajduje się także grób z granitową płytą poświęconą pamięci 
żołnierzy poległych podczas I oraz II wojnie światowej.

Ludwików

Powstał w 1879 r. z wydzielonego folwarku założonego przez Ludwika Ja-
kobsa – stąd też nazwa miejscowości. W 1827 r. istniała na tym terenie cukrownia 
z osadą fabryczną.

Nowa Wólka

Miejscowość oddzielona została od dóbr Kijany w 1878 r. W przeszłości wieś 
nazywała się Wólka Kijańska Nowa33.

Nowy Radzic

Wieś oddzielona od dóbr Kijany w 1879 r. W 1974 r. w ramach reformy ad-
ministracyjnej miejscowość przekazano z Gromadzkiej Rady Narodowej w Roz-
kopaczewie do lokalnej w Spiczynie.

Stawek

Miejscowość powstała przed I wojną światową, na bazie gruntów rozparcelo-
wanych w 1911 r. przez Bank Ziemski34. 

33  S. Rospond, Słownik Etymologiczny PRL, Zakład Narodowy im. Ossolińskich 1984. s. 437.
34 J. Teodorowicz – Czerepińska J. Studziński, Studium wartości..., dz. cyt., s. 47.
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Stoczek

Wieś wzmiankowana w 1452 r. jako własność Jana Ziółkowskiego. Na-
zwa przypuszczalnie pochodzi od strumyków wody, które staczały się po zboczu 
wzniesień.

Następnymi właścicielami byli Firlejowie, od połowy XVII wieku Stanisław 
Bieniewski, zaś od 1839 r. Henryk Łubieński. 

W 1845 r. dobra przeszły na własność Banku Polskiego, który rozpoczął par-
celacje gruntów. W XIX wieku przestał funkcjonować folwark. 

Zawieprzyce

W swojej długiej historii związane były z wieloma rodami, m.in.: Zawieprzy-
ckich, Gorajskich, Miączyńskich i Ostrowskich.

Wzmiankowane w 1390 roku jako własność Sulisława Zawieprzyckiego. W 
1545 roku wymieniane, kiedy właścicielami zamku obronnego byli Zawieprzscy 
herbu Janina. 

Do 1662 r. Zawieprzyce i Wólka Zawieprzycka pozostawały w rękach Nos-
kowskich (właścicieli dóbr Łęczna) i ich spadkobierców, kiedy to Anna z Nos-
kowskich Firlejowa, wnuczka podkomorzego lubelskiego, ustąpiła praw do nich 
swojemu wujowi Józefowi Gorajskiemu. Miejscowości te nigdy już do majętności 
łęczyńskiej nie wróciły35.

Po Józefie Gorajskim właścicielem Zawieprzyc został Piotr Miączyński her-
bu Suchekomnaty. Walczył on wspólnie z ojcem Jana Sobieskiego, często bywał na 
jego dworze, gdzie doszło do pierwszych spotkań jego syna Atanazego (ur. w 1639 
r.) z późniejszym królem. Spotkania te zaowocowały zawiązaniem się szczerej 
przyjaźni, której symbolem jest lipa posadzona przez Sobieskiego. Atanazy u boku 
hetmana Sobieskiego walczył pod Chocimiem w wojnie z Turkami i Tatarami. 

Zwycięstwo otworzyło przed hetmanem drogę do korony królewskiej, a 
przed Atanazym Miączyńskim, którego męstwo i zdolności poznał Sobieski – dro-
gę do sławy i zaszczytów. Atanazy Miączyński walczył z Turkami pod Wiedniem w 
1683 r. u boku króla Jana III Sobieskiego. Korzystając z pomocy architekta Tylmana 
z Gameren zbudował rezydencję zamkową i kaplicę, krzyż z kopcem oraz kościół 
murowany w Kijanach – jako formę dziękczynną za szczęśliwy powrót spod Wied-
nia36. 

W 1794 roku Ignacy Miączyński sprzedaje majątek Aleksandrowi Morskie-
mu. W 1818 roku Zawieprzyce przeszły w ręce wojewody Antoniego Ostrowskie-
go37. W 1827 roku obok dworu i parku istniała gorzelnia, dwa młyny wodne, tartak, 

35  J. E. Leśniewska , Właściciele dóbr Łęczna..., dz. cyt., s. 30.
36  M. Kseniak, Parki i ogrody dworskie..., dz. cyt., s. 19.
37 Tamże, s. 20.
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binduga38 na Wieprzu. Stałych mieszkańców było 905 a domów 79. 
Zamek Miączyńskich w Zawieprzycach, pomimo spalenia w 1838 roku, 

gdy go rysował Wojciech Gerson (podróżujący po guberni lubelskiej w 1852 r.), 
przedstawiał się jeszcze imponująco. Potężne, ciężkie jego mury zachowane były 
niemal w całości, kilka izb parteru było jeszcze zamieszkałych. Sąsiadujące z za-
mkiem oficyny i budynki gospodarcze były nienaruszone39. Inny rysunek Gersona 
z Zawieprzyc przedstawia wnętrze jednej z sal zamkowych. I tu również widoczne 
są zniszczenia. Wnętrze jest skromne – prosty kominek w narożu i nieco ozdob-
niejsza stolarka drzwi – to wszystko, co zachowało się w tym czasie40.

Zamek, wystawiony na wysokim podmurowaniu, otoczony bogatą zielenią 
drzew i rozlanymi wodami Wieprza, przyciągał z daleka wzrok i zachęcał do oglą-
dania.

Jego wygląd znany jest z dwóch współczesnych przekazów ikonograficznych: 
akwareli Adama Lerue i litografii wykonanej z jego rysunku przez Józefa Cegliń-
skiego w Albumie Lubelskim41.

Z obronną rezydencją związana jest legenda, mówiąca o pięknej niewolnicy 
- brance Kara Mustafy, greckiej księżniczce Teofanii, przywiezionej spod Wied-
nia przez kasztelana lubelskiego Jana Granowskiego wraz z mnóstwem tureckich 
skarbów: dywanów w orientalne wzory, jedwabnych haftowanych namiotów wezy-
ra, mahoniowych skrzyń inkrustowanych kością słoniową i wypełnionych złotymi, 
srebrnymi naczyniami, złotymi tureckimi monetami oraz dużą ilością pereł, korali 
szlachetnych i brylantów. 

Kasztelan lubelski wydatnie przyczynił się do wiedeńskiego zwycięstwa Jana 
III Sobieskiego, który obdarował go dwoma tysiącami jeńców tureckich. Wśród 
nich był zakładnik obozu tureckiego - narzeczony księżniczki. Tureccy jeńcy cięż-
ko pracowali przy wznoszeniu zawieprzyckiego zamku o czterech basztach obron-
nych. Masowo wymierali z przemęczenia i chorób. Okrutny kasztelan, odrzuco-
ny przez Teofanię, rozkazał miłującą się parę zamurować żywcem w zamkowych 
lochach. Tymczasem do Zawieprzyc przybył brat księżniczki, przedstawiający się 
za włoskiego malarza. Otrzymał zlecenie wykonania fresków w kaplicy zamko-
wej. Realistycznie namalował twarze głównych bohaterów. Po obejrzeniu fresków 
kasztelan przestraszywszy się, polecił swojemu nadwornemu marszałkowi utopić 
malarza w Wieprzu. Od tej chwili w zawieprzyckim zamku zaczęły pojawiać się 
duchy. Nocami ożywały postacie z malowideł w kaplicy i spacerowały po zamko-
wych krużgankach. Nocą wielkie sowy pohukiwały głośno na basztach, a z lochów 
zamkowych było słychać dobiegające jęki upiorów. Od uderzenia pioruna spłonęły 
dwie baszty zamkowe. Na cały ród kasztelana zaczęły spadać różne nieszczęścia. 

38 Binduga - teren położony nad brzegiem rzeki spławnej (lub jeziora), przystosowany do składowania drew-
na i przygotowania go do spławu.

39 H. Gawarecki, Rysunki i akwarele Wojciecha Gersona o tematyce lubelskiej w Muzeum Okręgowym w 
Lublinie, [w:] Studia i materiały lubelskie, Lublin1971, s. 257 – 258.

40 Tamże, s. 259.
41 Tamże, s. 258.
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On sam zmarł nagle, a spadkobiercą został jego bratanek – Kajetan. Nie pomogły 
modlitwy i msze odprawiane w pobliskiej kaplicy za dusze pomordowanych. Ka-
jetan wstąpił do klasztoru, rozdając uprzednio dużą część swojego majątku na cele 
charytatywne. Wtedy to duchy Greków przestały odwiedzać zamek. 

Dzisiaj tylko romantyczne ruiny, malowniczo wkomponowane w krajobraz 
kulturowy miejscowości, przypominają współczesnym o potędze tegoż zamczy-
ska.

Lata 1862 – 1911 to okres, w którym majątek w Zawieprzycach dzierżawił 
Ksawery Skłodowski, a następnie jego syn Bolesław42.

Dobra zawierzyckie składały się z folwarku zawieprzyckiego, Wólki Zawie-
przyckiej, Spiczyna, Charlęża, Jawidza, co stanowiło łącznie 6 970 mórg. W mająt-
ku funkcjonowała gorzelnia, suszarnia cykorii, tartak, dwa młyny i fabryka cukru 
w Kijanach43.

W 1862 r. do dóbr zawieprzyckich przybył Józef Skłodowski, brat stryjeczny 
Ksawerego, a dziadek wielkiej polskiej uczonej Marii Curie – Skłodowskiej. Pobyt 
w Zawieprzycach dla przyszłej laureatki Nagrody Nobla był typowym wakacyj-
nym odpoczynkiem, podczas którego zażywała kąpieli, chodziła do lasu, jeździła 
konno - dosiadając rasowych wierzchowców ze stadniny stryja Ksawerego44.

W rękach Ostrowskich Zawieprzyce pozostały do 1945 roku. 
Miejscowość została spopularyzowana przez Aleksandra Bronikowskiego w 

romantycznej powieści zatytułowanej „Zawieprzyce”, wydanej po raz pierwszy w 
1828 roku.

Zawieprzyce Kolonia

Wieś znana współcześnie z kultywowania twórczości ludowej. Lokalny Ze-
spół Śpiewaczy, prowadzony przez Władysławę Chudziak zdobył w 1987 r. Złotą 
Basztę podczas Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym. 
W 1989 r. członkini zespołu – Edwarda Kowalczykowa otrzymała Złotą Basztę w 
kategorii solistek, a w 1999 r. ogólnokrajową nagrodę im. Oskara Kolberga.

Ziółków

Wzmiankowany w 1359 r., gdy stanowił własność Wojsława Ziółkowskiego 
z Częstoborowic45. 

W XV wieku Ziółków należał do szlachcica Wacława (nazywanego zdrobniale 

42 P. Winiarski, Skłodowscy w Zawieprzycach, dz. cyt., s. 8.
43 Tamże.
44 Tamże, s. 10.

45	 	 	J.	Teodorowicz	–	Czerepińska,	J.	Studziński,	Studium	
wartości...,	dz.	cyt.,	s.	53.
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Więcek lub Więchno) – pierwszego znanego z imienia właściciela Nowogrodu. W 
Ziółkowie znajdował się jego dwór. W 1452 r. część interesującej nas miejscowości 
otrzymał syn Wacława – Zbigniew46.

W 1529 r. mieszkańcy wsi Ziółków, Stoczka i Zawieprzyc oddawali dziesię-
cinę plebanowi w Nowogrodzie. W latach 1531 - 1533 w skład tamtejszej parafii 
nadal wchodziły wymienione wsie.47 

W 1827 r. istniał tu młyn wodny, tartak, a z tutejszych pokładów wydobywa-
no wapień. Miejscowy folwark wchodził w skład dóbr Zezulin.

Znajdował się tutaj także dwór drewniany z gankiem na 2 słupach, rysowany 
w 1873 r. przez Klemensa Junoszę – Szaniawskiego. Został rozebrany po parcelacji 
majątku w 1910 r. Wspominał o nim Wiktor Ziółkowski48.

W tradycji miejscowej ludności zachowały się wspomnienia przeprawy przez 
Wieprz z Nowogrodu do Ziółkowa, usytuowanej u stóp „Spichrzowej Góry”.

46 A. Sochacka, Nadwieprzańska wieś Nowogród w średniowieczu, „Merkuriusz Łęczyński” nr 18/2005, s. 
3 – 4.

47 S. Kuraś, dz. cyt., s. 162.
48 J. Górak, Nieznane dworki Lubelskie, [w:] Studia i materiały lubelskie, T. 11, Lublin 1986, s. 138.
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